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Shtypur në tetor 2016
Albanian (lvlp-AL)
˘ 2008
Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania
Botuesit

‘RUAJ VETEN N
¨
E

DASHURIN
¨
E

E PER
¨
ENDIS

¨
E’

Botim me shkronja të mëdha
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P
¨

er ju q
¨

e e doni Jehovain:

Jezui tha: «Do ta njihni t
¨

e v
¨

ertet
¨

en, dhe e v
¨

erteta
do t’ju liroj

¨
e.» (Gjoni 8:32) K

¨
eto fjal

¨
e na japin zem

¨
er.

Mund ta njohim t
¨

e v
¨

ertet
¨

en edhe n
¨

e k
¨

eto ‘dit
¨

e t
¨

e fundit’
kritike, ku mbizot

¨
erojn

¨
e mashtrimet dhe g

¨
enjeshtrat.

(2 Timoteut 3:1) A t
¨

e kujtohet kur kuptove p
¨

er her
¨

e t
¨

e
par

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en q

¨
e shpjegon Fjala e Per

¨
endis

¨
e? Ishte

v
¨

ertet diçka e mrekullueshme, apo jo?

Por, ndon
¨

ese
¨

esht
¨

e e r
¨

end
¨

esishme t
¨

e kemi njohuri
t

¨
e sakt

¨
e p

¨
er t

¨
e v

¨
ertet

¨
en e t’u flasim rregullisht t

¨
e tjer

¨
eve

p
¨

er t
¨

e,
¨

esht
¨

e e nevojshme edhe t
¨

e jetojm
¨

e n
¨

e p
¨

erputhje
me t

¨
e v

¨
ertet

¨
en. P

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e, duhet t

¨
e ruajm

¨
e veten

n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e. Çfar
¨

e p
¨

erfshin kjo? P
¨

ergjigjen
e gjejm

¨
e n

¨
e fjal

¨
et q

¨
e u tha Jezui apostujve besnik

¨
e nat

¨
en

para se t
¨

e vdiste: «Po t
¨

e zbatoni urdh
¨

erimet e mia, do t
¨

e
q

¨
endroni n

¨
e dashurin

¨
e time, ashtu si un

¨
e kam zbatuar

urdh
¨

erimet e Atit dhe q
¨

endroj n
¨

e dashurin
¨

e e tij.»
—Gjoni 15:10.

Siç e kuptojm
¨

e nga shkrimi, Jezui q
¨

endroi n
¨

e dashuri-
n

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, sepse zbatoi urdh

¨
erimet e Atit t

¨
e tij.

E nj
¨

ejta gj
¨

e vlen p
¨

er ne sot. Q
¨

e t
¨

e q
¨

endrojm
¨

e n
¨

e dashuri-
n

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, duhet t

¨
e jetojm

¨
e p

¨
erdit

¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me

t
¨

e v
¨

ertet
¨

en. Po at
¨

e mbr
¨

emje, Jezui tha: «N
¨

ese i dini k
¨

eto
gj

¨
era, t

¨
e lumtur do t

¨
e jeni po t’i zbatoni.»—Gjoni 13:17.

Shpresojm
¨

e me gjith
¨

e zem
¨

er q
¨

e ky botim t
¨

e t
¨

e ndihmo-
j

¨
e q

¨
e t

¨
e vazhdosh t

¨
e jetosh n

¨
e p

¨
erputhje me t

¨
e v

¨
ertet

¨
en

dhe ta ruash veten «n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e . . .
me syt

¨
e nga jeta e p

¨
erhershme».—Juda 21.

Trupi Udh
¨

eheq
¨

es i D
¨

eshmitar
¨

eve t
¨

e Jehovait



A E DO Per
¨
endin

¨
e? N

¨
e qoft

¨
e se i je kushtuar Per

¨
e-

ndis
¨
e Jehova dhe je sh

¨
erb

¨
etor i tij, sigurisht q

¨
e p

¨
er-

gjigjesh me nj
¨
e po t

¨
e fort

¨
e dhe me t

¨
e drejt

¨
e!

¨
Esht

¨
e

m
¨
e se e natyrshme ta duam Jehovain. Por n

¨
e t

¨
e v

¨
er-

tet
¨
e, dashuria q

¨
e tregojm

¨
e p

¨
er t

¨
e, vjen si p

¨
ergjigje

ndaj dashuris
¨
e q

¨
e ka ai p

¨
er ne. Ja si e shpjegon Bi-

bla: «Nga ana jon
¨
e, ne kemi dashuri, sepse Per

¨
endia

na deshi i pari.»—1 Gjonit 4:19.
2 Jehovai e ka shprehur i pari dashurin

¨
e e tij p

¨
er

ne. Na ka pajisur me nj
¨
e sht

¨
epi t

¨
e bukur, tok

¨
en, dhe

kujdeset p
¨
er nevojat tona fizike e materiale. (Mateu

5:43-48) P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, kujdeset p

¨
er nevojat tona fry-

more dhe p
¨
er k

¨
et

¨
e na ka dh

¨
en

¨
e Fjal

¨
en e tij, Bibl

¨
en.

Gjithashtu, na fton t’i lutemi, t
¨
e sigurt se ai do t

¨
e na

1, 2. Çfar
¨
e t

¨
e shtyn ta duash Per

¨
endin

¨
e Jehova?

KAPITULLI 1

«Kjo
¨
esht

¨
e dashuria

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e»

«Kjo
¨
esht

¨
e dashuria p

¨
er Per

¨
endin

¨
e: t

¨
e zbatojm

¨
e

urdh
¨
erimet e tij, e megjithat

¨
e, urdh

¨
erimet e tij

nuk jan
¨
e t

¨
e r

¨
enda.»—1 GJONIT 5:3.

«Kjo
¨

esht
¨

e dashuria p
¨

er Per
¨

endin
¨

e» 5



d
¨
egjoj

¨
e e do t

¨
e na jap

¨
e frym

¨
en e tij t

¨
e shenjt

¨
e si

ndihm
¨
e. (Psalmi 65:2; Luka 11:13) Ç’

¨
esht

¨
e m

¨
e e r

¨
e-

nd
¨
esishmja, d

¨
ergoi Birin e tij t

¨
e shtrenjt

¨
e si Shp

¨
er-

blyesin ton
¨
e, q

¨
e t

¨
e na çlironte nga m

¨
ekati dhe vde-

kja. Sa shum
¨
e na do Jehovai!—Gjoni 3:16; Romak

¨
eve

5:8.

3 Jehovai do q
¨
e ta kemi p

¨
ergjithmon

¨
e dashurin

¨
e e

tij. Por n
¨
e fund t

¨
e fundit kjo varet nga ne. Bibla na

nxit: «Ruani veten n
¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e . . . me

syt
¨
e nga jeta e p

¨
erhershme.» (Juda 21) Shprehja «ru-

ani veten» tregon se duhet t
¨
e b

¨
ejm

¨
e diçka q

¨
e t

¨
e mos

e humbasim dashurin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e. Duhet t’i p

¨
ergji-

gjemi n
¨
e m

¨
enyr

¨
e konkrete dashuris

¨
e s

¨
e tij. Kjo

shtron nj
¨
e pyetje t

¨
e r

¨
end

¨
esishme: ‘Si ta tregoj dashu-

rin
¨
e p

¨
er Per

¨
endin

¨
e?’ P

¨
ergjigjja gjendet n

¨
e fjal

¨
et e

frym
¨
ezuara t

¨
e apostullit Gjon: «Kjo

¨
esht

¨
e dashuria

p
¨
er Per

¨
endin

¨
e: t

¨
e zbatojm

¨
e urdh

¨
erimet e tij, e me-

gjithat
¨
e, urdh

¨
erimet e tij nuk jan

¨
e t

¨
e r

¨
enda.» (1 Gjo-

nit 5:3) Meq
¨
e d

¨
eshirojm

¨
e t’i tregojm

¨
e Per

¨
endis

¨
e sa

3. (a) Ç’duhet t
¨
e b

¨
ejm

¨
e q

¨
e t

¨
e mos e humbasim dashurin

¨
e e Per

¨
e-

ndis
¨
e? (b) Cila pyetje e r

¨
end

¨
esishme shtrohet, dhe ku gjendet

p
¨
ergjigjja?

6 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



shum
¨
e e duam, duhet ta zb

¨
erthejm

¨
e kuptimin e k

¨
e-

tyre fjal
¨
eve.

«KJO
¨

ESHT
¨

E DASHURIA P
¨

ER PER
¨

ENDIN
¨

E»
4 Ç’donte t

¨
e thoshte apostulli Gjon me shprehjen

«dashuria p
¨
er Per

¨
endin

¨
e»? E kishte fjal

¨
en p

¨
er ndje-

nj
¨
en e thell

¨
e q

¨
e na lidh me Per

¨
endin

¨
e. A t

¨
e kujtohet

kur t
¨
e lindi n

¨
e zem

¨
er dashuria p

¨
er Jehovain?

5 Mendo pak koh
¨
en kur m

¨
esove t

¨
e v

¨
ertet

¨
en p

¨
er Je-

hovain e p
¨
er q

¨
ellimet e tij dhe nise t

¨
e besoje tek ai.

Kuptove se, ndon
¨
ese linde si m

¨
ekatar i larguar nga

Per
¨
endia, ai me an

¨
e t

¨
e Krishtit t

¨
e hapi rrug

¨
en q

¨
e

t
¨
e arrish p

¨
ersosm

¨
erin

¨
e q

¨
e humbi Adami dhe t

¨
e tra-

sh
¨
egosh jet

¨
en e p

¨
erhershme. (Mateu 20:28; Romak

¨
e-

ve 5:12, 18) Fillove t
¨
e kuptoje çfar

¨
e sakrifice t

¨
e

madhe b
¨
eri Jehovai kur d

¨
ergoi n

¨
e tok

¨
e Birin e tij t

¨
e

shtrenjt
¨
e q

¨
e t

¨
e vdiste p

¨
er ty. Kjo t

¨
e preku zemr

¨
en

dhe nise t
¨
e ndieje dashuri p

¨
er Per

¨
endin

¨
e q

¨
e tregoi

kaq shum
¨
e dashuri p

¨
er ty.—1 Gjonit 4:9, 10.

6 Por ky ishte vet
¨
em fillimi i dashuris

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

p
¨
er Jehovain, sepse dashuria nuk

¨
esht

¨
e thjesht nj

¨
e

4, 5. P
¨
ershkruaj si t

¨
e lindi n

¨
e zem

¨
er dashuria p

¨
er Jehovain.

6. Si shprehet dashuria e v
¨
ertet

¨
e, dhe çfar

¨
e t

¨
e ka nxitur t

¨
e b

¨
esh dashu-

ria p
¨
er Per

¨
endin

¨
e?

«Kjo
¨

esht
¨

e dashuria p
¨

er Per
¨

endin
¨

e» 7



emocion ose diçka q
¨
e mund t

¨
e shprehet vet

¨
em me

fjal
¨
e. Nuk mjafton t

¨
e themi: «Un

¨
e e dua Jehovain.»

Ashtu si besimi, edhe dashuria e v
¨
ertet

¨
e b

¨
ehet e duk-

shme nga veprimet q
¨
e nxit. (Jakovi 2:26) Konkre-

tisht, e shprehim dashurin
¨
e me veprime q

¨
e i p

¨
elqej-

n
¨
e atij q

¨
e duam. Prandaj, kur dashuria p

¨
er Atin ton

¨
e

qiellor, Jehovain, zuri rr
¨
enj

¨
e n

¨
e zemr

¨
en t

¨
ende, t

¨
e li-

ndi d
¨
eshira t

¨
e jetoje siç i p

¨
elqen atij. N

¨
ese je D

¨
e-

shmitar i pag
¨
ezuar, at

¨
eher

¨
e kjo dashuri dhe ky p

¨
er-

kushtim i thell
¨
e t

¨
e shtyn

¨
e t

¨
e merrje vendimin m

¨
e t

¨
e

r
¨
end

¨
esish

¨
em t

¨
e jet

¨
es sate. Iu kushtove Jehovait p

¨
er

t
¨
e b

¨
er

¨
e vullnetin e tij dhe e simbolizove k

¨
et

¨
e me pa-

g
¨
ezimin. (Romak

¨
eve 14:7, 8) P

¨
er t

¨
e p

¨
ermbushur k

¨
et

¨
e

premtim solemn q
¨
e i b

¨
ere Jehovait, duhet t

¨
e b

¨
esh at

¨
e

q
¨
e p

¨
ermendi m

¨
e tej apostulli Gjon.

«T
¨

E ZBATOJM
¨

E URDH
¨

ERIMET E TIJ»
7 Gjoni shpjegon ç’do t

¨
e thot

¨
e ta duam Per

¨
endin

¨
e,

me fjal
¨
et: «T

¨
e zbatojm

¨
e urdh

¨
erimet e tij.» Cilat jan

¨
e

urdh
¨
erimet e Per

¨
endis

¨
e? Ai na jep disa urdh

¨
erime

specifike n
¨
e Fjal

¨
en e tij, n

¨
e Bib

¨
el. P

¨
er shembull, nda-

7. Cilat jan
¨
e disa urdh

¨
erime t

¨
e Per

¨
endis

¨
e dhe ç’do t

¨
e thot

¨
e t’i zbatosh

ato?

8 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



lon gj
¨
era t

¨
e tilla si: dehja, kurv

¨
eria, idhujtaria, vje-

dhja dhe g
¨
enjeshtrat. (1 Korintasve 5:11; 6:18; 10:14;

Efesian
¨
eve 4:28; Kolosian

¨
eve 3:9) T

¨
e zbatosh urdh

¨
e-

rimet e Per
¨
endis

¨
e do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e jetosh n

¨
e p

¨
erputhje

me normat e qarta morale t
¨
e Bibl

¨
es.

8 Megjithat
¨
e, p

¨
er t’i p

¨
elqyer Jehovait, nuk mjafton

vet
¨
em t’u bindemi disa urdhrave. Jehovai nuk na e z

¨
e

frym
¨
en me ligje p

¨
er çdo aspekt t

¨
e jet

¨
es s

¨
e p

¨
erdit-

shme. K
¨
eshtu q

¨
e, çdo dit

¨
e mund t

¨
e hasim situata t

¨
e

shumta p
¨
er t

¨
e cilat nuk ka ndonj

¨
e urdh

¨
er specifik n

¨
e

Bib
¨
el. Si ta dim

¨
e n

¨
e k

¨
eto raste se çfar

¨
e do t’i p

¨
elqe-

j
¨
e Jehovait? Bibla ka d

¨
eshmi t

¨
e qarta q

¨
e tregojn

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
en si mendon ai. Kur e studiojm

¨
e at

¨
e, m

¨
esoj-

m
¨
e çfar

¨
e p

¨
elqen dhe çfar

¨
e urren Jehovai. (Psalmi

97:10; Proverbat 6:16-19) Dallojm
¨
e q

¨
endrimet dhe ve-

primet q
¨
e vler

¨
eson. Sa m

¨
e shum

¨
e t

¨
e m

¨
esojm

¨
e p

¨
er

personalitetin e Jehovait dhe p
¨
er m

¨
enyr

¨
en si vepron,

aq m
¨
e shum

¨
e mendimet e tij do t

¨
e ndikojn

¨
e n

¨
e vendi-

met dhe veprimet tona. K
¨
eshtu, edhe kur hasim si-

tuata p
¨
er t

¨
e cilat s’ka ndonj

¨
e ligj specifik n

¨
e Bib

¨
el,

8, 9. Nga ta kuptojm
¨
e ç’i p

¨
elqen Jehovait edhe kur hasim situata p

¨
er

t
¨
e cilat s’ka ndonj

¨
e ligj specifik n

¨
e Bib

¨
el? Jep nj

¨
e shembull.

«Kjo
¨

esht
¨

e dashuria p
¨

er Per
¨

endin
¨

e» 9



shpesh mund ta dallojm
¨
e qart

¨
e «cili

¨
esht

¨
e vullneti i

Jehovait».—Efesian
¨
eve 5:17.

9 P
¨
er shembull n

¨
e Bib

¨
el nuk ka ndonj

¨
e urdh

¨
er t

¨
e

drejtp
¨
erdrejt

¨
e q

¨
e t

¨
e mos shohim filma ose programe

televizive ku ka shum
¨
e dhun

¨
e ose imoralitet. Por, a

kemi v
¨
ertet nevoj

¨
e p

¨
er ndonj

¨
e ligj q

¨
e t

¨
e na i ndaloj

¨
e

k
¨
eto gj

¨
era? Ne e dim

¨
e pik

¨
epamjen e Jehovait p

¨
er

ç
¨
eshtje t

¨
e tilla, pasi n

¨
e Fjal

¨
en e tij thuhet shkoqur:

«At
¨
e q

¨
e do dhun

¨
en, shpirti i [Jehovait] e urren.»

(Psalmi 11:5) Po ashtu lexojm
¨
e: «Per

¨
endia do t

¨
e gjy-

koj
¨
e kurvar

¨
et dhe kuror

¨
eshkel

¨
esit.» (Hebrenjve 13:4)

Kur meditojm
¨
e p

¨
er k

¨
eto fjal

¨
e t

¨
e frym

¨
ezuara, dalloj-

m
¨
e qart

¨
e cili

¨
esht

¨
e vullneti i Jehovait. Prandaj ve-

ndosim t
¨
e mos zbavitemi me skena q

¨
e tregojn

¨
e deri

n
¨
e holl

¨
esi gj

¨
era q

¨
e Per

¨
endia yn

¨
e i urren. E dim

¨
e se

Jehovai k
¨
enaqet kur shmangim ndyr

¨
esin

¨
e morale q

¨
e

kjo bot
¨
e orvatet ta maskoj

¨
e si zbavitje t

¨
e pad

¨
em-

shme.�
10 Cila

¨
esht

¨
e arsyeja kryesore pse i zbatojm

¨
e ur-

� Shih kapitullin 6 t
¨
e k

¨
etij botimi, ku shqyrtohet se si t

¨
e zgjedhim

zbavitje t
¨
e mira.

10, 11. Pse kemi zgjedhur t’i bindemi Jehovait dhe ç’lloj bindjeje k
¨
er-

kohet?

10 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨
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¨
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dh
¨
erimet e Per

¨
endis

¨
e? Pse duam t

¨
e jetojm

¨
e çdo dit

¨
e

n
¨
e p

¨
erputhje me m

¨
enyr

¨
en si mendon Per

¨
endia?

E b
¨
ejm

¨
e k

¨
et

¨
e jo thjesht p

¨
er t’i shp

¨
etuar nd

¨
eshkimit

ose pasojave t
¨
e k

¨
eqija q

¨
e ka kush shp

¨
erfill vullne-

tin e Per
¨
endis

¨
e. (Galatasve 6:7) Bindjen ndaj Jeho-

vait e shohim si nj
¨
e mund

¨
esi t

¨
e çmuar p

¨
er t’i tre-

guar sa e duam. Ashtu si nj
¨
e f

¨
emij

¨
e q

¨
e b

¨
en çmos t

¨
e

ket
¨
e miratimin e t

¨
e atit, edhe ne d

¨
eshirojm

¨
e t

¨
e kemi

miratimin e Jehovait. (Psalmi 5:12) Ai
¨
esht

¨
e Ati yn

¨
e

q
¨
e e duam shum

¨
e. S’ka g

¨
ezim e k

¨
enaq

¨
esi m

¨
e t

¨
e ma-

dhe sesa t
¨
e dim

¨
e se po jetojm

¨
e n

¨
e nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e ka

«miratimin e Jehovait».—Proverbat 12:2.
11 Pra, nuk bindemi nga zori, as vet

¨
em kur duam

ne ose me kushte.� Nuk b
¨
ejm

¨
e naze, duke u bindur

vet
¨
em kur na vjen p

¨
er mbar

¨
e ose kur nuk na kri-

jon asnj
¨
e v

¨
eshtir

¨
esi. P

¨
erkundrazi, jemi «t

¨
e bindur

nga zemra». (Romak
¨
eve 6:17) Ndihemi si psalmisti

q
¨
e shkroi: «Do t

¨
e tregoj se urdh

¨
erimet e tua i kam

n
¨
e zem

¨
er dhe i dua.» (Psalmi 119:47) Po, ne duam

� Edhe engj
¨
ejt e ligj mund t

¨
e binden nga zori. Kur Jezui i urdh

¨
e-

roi demon
¨
et t

¨
e dilnin nga njer

¨
ezit q

¨
e kishin zaptuar, ata u detyruan

ta pranonin autoritetin e tij dhe t’i bindeshin, ndon
¨
ese pa d

¨
eshir

¨
e.

—Marku 1:27; 5:7-13.
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t’i bindemi Jehovait, sepse e kuptojm
¨
e q

¨
e ai meri-

ton, si dhe k
¨
erkon, bindjen ton

¨
e t

¨
e plot

¨
e e t

¨
e

pakusht
¨
ezuar. (Ligji i p

¨
ert

¨
erir

¨
e 12:32) Duam q

¨
e Je-

hovai t
¨
e thot

¨
e p

¨
er ne at

¨
e q

¨
e thuhet p

¨
er Noen

¨
e n

¨
e

Fjal
¨
en e Tij. P

¨
er k

¨
et

¨
e patriark besnik q

¨
e e tregoi da-

shurin
¨
e p

¨
er Per

¨
endin

¨
e duke u bindur p

¨
er dhjet

¨
e-

vjeçar
¨
e t

¨
e t

¨
er

¨
e, Bibla thot

¨
e: «Noeja veproi n

¨
e p

¨
er-

puthje me t
¨
e gjitha ato q

¨
e i urdh

¨
eroi Per

¨
endia. Ai

b
¨
eri pik

¨
erisht ashtu.»—Zanafilla 6:22.

12 Si ndihet Jehovai kur i bindemi me d
¨
eshir

¨
e? N

¨
e

Fjal
¨
en e tij thuhet se kjo ‘ia g

¨
ezon zemr

¨
en’. (Pro-

verbat 27:11) A ka mund
¨
esi q

¨
e bindja jon

¨
e t’i g

¨
ezo-

j
¨
e zemr

¨
en Zot

¨
eris

¨
e Sovran t

¨
e universit? Po. Jehovai

ka arsye t
¨
e g

¨
ezohet. Ai na krijoi me vullnet t

¨
e lir

¨
e,

dometh
¨
en

¨
e kemi lirin

¨
e t

¨
e zgjedhim n

¨
ese do t’i bi-

ndemi ose jo. (Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 30:15, 16, 19, 20) Ati

yn
¨
e i dashur qiellor k

¨
enaqet e g

¨
ezohet jasht

¨
e mase

kur zgjedhim vullnetarisht t’i bindemi dhe kur mo-

tivohemi nga nj
¨
e zem

¨
er plot dashuri p

¨
er t

¨
e. (Pro-

verbat 11:20) K
¨
eshtu zgjedhim edhe jet

¨
en m

¨
e t

¨
e

mir
¨
e.

12. Kur ia g
¨
ezon zemr

¨
en Jehovait bindja jon

¨
e?
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«URDH
¨

ERIMET E TIJ NUK JAN
¨

E T
¨

E R
¨

ENDA»
13 Apostulli Gjon tha diçka shum

¨
e ngush

¨
elluese

p
¨
er urdh

¨
erimet e Jehovait: «Urdh

¨
erimet e tij nuk

jan
¨
e t

¨
e r

¨
enda.» Ato nuk jan

¨
e t

¨
e paarsyeshme dhe as

shtyp
¨
ese.� P

¨
er njer

¨
ezit e pap

¨
ersosur nuk

¨
esht

¨
e e pa-

mundur t’u binden ligjeve t
¨
e Jehovait.

14 T
¨
e b

¨
ejm

¨
e nj

¨
e ilustrim. Ta z

¨
em

¨
e se shoku yt i ngu-

sht
¨
e t

¨
e k

¨
erkon ndihm

¨
e, sepse do t

¨
e transferohet n

¨
e

nj
¨
e sht

¨
epi tjet

¨
er. Ka shum

¨
e kuti p

¨
er t

¨
e transportu-

ar, disa t
¨
e lehta q

¨
e mund t’i mbaj

¨
e nj

¨
e njeri pa pro-

blem, t
¨
e tjera t

¨
e r

¨
enda dhe duhen dy veta p

¨
er t’i

mbajtur. Shoku t
¨
e thot

¨
e cilat kuti t

¨
e mbash. Si me-

ndon, a do t
¨
e t

¨
e k

¨
erkonte q

¨
e t

¨
e mbaje kuti tep

¨
er t

¨
e

r
¨
enda p

¨
er ty? Jo. Ai nuk do q

¨
e t

¨
e vritesh duke i mbaj-

tur vet
¨
em. Po k

¨
eshtu, Per

¨
endia yn

¨
e i dashur dhe i

mir
¨
e nuk na jep urdh

¨
erime tep

¨
er t

¨
e v

¨
eshtira p

¨
er ne.

� Fjala greke e p
¨
erkthyer «t

¨
e r

¨
enda» te 1 Gjonit 5:3, p

¨
erkthehet

«shtyp
¨
es» te sh

¨
enimi p

¨
er Veprat 20:29, 30, ku e ka fjal

¨
en p

¨
er apo-

stat
¨
et e ashp

¨
er q

¨
e ‘thoshin gj

¨
era t

¨
e shtremb

¨
eruara’ dhe p

¨
erpiqeshin

t
¨
e ngat

¨
erronin t

¨
e tjer

¨
et. Po ashtu, te Mateu 23:4

¨
esht

¨
e p

¨
erdorur

p
¨
er t

¨
e p

¨
ershkruar ‘ngarkesat e r

¨
enda’, dometh

¨
en

¨
e rregullat e im

¨
eta

dhe traditat njer
¨
ezore q

¨
e skrib

¨
et e farisenjt

¨
e i impononin popullit

t
¨
e thjesht

¨
e.

13, 14. Pse themi se ‘urdh
¨
erimet e Per

¨
endis

¨
e nuk jan

¨
e t

¨
e r

¨
enda’, e si

mund ta ilustrojm
¨
e?
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(Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 30:11-14) Kurrsesi nuk do t

¨
e na k

¨
er-

konte t
¨
e mbanim nj

¨
e barr

¨
e kaq t

¨
e r

¨
end

¨
e. Jehovai i

kupton kufizimet tona, sepse «e di mir
¨
e se si jemi

formuar, dhe nuk harron q
¨
e jemi pluhur».—Psal-

mi 103:14.
15 Urdh

¨
erimet e Jehovait jo vet

¨
em q

¨
e s’jan

¨
e t

¨
e r

¨
e-

nda, por jan
¨
e edhe p

¨
er t

¨
e mir

¨
en ton

¨
e. (Isaia 48:17)

Prandaj Moisiu i tha Izraelit t
¨
e lasht

¨
e: «Zoti na ur-

dh
¨
eroi t

¨
e zbatonim n

¨
e praktik

¨
e t

¨
e gjitha k

¨
eto statute

duke pasur frik
¨
e nga Zoti, Per

¨
endia yn

¨
e, q

¨
e t

¨
e kemi

gjithnj
¨

e mir
¨

eqenie dhe q
¨
e ai t

¨
e na mbante t

¨
e gjall

¨
e.»

(Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 6:24, Diodati i Ri) Edhe ne mund t

¨
e

jemi t
¨
e sigurt se Jehovai na i jep ligjet duke mbaj-

tur parasysh mir
¨
eqenien ton

¨
e afatgjat

¨
e, madje t

¨
e

p
¨
erhershme. E si mund t

¨
e ishte ndryshe?! Jehovai ka

mençuri t
¨
e pafund. (Romak

¨
eve 11:33) Prandaj, e di

ç’
¨
esht

¨
e m

¨
e e mira p

¨
er ne. Gjithashtu, ai

¨
esht

¨
e perso-

nifikimi i dashuris
¨
e. (1 Gjonit 4:8) Kjo cil

¨
esi, q

¨
e

¨
esht

¨
e vet

¨
e natyra e tij, ndikon n

¨
e çdo gj

¨
e q

¨
e thot

¨
e

dhe b
¨
en. Tek ajo bazohen t

¨
e gjitha urdh

¨
erimet q

¨
e u

jep sh
¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e vet.

15. Pse mund t
¨
e jemi t

¨
e sigurt se urdh

¨
erimet e Jehovait jan

¨
e p

¨
er t

¨
e

mir
¨
en ton

¨
e?
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16 Mir
¨
epo, kjo nuk do t

¨
e thot

¨
e se

¨
esht

¨
e e leht

¨
e t’i

bindemi Per
¨
endis

¨
e. Duhet t

¨
e luftojm

¨
e kund

¨
er ndiki-

meve t
¨
e k

¨
esaj bote t

¨
e zvet

¨
enuar q

¨
e «dergjet n

¨
en pu-

shtetin e t
¨
e ligut». (1 Gjonit 5:19) Duhet t

¨
e luftojm

¨
e

edhe me pap
¨
ersosm

¨
erin

¨
e ton

¨
e, p

¨
er shkak t

¨
e s

¨
e cil

¨
es

kemi prirjen t
¨
e shkelim ligjet e Per

¨
endis

¨
e. (Romak

¨
e-

ve 7:21-25) Por dashuria p
¨
er Per

¨
endin

¨
e mund t’i

mposht
¨
e k

¨
eto. Jehovai i bekon ata q

¨
e i binden t

¨
e mo-

tivuar nga dashuria q
¨
e kan

¨
e p

¨
er t

¨
e. Ai u jep frym

¨
en

e shenjt
¨
e «atyre q

¨
e i binden si sundimtar». (Veprat

5:32) Kjo frym
¨
e prodhon te ne fryte t

¨
e shk

¨
elqyera,

cil
¨
esi t

¨
e mira q

¨
e na ndihmojn

¨
e t’i bindemi gjithnj

¨
e

Per
¨
endis

¨
e.—Galatasve 5:22, 23.

17 N
¨
e k

¨
et

¨
e botim do t

¨
e shqyrtojm

¨
e disa parime dhe

norma morale t
¨
e Jehovait, si dhe d

¨
eshmi t

¨
e tje-

ra t
¨
e shumta t

¨
e vullnetit t

¨
e tij. Nd

¨
erkaq, duhet

t
¨
e mbajm

¨
e parasysh disa gj

¨
era t

¨
e r

¨
end

¨
esishme. S

¨
e

pari, t
¨
e mos harrojm

¨
e se Jehovai nuk na detyron

t’u bindemi ligjeve dhe parimeve t
¨
e tij. Ai do nj

¨
e

16. Pse mund t
¨
e bindemi pavar

¨
esisht nga ndikimet e bot

¨
es s

¨
e zvet

¨
enu-

ar dhe nga pap
¨
ersosm

¨
eria jon

¨
e?

17, 18. (a) Çfar
¨
e do t

¨
e shqyrtojm

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e botim dhe çfar

¨
e duhet t

¨
e

mbajm
¨
e parasysh? (b) P

¨
er çfar

¨
e do t

¨
e flitet n

¨
e kapitullin vijues?
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bindje me d
¨
eshir

¨
e, q

¨
e vjen nga zemra. Gjithashtu, t

¨
e

mos harrojm
¨
e se Jehovai po na k

¨
erkon t

¨
e jetojm

¨
e n

¨
e

nj
¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e do t

¨
e na sjell

¨
e shum

¨
e bekime tani dhe

jet
¨
en e p

¨
erhershme n

¨
e t

¨
e ardhmen. E s

¨
e fundi, bi-

ndjen nga zemra duhet ta konsiderojm
¨
e ashtu siç

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e: nj

¨
e mund

¨
esi e çmuar p

¨
er t’i tre-

guar Jehovait sa fort e duam.
18 Q

¨
e t

¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e dallojm

¨
e t

¨
e drejt

¨
en nga e

gabuara, me dashuri Jehovai na ka dh
¨
en

¨
e nd

¨
ergje-

gjen. Megjithat
¨
e, q

¨
e t

¨
e jet

¨
e udh

¨
err

¨
efyese e besue-

shme, ajo duhet st
¨
ervitur. P

¨
er k

¨
et

¨
e do t

¨
e flitet n

¨
e ka-

pitullin vijues.

SI DO T
¨

E P
¨

ERGJIGJESHE?

ˇ Ç’lloj bindjeje k
¨
erkon Jehovai nga ne si adhu-

rues t
¨
e tij, dhe pse kjo

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e mir

¨
en ton

¨
e?

—Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 5:28-33.

ˇ Sa r
¨
end

¨
esi ka p

¨
er Jehovain bindja jon

¨
e?

—1 Samuelit 15:22, 23.

ˇ Ç’m
¨
esim nxjerrim nga pik

¨
epamja q

¨
e kishte Je-

zui p
¨
er bindjen ndaj Per

¨
endis

¨
e?—Gjoni 8:29.

ˇ Pse
¨
esht

¨
e m

¨
e se e drejt

¨
e t’i bindemi Jehovait?

—Zbulesa 4:11.
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A E DI ç’kan
¨
e t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et timonieri q

¨
e drejton ani-

jen p
¨
ermes dallg

¨
eve t

¨
e oqeanit t

¨
e paan

¨
e, udh

¨
etari q

¨
e

ec
¨
en p

¨
ermes nj

¨
e shkret

¨
etire ku s’ka frym

¨
e njeriu dhe

piloti q
¨
e drejton avionin tek ngjitet p

¨
ermes reve q

¨
e

kan
¨
e mbuluar qiellin? Secili prej tyre mund t

¨
e gje-

ndet n
¨
e telashe t

¨
e m

¨
edha po t

¨
e mos ket

¨
e nj

¨
e busull,

sidomos n
¨
ese nuk ka teknologji tjet

¨
er t

¨
e p

¨
erparuar.

2 Busulla
¨
esht

¨
e nj

¨
e veg

¨
el e p

¨
erb

¨
er

¨
e nga nj

¨
e kuti e

vog
¨
el, e rrumbullak

¨
et, me fush

¨
e t

¨
e shkall

¨
ezuar e me

nj
¨
e gjilp

¨
er

¨
e magnetike q

¨
e tregon gjithmon

¨
e Veriun.

Kur punon mir
¨
e, e sidomos kur p

¨
erdoret bashk

¨
e me

nj
¨
e hart

¨
e t

¨
e sakt

¨
e, ajo mund t

¨
e t

¨
e shp

¨
etoj

¨
e jet

¨
en. N

¨
e

disa aspekte, kjo veg
¨
el krahasohet me nd

¨
ergjegjen,

k
¨
et

¨
e dhurat

¨
e t

¨
e çmuar q

¨
e na ka dh

¨
en

¨
e Jehovai. (Ja-

kovi 1:17) Pa nd
¨
ergjegjen, do t

¨
e ishim pa asnj

¨
e

1, 2. Pse busulla
¨
esht

¨
e nj

¨
e veg

¨
el jet

¨
esore dhe n

¨
e ç’aspekt krahasohet

me nd
¨
ergjegjen?

KAPITULLI 2

Si t
¨
e mbash nj

¨
e nd

¨
ergjegje t

¨
e mir

¨
e

«Mbani nj
¨
e nd

¨
ergjegje t

¨
e mir

¨
e.»

—1 PJETRIT 3:16.

Si t
¨

e mbash nj
¨

e nd
¨

ergjegje t
¨

e mir
¨
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drejtim. Kur p
¨
erdoret mir

¨
e, ajo na ndihmon t

¨
e gjej-

m
¨
e rrug

¨
en e duhur n

¨
e jet

¨
e dhe t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e t

¨
e.

K
¨
eshtu, le t

¨
e shohim fillimisht ç’

¨
esht

¨
e nd

¨
ergjegjja

dhe si punon. M
¨
e pas do t

¨
e shqyrtojm

¨
e k

¨
eto pika:

(1) Si ta st
¨
ervitim nd

¨
ergjegjen, (2) pse duhet t

¨
e ma-

rrim parasysh nd
¨
ergjegjen e t

¨
e tjer

¨
eve dhe (3) si nxje-

rrim dobi kur kemi nj
¨
e nd

¨
ergjegje t

¨
e past

¨
er.

Ç’
¨

ESHT
¨

E ND
¨

ERGJEGJJA DHE SI PUNON?
3 N

¨
e Bib

¨
el, fjala greke e p

¨
erkthyer «nd

¨
ergjegje»

shprehimisht do t
¨
e thot

¨
e «bashk

¨
enjohuri ose njohuri

p
¨
er veten». Ndryshe nga gjith

¨
e krijesat e tjera n

¨
e tok

¨
e,

Per
¨
endia na ka krijuar vet

¨
em ne me aft

¨
esin

¨
e q

¨
e t

¨
e njo-

him veten. Me fjal
¨
e t

¨
e tjera, mund t

¨
e ndalemi e t

¨
e ana-

lizojm
¨
e veten dhe t

¨
e shohim n

¨
ese jemi n

¨
e rregull nga

ana morale. Si nj
¨
e d

¨
eshmitar i brendsh

¨
em e si nj

¨
e gjy-

kat
¨
es, nd

¨
ergjegjja shqyrton veprimet, q

¨
endrimet dhe

vendimet tona. Na drejton q
¨
e t

¨
e marrim nj

¨
e vendim

t
¨
e mir

¨
e ose na paralajm

¨
eron p

¨
er nj

¨
e vendim t

¨
e gabu-

ar. M
¨
e pas, na qet

¨
eson kur kemi b

¨
er

¨
e zgjedhjen e mir

¨
e

ose na nd
¨
eshkon kur kemi b

¨
er

¨
e zgjedhjen e gabuar,

duke na brejtur nga brenda.

3. Cili
¨
esht

¨
e kuptimi i fjal

¨
es greke t

¨
e p

¨
erkthyer «nd

¨
ergjegje» dhe cil

¨
es

aft
¨
esi unike te njer

¨
ezit i referohet?
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4 Burri dhe gruaja e kishin t
¨
e lindur q

¨
e n

¨
e fillim k

¨
et

¨
e

aft
¨
esi. Q

¨
e Adami dhe Eva kishin nd

¨
ergjegje duket nga

turpi q
¨
e pat

¨
en pasi m

¨
ekatuan. (Zanafilla 3:7, 8) Por,

mjerisht, n
¨
e at

¨
e koh

¨
e s’u hynte m

¨
e n

¨
e pun

¨
e nd

¨
ergjegj-

ja e trazuar. Ata kishin shp
¨
erfillur me dashje ligjin e

Per
¨
endis

¨
e. K

¨
eshtu, me vet

¨
edije t

¨
e plot

¨
e, kishin zgje-

dhur t
¨
e rebeloheshin e t’i kund

¨
erviheshin Per

¨
endis

¨
e

Jehova. Ishin t
¨
e p

¨
ersosur, prandaj e dinin ç’po b

¨
enin

dhe s’kishte m
¨
e kthim prapa.

5 Ndryshe nga Adami dhe Eva, shum
¨
e njer

¨
ez t

¨
e pa-

p
¨
ersosur e kan

¨
e d

¨
egjuar z

¨
erin e nd

¨
ergjegjes. P

¨
er she-

mbull, Jobi besnik tha: «Mbahem fort pas drejt
¨
esis

¨
e

sime dhe nuk do ta l
¨
e. Zemra nuk do t

¨
e m

¨
e qortoj

¨
e

p
¨
er asnj

¨
e nga dit

¨
et e mia.»� (Jobi 27:6) Jobi ishte v

¨
er-

tet njeri i nd
¨
ergjegjsh

¨
em. E d

¨
egjonte me kujdes z

¨
erin

e nd
¨
ergjegjes dhe e linte q

¨
e t’i drejtonte veprimet dhe

vendimet. Prandaj mund t
¨
e thoshte me plot goj

¨
en se

� N
¨
e Shkrimet Hebraike nuk ka fjal

¨
e specifike p

¨
er «nd

¨
ergjegjen».

Por shembuj t
¨
e till

¨
e tregojn

¨
e qart

¨
e se ky koncept p

¨
erdorej. Fjala

«zem
¨
er» i referohet t

¨
er

¨
esis

¨
e s

¨
e ndjenjave t

¨
e njeriut. N

¨
e raste si ai i

Jobit, kjo fjal
¨
e tregon pa dyshim nj

¨
e ndjenj

¨
e specifike, nd

¨
ergjegjen.

N
¨
e Shkrimet e Krishtere Greke, fjala greke e p

¨
erkthyer «nd

¨
ergje-

gje» del rreth 30 her
¨
e.

4, 5. (a) Si e dim
¨
e q

¨
e Adami dhe Eva kishin nd

¨
ergjegje dhe ç’pasoja

pat
¨
en kur shp

¨
erfill

¨
en ligjin e Per

¨
endis

¨
e? (b) Cil

¨
et shembuj tregojn

¨
e se

njer
¨
ezve besnik

¨
e t

¨
e koh

¨
eve t

¨
e lashta u punonte nd

¨
ergjegjja?

Si t
¨

e mbash nj
¨

e nd
¨

ergjegje t
¨

e mir
¨
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nd
¨
ergjegjja nuk e qortonte ose mundonte, duke e b

¨
er

¨
e

t
¨
e ndihej i turp

¨
eruar a n

¨
e faj. Tani shiko si reagoi Da-

vidi. Kur tregoi munges
¨
e respekti p

¨
er Saulin, mbretin

q
¨
e Jehovai kishte mirosur, at

¨
e «filloi ta qortonte zem-

ra». (1 Samuelit 24:5) Kjo brejtje e nd
¨
ergjegjes i b

¨
eri

mir
¨
e, sepse e m

¨
esoi q

¨
e t

¨
e mos e p

¨
ers

¨
eriste m

¨
e gabimin.

6 A e kan
¨
e vet

¨
em sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Jehovait dhurat

¨
en e

nd
¨
ergjegjes? Ja ç’thot

¨
e n

¨
en frym

¨
ezim apostulli Pav

¨
el:

«Sa her
¨
e q

¨
e njer

¨
ezit e kombeve, q

¨
e nuk kan

¨
e ligj, b

¨
ej-

n
¨
e nga natyra gj

¨
erat e ligjit, k

¨
eta njer

¨
ez, edhe pse nuk

kan
¨
e ligj, jan

¨
e ligj p

¨
er vetveten. K

¨
eta tregojn

¨
e se thel-

bin e ligjit e kan
¨
e t

¨
e shkruar n

¨
e zem

¨
er, nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e

nd
¨
ergjegjja e tyre, q

¨
e jep d

¨
eshmi bashk

¨
e me ta dhe n

¨
e

mendimet e tyre, i akuzon ose i shfaj
¨
eson.» (Romak

¨
e-

ve 2:14, 15) Nganj
¨
eher

¨
e, ky d

¨
eshmitar i brendsh

¨
em

mund t’i shtyj
¨
e t

¨
e veprojn

¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me parimet

hyjnore edhe njer
¨
ez q

¨
e s’i njohin fare ligjet e Jehovait.

7 Por disa her
¨
e nd

¨
ergjegjja mund t

¨
e na tregoj

¨
e drej-

timin e gabuar. P
¨
erse? T

¨
e vazhdojm

¨
e shembullin e bu-

sull
¨
es. Po ta v

¨
esh af

¨
er nj

¨
e magneti, ky mund t

¨
e ndiko-

j
¨
e n

¨
e fush

¨
en magnetike aq sa busulla t

¨
e mos tregoj

¨
e

6. Si e kuptojm
¨
e se nd

¨
ergjegjja

¨
esht

¨
e nj

¨
e dhurat

¨
e p

¨
er gjith

¨
e njer

¨
ezimin?

7. Pse disa her
¨
e nd

¨
ergjegjja mund t

¨
e na tregoj

¨
e drejtimin e gabuar?
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m
¨
e Veriun. Gjithashtu, n

¨
ese nuk p

¨
erdoret bashk

¨
e me

nj
¨
e hart

¨
e t

¨
e sakt

¨
e, busulla pothuajse s’hyn n

¨
e pun

¨
e.

Po nj
¨
esoj, kur ndikohet tep

¨
er nga d

¨
eshirat egoiste t

¨
e

zemr
¨
es, nd

¨
ergjegjja mund t

¨
e na tregoj

¨
e drejtimin e ga-

buar. E po t
¨
e mos p

¨
erdoret bashk

¨
e me Fjal

¨
en e Per

¨
e-

ndis
¨
e q

¨
e jep udh

¨
eheqje t

¨
e pagabueshme, ndoshta n

¨
e

shum
¨
e ç

¨
eshtje t

¨
e r

¨
end

¨
esishme s’do t

¨
e jemi n

¨
e gjendje

t
¨
e dallojm

¨
e t

¨
e drejt

¨
en nga e gabuara. Pra, q

¨
e nd

¨
ergjegj-

ja t
¨
e punoj

¨
e siç duhet, kemi nevoj

¨
e p

¨
er udh

¨
eheqjen e

frym
¨
es s

¨
e shenjt

¨
e t

¨
e Jehovait. Pavli shkroi: «Nd

¨
er-

gjegjja ime jep d
¨
eshmi me mua n

¨
e p

¨
erputhje me fry-

m
¨
en e shenjt

¨
e.» (Romak

¨
eve 9:1) Si t

¨
e sigurohemi se

nd
¨
ergjegjja jon

¨
e punon n

¨
e p

¨
erputhje me frym

¨
en e

shenjt
¨
e t

¨
e Jehovait? Gjithçka varet nga st

¨
ervitja.

SI TA ST
¨

ERVITIM ND
¨

ERGJEGJEN
8 Si duhet marr

¨
e nj

¨
e vendim duke u bazuar te nd

¨
er-

gjegjja? Disa thjesht d
¨
egjojn

¨
e zemr

¨
en e tyre dhe ve-

ndosin ç’t
¨
e b

¨
ejn

¨
e. Pastaj thon

¨
e: «Mua s’m

¨
e vret nd

¨
er-

gjegjja.» D
¨
eshirat e zemr

¨
es mund t

¨
e jen

¨
e shum

¨
e t

¨
e

forta e t
¨
e ndikojn

¨
e p

¨
er keq te nd

¨
ergjegjja. Bibla tho-

t
¨
e: «Zemra

¨
esht

¨
e m

¨
e e pabes

¨
e se çdo gj

¨
e tjet

¨
er.

8. (a) Si mund t
¨
e ndikoj

¨
e zemra te nd

¨
ergjegjja e ç’duhet t

¨
e ket

¨
e m

¨
e

shum
¨
e r

¨
end

¨
esi kur marrim vendime? (b) Pse nuk

¨
esht

¨
e gjithmon

¨
e e mja-

ftueshme q
¨
e nj

¨
e i krishter

¨
e ta ket

¨
e nd

¨
ergjegjen t

¨
e qet

¨
e? (Shih sh

¨
enimin.)

Si t
¨

e mbash nj
¨

e nd
¨

ergjegje t
¨

e mir
¨
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Ajo
¨
esht

¨
e e rrezikshme. E kush mund ta njoh

¨
e?» (Je-

remia 17:9) Pra, d
¨
eshirat e zemr

¨
es s’duhet t

¨
e jen

¨
e gj

¨
e-

ja e par
¨
e q

¨
e marrim parasysh. N

¨
e radh

¨
e t

¨
e par

¨
e du-

het t
¨
e shqyrtojm

¨
e se çfar

¨
e do t’i p

¨
elqej

¨
e Per

¨
endis

¨
e

Jehova.�
9 Kur nj

¨
e vendim bazohet v

¨
ertet n

¨
e nd

¨
ergjegjen e

st
¨
ervitur, do t

¨
e pasqyroj

¨
e frik

¨
en nga Per

¨
endia, jo d

¨
e-

shirat tona. Shqyrto nj
¨
e shembull. Guvernatori besnik

Nehemia kishte t
¨
e drejt

¨
e t’u k

¨
erkonte haraçe e taksa

banor
¨
eve t

¨
e Jerusalemit, por nuk e b

¨
eri. Pse jo? Ki-

shte z
¨
et edhe mendimin se mund t’i shkaktonte pak

¨
e-

naq
¨
esi Jehovait, duke shtypur popullin e Tij. Ai tha:

«Un
¨
e nuk veprova k

¨
eshtu, sepse kisha frik

¨
e nga Per

¨
e-

ndia.» (Nehemia 5:15) Frika e past
¨
er nga Per

¨
endia,

pra frika me gjith
¨
e zem

¨
er se mos i shkaktojm

¨
e pak

¨
e-

naq
¨
esi Atit ton

¨
e qiellor,

¨
esht

¨
e e domosdoshme. Kjo

� Bibla tregon se jo gjithmon
¨
e

¨
esht

¨
e e mjaftueshme ta kemi nd

¨
er-

gjegjen t
¨

e qet
¨

e. P
¨
er shembull, Pavli tha: «Un

¨
e e kam nd

¨
ergjegjen t

¨
e

past
¨
er p

¨
er çdo gj

¨
e. Megjithat

¨
e, me k

¨
et

¨
e nuk them se jam i drejt

¨
e,

por se ai q
¨
e m

¨
e shqyrton mua

¨
esht

¨
e Jehovai.» (1 Korintasve 4:4)

Edhe ata q
¨
e p

¨
erndjekin t

¨
e krishter

¨
et, siç b

¨
ente Pavli m

¨
e par

¨
e, mund

ta b
¨
ejn

¨
e k

¨
et

¨
e me nd

¨
ergjegje t

¨
e past

¨
er ose t

¨
e qet

¨
e, sepse mendojn

¨
e

q
¨
e Per

¨
endia i miraton.

¨
Esht

¨
e jet

¨
esore jo vet

¨
em q

¨
e t

¨
e kemi nd

¨
ergje-

gje t
¨
e qet

¨
e p

¨
er vete, por edhe t

¨
e past

¨
er n

¨
e syt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.—Veprat

23:1; 2 Timoteut 1:3.

9. Ç’
¨
esht

¨
e frika nga Per

¨
endia e si ndikon ajo n

¨
e nd

¨
ergjegjen ton

¨
e?
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frik
¨
e plot nderim do t

¨
e na shtyj

¨
e t

¨
e k

¨
erkojm

¨
e udh

¨
e-

heqje n
¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e kur marrim vendime.

10 P
¨
er shembull, mendo p

¨
er pijet alkoolike. Ja nj

¨
e ve-

ndim q
¨
e duhet t

¨
e marrin shum

¨
e prej nesh kur mbli-

dhemi n
¨
e shoq

¨
eri: a do t

¨
e pi? S

¨
e pari, duhet t

¨
e infor-

mohemi se cilat parime biblike zbatohen n
¨
e k

¨
et

¨
e rast.

Bibla nuk e d
¨
enon pirjen me mas

¨
e t

¨
e alkoolit. Madje i

thur lavde Jehovait p
¨
er dhurat

¨
en e ver

¨
es. (Psalmi 104:

14, 15) Por ajo d
¨
enon pirjen me tepri dhe ahengjet e

shfrenuara. (Luka 21:34; Romak
¨
eve 13:13) Gjithashtu,

dehjen e rendit mes m
¨
ekateve shum

¨
e t

¨
e r

¨
enda, siç jan

¨
e

kurv
¨
eria dhe kuror

¨
eshkelja.�—1 Korintasve 6:9, 10.

11 K
¨
eto parime e edukojn

¨
e dhe e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e ndjeshme

nd
¨
ergjegjen e t

¨
e krishterit. K

¨
eshtu, kur duhet t

¨
e ma-

rrim nj
¨
e vendim n

¨
ese do t

¨
e pim

¨
e alkool n

¨
e nj

¨
e fest

¨
e,

pyesim veten: ‘Ç’lloj feste po organizohet? A ekziston

mund
¨
esia t

¨
e dal

¨
e jasht

¨
e kontrollit e t

¨
e kthehet n

¨
e nj

¨
e

aheng t
¨
e shfrenuar? Ç’prirje kam un

¨
e vet

¨
e? A jam i

dh
¨
en

¨
e pas alkoolit, s’b

¨
ej dot pa t

¨
e dhe e p

¨
erdor p

¨
er

� Vlen t
¨
e p

¨
ermendet q

¨
e shum

¨
e mjek

¨
e thon

¨
e se t

¨
e alkoolizuarit e

kan
¨
e t

¨
e pamundur t

¨
e jen

¨
e t

¨
e matur e t

¨
e pin

¨
e me mas

¨
e. P

¨
er ta «ma-

turi» do t
¨
e thot

¨
e t

¨
e mos pin

¨
e fare.

10, 11. Cilat parime biblike vlejn
¨
e p

¨
er pijet alkoolike dhe si mund t

¨
e

na udh
¨
eheq

¨
e Per

¨
endia q

¨
e t

¨
e veprojm

¨
e sipas tyre?

Si t
¨

e mbash nj
¨

e nd
¨

ergjegje t
¨

e mir
¨
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t
¨
e ndryshuar humorin dhe sjelljen? A kam aq vet

¨
ekon-

troll sa t’i them vetes mjaft?’ Nd
¨
ersa meditojm

¨
e p

¨
er

parimet biblike dhe pyetjet q
¨
e lindin prej tyre, duhet

t’i lutemi Jehovait p
¨
er udh

¨
eheqje. (Psalmi 139:23, 24)

K
¨
eshtu po e ftojm

¨
e t

¨
e na drejtoj

¨
e me frym

¨
en e shenj-

t
¨
e. Gjithashtu, po e st

¨
ervitim nd

¨
ergjegjen q

¨
e t

¨
e vepro-

j
¨
e sipas parimeve hyjnore. Por ka edhe nj

¨
e faktor tje-

t
¨
er q

¨
e duhet t

¨
e ket

¨
e pesh

¨
e n

¨
e vendimet tona.

PSE T
¨

E MARRIM PARASYSH
ND

¨
ERGJEGJEN E T

¨
E TJER

¨
EVE?

12 Nganj
¨
eher

¨
e mund t

¨
e çuditesh se sa shum

¨
e ndry-

shojn
¨
e t

¨
e krishter

¨
et p

¨
er sa i p

¨
erket nd

¨
ergjegjes. Dikujt

i duket i gabuar nj
¨
e zakon ose tradit

¨
e, kurse nj

¨
e tjetri

i p
¨
elqen dhe nuk sheh ndonj

¨
e t

¨
e keqe. Kur b

¨
ehet fja-

l
¨
e p

¨
er pirjen e alkoolit n

¨
e shoq

¨
eri, nj

¨
erit i p

¨
elqen t

¨
e

kthej
¨
e ndonj

¨
e got

¨
e me miqt

¨
e nd

¨
ersa çlodhen nj

¨
e

mbr
¨
emje, kurse dik

¨
e tjet

¨
er e trazon kjo gj

¨
e. Pse ka

ndryshime t
¨
e tilla e si duhet t

¨
e ndikojn

¨
e ato n

¨
e vendi-

met tona?
13 Ka arsye t

¨
e shumta pse ndryshojn

¨
e njer

¨
ezit nga

nj
¨
eri-tjetri. Formimet mund t

¨
e jen

¨
e nga m

¨
e t

¨
e ndry-

12, 13. Pse t
¨
e krishter

¨
et mund t

¨
e ndryshojn

¨
e p

¨
er sa i p

¨
erket nd

¨
ergje-

gjes e si duhet t
¨
e reagojm

¨
e n

¨
e k

¨
eto raste?
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shmet. P
¨
er shembull, disa jan

¨
e m

¨
e se t

¨
e vet

¨
edijsh

¨
em

p
¨
er nj

¨
e dob

¨
esi me t

¨
e cil

¨
en kan

¨
e luftuar n

¨
e t

¨
e kaluar

¨
en

e ndoshta jo gjithmon
¨
e ia kan

¨
e dal

¨
e mban

¨
e. (1 Mbre-

t
¨
erve 8:38, 39) K

¨
eta mund t

¨
e jen

¨
e shum

¨
e t

¨
e kujdes-

sh
¨
em kur b

¨
ehet fjal

¨
e p

¨
er alkoolin. N

¨
ese ndonj

¨
eri prej

tyre t
¨
e vjen p

¨
er vizit

¨
e n

¨
e sht

¨
epi, nd

¨
ergjegjja mund ta

shtyj
¨
e me t

¨
e drejt

¨
e q

¨
e t

¨
e mos pranoj

¨
e t

¨
e pij

¨
e alkool.

A do t
¨
e prekesh? A do t

¨
e ngul

¨
esh k

¨
emb

¨
e? Nuk ka pse.

Pavar
¨
esisht n

¨
ese i di ose jo arsyet e tij, p

¨
er t

¨
e cilat

mund t
¨
e mos doj

¨
e t

¨
e flas

¨
e n

¨
e k

¨
eto rrethana, dashuria

v
¨
ellaz

¨
erore do t

¨
e t

¨
e shtyj

¨
e t

¨
e mos k

¨
emb

¨
engul

¨
esh.

14 N
¨
e shekullin e par

¨
e, apostulli Pav

¨
el e kuptoi se

shpesh nd
¨
ergjegjja e nj

¨
e t

¨
e krishteri ndryshonte shu-

m
¨
e nga ajo e nj

¨
e tjetri. N

¨
e at

¨
e koh

¨
e, disa t

¨
e krishter

¨
e

ishin t
¨
e shqet

¨
esuar p

¨
er ushqimet q

¨
e u ishin flijuar

idhujve. (1 Korintasve 10:25) Pavlit s’ia ndalonte nd
¨
er-

gjegjja t
¨
e hante ushqime t

¨
e tilla q

¨
e m

¨
e pas shiteshin

n
¨
e treg. P

¨
er t

¨
e, idhujt ishin t

¨
e pajet

¨
e dhe kurr

¨
e s’mund

t
¨
e zot

¨
eronin ushqimin q

¨
e vinte nga Jehovai e q

¨
e gjith-

sesi i p
¨
erkiste Atij. Megjithat

¨
e, e kuptonte se t

¨
e tjer

¨
et

nuk kishin t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en pik

¨
epamje p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje. Disa

14, 15. Ç’problem lindi n
¨
e shekullin e par

¨
e q

¨
e p

¨
erfshinte nd

¨
ergjegjen

e t
¨
e krishter

¨
eve? Çfar

¨
e sugjeroi Pavli?

Si t
¨

e mbash nj
¨

e nd
¨

ergjegje t
¨

e mir
¨

e 25



prej tyre, para se t
¨
e b

¨
eheshin t

¨
e krishter

¨
e, mund t

¨
e

ishin p
¨
erfshir

¨
e shum

¨
e n

¨
e idhujtari. Prandaj, kishin ne-

veri p
¨
er çdo gj

¨
e q

¨
e kishte pasur lidhje me idhujtari-

n
¨
e. Cila ishte zgjidhja?

15 Pavli tha: «Ne q
¨
e jemi t

¨
e fort

¨
e, duhet t

¨
e mbajm

¨
e

dob
¨
esit

¨
e e atyre q

¨
e s’jan

¨
e t

¨
e fort

¨
e, e jo t

¨
e k

¨
enaqim ve-

ten. Sepse edhe Krishti nuk k
¨
enaqi veten.» (Romak

¨
e-

ve 15:1, 3) Ai arsyetoi se duhet t’i v
¨
em

¨
e nevojat

e v
¨
ellez

¨
erve mbi ato vetjake, siç b

¨
eri Krishti. Tek traj-

tonte nj
¨
e tem

¨
e q

¨
e lidhej me k

¨
et

¨
e, Pavli tha se m

¨
e mir

¨
e

t
¨
e mos hante fare mish, sesa t

¨
e pengonte nj

¨
e dele t

¨
e

çmuar p
¨
er t

¨
e cil

¨
en Krishti kishte dh

¨
en

¨
e jet

¨
en.—1 Ko-

rintasve 8:13; 10:23, 24, 31-33.
16 Nga ana tjet

¨
er, ai q

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
e strikt, nuk duhet t

¨
e

jet
¨
e kritikues e t

¨
e ngul

¨
e k

¨
emb

¨
e q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e tjer

¨
et

t’i shohin si ai ç
¨
eshtjet e nd

¨
ergjegjes. (Romak

¨
eve

14:10) Nd
¨
ergjegjen duhet ta p

¨
erdorim p

¨
er t

¨
e gjykuar

vetveten, jo si autorizim p
¨
er t

¨
e gjykuar t

¨
e tjer

¨
et. T

¨
e

mos harrojm
¨
e fjal

¨
et e Jezuit: «Mos i gjykoni m

¨
e t

¨
e tje-

r
¨
et, q

¨
e t

¨
e mos gjykoheni.» (Mateu 7:1) Asnj

¨
eri n

¨
e

kongregacion nuk duhet t’i b
¨
ej

¨
e problem ç

¨
eshtjet q

¨
e i

16. Pse ata q
¨
e jan

¨
e m

¨
e strikt

¨
e nuk duhet t’i gjykojn

¨
e t

¨
e tjer

¨
et q

¨
e ve-

ndosin ndryshe p
¨
er ç

¨
eshtjet e nd

¨
ergjegjes?
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p
¨
erkasin nd

¨
ergjegjes s

¨
e gjithsecilit. P

¨
erkundrazi, du-

het t
¨
e k

¨
erkojm

¨
e m

¨
enyra p

¨
er t

¨
e nxitur dashurin

¨
e dhe

unitetin, duke nd
¨
ertuar e jo duke rr

¨
ezuar nj

¨
eri-tjetrin.

—Romak
¨
eve 14:19.

SI NXJERRIM DOBI KUR MBAJM
¨

E
NJ

¨
E ND

¨
ERGJEGJE T

¨
E PAST

¨
ER

17 Apostulli Pjet
¨
er shkroi: «Mbani nj

¨
e nd

¨
ergjegje t

¨
e

mir
¨
e.» (1 Pjetrit 3:16) Nd

¨
ergjegjja e past

¨
er n

¨
e syt

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e Jehova,

¨
esht

¨
e nj

¨
e bekim i jasht

¨
ezakonsh

¨
em.

Ajo ndryshon kryek
¨
eput nga nd

¨
ergjegjja e njer

¨
ezve

sot. Pavli foli p
¨
er ata q

¨
e jan

¨
e «t

¨
e damkosur n

¨
e nd

¨
er-

gjegjen e tyre si me hekur t
¨
e nxeht

¨
e». (1 Timoteut 4:2)

Hekuri i nxeht
¨
e e djeg mishin, duke i l

¨
en

¨
e shenj

¨
e e

duke e b
¨
er

¨
e t

¨
e pandjesh

¨
em. Nd

¨
ergjegjja e shum

¨
e ve-

tave sot
¨
esht

¨
e pothuajse e vdekur, dometh

¨
en

¨
e kaq e

damkosur dhe e pandjeshme saq
¨
e nuk u d

¨
ergon m

¨
e si-

njale paralajm
¨
erimi e nuk i b

¨
en t

¨
e ndihen me turp a

n
¨
e faj kur gabojn

¨
e. Ata i shp

¨
erfillin pa pik

¨
e problemi

ndjenjat e fajit.
18 Shpesh, kur ndihemi fajtor

¨
e,

¨
esht

¨
e z

¨
eri i

17. Çfar
¨
e ka ndodhur me nd

¨
ergjegjen e shum

¨
e njer

¨
ezve sot?

18, 19. (a) P
¨
er çfar

¨
e mund t

¨
e ndihmojn

¨
e ndjenjat e fajit ose t

¨
e turpit?

(b) Ç’t
¨
e b

¨
ejm

¨
e n

¨
ese nd

¨
ergjegjja vazhdon t

¨
e na nd

¨
eshkoj

¨
e p

¨
er m

¨
ekatet e

kaluara, p
¨
er t

¨
e cilat tashm

¨
e jemi penduar?

Si t
¨

e mbash nj
¨

e nd
¨

ergjegje t
¨

e mir
¨

e 27



nd
¨
ergjegjes q

¨
e po na thot

¨
e se kemi gabuar. Kur k

¨
eto

ndjenja e shtyjn
¨
e nj

¨
e m

¨
ekatar t

¨
e pendohet, mund t’i

falen edhe m
¨
ekatet m

¨
e t

¨
e r

¨
enda. P

¨
er shembull, mbre-

ti David m
¨
ekatoi r

¨
end

¨
e, por Per

¨
endia e fali kryesisht

sepse ai u pendua sinqerisht. Ngaq
¨
e ndjeu urrejtje p

¨
er

rrug
¨
en e tij t

¨
e gabuar dhe vendosi t

¨
e zbatonte ligjet e

Jehovait q
¨
e nga ai çast e tutje, Davidi mundi t

¨
e pro-

vonte se Jehovai
¨
esht

¨
e ‘i mir

¨
e dhe gati t

¨
e fal

¨
e’. (Psal-

mi 51:1-19; 86:5) Po sikur ndjenjat e forta t
¨
e turpit e

t
¨
e fajit t

¨
e mbeten edhe pasi t

¨
e jemi penduar e t

¨
e na

jet
¨
e falur gabimi?

19 Nganj
¨
eher

¨
e nd

¨
ergjegjja vazhdon ta r

¨
endoj

¨
e e ta

mundoj
¨
e nj

¨
e m

¨
ekatar me ndjenja faji edhe pasi ato

nuk hyjn
¨
e m

¨
e n

¨
e pun

¨
e. N

¨
e raste t

¨
e tilla, ndoshta atij

do t’i duhet ta siguroj
¨
e zemr

¨
en q

¨
e e gjykon, se Jeho-

vai
¨
esht

¨
e m

¨
e i madh se çdo ndjenj

¨
e njer

¨
ezore. Duhet

t
¨
e besoj

¨
e e t

¨
e pranoj

¨
e dashurin

¨
e dhe faljen e tij, ashtu

siç u m
¨
eson edhe t

¨
e tjer

¨
eve. (1 Gjonit 3:19, 20) Nga

ana tjet
¨
er, nd

¨
ergjegjja e past

¨
er t

¨
e sjell paqe t

¨
e brend-

shme, qet
¨
esi dhe nj

¨
e g

¨
ezim t

¨
e thell

¨
e q

¨
e rrall

¨
e ndeshet

sot n
¨
e bot

¨
e. Shum

¨
e veta q

¨
e m

¨
e par

¨
e ishin zhytur n

¨
e

m
¨
ekate t

¨
e r

¨
enda, kan

¨
e p

¨
erjetuar k

¨
et

¨
e leht

¨
esim t

¨
e ja-

sht
¨
ezakonsh

¨
em dhe sot vazhdojn

¨
e t’i sh

¨
erbejn

¨
e Per

¨
e-
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ndis
¨
e Jehova me nj

¨
e nd

¨
ergjegje t

¨
e past

¨
er.—1 Korin-

tasve 6:11.
20 Ky lib

¨
er

¨
esht

¨
e p

¨
ergatitur q

¨
e t

¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e t

¨
e

gjesh k
¨
et

¨
e g

¨
ezim dhe t

¨
e mbash nd

¨
ergjegje t

¨
e past

¨
er gji-

th
¨
e dit

¨
et q

¨
e i mbeten k

¨
etij sistemi t

¨
e trazuar t

¨
e Sata-

nait. Natyrisht, s’mund t
¨
e trajtohen t

¨
e gjitha ligjet dhe

parimet biblike q
¨
e duhet t

¨
e sjell

¨
esh nd

¨
er mend e t’i

zbatosh n
¨
e situatat q

¨
e lindin dita-dit

¨
es. Veç k

¨
esaj, mos

prit t
¨
e gjesh n

¨
e t

¨
e rregulla t

¨
e thjeshta bardh

¨
e e zi p

¨
er

ç
¨
eshtjet e nd

¨
ergjegjes. Q

¨
ellimi i librit

¨
esht

¨
e t

¨
e t

¨
e ndih-

moj
¨
e q

¨
e t

¨
e edukosh nd

¨
ergjegjen e ta b

¨
esh m

¨
e t

¨
e ndje-

shme, duke studiuar si ta zbatosh n
¨
e jet

¨
en e p

¨
erdit-

shme Fjal
¨
en e Per

¨
endis

¨
e. Ndryshe nga Ligji i Moisiut,

‘ligji i Krishtit’ i nxit p
¨
erkrah

¨
esit e tij q

¨
e t

¨
e jetojn

¨
e m

¨
e

shum
¨
e sipas nd

¨
ergjegjes dhe parimeve, sesa sipas rre-

gullave t
¨
e shkruara. (Galatasve 6:2) K

¨
eshtu, Jehovai u

jep t
¨
e krishter

¨
eve nj

¨
e liri t

¨
e jasht

¨
ezakonshme. Gjithse-

si, n
¨
e Fjal

¨
en e tij k

¨
eshillohemi t

¨
e mos e p

¨
erdorim k

¨
et

¨
e

liri «si nj
¨
e maskim p

¨
er t

¨
e keqen». (1 Pjetrit 2:16) Kjo

liri na jep nj
¨
e mund

¨
esi t

¨
e shk

¨
elqyer t’i shprehim Jeho-

vait dashurin
¨
e q

¨
e ndiejm

¨
e p

¨
er t

¨
e.

20, 21. (a) P
¨
er çfar

¨
e do t

¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e ky botim? (b) Ç’liri kemi si

t
¨
e krishter

¨
e, por si duhet ta p

¨
erdorim?

Si t
¨

e mbash nj
¨

e nd
¨

ergjegje t
¨

e mir
¨

e 29



21 N
¨
ese shqyrton n

¨
e lutje si ta p

¨
ershtat

¨
esh jet

¨
en sa

m
¨
e shum

¨
e me parimet biblike e pastaj i zbaton ve-

ndimet q
¨
e merr, do t

¨
e vazhdosh nj

¨
e proces jet

¨
esor q

¨
e

nisi kur fillove t
¨
e njihje Jehovain, pra st

¨
ervitjen e

‘aft
¨
esive perceptuese’ «n

¨
ep

¨
ermjet p

¨
erdorimit». (He-

brenjve 5:14) Nd
¨
ergjegjja e st

¨
ervitur sipas Bibl

¨
es do

t
¨
e t

¨
e sjell

¨
e dobi çdo dit

¨
e. Ashtu si busulla q

¨
e drejton

nj
¨
e udh

¨
etar, nd

¨
ergjegjja do t

¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e t

¨
e ma-

rr
¨
esh vendime q

¨
e i p

¨
elqejn

¨
e Atit t

¨
end qiellor. Kjo

¨
esht

¨
e nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e e sigurt p

¨
er ta ruajtur veten n

¨
e da-

shurin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e.

SI DO T
¨

E P
¨

ERGJIGJESHE?

ˇ Si duhet t
¨
e ndikoj

¨
e n

¨
e nd

¨
ergjegjen ton

¨
e fakti

se Jehovai na v
¨
eshtron gjithnj

¨
e?

—Hebrenjve 4:13.

ˇ Si e ndihmoi nd
¨
ergjegjja Jozefin q

¨
e t’i rezi-

stonte tundimit?—Zanafilla 39:1, 2, 7-12.

ˇ Pse nd
¨
ergjegjja e past

¨
er

¨
esht

¨
e e domosdoshme

p
¨
er t’iu afruar Jehovait?—Hebrenjve 10:22.

ˇ Pse duhet t
¨
e marrim parasysh nd

¨
ergjegjen

e atyre q
¨
e nuk jan

¨
e D

¨
eshmitar

¨
e?

—2 Korintasve 4:1, 2.

30 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



NE NJER
¨

EZIT jemi pak a shum
¨
e si sfungjeri, dome-

th
¨
en

¨
e kemi prirjen t

¨
e thithim gjithçka q

¨
e na rrethon.

Prandaj
¨
esht

¨
e e leht

¨
e t

¨
e p

¨
ervet

¨
esojm

¨
e, qoft

¨
e edhe pa

dashje, q
¨
endrimet, normat dhe cil

¨
esit

¨
e e atyre me t

¨
e

cil
¨
et kemi shoq

¨
eri t

¨
e ngusht

¨
e.

2 Bibla p
¨
ermban k

¨
et

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e t

¨
e pamohueshme:

«Kush ec
¨
en me t

¨
e mençurit, do t

¨
e b

¨
ehet i mençur, por

atij q
¨
e shoq

¨
erohet me budallenjt

¨
e, do t’i shkoj

¨
e keq.»

(Proverbat 13:20) K
¨
etu s’b

¨
ehet fjal

¨
e p

¨
er takime t

¨
e ra-

stit. Shprehja «ec
¨
en me» n

¨
enkupton nj

¨
e shoq

¨
erim t

¨
e

vazhduesh
¨
em. Nj

¨
e vep

¨
er biblike referimi e komenton

k
¨
eshtu vargun: «T

¨
e ec

¨
esh me nj

¨
e njeri do t

¨
e thot

¨
e ta

duash e t
¨
e lidhesh ngusht

¨
e me t

¨
e.» A nuk je dakord

edhe ti se zakonisht ne i imitojm
¨
e njer

¨
ezit q

¨
e duam?

Ngaq
¨
e lidhemi emocionalisht, ata mund t

¨
e ndikojn

¨
e

shum
¨
e te ne, p

¨
er mir

¨
e a p

¨
er keq.

1-3. (a) Cil
¨
en t

¨
e v

¨
ertet

¨
e t

¨
e pamohueshme p

¨
ermban Bibla? (b) Si t

¨
e

zgjedhim miq q
¨
e do t

¨
e ndikojn

¨
e p

¨
er mir

¨
e te ne?

KAPITULLI 3

Duaj ata q
¨
e do Per

¨
endia

«Kush ec
¨
en me t

¨
e mençurit, do t

¨
e b

¨
ehet i mençur.»

—PROVERBAT 13:20.

Duaj ata q
¨

e do Per
¨

endia 31



3 Q
¨
e ta ruajm

¨
e veten n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, du-

het t
¨
e gjejm

¨
e patjet

¨
er miq q

¨
e do t

¨
e ndikojn

¨
e p

¨
er mir

¨
e

te ne. Si ta b
¨
ejm

¨
e k

¨
et

¨
e? Me pak fjal

¨
e, duke dashur ata

q
¨
e do Per

¨
endia, duke i b

¨
er

¨
e miqt

¨
e e tij miqt

¨
e tan

¨
e.

Mendo pak, a mund t
¨
e zgjedhim miq m

¨
e t

¨
e mir

¨
e

se ata q
¨
e kan

¨
e cil

¨
esit

¨
e q

¨
e k

¨
erkon Jehovai te miqt

¨
e e

tij? At
¨
eher

¨
e, le t

¨
e shqyrtojm

¨
e ç’lloj njer

¨
ezish do Jeho-

vai. Pastaj, duke pasur qart
¨
e n

¨
e mendje pik

¨
epamjen e

tij, do t
¨
e kemi m

¨
e shum

¨
e mund

¨
esi t

¨
e zgjedhim shok

¨
e

q
¨
e ndikojn

¨
e p

¨
er mir

¨
e te ne.

K
¨

E DO PER
¨

ENDIA?
4 Jehovai i zgjedh me shum

¨
e kujdes miqt

¨
e e tij, dhe

me t
¨
e drejt

¨
e. Fundja

¨
esht

¨
e Zot

¨
eria Sovran i universit

dhe miq
¨
esia me t

¨
e

¨
esht

¨
e nderi m

¨
e i madh p

¨
er nj

¨
e

njeri. K
¨
e zgjedh ai si mik? Jehovai i afrohet atij q

¨
e ka

besim t
¨
e plot

¨
e tek ai. Mendo p

¨
er patriarkun Abraha-

m, i cili njihej p
¨
er besimin e jasht

¨
ezakonsh

¨
em q

¨
e ki-

shte. Nuk ka sprov
¨
e besimi m

¨
e t

¨
e madhe p

¨
er nj

¨
e

baba njer
¨
ezor sesa t’i k

¨
erkohet q

¨
e t

¨
e flijoj

¨
e t

¨
e birin.�

� Duke i k
¨
erkuar k

¨
et

¨
e gj

¨
e Abrahamit, Jehovai ilustroi sakrific

¨
en q

¨
e

do t
¨
e b

¨
ente ai vet

¨
e kur t

¨
e paraqiste si flijim Birin e tij t

¨
e vet

¨
emli-

ndur. (Gjoni 3:16) N
¨
e rastin e Abrahamit, Jehovai nd

¨
erhyri dhe i

dha nj
¨
e dash q

¨
e ta flijonte n

¨
e vend t

¨
e Isakut.—Zanafilla 22:1, 2, 9-13.

4. Pse Jehovai me t
¨
e drejt

¨
e i zgjedh me kujdes miqt

¨
e dhe p

¨
erse e quaj-

ti Abrahamin ‘miku im’?

32 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



E megjithat
¨
e, Abrahami «pothuaj e flijoi Isakun»,

me besim t
¨
e plot

¨
e «se Per

¨
endia ishte n

¨
e gjendje ta

ngrinte at
¨
e nga t

¨
e vdekurit». (Hebrenjve 11:17-19)

Fal
¨
e besimit dhe bindjes q

¨
e tregoi Abrahami, Jehovai

e quajti me p
¨
erzem

¨
ersi ‘miku im’.—Isaia 41:8; Jakovi

2:21-23.
5 Jehovai e vler

¨
eson jasht

¨
e mase bindjen me besni-

k
¨
eri. Ai i do shum

¨
e ata q

¨
e zgjedhin besnik

¨
erin

¨
e ndaj

tij mbi çdo gj
¨
e tjet

¨
er. (2 Samuelit 22:26) Siç e pam

¨
e

n
¨
e kapitullin e par

¨
e t

¨
e librit, Jehovai k

¨
enaqet me ata

q
¨
e zgjedhin t’i binden ngaq

¨
e e duan. Te Proverbat

3:32 thuhet: «T
¨
e drejt

¨
et g

¨
ezojn

¨
e miq

¨
esi t

¨
e ngusht

¨
e

me T
¨
e.» Kush i plot

¨
eson me besnik

¨
eri k

¨
erkesat e Pe-

r
¨
endis

¨
e Jehova, merr nj

¨
e ftes

¨
e t

¨
e p

¨
erzem

¨
ert nga ai

—t
¨
e jet

¨
e mysafir n

¨
e «tend

¨
en» e tij, pra i mir

¨
epritur

q
¨
e ta adhuroj

¨
e e t’i lutet n

¨
e çdo koh

¨
e.—Psalmi 15:1-5.

6 Gjithashtu, Jehovai do ata q
¨
e duan Jezuin, Birin

e tij t
¨
e vet

¨
emlindur. Jezui tha: «N

¨
ese dikush m

¨
e do,

ai do ta zbatoj
¨
e fjal

¨
en time, dhe Ati im do ta doj

¨
e e

ne do t
¨
e vijm

¨
e tek ai e do t

¨
e b

¨
ejm

¨
e banes

¨
en ton

¨
e

5. Si i konsideron Jehovai ata q
¨
e i binden me besnik

¨
eri?

6. Si e tregojm
¨
e se e duam Jezuin dhe si ndihet Jehovai p

¨
er ata q

¨
e

duan Birin e tij?
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pran
¨
e tij.» (Gjoni 14:23) Si e tregojm

¨
e dashurin

¨
e p

¨
er

Jezuin? Patjet
¨
er duke iu bindur urdh

¨
erimeve t

¨
e tij,

nd
¨
er t

¨
e cilat

¨
esht

¨
e edhe caktimi p

¨
er t

¨
e predikuar laj-

min e mir
¨
e e p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e dishepuj. (Mateu 28:19, 20;

Gjoni 14:15, 21) E tregojm
¨
e dashurin

¨
e p

¨
er Jezuin

edhe kur ‘ndjekim me kujdes gjurm
¨
et e tij’, duke e

imituar sa m
¨
e shum

¨
e n

¨
e fjal

¨
e dhe veprime, edhe pse

jemi t
¨
e pap

¨
ersosur. (1 Pjetrit 2:21) Jehovai preket

thell
¨
e kur sheh p

¨
erpjekjet e njer

¨
ezve q

¨
e e duan Birin

e tij dhe ecin n
¨
e gjurm

¨
et e tij.

7 Besimi, besnik
¨
eria, bindja dhe dashuria p

¨
er Jezu-

in e p
¨
er normat e tij, jan

¨
e nd

¨
er cil

¨
esit

¨
e q

¨
e k

¨
erkon Je-

hovai te miqt
¨
e e vet. Secili nga ne duhet t

¨
e pyes

¨
e ve-

ten: ‘A i kan
¨
e shok

¨
et e mi t

¨
e ngusht

¨
e k

¨
eto cil

¨
esi dhe

norma? A kam b
¨
er

¨
e miq ata q

¨
e ka miq Jehovai?’ Kjo

¨
esht

¨
e e mençur pasi njer

¨
ezit q

¨
e zhvillojn

¨
e cil

¨
esit

¨
e q

¨
e

p
¨
elqen Per

¨
endia dhe e predikojn

¨
e me zell lajmin e

mir
¨
e p

¨
er Mbret

¨
erin

¨
e, ndikojn

¨
e p

¨
er mir

¨
e te ne. Ata

mund t
¨
e na nxitin q

¨
e t

¨
e jemi gjithnj

¨
e t

¨
e vendosur

t’i p
¨
elqejm

¨
e Per

¨
endis

¨
e.—Shih kutin

¨
e n

¨
e faqen 37,

«Kush
¨
esht

¨
e shok i mir

¨
e?»

7. Pse
¨
esht

¨
e e mençur t

¨
e z

¨
em

¨
e miq ata q

¨
e jan

¨
e miq t

¨
e Jehovait?
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T
¨

E M
¨

ESOJM
¨

E NGA SHEMBUJT BIBLIK
¨

E
8 N

¨
e Bib

¨
el ka shum

¨
e shembuj t

¨
e njer

¨
ezve q

¨
e nxor

¨
en

dobi ngaq
¨
e zgjodh

¨
en miq t

¨
e mir

¨
e. Aty lexojm

¨
e p

¨
er

lidhjen e Naomit me nusen e djalit, Ruth
¨
en; p

¨
er li-

dhjen mes tre hebrenjve q
¨
e s’u ndan

¨
e nga nj

¨
eri-tjetri

n
¨
e Babiloni, si dhe p

¨
er lidhjen mes Pavlit e Timoteut.

(Rutha 1:16; Danieli 3:17, 18; 1 Korintasve 4:17; Fili-

pian
¨
eve 2:20-22) Por do t

¨
e p

¨
erqendrohemi te nj

¨
e she-

mbull tjet
¨
er i pashoq, miq

¨
esia e Davidit me Jonata-

nin.
9 Bibla thot

¨
e se, pasi Davidi vrau Goliadin, «shpir-

ti i Jonatanit u lidh me shpirtin e Davidit dhe Jona-

tani filloi ta donte si shpirtin e vet». (1 Samuelit 18:1)

K
¨
eshtu, pavar

¨
esisht nga diferenca e madhe n

¨
e mosh

¨
e,

mes tyre nisi nj
¨
e miq

¨
esi e çelikt

¨
e q

¨
e vazhdoi deri-

sa Jonatani vdiq n
¨
e fush

¨
ebetej

¨
e.� (2 Samuelit 1:26)

Mbi ç’baza u krijua kjo lidhje e fort
¨
e mes k

¨
etyre dy

miqve?

� Kur vrau Goliadin, Davidi ishte i ri, «veçse nj
¨
e djalosh», dhe kur

vdiq Jonatani, ishte rreth t
¨
e 30-ave. (1 Samuelit 17:33; 31:2; 2 Samue-

lit 5:4) Jonatani ishte afro 60 vjeç kur vdiq, pra me sa duket ishte
rreth 30 vjet m

¨
e i madh se Davidi.

8. Ç’t
¨
e b

¨
en p

¨
ershtypje p

¨
er lidhjen mes: (a) Naomit dhe Ruth

¨
es? (b) tre

t
¨
e rinjve hebrenj? (c) Pavlit dhe Timoteut?

9, 10. Mbi ç’baza u lidh miq
¨
esia mes Davidit dhe Jonatanit?
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10 Davidin e Jonatanin i lidhte dashuria p
¨
er Per

¨
e-

ndin
¨
e dhe d

¨
eshira e fort

¨
e q

¨
e t’i q

¨
endronin besnik

¨
e

atij. I bashkonte synimi q
¨
e t’i p

¨
elqenin Per

¨
endis

¨
e. Me

cil
¨
esit

¨
e q

¨
e shfaqnin, i hynin m

¨
e shum

¨
e n

¨
e zem

¨
er nj

¨
e-

ri-tjetrit. Me siguri Jonatanit i b
¨
enin p

¨
ershtypje gu-

ximi dhe zelli i t
¨
e riut q

¨
e e mbronte emrin e Jehova-

it pa iu dridhur qerpiku. Kurse Davidi pa dyshim e

respektonte k
¨
et

¨
e burr

¨
e q

¨
e mb

¨
eshteste me besnik

¨
eri

vendimet e Jehovait dhe me altruiz
¨
em mendonte m

¨
e

tep
¨
er p

¨
er Davidin sesa p

¨
er veten. P

¨
er shembull, n

¨
e

nj
¨
e rast Davidi ishte lig

¨
eshtuar, sepse po jetonte i

arratisur n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e, p

¨
er t’i shp

¨
etuar zem

¨
erimit t

¨
e

mbretit Saul, babait t
¨
e Jonatanit. Duke treguar bes-

nik
¨
eri t

¨
e pashembullt, Jonatani e mori rrezikun n

¨
e sy

dhe «shkoi te Davidi . . . q
¨
e ta forconte n

¨
e em

¨
er t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e». (1 Samuelit 23:16) Mendo si duhet t

¨
e jet

¨
e

ndier Davidi kur i erdhi miku i tij i dashur q
¨
e ta mb

¨
e-

shteste e t’i jepte zem
¨
er!�

11 Ç’m
¨
esojm

¨
e nga shembulli i Jonatanit dhe i Davi-

� Te 1 Samuelit 23:17, shohim pes
¨
e gj

¨
era q

¨
e tha Jonatani p

¨
er t’i

dh
¨
en

¨
e zem

¨
er Davidit: (1) E nxiti t

¨
e mos kishte frik

¨
e. (2) E siguroi

se Sauli nuk do t’ia dilte mban
¨
e. (3) I kujtoi se do ta merrte mbre-

t
¨
erin

¨
e, siç kishte premtuar Per

¨
endia. (4) Iu betua se do t’i q

¨
endronte

besnik. (5) I tha se Sauli e dinte p
¨
er besnik

¨
erin

¨
e e tij ndaj Davidit.

11. Çfar
¨
e t

¨
e m

¨
eson p

¨
er miq

¨
esin

¨
e shembulli i Jonatanit dhe i Davidit?
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dit? Para s
¨
e gjithash, shohim se gj

¨
eja m

¨
e e r

¨
end

¨
esi-

shme q
¨
e duhet t

¨
e ken

¨
e t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et dy shok

¨
e,

¨
esht

¨
e

karakteri frymor. Kur afrohemi me njer
¨
ezit q

¨
e kan

¨
e

t
¨
e nj

¨
ejtat bindje e norma morale si ne dhe d

¨
eshir

¨
en

p
¨
er t’i q

¨
endruar besnik

¨
e Per

¨
endis

¨
e, mund t

¨
e shprehim

ndjenjat e t
¨
e shk

¨
embejm

¨
e mendime dhe p

¨
ervoja q

¨
e na

inkurajojn
¨
e e na forcojn

¨
e. (Romak

¨
eve 1:11, 12) Miq

t
¨
e till

¨
e q

¨
e interesohen p

¨
er gj

¨
erat frymore, i gjejm

¨
e
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ A jan
¨
e shok

¨
et e mi edhe miq t

¨
e Jehovait e t

¨
e

Jezuit?—Gjoni 15:14, 16; Jakovi 2:23.

ˇ A m
¨
e ndihmojn

¨
e shok

¨
et q

¨
e t

¨
e fitoj zakone t

¨
e

mira?—1 Korintasve 15:33.

ˇ A m
¨
e duan shok

¨
et e mi aq sa t

¨
e m

¨
e ndreqin

kur t
¨
e jet

¨
e nevoja?—Psalmi 141:5; Proverbat 27:6.

ˇ Çfar
¨
e zbulojn

¨
e fjal

¨
et dhe veprimet e mia p

¨
er

llojin e shokut q
¨
e jam?—Proverbat 12:18; 18:24;

1 Gjonit 3:16-18.

KUSH
¨

ESHT
¨

E SHOK I MIR
¨

E?

Parimi: «Shoku i v
¨
ertet

¨
e t

¨
e do n

¨
e çdo koh

¨
e,

dhe t
¨
e b

¨
ehet v

¨
ella n

¨
e dit

¨
e t

¨
e v

¨
eshtira.»

—Proverbat 17:17.



mes bashkadhuruesve. Por, a do t
¨
e thot

¨
e kjo se kush-

do q
¨
e vjen n

¨
e mbledhje

¨
esht

¨
e shok i mir

¨
e? Jo medoe-

mos.

SI T’I ZGJEDHIM SHOK
¨

ET E NGUSHT
¨

E
12 Edhe brenda kongregacionit duhet t

¨
e jemi p

¨
er-

zgjedh
¨
es, q

¨
e t

¨
e z

¨
em

¨
e miq ata q

¨
e do t

¨
e na ndihmojn

¨
e

12, 13. (a) Pse duhet ta p
¨
erzgjedhim shoq

¨
erin

¨
e edhe mes t

¨
e bashk

¨
e-

krishter
¨
eve? (b) Cil

¨
en sfid

¨
e has

¨
en kongregacionet e shekullit t

¨
e par

¨
e e

ç’paralajm
¨
erim t

¨
e fort

¨
e dha Pavli p

¨
er k

¨
et

¨
e?
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ˇ «N
¨
e fillim e kisha t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e zija shoqe n

¨
e

kongregacion. Por pastaj kuptova se sh
¨
erbimi m

¨
e

ndihmonte t
¨
e fitoja cil

¨
esi t

¨
e tilla, si durimi, q

¨
e-

ndrueshm
¨
eria dhe dashuria vet

¨
emohuese. Po va-

zhdoj t’i zhvilloj k
¨
eto cil

¨
esi dhe e ndiej se njer

¨
ezit

q
¨
e kan

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtat cil

¨
esi, duan t

¨
e m

¨
e afrojn

¨
e. Tani

kam disa shoqe t
¨
e ngushta.»—Shivani.

ˇ «Lutesha q
¨
e t

¨
e gjeja shok

¨
e n

¨
e kongregacion,

por p
¨
er shum

¨
e koh

¨
e m

¨
e dukej sikur lutjet e mia

mbeteshin pa p
¨
ergjigje. Pastaj kuptova se as un

¨
e

s’po b
¨
eja gj

¨
e p

¨
er t

¨
e z

¨
en

¨
e shok

¨
e. Nuk po merrja ni-

sm
¨
en. Por, q

¨
e kur nisa t

¨
e veproja n

¨
e p

¨
erputhje me

lutjet e mia, s’kam asnj
¨
e dyshim se Jehovai m

¨
e ka

dh
¨
en

¨
e p

¨
ergjigje.»—Rajani.

SI KEMI Z
¨

EN
¨

E MIQ



t
¨
e forcojm

¨
e marr

¨
edh

¨
enien me Per

¨
endin

¨
e. A duhet t

¨
e

na habit
¨
e kjo? Aspak. Disa t

¨
e krishter

¨
eve n

¨
e kongre-

gacion mund t’u duhet m
¨
e shum

¨
e koh

¨
e q

¨
e t

¨
e pi-

qen frym
¨
esisht, ashtu si frutat n

¨
e nj

¨
e pem

¨
e q

¨
e nuk

piqen t
¨
e gjitha nj

¨
eher

¨
esh. Pra, n

¨
e çdo kongregacion

ka t
¨
e krishter

¨
e q

¨
e jan

¨
e n

¨
e faza t

¨
e ndryshme t

¨
e rritjes

frymore. (Hebrenjve 5:12–6:3) Natyrisht, me at
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e i ri n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en ose m

¨
e i dob

¨
et, jemi t

¨
e durue-

sh
¨
em e t

¨
e dashur, sepse duam ta ndihmojm

¨
e q

¨
e t

¨
e rri-

tet frym
¨
esisht.—Romak

¨
eve 14:1; 15:1.

13 Nganj
¨
eher

¨
e n

¨
e kongregacion lindin situata q

¨
e

k
¨
erkojn

¨
e t

¨
e kemi kujdes me shoq

¨
erin

¨
e. Disa individ

¨
e

mund t
¨
e ken

¨
e sjellje t

¨
e diskutueshme. T

¨
e tjer

¨
e mund

t
¨
e zhvillojn

¨
e frym

¨
en e pak

¨
enaq

¨
esis

¨
e ose t

¨
e ankimit.

Edhe n
¨
e shekullin e par

¨
e t

¨
e er

¨
es son

¨
e, kongregacionet

has
¨
en nj

¨
e sfid

¨
e t

¨
e ngjashme. Ndon

¨
ese shumica ishin

besnik
¨
e, disa pjes

¨
etar

¨
e nuk silleshin siç duhet. N

¨
e

kongregacionin e Korintit kishte nga ata q
¨
e nuk i p

¨
er-

krahnin disa m
¨
esime t

¨
e krishtere, k

¨
eshtu q

¨
e apostu-

lli Pav
¨
el paralajm

¨
eroi: «Mos u mashtroni! Shoq

¨
erit

¨
e

e k
¨
eqija prishin zakonet e dobishme.» (1 Korintasve

15:12, 33) Pavli e paralajm
¨
eroi Timoteun se edhe mes

t
¨
e krishter

¨
eve do t

¨
e kishte disa q

¨
e nuk do t

¨
e silleshin
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siç duhet. Ai i tha Timoteut t’u rrinte larg atyre e t
¨
e

mos i b
¨
ente shok

¨
e t

¨
e ngusht

¨
e.—2 Timoteut 2:20-22.

14 Si ta zbatojm
¨
e parimin q

¨
e gjejm

¨
e te paralajm

¨
eri-

met e Pavlit? Lypset t
¨
e shmangim shoq

¨
erin

¨
e e ngu-

sht
¨
e me k

¨
edo q

¨
e mund t

¨
e ndikoj

¨
e p

¨
er keq te ne, D

¨
e-

shmitar ose jo. (2 Selanikasve 3:6, 7, 14) Duhet t
¨
e

mbrojm
¨
e marr

¨
edh

¨
enien q

¨
e kemi me Jehovain. Siç

tham
¨
e m

¨
e lart, ne jemi si sfungjer dhe i p

¨
ervet

¨
esojm

¨
e

kollaj q
¨
endrimet dhe normat e shok

¨
eve tan

¨
e t

¨
e ngu-

sht
¨
e. Nj

¨
e sfungjer s’mund ta zhytim n

¨
e uthull e t

¨
e pre-

sim q
¨
e t

¨
e thith

¨
e uj

¨
e. Po nj

¨
esoj, s’mund t

¨
e shoq

¨
erohe-

mi me njer
¨
ez negativ

¨
e dhe t

¨
e presim q

¨
e t

¨
e marrim

prej tyre ndonj
¨
e gj

¨
e t

¨
e mir

¨
e.—1 Korintasve 5:6.

15 Lumturisht, mes bashkadhuruesve kemi plot mu-

nd
¨
esi t

¨
e gjejm

¨
e miq t

¨
e mir

¨
e. (Psalmi 133:1) Si mund

t
¨
e gjesh n

¨
e kongregacion miq q

¨
e jan

¨
e t

¨
e p

¨
erqendruar

te gj
¨
erat frymore? Nd

¨
ersa zhvillon cil

¨
esi dhe norma

q
¨
e i p

¨
elqejn

¨
e Per

¨
endis

¨
e, me siguri do t’u biesh n

¨
e sy

atyre q
¨
e po b

¨
ejn

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtat p

¨
erpjekje. Nj

¨
ekoh

¨
esisht,

ndoshta duhet t
¨
e b

¨
esh edhe ti disa hapa praktik

¨
e p

¨
er

14. Si ta zbatojm
¨
e parimin q

¨
e gjejm

¨
e te paralajm

¨
erimet e Pavlit p

¨
er

shoq
¨
erin

¨
e?

15. Si t
¨
e gjesh n

¨
e kongregacion miq q

¨
e jan

¨
e t

¨
e p

¨
erqendruar n

¨
e gj

¨
erat

frymore?
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t
¨
e z

¨
en

¨
e miq. (Shih kutin

¨
e n

¨
e faqen 38, «Si kemi z

¨
en

¨
e

miq») K
¨
erko ata q

¨
e shfaqin cil

¨
esit

¨
e q

¨
e d

¨
eshiron t’i

kesh edhe ti. Zbato k
¨
eshill

¨
en e Bibl

¨
es p

¨
er ‘t’u zgjeru-

ar’ dhe k
¨
erko miq

¨
esi mes bashk

¨
ebesimtar

¨
eve pavar

¨
e-

sisht nga raca, kultura ose komb
¨
esia. (2 Korintasve

6:13; 1 Pjetrit 2:17) Mos u kufizo vet
¨
em me moshata-

r
¨
et e tu. Kujto q

¨
e Jonatani ishte goxha m

¨
e i madh se

Davidi. Shum
¨
e t

¨
e moshuar mund ta pasurojn

¨
e miq

¨
e-

sin
¨
e me p

¨
ervoj

¨
en dhe mençurin

¨
e q

¨
e kan

¨
e.

KUR LINDIN V
¨

ESHTIR
¨

ESI
16 Pjes

¨
etar

¨
et e kongregacionit kan

¨
e karaktere e for-

mime nga m
¨
e t

¨
e ndryshmet, prandaj hera-her

¨
es mund

t
¨
e lindin v

¨
eshtir

¨
esi. Ndoshta nj

¨
e bashk

¨
ebesimtar tho-

t
¨
e ose b

¨
en diçka q

¨
e na l

¨
endon. (Proverbat 12:18)

Nganj
¨
eher

¨
e problemet krijohen nga p

¨
erplasjet e ka-

raktereve, nga keqkuptimet ose nga ndryshimet n
¨
e

pik
¨
epamje. A do t

¨
e pengohemi e t

¨
e l

¨
em

¨
e q

¨
e k

¨
eto pro-

bleme t
¨
e na shk

¨
eputin nga kongregacioni? Jo, n

¨
ese

kemi dashuri t
¨
e sinqert

¨
e p

¨
er Jehovain e p

¨
er ata q

¨
e

do ai.
17 Jehovai q

¨
e na ka krijuar e na mban n

¨
e jet

¨
e,

16, 17. Pse s’duhet t
¨
e shk

¨
eputemi nga kongregacioni, n

¨
e qoft

¨
e se na

fyen nj
¨
e bashk

¨
ebesimtar?
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meriton ta duam e t’i p
¨
erkushtohemi plot

¨
esisht.

(Zbulesa 4:11) Gjithashtu, kongregacioni q
¨
e atij i

p
¨
elqen ta p

¨
erdor

¨
e, meriton ta p

¨
erkrahim me besnik

¨
e-

ri. (Hebrenjve 13:17) Prandaj n
¨
ese nj

¨
e bashk

¨
ebesim-

tar na l
¨
endon ose na zhg

¨
enjen, nuk do t

¨
e largohemi

nga kongregacioni n
¨
e shenj

¨
e proteste. As q

¨
e b

¨
ehet

fjal
¨
e, sepse nuk

¨
esht

¨
e Jehovai ai q

¨
e na ka fyer. Dashu-

ria p
¨
er T

¨
e nuk do t

¨
e na lejonte kurr

¨
e t’i kthenim shpi-

n
¨
en e t

¨
e dilnim nga populli i Tij.—Psalmi 119:165.

18 Dashuria p
¨
er bashkadhuruesit na nxit t

¨
e ruajm

¨
e

e t
¨
e forcojm

¨
e paqen n

¨
e kongregacion. Jehovai nuk

pret p
¨
ersosm

¨
eri nga ata q

¨
e do, dhe as ne nuk duhet t

¨
e

presim nj
¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e. Dashuria na nxit t’i anashka-

lojm
¨
e gabimet e vogla, duke mos harruar se t

¨
e gjith

¨
e

jemi t
¨
e pap

¨
ersosur e gabojm

¨
e. (Proverbat 17:9; 1 Pje-

trit 4:8) Ajo na ndihmon t
¨
e vazhdojm

¨
e ‘t

¨
e falim buja-

risht nj
¨
eri-tjetrin’. (Kolosian

¨
eve 3:13) Mir

¨
epo s’

¨
esht

¨
e

gjithmon
¨
e e leht

¨
e ta zbatojm

¨
e k

¨
et

¨
e k

¨
eshill

¨
e. N

¨
e qoft

¨
e

se lejojm
¨
e t

¨
e na pushtojn

¨
e ndjenjat negative, prirja

mund t
¨
e jet

¨
e t

¨
e mbajm

¨
e m

¨
eri duke menduar se k

¨
eshtu

po e nd
¨
eshkojm

¨
e disi at

¨
e q

¨
e na ka fyer. Por n

¨
e t

¨
e v

¨
er-

18. (a) Ç’mund t
¨
e b

¨
ejm

¨
e p

¨
er t

¨
e ruajtur paqen n

¨
e kongregacion?

(b) Ç’bekime do t
¨
e kemi n

¨
e qoft

¨
e se falim kur

¨
esht

¨
e me vend?
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tet
¨
e, duke mbajtur m

¨
eri d

¨
emtojm

¨
e veten. N

¨
ese falim

kur
¨
esht

¨
e me vend, do t

¨
e kemi shum

¨
e bekime. (Luka

17:3, 4) Do t
¨
e kemi paqe n

¨
e mendje e n

¨
e zem

¨
er, do t

¨
e

ruajm
¨
e paqen n

¨
e kongregacion e, mbi t

¨
e gjitha, do t

¨
e

ruajm
¨
e marr

¨
edh

¨
enien me Jehovain.—Mateu 6:14, 15;

Romak
¨
eve 14:19.

KUR DUHET ND
¨

ERPRER
¨

E SHOQ
¨

ERIA
19 Disa her

¨
e mund t

¨
e na k

¨
erkohet ta nd

¨
erpresim

shoq
¨
erin

¨
e me dik

¨
e q

¨
e ka qen

¨
e pjes

¨
etar i kongregacio-

nit. Kjo ndodh kur nj
¨
e individ shkel ligjin e Per

¨
endi-

s
¨
e, nuk pendohet dhe p

¨
erjashtohet ose kur dikush e

mohon besimin duke m
¨
esuar doktrina t

¨
e rreme a

duke u vet
¨
ep

¨
erjashtuar. N

¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e na thu-

het hapur q
¨
e ‘t

¨
e mos p

¨
erzihemi m

¨
e n

¨
e shoq

¨
eri’ me

k
¨
eta njer

¨
ez.� (1 Korintasve 5:11-13; 2 Gjonit 9-11)

Mund t
¨
e jet

¨
e shum

¨
e e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e shmangim dik

¨
e q

¨
e e

kemi pasur mik ose e kemi t
¨
e af

¨
erm. A do t

¨
e q

¨
endroj-

m
¨
e t

¨
e patundur, duke treguar k

¨
eshtu se mbi t

¨
e gjitha

p
¨
er ne ka r

¨
end

¨
esi besnik

¨
eria ndaj Jehovait e ndaj li-

gjeve t
¨
e tij t

¨
e drejta? T

¨
e mos harrojm

¨
e se Jehovai i vle-

r
¨
eson jasht

¨
e mase besnik

¨
erin

¨
e dhe bindjen.

� P
¨
er m

¨
e shum

¨
e informacione se si duhet t

¨
e sillemi me t

¨
e p

¨
erja-

shtuarit ose t
¨
e vet

¨
ep

¨
erjashtuarit, shih Shtojc

¨
en, faqet 267-269.

19. N
¨
e cilat situata duhet ta nd

¨
erpresim shoq

¨
erin

¨
e me dik

¨
e?
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20 P
¨
erjashtimi

¨
esht

¨
e nj

¨
e mas

¨
e e dashur nga Jehovai.

P
¨
erse e themi k

¨
et

¨
e? P

¨
erjashtimi i nj

¨
e m

¨
ekatari t

¨
e

papenduar tregon dashuri p
¨
er emrin e shenjt

¨
e t

¨
e

Jehovait dhe p
¨
er gjithçka q

¨
e p

¨
erfaq

¨
eson ky em

¨
er.

(1 Pjetrit 1:15, 16) Gjithashtu, mbron kongregacio-

nin. Mbron pjes
¨
etar

¨
et besnik

¨
e t

¨
e tij nga ndikimi i

d
¨
emsh

¨
em i m

¨
ekatar

¨
eve t

¨
e vullnetsh

¨
em. K

¨
eshtu, mund

t
¨
e vazhdojn

¨
e ta adhurojn

¨
e t

¨
e qet

¨
e Per

¨
endin

¨
e, duke e

ditur se kongregacioni
¨
esht

¨
e nj

¨
e liman i sigurt n

¨
e k

¨
et

¨
e

bot
¨
e t

¨
e lig

¨
e. (1 Korintasve 5:7; Hebrenjve 12:15, 16)

Disiplina e fort
¨
e tregon dashuri p

¨
er at

¨
e q

¨
e ka gabuar.

Ajo mund t
¨
e jet

¨
e pik

¨
erisht shkundja q

¨
e i duhet p

¨
er t

¨
e

ardhur n
¨
e vete, q

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e hapat e nevojsh

¨
em p

¨
er t’u

kthyer te Jehovai.—Hebrenjve 12:11.
21 S’e mohojm

¨
e dot q

¨
e shok

¨
et e ngusht

¨
e mund t

¨
e

ndikojn
¨
e shum

¨
e te ne e t

¨
e na b

¨
ejn

¨
e si veten. Prandaj,

¨
esht

¨
e jet

¨
esore q

¨
e t’i zgjedhim me mençuri. Duke b

¨
e-

r
¨
e miq ata q

¨
e jan

¨
e miq t

¨
e Jehovait, duke dashur ata

q
¨
e do ai, do t

¨
e rrethohemi me shok

¨
et m

¨
e t

¨
e mir

¨
e q

¨
e

mund t
¨
e gjenden. Gj

¨
erat q

¨
e p

¨
ervet

¨
esojm

¨
e nga ata,

do t
¨
e na ndihmojn

¨
e t

¨
e mbetemi t

¨
e vendosur t’i p

¨
elqej-

m
¨
e Jehovait.

20, 21. (a) Pse p
¨
erjashtimi

¨
esht

¨
e nj

¨
e mas

¨
e e dashur? (b) Pse

¨
esht

¨
e

jet
¨
esore t’i zgjedhim me mençuri shok

¨
et?
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E KE v
¨
en

¨
e re si reagon nj

¨
e f

¨
emij

¨
e i vog

¨
el kur mami

ose babi i k
¨
erkon t

¨
e b

¨
ej

¨
e diçka q

¨
e s’i p

¨
elqen? I lexo-

het n
¨
e fytyr

¨
e lufta q

¨
e b

¨
en me veten. Ai e d

¨
egjon çfa-

r
¨
e i thuhet dhe e di se duhet ta respektoj

¨
e autorite-

tin e prindit. Mir
¨
epo nuk do q

¨
e t

¨
e bindet. Lufta e tij

ilustron diçka q
¨
e na ndodh t

¨
e gjith

¨
eve nganj

¨
eher

¨
e.

2 Jo gjithmon
¨
e e kemi t

¨
e leht

¨
e ta respektojm

¨
e auto-

ritetin. A t
¨
e duket ndonj

¨
eher

¨
e e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e respek-

tosh ata q
¨
e kan

¨
e nj

¨
efar

¨
e autoriteti mbi ty? Nuk je i

vetmi q
¨
e lufton me k

¨
et

¨
e. Jetojm

¨
e n

¨
e nj

¨
e epok

¨
e kur

respekti p
¨
er autoritetin duket se ka humbur fare. Me-

gjithat
¨
e, Bibla thot

¨
e se duhet t’i respektojm

¨
e ata q

¨
e

kan
¨
e autoritet mbi ne. (Proverbat 24:21) Madje, kjo

¨
esht

¨
e thelb

¨
esore q

¨
e t

¨
e ruajm

¨
e veten n

¨
e dashurin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e. K

¨
eshtu, lindin natyrsh

¨
em disa pyetje. Pse

1, 2. (a) Cil
¨
en luft

¨
e kemi t

¨
e gjith

¨
e me veten kur b

¨
ehet fjal

¨
e p

¨
er auto-

ritetin? (b) Ç’pyetje do t
¨
e shqyrtojm

¨
e?

KAPITULLI 4

Pse ta respektosh autoritetin?

«Nderoni njer
¨
ezit e çdo lloji.»

—1 PJETRIT 2:17.
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nganj
¨
eher

¨
e e kemi kaq t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e respektojm

¨
e au-

toritetin? Pse na e k
¨
erkon k

¨
et

¨
e gj

¨
e Jehovai dhe çfar

¨
e

do t
¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e bindemi? S

¨
e fundi, si ta tregoj-

m
¨
e respektin p

¨
er autoritetin?

PSE
¨

ESHT
¨

E E V
¨

ESHTIR
¨

E
3 Do t

¨
e shohim shkurtimisht dy arsye pse disa her

¨
e

e kemi kaq t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e tregojm

¨
e respekt p

¨
er ata q

¨
e

kan
¨
e autoritet. S

¨
e pari, jemi t

¨
e pap

¨
ersosur. S

¨
e dyti,

edhe njer
¨
ezit q

¨
e kan

¨
e autoritet mbi ne jan

¨
e t

¨
e pap

¨
er-

sosur. M
¨
ekati dhe pap

¨
ersosm

¨
eria e pat

¨
en filles

¨
en

qysh her
¨
et n

¨
e kopshtin e Edenit kur Adami dhe Eva

ngrit
¨
en krye kund

¨
er autoritetit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. Pra, m

¨
e-

kati nisi me rebelim. Edhe sot e k
¨
esaj dite, e kemi

n
¨
e gjak prirjen p

¨
er t’u rebeluar.—Zanafilla 2:15-17;

3:1-7; Psalmi 51:5; Romak
¨
eve 5:12.

4 P
¨
er shkak t

¨
e natyr

¨
es m

¨
ekatare, krenaria dhe fodu-

ll
¨
eku nxjerrin kok

¨
e fare kollaj, kurse p

¨
erul

¨
esia

¨
esht

¨
e

nj
¨
e cil

¨
esi e rrall

¨
e t

¨
e cil

¨
en duhet t

¨
e mundohemi shu-

m
¨
e q

¨
e ta fitojm

¨
e e ta mbajm

¨
e. Madje mund t

¨
e biem

n
¨
e grack

¨
en e kok

¨
efort

¨
esis

¨
e e t

¨
e krenaris

¨
e edhe pasi i

kemi sh
¨
erbyer me besnik

¨
eri Per

¨
endis

¨
e p

¨
er vite t

¨
e t

¨
era.

3, 4. Si e pat
¨
en filles

¨
en m

¨
ekati dhe pap

¨
ersosm

¨
eria? Pse natyra m

¨
eka-

tare na e b
¨
en t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e respektojm

¨
e autoritetin?
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Mendo p
¨
er Korahun, i cili kishte q

¨
endruar besnik ba-

shk
¨
e me popullin e Jehovait n

¨
e sa e sa v

¨
eshtir

¨
esi. E

megjithat
¨
e, lakmoi m

¨
e tep

¨
er autoritet dhe me arro-

ganc
¨
e organizoi nj

¨
e kryengritje kund

¨
er Moisiut, nje-

riut m
¨
e t

¨
e but

¨
e t

¨
e asaj kohe. (Numrat 12:3; 16:1-3)

Ose mendo p
¨
er mbretin Uziah, t

¨
e cilin krenaria e

shtyu t
¨
e hynte n

¨
e tempullin e Jehovait e t

¨
e kryente

nj
¨
e caktim t

¨
e shenjt

¨
e q

¨
e ishte rezervuar vet

¨
em p

¨
er

prift
¨
erinjt

¨
e. (2 Kronikave 26:16-21) Ata e paguan

shtrenjt
¨
e rebelimin. Gjithsesi, shembulli i tyre i keq

na sh
¨
erben si p

¨
erkujtues. Duhet ta luftojm

¨
e krenari-

n
¨
e q

¨
e na e b

¨
en t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e respektojm

¨
e autoritetin.

5 Nga ana tjet
¨
er, edhe njer

¨
ezit e pap

¨
ersosur me pu-

shtet nuk kan
¨
e ndihmuar q

¨
e t

¨
e rritet respekti p

¨
er au-

toritetin. Shum
¨
e prej tyre jan

¨
e treguar mizor

¨
e, t

¨
e ligj

e tiranik
¨
e. Faktikisht, n

¨
e pjes

¨
en m

¨
e t

¨
e madhe t

¨
e saj,

historia njer
¨
ezore nxjerr n

¨
e pah shp

¨
erdorimin e pu-

shtetit. (Eklisiastiu 8:9) P
¨
er shembull, kur Jehovai e

zgjodhi si mbret, Sauli ishte njeri i mir
¨
e dhe i p

¨
eru-

lur. Por ra pre e krenaris
¨
e dhe e xhelozis

¨
e, e arriti

deri aty sa p
¨
erndoqi Davidin besnik. (1 Samuelit

9:20, 21; 10:20-22; 18:7-11) M
¨
e von

¨
e Davidi u b

¨
e mbret

5. Si e kan
¨
e shp

¨
erdoruar autoritetin njer

¨
ezit e pap

¨
ersosur?
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dhe ishte nj
¨
e nga mbret

¨
erit m

¨
e t

¨
e mir

¨
e q

¨
e pati Izra-

eli. E megjithat
¨
e, edhe ai e shp

¨
erdoroi pushtetin kur

i mori gruan hititit Uriah dhe e d
¨
ergoi at

¨
e t

¨
e pafaj-

sh
¨
em n

¨
e front q

¨
e t

¨
e vritej n

¨
e betej

¨
e. (2 Samuelit 11:

1-17) Pra, pap
¨
ersosm

¨
eria i pengon njer

¨
ezit q

¨
e ta p

¨
er-

dorin drejt autoritetin. E kur nuk respektojn
¨
e Jeho-

vain, ata q
¨
e kan

¨
e autoritet mund t

¨
e jen

¨
e edhe m

¨
e t

¨
e

k
¨
eqij. Nj

¨
e burr

¨
e shteti britanik, pasi p

¨
ershkroi m

¨
eny-

r
¨
en se si e p

¨
erhap

¨
en p

¨
erndjekjen disa pap

¨
e katolik

¨
e,

shkroi: «Pushteti ka prirjen t’i korruptoj
¨
e njer

¨
ezit

dhe, kur ai
¨
esht

¨
e absolut, korrupton t

¨
er

¨
esisht.» Duke

pasur n
¨
e mendje gjith

¨
e sa u tha m

¨
e lart, le t

¨
e shqyr-

tojm
¨
e pyetjen: pse duhet t

¨
e respektojm

¨
e autoritetin?

PSE TA RESPEKTOJM
¨

E AUTORITETIN?
6 Arsyet m

¨
e t

¨
e vlefshme p

¨
er t

¨
e respektuar autorite-

tin burojn
¨
e nga dashuria jon

¨
e p

¨
er Jehovain, p

¨
er nje-

r
¨
ezit, e madje edhe p

¨
er veten. S

¨
e pari, d

¨
eshirojm

¨
e t’ia

g
¨
ezojm

¨
e zemr

¨
en Jehovait, sepse e duam mbi çdo gj

¨
e

tjet
¨
er. (Proverbat 27:11; Marku 12:29, 30) E dim

¨
e se

sovraniteti i tij ose e drejta p
¨
er t

¨
e sunduar universin

¨
esht

¨
e sfiduar q

¨
e nga rebelimi n

¨
e Eden. Dim

¨
e edhe se

6, 7. (a) P
¨
er çfar

¨
e na nxit dashuria p

¨
er Jehovain dhe p

¨
erse? (b) Ci-

lin q
¨
endrim k

¨
erkon n

¨
enshtrimi dhe si mund ta shfaqim?
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shumica e njer
¨
ezve kan

¨
e marr

¨
e an

¨
en e Satanait dhe

kan
¨
e hedhur posht

¨
e sundimin e Jehovait. Kurse ne

me shum
¨
e k

¨
enaq

¨
esi marrim an

¨
en e Jehovait dhe p

¨
er-

krahim sovranitetin e tij. Na drith
¨
erohet zemra kur

lexojm
¨
e fjal

¨
et madh

¨
eshtore t

¨
e Zbules

¨
es 4:11. E kemi

fare t
¨
e qart

¨
e se Jehovai

¨
esht

¨
e Sundimtari legjitim i

universit. Prandaj e p
¨
erkrahim sovranitetin e tij dhe

e pranojm
¨
e sundimin e tij n

¨
e jet

¨
en e p

¨
erditshme.

7 Ky lloj respekti nuk p
¨
erfshin vet

¨
em bindjen. Nga-

q
¨
e e duam Jehovain, ne i bindemi pa ia b

¨
er

¨
e fjal

¨
en

dysh. Megjithat
¨
e, do t

¨
e hasim se s’b

¨
en raste kur do

ta kemi shum
¨
e t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e bindemi. At

¨
eher

¨
e, ashtu

si djali i vog
¨
el q

¨
e p

¨
ershkruam n

¨
e fillim, do t

¨
e na du-

het t
¨
e m

¨
esojm

¨
e n

¨
enshtrimin. Sjellim nd

¨
er mend se Je-

zui iu n
¨
enshtrua vullnetit t

¨
e Atit t

¨
e tij edhe kur du-

kej tep
¨
er e v

¨
eshtir

¨
e. «Le t

¨
e mos b

¨
ehet vullneti im, por

yti»,—i tha ai Atit.—Luka 22:42.
8 Natyrisht, sot Jehovai nuk i flet secilit nj

¨
e p

¨
er

nj
¨
e, por p

¨
erdor Fjal

¨
en e tij dhe p

¨
erfaq

¨
esuesit njer

¨
e-

zor
¨
e k

¨
etu n

¨
e tok

¨
e. Prandaj, m

¨
e shpesh e tregojm

¨
e

8. (a) Çfar
¨
e p

¨
erfshin shpesh n

¨
enshtrimi ndaj autoritetit t

¨
e Jehovait

dhe si dalin n
¨
e pah ndjenjat e tij n

¨
e k

¨
et

¨
e aspekt? (b) Çfar

¨
e do t

¨
e na ndih-

moj
¨
e t

¨
e d

¨
egjojm

¨
e k

¨
eshillat e t

¨
e pranojm

¨
e disiplin

¨
en? (Shih kutin

¨
e n

¨
e

faqet 59-61.)
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n
¨
enshtrimin ndaj autoritetit t

¨
e Jehovait duke respek-

tuar njer
¨
ezit t

¨
e cil

¨
eve u ka dh

¨
en

¨
e autoritet mbi ne ose

ua ka lejuar k
¨
et

¨
e. Po t

¨
e ngrem

¨
e krye kund

¨
er tyre, p

¨
er

shembull duke mos ua pranuar k
¨
eshillat dhe ndreq-

jen me baz
¨
e biblike, do t

¨
e fyejm

¨
e Per

¨
endin

¨
e. Kur iz-

raelit
¨
et murmurit

¨
en dhe u rebeluan kund

¨
er Moisiut,

Jehovai i mori si personale, si t’i b
¨
enin kund

¨
er tij.

—Numrat 14:26, 27.
9 Tregojm

¨
e respekt p

¨
er autoritetin edhe ngaq

¨
e i

duam njer
¨
ezit. N

¨
e ç’m

¨
enyr

¨
e? Ta z

¨
em

¨
e se je n

¨
e ushtri.

Suksesi e madje mbijetesa e ushtris
¨
e varet nga ba-

shk
¨
epunimi, bindja dhe respekti q

¨
e tregon çdo ushtar

ndaj atyre q
¨
e komandojn

¨
e. Po ta prishje k

¨
et

¨
e rregull

duke ngritur krye, do t
¨
e vije n

¨
e rrezik t

¨
e gjith

¨
e ushta-

r
¨
et e tjer

¨
e. Kuptohet, sot ushtrit

¨
e njer

¨
ezore b

¨
ejn

¨
e k

¨
er-

din
¨
e n

¨
e bot

¨
e. Kurse ushtrit

¨
e e Jehovait sjellin vet

¨
em

t
¨
e mira. Bibla flet me qindra her

¨
e p

¨
er Per

¨
endin

¨
e si

‘Jehovai i ushtrive’. (1 Samuelit 1:3) Ai
¨
esht

¨
e Koma-

ndanti i nj
¨
e morie krijesash t

¨
e fuqishme frymore.

Nganj
¨
eher

¨
e, i krahason edhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij k

¨
etu n

¨
e

tok
¨
e me nj

¨
e ushtri. (Psalmi 68:11; Ezekieli 37:1-10) Po

9. Pse dashuria p
¨
er t

¨
e tjer

¨
et do t

¨
e na shtyj

¨
e t

¨
e tregojm

¨
e respekt p

¨
er

autoritetin? Ilustroje.

50 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



t
¨
e ngrinim krye kund

¨
er njer

¨
ezve t

¨
e cil

¨
eve Jehovai u

ka dh
¨
en

¨
e autoritet mbi ne, a nuk do t

¨
e vinim n

¨
e rre-

zik ushtar
¨
et e tjer

¨
e frymor

¨
e? Kur nj

¨
e i krishter

¨
e ngre

krye kund
¨
er pleqve t

¨
e em

¨
eruar, edhe t

¨
e tjer

¨
et n

¨
e

kongregacion mund t’i vuajn
¨
e pasojat. (1 Korintas-

ve 12:14, 25, 26) Kur rebelohet nj
¨
e f

¨
emij

¨
e, vuan e gji-

th
¨
e familja. Prandaj, tregojm

¨
e dashuri p

¨
er t

¨
e tjer

¨
et

duke pasur nj
¨
e frym

¨
e bashk

¨
epunimi me respekt.

10 Gjithashtu, e respektojm
¨
e autoritetin, sepse

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e mir

¨
en ton

¨
e. Kur Jehovai na k

¨
erkon t

¨
e re-

spektojm
¨
e autoritetin, shpesh p

¨
ermend edhe dobit

¨
e

q
¨
e do t

¨
e kemi. P

¨
er shembull, ai u thot

¨
e f

¨
emij

¨
eve t’u

binden prind
¨
erve, q

¨
e t

¨
e ken

¨
e nj

¨
e jet

¨
e t

¨
e gjat

¨
e e t

¨
e

mir
¨
e. (Ligji i p

¨
ert

¨
erir

¨
e 5:16; Efesian

¨
eve 6:2, 3) Na tho-

t
¨
e t

¨
e respektojm

¨
e pleqt

¨
e e kongregacionit, sepse, n

¨
ese

nuk veprojm
¨
e k

¨
eshtu, do t

¨
e d

¨
emtojm

¨
e marr

¨
edh

¨
enien

me T
¨
e. (Hebrenjve 13:7, 17) Na thot

¨
e edhe t’u binde-

mi autoriteteve qeveritare, pasi k
¨
eshtu do t

¨
e jemi t

¨
e

mbrojtur.—Romak
¨
eve 13:4.

11 A nuk je dakord se e kemi m
¨
e t

¨
e leht

¨
e ta re-

spektojm
¨
e autoritetin kur dim

¨
e arsyen pse d

¨
eshiron

10, 11. Shpjego p
¨
erse d

¨
eshira normale p

¨
er nj

¨
e jet

¨
e sa m

¨
e t

¨
e mir

¨
e, na

nxit t’i bindemi autoritetit.
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Jehovai q
¨
e t

¨
e bindemi? Tani do t

¨
e shohim si mund ta

tregojm
¨
e respektin p

¨
er autoritetin n

¨
e tri fusha krye-

sore t
¨
e jet

¨
es.

RESPEKTO AUTORITETIN N
¨

E FAMILJE
12 Familjen e krijoi vet

¨
e Jehovai. Si Per

¨
endi i rregu-

llit, ai e organizoi familjen n
¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e t

¨
e funksio-

noj
¨
e mir

¨
e. (1 Korintasve 14:33) Autoritetin si kreu i

familjes, ia ka dh
¨
en

¨
e bashk

¨
eshortit dhe babait. Burri

tregon respekt p
¨
er Kreun e tij, Krishtin Jezu, duke

imituar m
¨
enyr

¨
en si e ushtron kryesin

¨
e mbi kongrega-

cionin. (Efesian
¨
eve 5:23) Pra, ai nuk duhet t

¨
e heq

¨
e

dor
¨
e nga p

¨
ergjegj

¨
esia e tij, por ta p

¨
ermbush

¨
e si bu-

rrat. Nga ana tjet
¨
er, s’duhet t

¨
e jet

¨
e tiranik ose i

ashp
¨
er, por i dashur, i arsyesh

¨
em dhe i but

¨
e. Mban

parasysh se autoriteti i tij
¨
esht

¨
e relativ, dometh

¨
en

¨
e

nuk del kurr
¨
e mbi autoritetin e Jehovait.

13 Gruaja dhe n
¨
ena ka rolin e ndihm

¨
eses s

¨
e burrit,

t
¨
e plot

¨
esimit. Edhe ajo ka autoritet n

¨
e familje, sepse

Bibla flet p
¨
er «ligjin e n

¨
en

¨
es». (Proverbat 1:8) Naty-

12. Ç’rol i ka caktuar Jehovai n
¨
e familje bashk

¨
eshortit e babait dhe

si duhet ta p
¨
ermbush

¨
e ai k

¨
et

¨
e rol?

13. Si duhet ta p
¨
ermbush

¨
e gruaja dhe n

¨
ena rolin e saj n

¨
e familje q

¨
e t’i

p
¨
elqej

¨
e Jehovait?
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risht q
¨
e ky autoritet nuk del mbi autoritetin e t

¨
e sho-

qit. Gruaja e krishter
¨
e tregon respekt p

¨
er autoritetin

e t
¨
e shoqit, duke e ndihmuar t

¨
e p

¨
ermbush

¨
e rolin e tij

si kreu i familjes. Ajo nuk ia ul vlerat, nuk e sjell

rrotull si t
¨
e doj

¨
e dhe nuk ia z

¨
e vendin. P

¨
erkundrazi,

e mb
¨
eshtet dhe bashk

¨
epunon me t

¨
e. Kur nuk i p

¨
el-

qejn
¨
e vendimet e tij, mund t’ia shpreh

¨
e me respekt

mendimin, por gjithsesi mbetet e n
¨
enshtruar. N

¨
ese i

shoqi nuk ka t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en fe, ajo mund t

¨
e has

¨
e rretha-

na sfiduese, megjithat
¨
e sjellja e saj e n

¨
enshtruar

mund ta shtyj
¨
e t

¨
e shoqin q

¨
e t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e t

¨
e njoh

¨
e Je-

hovain.—1 Pjetrit 3:1.
14 F

¨
emij

¨
et ia k

¨
enaqin zemr

¨
en Jehovait kur i binden

babait dhe n
¨
en

¨
es. Ama i sjellin nder e g

¨
ezim edhe pri-

nd
¨
erve. (Proverbat 10:1) Edhe n

¨
e familjet me nj

¨
e

prind, f
¨
emij

¨
et zbatojn

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtin parim p

¨
er bindjen,

duke ditur se prindi n
¨
e k

¨
et

¨
e rast mund t

¨
e ket

¨
e edhe

m
¨
e tep

¨
er nevoj

¨
e p

¨
er mb

¨
eshtetje e bashk

¨
epunim. N

¨
e

familjet ku t
¨
e gjith

¨
e pjes

¨
etar

¨
et p

¨
ermbushin rolet q

¨
e

u ka caktuar Per
¨
endia, ka shum

¨
e paqe e g

¨
ezim. Kjo

i sjell nder Nism
¨
etarit t

¨
e çdo familjeje, Per

¨
endis

¨
e Je-

hova.—Efesian
¨
eve 3:14, 15.

14. Si i sjellin g
¨
ezim f

¨
emij

¨
et prind

¨
erve dhe Jehovait?
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RESPEKTO AUTORITETIN N
¨

E KONGREGACION
15 Jehovai e ka em

¨
eruar Birin e tij Krye t

¨
e kongre-

gacionit t
¨
e krishter

¨
e. (Kolosian

¨
eve 1:13) Jezui, nga

ana e vet, ka caktuar nj
¨
e ‘skllav t

¨
e besuesh

¨
em e t

¨
e

matur’ q
¨
e t

¨
e kujdeset p

¨
er nevojat frymore t

¨
e popullit

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e n

¨
e tok

¨
e. (Mateu 24:45-47) Klas

¨
en e sklla-

vit e p
¨
erfaq

¨
eson Trupi Udh

¨
eheq

¨
es i D

¨
eshmitar

¨
eve t

¨
e

15. (a) Si e tregojm
¨
e n

¨
e kongregacion se e respektojm

¨
e autoritetin e

Jehovait? (b) Cilat parime na ndihmojn
¨
e t’u bindemi atyre q

¨
e marrin

drejtimin? (Shih kutin
¨
e n

¨
e faqet 61-63.)
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ Ç’do t
¨
e b

¨
eja po t

¨
e m

¨
e k

¨
erkonin t

¨
e shkelja nor-

mat e Jehovait?—Mateu 22:37-39; 26:52; Gjoni
18:36.

ˇ Ç’do t
¨
e b

¨
eja po t

¨
e m

¨
e urdh

¨
eronin t

¨
e mos i zba-

toja m
¨
e urdhrat e Jehovait?—Veprat 5:27-29;

Hebrenjve 10:24, 25.

ˇ Ç’mund t
¨
e m

¨
e ndihmoj

¨
e q

¨
e t’u bindem me d

¨
e-

shir
¨
e atyre q

¨
e kan

¨
e autoritet?—Romak

¨
eve 13:1-4;

1 Korintasve 11:3; Efesian
¨
eve 6:1-3.

AUTORITETIT T
¨

E KUJT
DUHET T’I BINDEM?

Parimi: «Jehovai
¨
esht

¨
e Gjykat

¨
esi yn

¨
e, Jehovai

¨
esht

¨
e Ligj-

dh
¨
en

¨
esi yn

¨
e, Jehovai

¨
esht

¨
e Mbreti yn

¨
e.»—Isaia 33:22.



Jehovait. Edhe sot, ashtu si n
¨
e kongregacionet e she-

kullit t
¨
e par

¨
e, pleqt

¨
e marrin udh

¨
ezime e k

¨
eshilla nga

Trupi Udh
¨
eheq

¨
es, drejtp

¨
erdrejt ose me an

¨
e t

¨
e p

¨
erfa-

q
¨
esuesve t

¨
e tij, siç jan

¨
e mbik

¨
eqyr

¨
esit udh

¨
etues. Kur

respektojm
¨
e autoritetin e pleqve t

¨
e krishter

¨
e, i binde-

mi Jehovait.—Hebrenjve 13:17.
16 Pleqt

¨
e dhe sh

¨
erb

¨
etor

¨
et ndihm

¨
es nuk jan

¨
e t

¨
e p

¨
er-

sosur. Kan
¨
e edhe ata t

¨
e metat e tyre, ashtu si ne.

E megjithat
¨
e, pleqt

¨
e jan

¨
e «dhurata n

¨
e njer

¨
ez», q

¨
e

jan
¨
e dh

¨
en

¨
e p

¨
er ta ndihmuar kongregacionin t

¨
e mbe-

tet i fort
¨
e frym

¨
esisht. (Efesian

¨
eve 4:8) Pleqt

¨
e em

¨
ero-

hen nga fryma e shenjt
¨
e. (Veprat 20:28) Si ndodh kjo?

K
¨
eta burra, s

¨
e pari duhet t

¨
e plot

¨
esojn

¨
e k

¨
erkesat e pa-

rashtruara p
¨
er ta n

¨
e Fjal

¨
en e frym

¨
ezuar t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e. (1 Timoteut 3:1-7, 12; Titit 1:5-9) Gjithashtu, kur

pleqt
¨
e shqyrtojn

¨
e n

¨
ese nj

¨
e v

¨
ella i plot

¨
eson k

¨
erkesat,

luten me zjarr p
¨
er udh

¨
eheqjen e frym

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e t

¨
e

Jehovait.
17 Nganj

¨
eher

¨
e n

¨
e kongregacion nuk ka pleq e

sh
¨
erb

¨
etor

¨
e ndihm

¨
es p

¨
er t

¨
e kryer nj

¨
e detyr

¨
e q

¨
e

16. N
¨
e ç’kuptim pleqt

¨
e em

¨
erohen nga fryma e shenjt

¨
e?

17. Pse disa her
¨
e grat

¨
e e krishtere e mbulojn

¨
e kok

¨
en n

¨
e disa veprim-

tari t
¨
e kongregacionit?
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normalisht u caktohet atyre, si p
¨
er shembull t

¨
e drej-

tojn
¨
e mbledhjen p

¨
er sh

¨
erbim. At

¨
eher

¨
e, k

¨
et

¨
e detyr

¨
e

mund ta kryejn
¨
e v

¨
ellez

¨
er t

¨
e tjer

¨
e t

¨
e pag

¨
ezuar. N

¨
ese

nuk ka as t
¨
e till

¨
e, k

¨
et

¨
e nevoj

¨
e mund ta p

¨
ermbush

¨
e nj

¨
e

mot
¨
er e kualifikuar. Gjithsesi, kur gruaja p

¨
ermbush

nj
¨
e rol q

¨
e normalisht i caktohet nj

¨
e burri t

¨
e pag

¨
ezu-

ar, duhet t
¨
e mbuloj

¨
e kok

¨
en.� (1 Korintasve 11:3-10)

Kjo k
¨
erkes

¨
e nuk i ul grat

¨
e. P

¨
erkundrazi, u jep mu-

nd
¨
esi t

¨
e tregojn

¨
e respekt p

¨
er rregullin q

¨
e ka vendo-

sur Jehovai p
¨
er kryesin

¨
e, si n

¨
e familje dhe n

¨
e kongre-

gacion.

RESPEKTO AUTORITETET E TJERA
18 T

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e i zbatojn

¨
e me nd

¨
ergjegje

parimet te Romak
¨
eve 13:1-7. Duke lexuar k

¨
eto vargje,

e kupton se ‘autoritetet m
¨
e t

¨
e larta’ q

¨
e p

¨
ermenden,

jan
¨
e qeverit

¨
e. P

¨
er aq koh

¨
e sa Jehovai i lejon t

¨
e ekzi-

stojn
¨
e pushtetet njer

¨
ezore, ato kryejn

¨
e funksione t

¨
e

r
¨
end

¨
esishme: mbajn

¨
e nj

¨
efar

¨
e rregulli dhe i sigurojn

¨
e

sh
¨
erbimet e nevojshme popullsis

¨
e. Tregojm

¨
e respekt

p
¨
er k

¨
eto autoritete duke iu bindur ligjeve t

¨
e shtetit.

� N
¨
e faqet 270-273 t

¨
e Shtojc

¨
es, tregohen disa m

¨
enyra praktike se

si zbatohet ky parim.

18, 19. (a) Si do t’i shpjegoje parimet e renditura te Romak
¨
eve

13:1-7? (b) Si tregojm
¨
e respekt p

¨
er autoritetet e tjera?
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Sigurohemi t
¨
e paguajm

¨
e çdo taks

¨
e q

¨
e na k

¨
erkohet, t’i

plot
¨
esojm

¨
e siç duhet formular

¨
et ose dokumentet q

¨
e

mund t
¨
e k

¨
erkoj

¨
e shteti dhe t

¨
e zbatojm

¨
e ligjet e tjera

q
¨
e kan

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e me ne, familjen, pun

¨
en ose zot

¨
eri-

met tona. Por nuk u n
¨
enshtrohemi k

¨
etyre autoritete-

ve, n
¨
ese na k

¨
erkojn

¨
e t

¨
e shkelim ligjet e Per

¨
endis

¨
e. N

¨
e

k
¨
eto raste, p

¨
ergjigjemi si apostujt n

¨
e shekullin e par

¨
e:

«Duhet t’i bindemi Per
¨
endis

¨
e si sundimtar, dhe jo

njer
¨
ezve.»—Veprat 5:28, 29; shih kutin

¨
e «Autoritetit

t
¨
e kujt duhet t’i bindem?», n

¨
e faqen 54.

19 Tregojm
¨
e respekt p

¨
er autoritetet e tjera edhe me

m
¨
enyr

¨
en se si sillemi. Nganj

¨
eher

¨
e kemi t

¨
e b

¨
ejm

¨
e drejt-

p
¨
erdrejt me n

¨
epun

¨
es qeveritar

¨
e. Apostulli Pav

¨
el pati

t
¨
e b

¨
ente me sundimtar

¨
e si mbreti Herod Agripa dhe

guvernatori Fest. K
¨
eta burra kishin t

¨
e meta t

¨
e m

¨
edha,

por Pavli iu drejtua me respekt. (Veprat 26:2, 25)

E ndjekim shembullin e Pavlit qoft
¨
e kur i drejtohemi

nj
¨
e zyrtari me shum

¨
e pushtet, qoft

¨
e nj

¨
e polici t

¨
e thje-

sht
¨
e. N

¨
e shkoll

¨
e, t

¨
e rinjt

¨
e e krishter

¨
e p

¨
erpiqen t

¨
e tre-

gojn
¨
e k

¨
et

¨
e lloj respekti p

¨
er m

¨
esuesit e tyre dhe p

¨
er

n
¨
epun

¨
esit e punonj

¨
esit e tjer

¨
e t

¨
e shkoll

¨
es. Sigurisht,

nuk respektojm
¨
e vet

¨
em ata q

¨
e jan

¨
e dakord me bi-

ndjet tona, por edhe ata q
¨
e jan

¨
e armiq

¨
esor

¨
e ndaj
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D
¨
eshmitar

¨
eve t

¨
e Jehovait. N

¨
e fakt, t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e

nuk jan
¨
e D

¨
eshmitar

¨
e, duhet ta ndiejn

¨
e se i trajtojm

¨
e

me respekt.—Romak
¨
eve 12:17, 18; 1 Pjetrit 3:15.

20 T
¨
e mos kursehemi p

¨
er t’u treguar respekt t

¨
e tje-

r
¨
eve. Apostulli Pjet

¨
er shkroi: «Nderoni njer

¨
ezit e çdo

lloji.» (1 Pjetrit 2:17) Njer
¨
ezit mund t

¨
e preken thell

¨
e

kur e ndiejn
¨
e se po i trajtojm

¨
e v

¨
ertet me respekt. T

¨
e

mos harrojm
¨
e se kjo cil

¨
esi sa vjen e b

¨
ehet m

¨
e e rra-

ll
¨
e. Prandaj, kur i respektojm

¨
e t

¨
e tjer

¨
et, po zbatojm

¨
e

urdhrin e Jezuit: «Le t
¨
e ndriçoj

¨
e drita juaj para nje-

r
¨
ezve, q

¨
e t

¨
e shohin veprat tuaja t

¨
e shk

¨
elqyera dhe t’i

japin lavdi Atit tuaj q
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
e qiej.»—Mateu 5:16.

21 N
¨
e k

¨
et

¨
e bot

¨
e t

¨
e err

¨
et, njer

¨
ezit me zem

¨
er t

¨
e mir

¨
e

t
¨
erhiqen drejt drit

¨
es frymore. Pra, n

¨
ese tregojm

¨
e re-

spekt n
¨
e familje, n

¨
e kongregacion dhe ndaj autorite-

teve t
¨
e tjera, kjo mund t’i t

¨
erheq

¨
e disa e t’i nxi-

t
¨
e q

¨
e t

¨
e ecin n

¨
e drit

¨
e bashk

¨
e me ne. Ç’perspektiv

¨
e e

shk
¨
elqyer! Po edhe sikur t

¨
e mos ndodh

¨
e kjo, nj

¨
e gj

¨
e

¨
esht

¨
e e sigurt: kur respektojm

¨
e t

¨
e tjer

¨
et, i p

¨
elqejm

¨
e

Per
¨
endis

¨
e Jehova dhe q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij.

A ka shp
¨
erblim m

¨
e t

¨
e madh se ky?

20, 21. Ç’bekime vijn
¨
e kur tregojm

¨
e respektin e duhur p

¨
er autorite-

tin?
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Bota e sotme
¨
esht

¨
e e mbushur me frym

¨
en e Sata-

nait, dometh
¨
en

¨
e me q

¨
endrimin e tij rebel e grindje-

mbjell
¨
es. Prandaj, Bibla e quan Satanain «sundimta-

rin e autoritetit t
¨
e ajrit» dhe p

¨
ermend ‘frym

¨
en q

¨
e

tani vepron n
¨
e bijt

¨
e e mosbindjes’ si rezultat i k

¨
esaj.

(Efesian
¨
eve 2:2) Sot shum

¨
e veta duan t

¨
e jen

¨
e krejt t

¨
e

pavarur, s’duan t
¨
e jen

¨
e n

¨
en autoritetin e t

¨
e tjer

¨
eve.

Mjerisht, kjo frym
¨
e pavar

¨
esie ka infektuar edhe disa

n
¨
e kongregacionin e krishter

¨
e. P

¨
er shembull, ndoshta

nj
¨
e plak jep me dashamir

¨
esi k

¨
eshilla p

¨
er rreziqet e

zbavitjeve imorale ose t
¨
e dhunshme, por disa nuk

duan t’i pranojn
¨
e ato k

¨
eshilla, madje inatosen. Secili

nga ne duhet t
¨
e zbatoj

¨
e fjal

¨
et e Proverbave 19:20:

«D
¨
egjo k

¨
eshill

¨
en dhe prano disiplin

¨
en, q

¨
e t

¨
e b

¨
ehesh i

mençur n
¨
e t

¨
e ardhmen.»

Ç’mund t
¨
e na ndihmoj

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e aspekt? T

¨
e shohim

tri arsye pse zakonisht njer
¨
ezit nuk i pranojn

¨
e k

¨
eshi-

llat ose disiplin
¨
en, e pastaj t

¨
e v

¨
erejm

¨
e pik

¨
epamjen e

Bibl
¨
es.

ˇ «Nuk mendoj se k
¨
eshilla ishte me vend.» Ndoshta

mendojm
¨
e se k

¨
eshilla nuk vlente p

¨
er rrethanat tona

ose se ai q
¨
e e dha k

¨
eshill

¨
en, s’e njihte gjith

¨
e situa-

t
¨
en. Madje reagimi i menj

¨
ehersh

¨
em mund t

¨
e jet

¨
e edhe

ta n
¨
ençmojm

¨
e k

¨
eshill

¨
en. (Hebrenjve 12:5) Por, meq

¨
e

t
¨
e gjith

¨
e jemi t

¨
e pap

¨
ersosur, mos ndoshta jemi ne q

¨
e

«D
¨

EGJO K
¨

ESHILL
¨

EN DHE
PRANO DISIPLIN

¨
EN»
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duhet t
¨
e ndreqim pik

¨
epamjen p

¨
er at

¨
e ç

¨
eshtje? (Pro-

verbat 19:3) A kishte ndonj
¨

e arsye t
¨
e vlefshme pse u

dha k
¨
eshilla? At

¨
eher

¨
e pik

¨
erisht aty duhet t

¨
e p

¨
erqe-

ndrohemi. Fjala e Per
¨
endis

¨
e na k

¨
eshillon: «Rroke di-

siplin
¨
en, mos e l

¨
er t

¨
e ik

¨
e. Ruaje, sepse ajo

¨
esht

¨
e jeta

jote.»—Proverbat 4:13.

ˇ «S’m
¨
e p

¨
elqen si ma dha k

¨
eshill

¨
en.» Natyrisht, n

¨
e Fja-

l
¨
en e Per

¨
endis

¨
e ka nj

¨
e standard t

¨
e lart

¨
e p

¨
er m

¨
enyr

¨
en

se si duhen dh
¨
en

¨
e k

¨
eshillat. (Galatasve 6:1) Gjithsesi,

Bibla thot
¨
e edhe: «T

¨
e gjith

¨
e kan

¨
e m

¨
ekatuar dhe nuk

e kan
¨
e arritur lavdin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.» (Romak

¨
eve 3:23)

Vet
¨
em nj

¨
e njeri i p

¨
ersosur mund t

¨
e na jap

¨
e k

¨
eshilla

t
¨
e p

¨
ersosura tamam siç duhet. (Jakovi 3:2) Jehovai

p
¨
erdor njer

¨
ezit e pap

¨
ersosur p

¨
er t

¨
e na k

¨
eshilluar, k

¨
e-

shtu q
¨
e b

¨
ejm

¨
e mir

¨
e t

¨
e mos p

¨
erqendrohemi te m

¨
enyra

si jepet k
¨
eshilla. P

¨
erkundrazi, t

¨
e shohim çfar

¨
e na thu-

het dhe t
¨
e shqyrtojm

¨
e n

¨
e lutje si ta zbatojm

¨
e.

ˇ «Kush
¨
esht

¨
e ai q

¨
e t

¨
e m

¨
e k

¨
eshilloj

¨
e mua!» N

¨
e qoft

¨
e se

mendojm
¨
e se mang

¨
esit

¨
e e atij q

¨
e na k

¨
eshillon e b

¨
ejn

¨
e

t
¨
e pavlefshme k

¨
eshill

¨
en, duhet t

¨
e sjellim nd

¨
er mend

pikat e p
¨
ermendura m

¨
e sip

¨
er. Gjithashtu, n

¨
ese me-

ndojm
¨
e se nuk kemi nevoj

¨
e p

¨
er k

¨
eshilla p

¨
er shkak

t
¨
e mosh

¨
es, p

¨
ervoj

¨
es ose p

¨
ergjegj

¨
esive n

¨
e kongrega-

cion, kemi nevoj
¨
e t

¨
e ndreqim m

¨
enyr

¨
en si mendojm

¨
e.

N
¨
e Izraelin e lasht

¨
e, mbreti kishte p

¨
ergjegj

¨
esi t

¨
e m

¨
e-

dha, e megjithat
¨
e duhej t

¨
e pranonte k

¨
eshillat e pro-

fet
¨
eve, prift

¨
erinjve dhe t

¨
e disa n

¨
enshtetasve t

¨
e tjer

¨
e.

(2 Samuelit 12:1-13; 2 Kronikave 26:16-20) Sot, orga-
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nizata e Jehovait cakton njer
¨
ez t

¨
e pap

¨
ersosur p

¨
er t

¨
e

dh
¨
en

¨
e k

¨
eshilla dhe t

¨
e krishter

¨
et e pjekur i pranojn

¨
e e

i zbatojn
¨
e me k

¨
enaq

¨
esi ato. N

¨
ese kemi m

¨
e shum

¨
e p

¨
er-

gjegj
¨
esi a p

¨
ervoj

¨
e se t

¨
e tjer

¨
et, duhet t

¨
e jemi edhe m

¨
e

t
¨
e vet

¨
edijsh

¨
em se duhet t

¨
e l

¨
em

¨
e shembullin si t

¨
e ar-

syesh
¨
em e t

¨
e p

¨
erulur, duke i pranuar k

¨
eshillat e duke

i zbatuar.—1 Timoteut 3:2, 3; Titit 3:2.

Pa dyshim, t
¨
e gjith

¨
e kemi nevoj

¨
e p

¨
er k

¨
eshilla. Pra-

ndaj, le t
¨
e jemi t

¨
e vendosur t’i pranojm

¨
e menj

¨
eher

¨
e

ato, t’i zbatojm
¨
e pa fjal

¨
e dhe t

¨
e fal

¨
enderojm

¨
e me gji-

th
¨
e zem

¨
er Jehovain p

¨
er k

¨
et

¨
e dhurat

¨
e jet

¨
eshp

¨
etuese.

N
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, k

¨
eshillat jan

¨
e shprehje e dashuris

¨
e s

¨
e

Jehovait p
¨
er ne dhe duam t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e

e tij.—Hebrenjve 12:6-11.

Izraeli i lasht
¨
e kishte nevoj

¨
e urgjente p

¨
er organi-

zim. I vet
¨
em Moisiu nuk mbik

¨
eqyrte dot miliona

njer
¨
ez q

¨
e po udh

¨
etonin s

¨
e bashku n

¨
e nj

¨
e shkret

¨
etir

¨
e

plot rreziqe. Çfar
¨
e b

¨
eri? «Zgjodhi burra t

¨
e zot

¨
e nga

gjith
¨
e Izraeli dhe i vuri si krer

¨
e t

¨
e popullit, si krer

¨
e

t
¨
e mij

¨
esheve, t

¨
e qind

¨
esheve, t

¨
e pes

¨
edhjet

¨
esheve dhe

t
¨
e dhjet

¨
esheve.»—Dalja 18:25.

Edhe sot kongregacioni i krishter
¨
e ka nevoj

¨
e p

¨
er or-

ganizim. Ja pse çdo grup p
¨
er sh

¨
erbim ka mbik

¨
eqyr

¨
esin

«JINI T
¨

E BINDUR NDAJ ATYRE
Q

¨
E MARRIN DREJTIMIN»
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e vet, kongregacioni ka pleq, nj
¨
e grup kongregacio-

nesh kan
¨
e mbik

¨
eqyr

¨
esin qarkor, nj

¨
e grup qarqesh

kan
¨
e mbik

¨
eqyr

¨
esin krahinor dhe nj

¨
e vend ka Komite-

tin e Vendit ose Komitetin e Deg
¨
es. Fal

¨
e k

¨
etij organi-

zimi, secili nga barinjt
¨
e e krishter

¨
e ka mund

¨
esi t’u ku-

shtoj
¨
e v

¨
emendje t

¨
e plot

¨
e deleve t

¨
e Jehovait q

¨
e i jan

¨
e

l
¨
en

¨
e n

¨
en kujdes. K

¨
eta barinj do t’i japin llogari Jeho-

vait dhe Krishtit.—Veprat 20:28.

Kjo m
¨
enyr

¨
e organizimi k

¨
erkon q

¨
e secili prej nesh

t
¨
e jet

¨
e i bindur dhe i n

¨
enshtruar. Nuk do t

¨
e donim

kurr
¨
e t

¨
e kishim q

¨
endrimin e Diotrefit, i cili s’kishte

respekt p
¨
er ata q

¨
e merrnin drejtimin n

¨
e koh

¨
en e tij.

(3 Gjonit 9, 10) P
¨
erkundrazi, duam t

¨
e zbatojm

¨
e fjal

¨
et

e apostullit Pav
¨
el: «Jini t

¨
e bindur ndaj atyre q

¨
e ma-

rrin drejtimin mes jush, dhe jini t
¨
e n

¨
enshtruar, sepse

rrin
¨
e zgjuar p

¨
er shpirtrat tuaj si ata q

¨
e do t

¨
e japin

llogari, q
¨
e ta b

¨
ejn

¨
e k

¨
et

¨
e me g

¨
ezim e jo me psher

¨
eti-

ma, sepse kjo do t
¨
e ishte n

¨
e d

¨
emin tuaj.» (Hebrenjve

13:17) Disa binden kur jan
¨
e dakord me udh

¨
ezimet q

¨
e

japin ata q
¨
e marrin drejtimin, por nuk duan t

¨
e n

¨
en-

shtrohen kur s’jan
¨
e dakord me ato udh

¨
ezime ose kur

nuk kuptojn
¨
e arsyen pse jan

¨
e dh

¨
en

¨
e. Por, t

¨
e mos ha-

rrojm
¨
e se t

¨
e jemi t

¨
e n

¨
enshtruar p

¨
erfshin iden

¨
e q

¨
e bi-

ndemi edhe kur nuk na vjen natyrsh
¨
em. Pra secili

nga ne duhet t
¨
e pyes

¨
e veten: ‘A jam i bindur e i n

¨
en-

shtruar ndaj atyre q
¨
e marrin drejtimin?’

Natyrisht, Fjala e Per
¨
endis

¨
e nuk radhit çdo rregull

ose procedur
¨
e q

¨
e duhet p

¨
er mbar

¨
evajtjen e kongre-
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gacionit. Gjithsesi, ajo thot
¨
e: «Çdo gj

¨
e le t

¨
e ndodh

¨
e

si ka hije dhe me rregull.» (1 Korintasve 14:40) Trupi
Udh

¨
eheq

¨
es i bindet k

¨
etij drejtimi biblik, duke pa-

rashtruar disa procedura e udh
¨
ezime t

¨
e dobishme

p
¨
er mbar

¨
evajtjen dhe rregullsin

¨
e e kongregacionit.

Nga ana e tyre, v
¨
ellez

¨
erit p

¨
ergjegj

¨
es l

¨
en

¨
e shembullin

p
¨
er sa i p

¨
erket bindjes, duke v

¨
en

¨
e n

¨
e jet

¨
e k

¨
eto pro-

cedura e udh
¨
ezime. Gjithashtu, ata tregohen ‘t

¨
e ar-

syesh
¨
em, t

¨
e gatsh

¨
em t’u binden’ atyre q

¨
e jan

¨
e n

¨
e po-

zita mbik
¨
eqyrjeje. (Jakovi 3:17) K

¨
eshtu, çdo grup p

¨
er

sh
¨
erbim, kongregacion, qark, krahin

¨
e dhe vend

¨
esht

¨
e

bekuar me nj
¨
e trup besimtar

¨
esh t

¨
e bashkuar e t

¨
e rre-

gullt, q
¨
e nderon Per

¨
endin

¨
e e lumtur.—1 Korintasve

14:33; 1 Timoteut 1:11.

Nga ana tjet
¨
er, fjal

¨
et e Pavlit te Hebrenjve 13:17

theksojn
¨
e edhe arsyen pse

¨
esht

¨
e e d

¨
emshme fryma e

mosbindjes. P
¨
er shkak t

¨
e saj, v

¨
ellez

¨
erit p

¨
ergjegj

¨
es

mund ta b
¨
ejn

¨
e pun

¨
en e tyre «me psher

¨
etima». Ajo

q
¨
e duhet par

¨
e si nj

¨
e privilegj sh

¨
erbimi t

¨
e shenjt

¨
e,

mund t
¨
e b

¨
ehet nj

¨
e barr

¨
e kur nj

¨
e v

¨
ella duhet t

¨
e p

¨
erba-

llet me frym
¨
en rebele dhe munges

¨
en e bashk

¨
epuni-

mit n
¨
e kope. Kjo pastaj do t

¨
e ishte n

¨
e d

¨
emin «tuaj»,

dometh
¨
en

¨
e t

¨
e t

¨
e gjith

¨
e kongregacionit. Veç k

¨
esaj, kur

nj
¨
e njeri nuk pranon t’i n

¨
enshtrohet rregullit teokra-

tik, ka edhe nj
¨
e ‘d

¨
em’ tjet

¨
er. N

¨
ese krenaria nuk e l

¨
e

t
¨
e n

¨
enshtrohet, kjo i d

¨
emton marr

¨
edh

¨
enien me Jeho-

vain dhe krijon nj
¨
e hendek mes tij dhe Atit qiellor.

(Psalmi 138:6) Prandaj, le t
¨
e jemi t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e vendo-

sur q
¨
e t

¨
e mbetemi t

¨
e bindur e t

¨
e n

¨
enshtruar.



NAT
¨

EN e fundit q
¨
e ishte n

¨
e tok

¨
e si njeri, Jezui shprehu

shqet
¨
esim t

¨
e thell

¨
e p

¨
er mir

¨
eqenien e dishepujve pas vde-

kjes s
¨
e tij. Madje iu lut Atit t

¨
e tij p

¨
er k

¨
et

¨
e: «Nuk po t

¨
e lu-

tem q
¨
e t’i heq

¨
esh nga bota, por q

¨
e t’i ruash nga i ligu. Ata

nuk jan
¨
e pjes

¨
e e bot

¨
es, ashtu si un

¨
e nuk jam pjes

¨
e e bo-

t
¨
es.» (Gjoni 17:15, 16) Me k

¨
et

¨
e k

¨
erkes

¨
e t

¨
e ndier, Jezui

shprehu dashurin
¨
e e thell

¨
e q

¨
e kishte p

¨
er dishepujt dhe

theksoi r
¨
end

¨
esin

¨
e e fjal

¨
eve q

¨
e u kishte th

¨
en

¨
e po at

¨
e nat

¨
e

disave prej tyre: «Nuk jeni pjes
¨
e e bot

¨
es.» (Gjoni 15:19)

Duket qart
¨
e se p

¨
er Jezuin kishte shum

¨
e r

¨
end

¨
esi q

¨
e dishe-

pujt e tij t
¨
e q

¨
endronin t

¨
e ndar

¨
e nga bota.

2 «Bota» q
¨
e p

¨
ermendi Jezui, i referohet gjith

¨
e njer

¨
ezi-

mit t
¨
e larguar nga Per

¨
endia, n

¨
en sundimin e Satanait

dhe skllav t
¨
e frym

¨
es egoiste e krenare q

¨
e vjen prej tij.

(Gjoni 14:30; Efesian
¨
eve 2:2; 1 Gjonit 5:19) Prandaj,

«miq
¨
esia me bot

¨
en [e till

¨
e]

¨
esht

¨
e armiq

¨
esi me Per

¨
endi-

1. Çfar
¨
e theksoi Jezui nat

¨
en e fundit q

¨
e ishte n

¨
e tok

¨
e si njeri?

2. Çfar
¨
e

¨
esht

¨
e «bota» q

¨
e p

¨
ermendi Jezui?

KAPITULLI 5

Si t
¨
e q

¨
endrosh i ndar

¨
e nga bota

«Nuk jeni pjes
¨
e e bot

¨
es.»

—GJONI 15:19.
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n
¨
e». (Jakovi 4:4) Po si mund t

¨
e jetojn

¨
e n

¨
e bot

¨
e, e megjith-

at
¨
e t

¨
e jen

¨
e t

¨
e ndar

¨
e prej saj, t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e duan t

¨
e mbe-

ten n
¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e? Do t

¨
e analizojm

¨
e pes

¨
e m

¨
e-

nyra: t’i q
¨
endrojm

¨
e besnik

¨
e Mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e me

Mbret Krishtin dhe t
¨
e jemi asnjan

¨
es n

¨
e politik

¨
e; t’i ku-

nd
¨
ervihemi frym

¨
es s

¨
e bot

¨
es; t

¨
e kemi veshje dhe paraqit-

je modeste; t
¨
e mbajm

¨
e nj

¨
e sy t

¨
e thjesht

¨
e e t

¨
e veshim ar-

matur
¨
en frymore.

T
¨

E Q
¨

ENDROJM
¨

E BESNIK
¨

E DHE ASNJAN
¨

ES
3 Jezui nuk u p

¨
erfshi fare n

¨
e politik

¨
en e koh

¨
es s

¨
e tij,

por u p
¨
erqendrua n

¨
e predikimin e Mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e Per

¨
e-

ndis
¨
e, qeveris

¨
e s

¨
e ardhshme qiellore, Mbret i s

¨
e cil

¨
es do

t
¨
e ishte vet

¨
e. (Danieli 7:13, 14; Luka 4:43; 17:20, 21) K

¨
e-

shtu, kur ishte para guvernatorit romak Ponc Pilatit, Je-

zui mund t
¨
e thoshte me plot goj

¨
en: «Mbret

¨
eria ime nuk

¨
esht

¨
e pjes

¨
e e k

¨
esaj bote.» (Gjoni 18:36) Dishepujt e tij t

¨
e

besuesh
¨
em imitojn

¨
e shembullin e Krishtit, duke i q

¨
e-

ndruar besnik
¨
e atij dhe Mbret

¨
eris

¨
e s

¨
e tij e duke ia shpa-

llur bot
¨
es k

¨
et

¨
e Mbret

¨
eri. (Mateu 24:14) Apostulli Pa-

v
¨
el shkroi: «Prandaj, ne jemi ambasador

¨
e n

¨
e vend t

¨
e

3. (a) Ç’q
¨
endrim kishte Jezui ndaj politik

¨
es s

¨
e koh

¨
es s

¨
e tij? (b) Pse

themi se dishepujt e mirosur t
¨
e Jezuit sh

¨
erbejn

¨
e si ambasador

¨
e? (Shih

edhe sh
¨
enimin.)

Si t
¨

e q
¨

endrosh i ndar
¨

e nga bota 65
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Historia bot
¨
erore sjell prova t

¨
e shumta se t

¨
e

krishter
¨
et e hersh

¨
em ishin asnjan

¨
es n

¨
e politik

¨
e

dhe nuk p
¨
erziheshin n

¨
e luft

¨
era. N

¨
e librin Filli-

met e krishterimit (anglisht) thuhet: «Themelue-
sit e krishterimit b

¨
enin shum

¨
e kujdes q

¨
e t

¨
e mos

zhvillonin as prirjen m
¨
e t

¨
e vog

¨
el p

¨
er t

¨
e nd

¨
erhyr

¨
e

drejtp
¨
erdrejt n

¨
e rendin e vendosur politik.» Po

ashtu, n
¨
e librin Rruga drejt civilizimit (anglisht),

thuhet: «Ata q
¨
e sundonin bot

¨
en pagane, nuk e

kuptonin shum
¨
e dhe nuk para e p

¨
elqenin krishte-

rimin e hersh
¨
em . . . T

¨
e krishter

¨
et nuk pranonin t

¨
e

merrnin pjes
¨
e n

¨
e disa detyra t

¨
e qytetar

¨
eve roma-

k
¨
e . . . Ata nuk merrnin poste politike.»

Teologu gjerman Peter Majnhold tha p
¨
er t

¨
e kri-

shter
¨
et e hersh

¨
em dhe sh

¨
erbimin ushtarak: «P

¨
er

ta ishte e papajtueshme t
¨
e ishe nj

¨
ekoh

¨
esisht i kri-

shter
¨
e dhe ushtar.» Xhonatan Dajm

¨
endi, shkrim-

tar p
¨
er ç

¨
eshtjet e fes

¨
e, shkroi n

¨
e esen

¨
e e tij

«Hulumtim i p
¨
erputhjes s

¨
e luft

¨
es me parimet e

krishterimit», se p
¨
er nj

¨
efar

¨
e periudhe pas vdekjes

s
¨
e Jezuit, dishepujt e Tij «nuk pranonin t

¨
e shko-

nin n
¨
e [luft

¨
e], cilatdo qofshin pasojat: sharjet, bur-

gimi ose vdekja». Dajm
¨
endi shtoi: «K

¨
eto fakte

jan
¨
e t

¨
e pamohueshme.» Nj

¨
e shkrimtar tjet

¨
er tha

se t
¨
e krishter

¨
et nis

¨
en t

¨
e shkonin ushtar

¨
e vet

¨
em kur

«krishterimi u korruptua».

T
¨
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¨
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Krishtit. . . . Si z
¨
evend

¨
esues t

¨
e Krishtit, ne lutemi: ‘Pajto-

huni me Per
¨
endin

¨
e’.»�—2 Korintasve 5:20.

4 Meq
¨
e p

¨
erfaq

¨
esojn

¨
e nj

¨
e sovran ose nj

¨
e shtet t

¨
e huaj,

ambasador
¨
et nuk nd

¨
erhyjn

¨
e n

¨
e ç

¨
eshtjet e brendshme t

¨
e

vendeve ku sh
¨
erbejn

¨
e. Ata q

¨
endrojn

¨
e asnjan

¨
es. Gjithse-

si, ambasador
¨
et mbrojn

¨
e interesat e qeveris

¨
e s

¨
e vendit

q
¨
e p

¨
erfaq

¨
esojn

¨
e. E nj

¨
ejta gj

¨
e thuhet p

¨
er dishepujt e mi-

rosur t
¨
e Krishtit, «qytetaria [e t

¨
e cil

¨
eve] gjendet n

¨
e qiej».

(Filipian
¨
eve 3:20) Fal

¨
e predikimit t

¨
e tyre t

¨
e zellsh

¨
em

p
¨
er Mbret

¨
erin

¨
e, kan

¨
e ndihmuar miliona «dele t

¨
e tje-

ra» t
¨
e Krishtit q

¨
e ‘t

¨
e pajtohen me Per

¨
endin

¨
e’. (Gjoni

10:16; Mateu 25:31-40) K
¨
eta t

¨
e fundit sh

¨
erbejn

¨
e si t

¨
e d

¨
er-

guar t
¨
e Krishtit, duke mb

¨
eshtetur v

¨
ellez

¨
erit e tij t

¨
e miro-

sur. Si nj
¨
e kope e vetme e bashkuar q

¨
e p

¨
erkrah Mbret

¨
e-

rin
¨
e mesianike, t

¨
e dyja grupet q

¨
endrojn

¨
e krejt asnjan

¨
ese

n
¨
e ç

¨
eshtjet politike t

¨
e bot

¨
es.—Isaia 2:2-4.

5 Por besnik
¨
eria ndaj Krishtit nuk

¨
esht

¨
e e vetmja arsye

� Q
¨
e nga festa e Dit

¨
es s

¨
e Pes

¨
edhjet

¨
e t

¨
e vitit 33 t

¨
e e.s., Krishti ka

qen
¨
e Mbret mbi kongregacionin e dishepujve t

¨
e mirosur n

¨
e tok

¨
e.

(Kolosian
¨
eve 1:13) N

¨
e vitin 1914, Krishti mori pushtetin si Mbret

mbi ‘mbret
¨
erin

¨
e e bot

¨
es’. Prandaj, tani t

¨
e krishter

¨
et e mirosur sh

¨
er-

bejn
¨
e edhe si ambasador

¨
e t

¨
e Mbret

¨
eris

¨
e mesianike.—Zbulesa 11:15.

4. Si e kan
¨
e treguar t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e besnik

¨
erin

¨
e ndaj

Mbret
¨
eris

¨
e s

¨
e Per

¨
endis

¨
e? (Shih kutin

¨
e n

¨
e faqen 66.)

5. Si ndryshon kongregacioni i krishter
¨
e nga populli i lasht

¨
e i Izraelit

dhe si del n
¨
e pah ky ndryshim?
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pse t
¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e jan

¨
e asnjan

¨
es. Ndryshe nga po-

pulli i lasht
¨
e i Izraelit, t

¨
e cilit Per

¨
endia i kishte dh

¨
en

¨
e nj

¨
e

vend gjeografik, ne jemi pjes
¨
e e nj

¨
e v

¨
ellaz

¨
erie nd

¨
erko-

mb
¨
etare. (Mateu 28:19; 1 Pjetrit 2:9) K

¨
eshtu, n

¨
ese do t

¨
e

mb
¨
eshtetnim ndonj

¨
e parti politike t

¨
e vendit ton

¨
e, nuk

do t
¨
e kishim shum

¨
e liri fjale p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e mesazhin e

Mbret
¨
eris

¨
e dhe do t

¨
e rrezikonim seriozisht unitetin ton

¨
e

t
¨
e krishter

¨
e. (1 Korintasve 1:10) Veç k

¨
esaj, n

¨
e koh

¨
e lufte,

do t
¨
e na binte t

¨
e luftonim kund

¨
er bashk

¨
ebesimtar

¨
eve, t

¨
e

cil
¨
et jemi urdh

¨
eruar t’i duam. (Gjoni 13:34, 35; 1 Gjonit

3:10-12) Pra, me arsye t
¨
e vlefshme, Jezui u tha dishepuj-

ve t
¨
e tij q

¨
e t

¨
e mos merrnin shpat

¨
en. Madje u tha t

¨
e donin

edhe armiqt
¨
e.—Mateu 5:44; 26:52; shih kutin

¨
e «A po

q
¨
endroj asnjan

¨
es?», n

¨
e faqen 70.

6 Ne si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e ia kemi kushtuar je-

t
¨
en Per

¨
endis

¨
e, jo ndonj

¨
e njeriu, institucioni njer

¨
ezor

ose kombi. Te 1 Korintasve 6:19, 20 thuhet: «Ju nuk i

p
¨
erkitni vetes, sepse u blet

¨
e me nj

¨
e çmim.» Prandaj, di-

shepujt e Jezuit i japin «Cezarit» ç’i takon p
¨
er sa i p

¨
erket

nderimit, taksave dhe n
¨
enshtrimit aq sa e lejon Per

¨
e-

ndia, por i japin edhe «Per
¨
endis

¨
e gj

¨
erat e Per

¨
endis

¨
e».

6. Si ndikon kushtimi q
¨
e i ke b

¨
er

¨
e Per

¨
endis

¨
e n

¨
e marr

¨
edh

¨
eniet me ‘Ce-

zarin’?
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(Marku 12:17; Romak
¨
eve 13:1-7) N

¨
e to p

¨
erfshihet adhu-

rimi i tyre, dashuria me gjith
¨
e shpirt dhe bindja besnike.

Ata jan
¨
e gati t

¨
e japin edhe jet

¨
en p

¨
er Per

¨
endin

¨
e, po t

¨
e jet

¨
e

nevoja.—Luka 4:8; 10:27; Veprat 5:29; Romak
¨
eve 14:8.

T’I KUND
¨

ERVIHEMI ‘FRYM
¨

ES S
¨

E BOT
¨

ES’
7 Nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e tjet

¨
er se si t

¨
e krishter

¨
et q

¨
endrojn

¨
e t

¨
e nda-

r
¨
e nga bota,

¨
esht

¨
e duke iu kund

¨
erv

¨
en

¨
e frym

¨
es s

¨
e saj t

¨
e

lig
¨
e. «Ne nuk mor

¨
em frym

¨
en e bot

¨
es, por frym

¨
en q

¨
e

¨
esht

¨
e nga Per

¨
endia»,—shkroi Pavli. (1 Korintasve 2:12)

Ai u tha efesian
¨
eve: «[Ju] ecnit dikur n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en udh

¨
e

q
¨
e ec

¨
en edhe sistemi i k

¨
esaj bote, duke vepruar n

¨
e p

¨
er-

puthje me sundimtarin e autoritetit t
¨
e ajrit, frym

¨
es q

¨
e

tani vepron n
¨
e bijt

¨
e e mosbindjes.»—Efesian

¨
eve 2:2, 3.

8 ‘Ajri’ ose fryma e bot
¨
es

¨
esht

¨
e nj

¨
e forc

¨
e shtyt

¨
ese e pa-

dukshme, q
¨
e nxit mosbindjen ndaj Per

¨
endis

¨
e dhe ‘d

¨
eshi-

rat e mishit e d
¨
eshirat e syve’. (1 Gjonit 2:16; 1 Timoteut

6:9, 10) Kjo frym
¨
e ka ‘autoritet’ n

¨
e kuptimin q

¨
e josh mi-

shin m
¨
ekatar,

¨
esht

¨
e tin

¨
ezare, nuk l

¨
eshon pe n

¨
e p

¨
erpje-

kjet e saj dhe dep
¨
erton ngado, ashtu si ajri. P

¨
er m

¨
e tep

¨
er,

ajo «vepron» te dikush duke i ushqyer pak nga pak ka-

rakteristika q
¨
e Per

¨
endia s’i p

¨
elqen, si egoizmi, fodull

¨
eku,

ambicia lakmitare dhe prirja p
¨
er t

¨
e vendosur normat e

7, 8. Ç’
¨
esht

¨
e ‘fryma e bot

¨
es’ dhe si «vepron» ajo te njer

¨
ezit?
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veta morale e p
¨
er t’u rebeluar ndaj autoritetit.� Me dy

fjal
¨
e, dal

¨
engadal

¨
e fryma e bot

¨
es b

¨
en q

¨
e n

¨
e zemr

¨
en e

nj
¨
e njeriu t

¨
e rr

¨
enjosen karakteristikat e Djallit.—Gjoni

8:44; Veprat 13:10; 1 Gjonit 3:8, 10.
9 A mund t

¨
e z

¨
er

¨
e rr

¨
enj

¨
e n

¨
e mendjen dhe n

¨
e zemr

¨
en t

¨
e-

nde fryma e bot
¨
es? Po, por vet

¨
em n

¨
ese e lejon ti, duke

� Shih librin T
¨

e arsyetojm
¨

e nga Shkrimet, faqet 148-151, botuar nga
D

¨
eshmitar

¨
et e Jehovait.

9. Si mund t
¨
e hyj

¨
e n

¨
e mendjen e n

¨
e zemr

¨
en ton

¨
e fryma e bot

¨
es?

70 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ Si do ta shpjegoja pse nderimi i flamurit
¨
esht

¨
e

nj
¨
e form

¨
e e adhurimit t

¨
e idhujve?�—Dalja 20:4, 5;

1 Gjonit 5:21.
ˇ Si mund t’u tregoj respekt t

¨
e thell

¨
e atyre q

¨
e

s’kan
¨
e t

¨
e nj

¨
ejtat bindje, nd

¨
ersa u shpjegoj pse nuk

marr pjes
¨
e n

¨
e disa ceremoni komb

¨
etare?

—1 Pjetrit 3:15.

ˇ Ç’arsye kam q
¨
e nuk p

¨
erkrah asnj

¨
e parti politike

e nuk kryej asnj
¨
e lloj sh

¨
erbimi ushtarak?

—Gjoni 13:34; 1 Gjonit 3:10-12.

� Shih Shtojc
¨
en, faqet 273-277.

A PO Q
¨

ENDROJ ASNJAN
¨

ES?
Parimi: «Mbret

¨
eria ime nuk

¨
esht

¨
e pjes

¨
e

e k
¨
esaj bote.»—Gjoni 18:36.



ulur vigjilenc
¨
en. (Proverbat 4:23) Shpesh ndikimi i saj

nis n
¨
e m

¨
enyr

¨
e tin

¨
ezare, ndoshta me shok

¨
et q

¨
e mund t

¨
e

duken njer
¨
ez t

¨
e mir

¨
e, por q

¨
e s’e duan Jehovain. (Prover-

bat 13:20; 1 Korintasve 15:33) Mund ta thith
¨
esh k

¨
et

¨
e

frym
¨
e t

¨
e lig

¨
e edhe n

¨
ep

¨
ermjet literatur

¨
es s

¨
e diskutue-

shme, siteve pornografike ose apostate n
¨
e Internet, zba-

vitjes s
¨
e d

¨
emshme dhe sporteve tep

¨
er konkurruese. Fak-

tikisht, mund t
¨
e jet

¨
e çdo njeri ose çdo gj

¨
e q

¨
e pasqyron

m
¨
enyr

¨
en e t

¨
e menduarit t

¨
e Satanait ose t

¨
e bot

¨
es s

¨
e tij.

10 Si t’i kund
¨
ervihemi frym

¨
es tin

¨
ezare t

¨
e bot

¨
es e t

¨
e ru-

ajm
¨
e veten n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e? Vet

¨
em duke p

¨
erfi-

tuar plot
¨
esisht nga masat q

¨
e ka marr

¨
e Jehovai p

¨
er mir

¨
e-

qenien ton
¨
e frymore e duke u lutur vazhdimisht p

¨
er

frym
¨
en e shenjt

¨
e. Jehovai

¨
esht

¨
e shum

¨
e m

¨
e i madh se Dja-

lli dhe se bota q
¨
e ky ka n

¨
en kontroll. (1 Gjonit 4:4) Pra,

¨
esht

¨
e thelb

¨
esore t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e pran

¨
e Jehovait, duke iu

lutur atij.

T
¨

E JEMI MODEST
¨

E N
¨

E VESHJE E RREGULLIM
11 Tregues t

¨
e jasht

¨
em t

¨
e frym

¨
es q

¨
e ndikon te nj

¨
e njeri,

jan
¨
e veshja, rregullimi dhe higjiena vetjake. N

¨
e shum

¨
e

vende, normat p
¨
er veshjen kan

¨
e r

¨
en

¨
e kaq posht

¨
e, saq

¨
e

nj
¨
e prezantues televiziv tha se shpejt prostitutat s’do t

¨
e

10. Si t’i kund
¨
ervihemi frym

¨
es s

¨
e bot

¨
es?

11. Si ka ndikuar fryma e bot
¨
es te normat p

¨
er veshjen?
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ken
¨
e m

¨
e ç’t

¨
e veshin p

¨
er t’u dalluar. Edhe vajzat q

¨
e ende

s’kan
¨
e hyr

¨
e n

¨
e adoleshenc

¨
e, jan

¨
e ndikuar nga kjo mod

¨
e,

pra «shum
¨
e lakuriq

¨
esi, pak modesti», siç thuhej n

¨
e nj

¨
e

gazet
¨
e. Nj

¨
e mod

¨
e tjet

¨
er

¨
esht

¨
e veshja e çrregullt, q

¨
e pas-

qyron frym
¨
en e rebelimit dhe munges

¨
en e dinjitetit e t

¨
e

respektit p
¨
er veten.

12 Si sh
¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Jehovait, duam t

¨
e dukemi sa m

¨
e

mir
¨
e, dometh

¨
en

¨
e t

¨
e vishemi past

¨
er, me rregullsi, me shi-

je dhe n
¨
e p

¨
ershtatje me rastin. N

¨
e çdo koh

¨
e, paraqitja jo-

n
¨
e e jashtme duhet t

¨
e pasqyroj

¨
e «modesti dhe mendje t

¨
e

sh
¨
endosh

¨
e». Kjo, s

¨
e bashku me ‘veprat e mira’, u ka hije

t
¨
e gjith

¨
e atyre q

¨
e pohojn

¨
e se nderojn

¨
e thell

¨
e Per

¨
endin

¨
e,

meshkuj a femra qofshin. Natyrisht, meraku yn
¨
e krye-

sor nuk
¨
esht

¨
e t

¨
e dukemi para t

¨
e tjer

¨
eve, por ‘t

¨
e ruajm

¨
e

veten n
¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e’. (1 Timoteut 2:9, 10;

Juda 21) Po, duam q
¨
e stolisja jon

¨
e m

¨
e e bukur t

¨
e jet

¨
e

«njeriu i fsheht
¨
e i zemr

¨
es . . . , [q

¨
e] ka vler

¨
e t

¨
e madhe n

¨
e

syt
¨
e e Per

¨
endis

¨
e».—1 Pjetrit 3:3, 4.

13 S’duhet t
¨
e harrojm

¨
e edhe se stili yn

¨
e i veshjes dhe i

rregullimit mund t
¨
e ndikoj

¨
e n

¨
e pik

¨
epamjen q

¨
e kan

¨
e t

¨
e

tjer
¨
et p

¨
er adhurimin e v

¨
ertet

¨
e. Kur p

¨
erdoret p

¨
er mora-

lin, fjala greke e p
¨
erkthyer «modesti» p

¨
ercjell iden

¨
e e

12, 13. Cilat parime duhet t
¨
e na udh

¨
eheqin p

¨
er veshjen dhe rregulli-

min?
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nderimit t
¨
e thell

¨
e dhe t

¨
e respektit p

¨
er ndjenjat e p

¨
er me-

ndimin e t
¨
e tjer

¨
eve. Pra, duhet t

¨
e b

¨
ejm

¨
e çmos t’i japim

m
¨
e tep

¨
er r

¨
end

¨
esi nd

¨
ergjegjes s

¨
e t

¨
e tjer

¨
eve, sesa t

¨
e drejta-

ve q
¨
e mendojm

¨
e se kemi p

¨
er veshjen. Mbi t

¨
e gjitha,

duam t
¨
e nderojm

¨
e Jehovain e popullin e tij dhe ta reko-

mandojm
¨
e veten si sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e duke b

¨
er

¨
e

‘gjithçka p
¨
er lavdi t

¨
e tij’.—1 Korintasve 4:9; 10:31; 2 Ko-

rintasve 6:3, 4; 7:1.
14 Veshja, rregullimi dhe past

¨
ertia jan

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
esishme

sidomos kur jemi n
¨
e sh

¨
erbim ose kur ndjekim mbledhjet

e krishtere. Pyet veten: ‘A t
¨
erheq v

¨
emendje t

¨
e pap

¨
er-

shtatshme paraqitja ime e jashtme dhe higjiena? A i

v
¨
en

¨
e n

¨
e siklet t

¨
e tjer

¨
et? A mendoj se t

¨
e drejtat e mia

n
¨
e k

¨
eto aspekte kan

¨
e m

¨
e shum

¨
e r

¨
end

¨
esi sesa kualifiki-

mi p
¨
er t

¨
e marr

¨
e privilegje sh

¨
erbimi n

¨
e kongregacion?’

—Psalmi 68:6; Filipian
¨
eve 4:5; 1 Pjetrit 5:6.

15 Bibla nuk ka nj
¨
e list

¨
e me rregulla p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et

p
¨
er sa i p

¨
erket veshjes, rregullimit dhe higjien

¨
es vetjake.

Jehovai nuk d
¨
eshiron t

¨
e na mohoj

¨
e lirin

¨
e p

¨
er t

¨
e zgje-

dhur ose t
¨
e na pengoj

¨
e q

¨
e t

¨
e p

¨
erdorim aft

¨
esin

¨
e p

¨
er

t
¨
e menduar. P

¨
erkundrazi, do q

¨
e t

¨
e b

¨
ehemi njer

¨
ez t

¨
e

14. Ç’pyetje duhet t’i b
¨
ejm

¨
e vetes p

¨
er paraqitjen ton

¨
e dhe p

¨
er higjie-

n
¨
en?

15. Pse n
¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e nuk ka ndonj

¨
e list

¨
e me rregulla p

¨
er vesh-

jen, rregullimin dhe higjien
¨
en vetjake?
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pjekur q
¨
e arsyetojn

¨
e n

¨
e baz

¨
e t

¨
e parimeve biblike dhe q

¨
e

«n
¨
ep

¨
ermjet p

¨
erdorimit i kan

¨
e aft

¨
esit

¨
e perceptuese t

¨
e

st
¨
ervitura p

¨
er t

¨
e shquar si t

¨
e drejt

¨
en, ashtu edhe t

¨
e gabu-

ar
¨
en». (Hebrenjve 5:14) Mbi t

¨
e gjitha, do q

¨
e ne t

¨
e udh

¨
e-

hiqemi nga dashuria p
¨
er T

¨
e dhe p

¨
er t

¨
e af

¨
ermin. (Marku

12:30, 31) Brenda k
¨
etyre kufijve, ka plot mund

¨
esi p

¨
er nj

¨
e

shum
¨
ellojshm

¨
eri veshjesh e rregullimesh. Kjo del n

¨
e

pah kur sheh turma t
¨
e g

¨
ezuara e me veshje shum

¨
engjy-

r
¨
eshe t

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e Jehovait, kudo q

¨
e jan

¨
e mble-

dhur.

TA MBAJM
¨

E SYRIN ‘T
¨

E THJESHT
¨

E’
16 Fryma e bot

¨
es

¨
esht

¨
e mashtruese dhe nxit miliona

njer
¨
ez t

¨
e mendojn

¨
e se do t

¨
e jen

¨
e t

¨
e lumtur vet

¨
em po t

¨
e

ken
¨
e para dhe gj

¨
era materiale. Mir

¨
epo Jezui tha: «Edhe

kur dikush ka me boll
¨
ek, jeta e tij nuk varet nga gj

¨
erat q

¨
e

zot
¨
eron.» (Luka 12:15) Jo se ai e miratonte asketizmin

ose heqjen dor
¨
e nga çdo g

¨
ezim i jet

¨
es. Por tha se jet

¨
e e

lumturi t
¨
e v

¨
ertet

¨
e do t

¨
e ken

¨
e vet

¨
em ata q

¨
e «jan

¨
e t

¨
e vet

¨
e-

dijsh
¨
em se kan

¨
e nevoj

¨
e t

¨
e m

¨
esojn

¨
e p

¨
er Per

¨
endin

¨
e» e q

¨
e

mbajn
¨
e nj

¨
e sy ‘t

¨
e thjesht

¨
e’, pra t

¨
e p

¨
erqendruar vet

¨
em

te marr
¨
edh

¨
enia me T

¨
e. (Mateu 5:3; 6:22, 23) Pyet veten:

‘A e besoj v
¨
ertet at

¨
e q

¨
e m

¨
esoi Jezui, apo po ndikohem

16. Si u kund
¨
ervihet fryma e bot

¨
es m

¨
esimeve t

¨
e Jezuit dhe ç’pyetje

duhet t’i b
¨
ejm

¨
e vetes?
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nga «ati i g
¨
enjeshtr

¨
es»? (Gjoni 8:44) Çfar

¨
e zbulojn

¨
e fja-

l
¨
et, synimet, p

¨
erpar

¨
esit

¨
e e mia dhe m

¨
enyra si jetoj?’

—Luka 6:45; 21:34-36; 2 Gjonit 6.
17 «Mençuria del e drejt

¨
e me an

¨
e t

¨
e veprave t

¨
e veta»,

—tha Jezui. (Mateu 11:19) T
¨
e shohim vet

¨
em disa nga do-

bit
¨
e q

¨
e kan

¨
e ata q

¨
e mbajn

¨
e nj

¨
e sy t

¨
e thjesht

¨
e. Gjejn

¨
e fres-

kim t
¨
e v

¨
ertet

¨
e n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e Mbret

¨
eris

¨
e. (Mateu 11:

29, 30) Shmangin ankthet e kota e k
¨
eshtu i kursejn

¨
e vetes

shum
¨
e vuajtje mendore dhe emocionale. (1 Timoteut

6:9, 10) K
¨
enaqen me gj

¨
erat e domosdoshme t

¨
e jet

¨
es, k

¨
e-

shtu q
¨
e kan

¨
e m

¨
e tep

¨
er koh

¨
e p

¨
er t’ia kushtuar familjes

dhe shok
¨
eve t

¨
e krishter

¨
e. Ngaq

¨
e kan

¨
e nj

¨
e sy t

¨
e thjesht

¨
e,

mund t
¨
e flen

¨
e m

¨
e rehat. (Eklisiastiu 5:12) Provojn

¨
e g

¨
ezi-

min m
¨
e t

¨
e madh q

¨
e vjen kur japin n

¨
e çfar

¨
edo m

¨
enyre

q
¨
e munden. (Veprat 20:35) Gjithashtu, kan

¨
e «boll

¨
ek n

¨
e

shpres
¨
e» dhe paqe t

¨
e brendshme e k

¨
enaq

¨
esi. (Romak

¨
eve

15:13; Mateu 6:31, 32) K
¨
eto bekime s’kan

¨
e t

¨
e çmuar!

T
¨

E VESHIM «ARMATUR
¨

EN E PLOT
¨

E»
18 Ata q

¨
e ruajn

¨
e veten n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, jan

¨
e

t
¨
e mbrojtur edhe nga orvatjet e Satanait q

¨
e t’i pengoj

¨
e t’i

sh
¨
erbejn

¨
e Atij. Djalli synon t’u heq

¨
e t

¨
e krishter

¨
eve jo

17. P
¨
ermend disa dobi q

¨
e kan

¨
e ata q

¨
e mbajn

¨
e nj

¨
e sy t

¨
e thjesht

¨
e.

18. Si e p
¨
ershkruan Bibla armikun ton

¨
e, metodat e tij dhe llojin e lu-

ft
¨
es q

¨
e kemi?

Si t
¨

e q
¨
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vet
¨
em lumturin

¨
e, por edhe jet

¨
en e p

¨
erhershme. (1 Pjetrit

5:8) Pavli tha: «Ne nuk kemi nj
¨
e p

¨
erleshje me gjakun e

mishin, por me qeverit
¨
e, me autoritetet, me sundimtar

¨
et

bot
¨
eror

¨
e t

¨
e k

¨
esaj err

¨
esire, me forcat e liga frymore n

¨
e ve-

ndet qiellore.» (Efesian
¨
eve 6:12) Fjala «p

¨
erleshje» tre-

gon se luftimet nuk b
¨
ehen n

¨
e distanc

¨
e, si p

¨
er shembull

nga nj
¨
e bunker i futur diku, por trup m

¨
e trup. P

¨
er m

¨
e te-

p
¨
er, termat «qeverit

¨
e», «autoritetet» dhe «sundimtar

¨
et

bot
¨
eror

¨
e» tregojn

¨
e se sulmet q

¨
e vijn

¨
e nga Satanai e nga

demon
¨
et, jan

¨
e tejet t

¨
e organizuara e t

¨
e planifikuara.

19 Por, pavar
¨
esisht nga dob

¨
esit

¨
e dhe kufizimet njer

¨
e-

zore, ne mund ta fitojm
¨
e k

¨
et

¨
e luft

¨
e. Si? Duke veshur «ar-

matur
¨
en e plot

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e». (Efesian

¨
eve 6:13) Kjo ar-

matur
¨
e p

¨
ershkruhet tek Efesian

¨
eve 6:14-18: «Q

¨
endroni

t
¨
e patundur, me ij

¨
et t

¨
e ngjeshura me t

¨
e v

¨
ertet

¨
en, t

¨
e ve-

shur me parzmoren e drejt
¨
esis

¨
e, me k

¨
emb

¨
et t

¨
e mbathura

me pajimet e lajmit t
¨
e mir

¨
e t

¨
e paqes. Mbi t

¨
e gjitha, merr-

ni mburoj
¨
en e madhe t

¨
e besimit, me t

¨
e cil

¨
en do t

¨
e jeni n

¨
e

gjendje t
¨
e shuani t

¨
e gjitha shigjetat e zjarrta t

¨
e t

¨
e ligut.

Merrni edhe p
¨
erkrenaren [ose shpres

¨
en] e shp

¨
etimit dhe

shpat
¨
en e frym

¨
es, q

¨
e

¨
esht

¨
e fjala e Per

¨
endis

¨
e. Nd

¨
erkaq,

vazhdoni t
¨
e luteni n

¨
e çdo rast n

¨
e frym

¨
e, dhe b

¨
eni çdo lloj

lutjeje dhe p
¨
ergj

¨
erimi.»

19. P
¨
ershkruaj armatur

¨
en frymore t

¨
e t

¨
e krishter

¨
eve.

76 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



20 Kjo armatur
¨
e frymore vjen nga Per

¨
endia, prandaj

nuk do t
¨
e na l

¨
er

¨
e n

¨
e balt

¨
e, me kusht q

¨
e ta mbajm

¨
e veshur

gjithmon
¨
e. Ndryshe nga ushtar

¨
et e mir

¨
efillt

¨
e q

¨
e mund t

¨
e

ken
¨
e periudha pushimi t

¨
e gjata midis luftimeve, t

¨
e kri-

shter
¨
et jan

¨
e n

¨
e nj

¨
e betej

¨
e t

¨
e pareshtur p

¨
er jet

¨
e a vdekje,

e cila do t
¨
e pushoj

¨
e vet

¨
em pasi Per

¨
endia t

¨
e shkat

¨
erroj

¨
e

bot
¨
en e Satanait dhe t

¨
e hedh

¨
e n

¨
e humner

¨
e t

¨
e gjitha kri-

jesat e liga frymore. (Zbulesa 12:17; 20:1-3) Prandaj, n
¨
e

qoft
¨
e se po lufton me dob

¨
esi ose me d

¨
eshira t

¨
e gabuara,

mos u dor
¨
ezo! T

¨
e gjith

¨
eve na duhet t

¨
e ‘rrahim me gru-

shte’ veten p
¨
er t’i q

¨
endruar besnik

¨
e Jehovait. (1 Korin-

tasve 9:27) Duhet t
¨
e fillojm

¨
e t

¨
e merakosemi vet

¨
em n

¨
ese

nuk po luftojm
¨
e m

¨
e.

21 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, nuk e fitojm

¨
e dot k

¨
et

¨
e luft

¨
e me forcat

tona. Prandaj, Pavli na kujton se duhet t’i lutemi Jehova-

it «n
¨
e çdo rast n

¨
e frym

¨
e». Nj

¨
ekoh

¨
esisht, duhet ta d

¨
egjoj-

m
¨
e Jehovain duke studiuar Fjal

¨
en e tij e duke u shoq

¨
eru-

ar n
¨
e çdo rast me ‘bashk

¨
eluft

¨
etar

¨
et’ tan

¨
e, pasi nuk jemi

vet
¨
em n

¨
e k

¨
et

¨
e luft

¨
e. (Filemonit 2; Hebrenjve 10:24, 25)

Kush
¨
esht

¨
e besnik n

¨
e k

¨
eto aspekte, jo vet

¨
em q

¨
e do t

¨
e

dal
¨
e fitimtar, por do t

¨
e ket

¨
e mund

¨
esi ta mbroj

¨
e pa u l

¨
e-

kundur besimin kur t
¨
e vihet n

¨
e diskutim.

20. Si ndryshon situata jon
¨
e nga ajo e nj

¨
e ushtari t

¨
e mir

¨
efillt

¨
e?

21. Cila
¨
esht

¨
e e vetmja m

¨
enyr

¨
e p

¨
er t

¨
e fituar luft

¨
en ton

¨
e frymore?
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T
¨

E JEMI GATI T
¨

E MBROJM
¨

E BESIMIN TON
¨

E
22 Jezui tha: «Ngaq

¨
e nuk jeni pjes

¨
e e bot

¨
es, . . . bota ju

urren.» (Gjoni 15:19) Prandaj, t
¨
e krishter

¨
et duhet t

¨
e jen

¨
e

p
¨
erher

¨
e gati t

¨
e mbrojn

¨
e besimin e tyre, duke e b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e

me but
¨
esi e respekt. (1 Pjetrit 3:15) Pyet veten: ‘A e kup-

toj pse disa her
¨
e D

¨
eshmitar

¨
et e Jehovait mbajn

¨
e nj

¨
e q

¨
e-

ndrim q
¨
e nuk p

¨
erputhet me opinionin e shumic

¨
es? Kur

duhet t
¨
e marr edhe un

¨
e nj

¨
e q

¨
endrim t

¨
e till

¨
e t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e, a

jam plot
¨
esisht i bindur se ajo q

¨
e thot

¨
e Bibla dhe klasa e

skllavit t
¨
e besuesh

¨
em,

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e? (Mateu 24:45; Gjo-

ni 17:17) Dhe, kur
¨
esht

¨
e fjala p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e ç’

¨
esht

¨
e e drejt

¨
e

n
¨
e syt

¨
e e Jehovait, a jam jo vet

¨
em i gatsh

¨
em p

¨
er t

¨
e vepru-

ar ndryshe nga t
¨
e tjer

¨
et, por edhe krenar q

¨
e po veproj k

¨
e-

shtu?’—Psalmi 34:2; Mateu 10:32, 33.
23 Mir

¨
epo, shpesh d

¨
eshira jon

¨
e p

¨
er t

¨
e qen

¨
e t

¨
e ndar

¨
e

nga bota, sprovohet n
¨
e m

¨
enyra m

¨
e tin

¨
ezare. P

¨
er she-

mbull, siç e p
¨
ermend

¨
em m

¨
e lart, Djalli p

¨
erpiqet t’i t

¨
erhe-

q
¨
e n

¨
e bot

¨
en e tij sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Jehovait, me an

¨
e t

¨
e zbavit-

jes q
¨
e ofron ajo. Si t

¨
e zgjedhim zbavitje t

¨
e dobishme, q

¨
e

do t
¨
e na rip

¨
ert

¨
erij

¨
e e do t

¨
e na l

¨
er

¨
e me nd

¨
ergjegje t

¨
e pa-

st
¨
er? Ky argument do t

¨
e shqyrtohet n

¨
e kapitullin vijues.

22, 23. (a) Pse duhet t
¨
e jemi p

¨
erher

¨
e gati q

¨
e t

¨
e mbrojm

¨
e besimin, e

cilat pyetje duhet t’i b
¨
ejm

¨
e vetes? (b) Cili argument do t

¨
e shqyrtohet

n
¨
e kapitullin vijues?
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MENDO sikur ke n
¨
e dor

¨
e nj

¨
e frut

¨
e t

¨
e shijshme dhe

b
¨
ehesh gati ta hash, por sheh nj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e kalbur. Ç’do

t
¨
e b

¨
esh? Ke tre mund

¨
esi: ta hash frut

¨
en siç

¨
esht

¨
e, me

gjith
¨
e pjes

¨
en e kalbur; ta hedh

¨
esh t

¨
e gjith

¨
en ose t

¨
e he-

q
¨
esh pjes

¨
en e kalbur e t

¨
e mbash t

¨
e mir

¨
en. Ç’do t

¨
e zgji-

dhje?
2 N

¨
e nj

¨
efar

¨
e m

¨
enyre zbavitja

¨
esht

¨
e si ajo frut

¨
e. Nga-

nj
¨
eher

¨
e, do q

¨
e t

¨
e arg

¨
etohesh ca, por e kupton se shu-

m
¨
e zbavitje sot jan

¨
e t

¨
e prishura moralisht, t

¨
e kalbura.

At
¨
eher

¨
e ç’t

¨
e b

¨
esh? Disa e tolerojn

¨
e t

¨
e keqen dhe pra-

nojn
¨
e çdo lloj zbavitjeje q

¨
e ofron kjo bot

¨
e. T

¨
e tjer

¨
e

shmangin çdo lloj zbavitjeje, p
¨
er t

¨
e qen

¨
e t

¨
e sigurt se

nuk e ekspozojn
¨
e veten para asgj

¨
eje t

¨
e d

¨
emshme. Kur-

se disa t
¨
e tjer

¨
e shmangin me kujdes zbavitjen e d

¨
em-

shme, por hera-her
¨
es zbaviten me gj

¨
era q

¨
e mund t

¨
e

thuhet se jan
¨
e t

¨
e dobishme. Çfar

¨
e duhet t

¨
e zgjedh

¨
esh,

q
¨
e t

¨
e ruash veten n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e?

1, 2. Çfar
¨
e mund

¨
esish kemi kur b

¨
ehet fjal

¨
e p

¨
er zbavitjen?

KAPITULLI 6

Si t
¨
e zgjedh

¨
esh zbavitje t

¨
e dobishme

«Gjithçka b
¨
ejeni p

¨
er lavdi t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.»

—1 KORINTASVE 10:31.
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3 Shumica nga ne do t
¨
e zgjidhte mund

¨
esin

¨
e e tret

¨
e.

E kuptojm
¨
e q

¨
e kemi nevoj

¨
e t

¨
e arg

¨
etohemi, por duam

t
¨
e arg

¨
etohemi vet

¨
em me gj

¨
era t

¨
e pastra moralisht.

Prandaj duhet t
¨
e analizojm

¨
e se si mund ta p

¨
ercaktoj-

m
¨
e ç’

¨
esht

¨
e e dobishme dhe e d

¨
emshme. Por s

¨
e pari le

t
¨
e shohim si mund t

¨
e ndikoj

¨
e zbavitja q

¨
e zgjedhim n

¨
e

adhurimin q
¨
e i b

¨
ejm

¨
e Jehovait.

«GJITHÇKA B
¨

EJENI P
¨

ER LAVDI
T

¨
E PER

¨
ENDIS

¨
E»

4 Ca koh
¨
e m

¨
e par

¨
e, nj

¨
e D

¨
eshmitar i moshuar, i pag

¨
e-

zuar n
¨
e vitin 1946, u shpreh: «E kam si synim q

¨
e t

¨
e jem

i pranish
¨
em n

¨
e çdo fjalim pag

¨
ezimi dhe ta d

¨
egjoj me

kujdes sikur t
¨
e ishte pag

¨
ezimi im.» Po p

¨
erse? Ja si e

shpjegoi: «Mbajtja qart
¨
e n

¨
e mendje e kushtimit q

¨
e kam

b
¨
er

¨
e, ka qen

¨
e nj

¨
e hap i r

¨
end

¨
esish

¨
em p

¨
er t

¨
e q

¨
endruar

besnik.» Me siguri, edhe ti je dakord me k
¨
eto fjal

¨
e. Kur

i kujton vetes se i ke premtuar Jehovait ta p
¨
erdor

¨
esh

gjith
¨
e jet

¨
en p

¨
er t’i sh

¨
erbyer, motivohesh t

¨
e q

¨
endrosh i

pal
¨
ekundur. (Eklisiastiu 5:4; Hebrenjve 10:7) Madje,

meditimi p
¨
er kushtimin q

¨
e ke b

¨
er

¨
e, ndikon n

¨
e pik

¨
e-

pamjen t
¨
ende jo vet

¨
em p

¨
er sh

¨
erbimin e krishter

¨
e, por

3. Çfar
¨
e do t

¨
e shqyrtojm

¨
e n

¨
e vazhdim?

4. Si duhet t
¨
e ndikoj

¨
e kushtimi yn

¨
e n

¨
e zbavitjen q

¨
e zgjedhim?
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edhe p
¨
er çdo fush

¨
e tjet

¨
er t

¨
e jet

¨
es, p

¨
erfshir

¨
e zbavit-

jen. Apostulli Pav
¨
el e theksoi k

¨
et

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e kur u

shkroi t
¨
e krishter

¨
eve t

¨
e koh

¨
es s

¨
e tij: «N

¨
ese hani, n

¨
ese

pini apo n
¨
ese b

¨
eni diçka tjet

¨
er, gjithçka b

¨
ejeni p

¨
er la-

vdi t
¨
e Per

¨
endis

¨
e.»—1 Korintasve 10:31.

5 Çdo gj
¨
e q

¨
e b

¨
en n

¨
e jet

¨
e, lidhet me adhurimin

ndaj Jehovait. N
¨
e letr

¨
en drejtuar romak

¨
eve, Pavli p

¨
er-

dori nj
¨
e shprehje t

¨
e fuqishme p

¨
er t’u ngulitur bashk

¨
e-

besimtar
¨
eve k

¨
et

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Ai u b

¨
eri thirrje: «T’i pa-

raqitni trupat tuaj si nj
¨
e flijim t

¨
e gjall

¨
e, t

¨
e shenjt

¨
e e

t
¨
e pranuesh

¨
em p

¨
er Per

¨
endin

¨
e, q

¨
e t

¨
e b

¨
eni nj

¨
e sh

¨
erbim

t
¨
e shenjt

¨
e me fuqin

¨
e tuaj p

¨
er t

¨
e arsyetuar.» (Romak

¨
e-

ve 12:1) Trupi p
¨
erfshin mendjen, zemr

¨
en dhe forc

¨
en

fizike. T
¨
e gjitha k

¨
eto ne i p

¨
erdorim n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e. (Marku 12:30) Pavli e cil

¨
eson k

¨
et

¨
e sh

¨
erbim

me gjith
¨
e shpirt si nj

¨
e flijim, fjal

¨
e q

¨
e p

¨
ermban nj

¨
e pa-

ralajm
¨
erim t

¨
e t

¨
erthort

¨
e. N

¨
e Ligjin e Moisiut thuhej se

Per
¨
endia nuk e pranonte nj

¨
e flijim me t

¨
e meta. (Levi-

tiku 22:18-20) Edhe sot, n
¨
ese sh

¨
erbimi i nj

¨
e t

¨
e krishte-

ri ose flijimi i tij, ndotet n
¨
e ndonj

¨
e m

¨
enyr

¨
e, Per

¨
endia

nuk do ta pranoj
¨
e. Po si mund t

¨
e ndodh

¨
e kjo?

5. Si na ndihmon Levitiku 22:18-20 t
¨
e dallojm

¨
e paralajm

¨
erimin q

¨
e

p
¨
ermban Romak

¨
eve 12:1?
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6 Pavli i k
¨
eshilloi t

¨
e krishter

¨
et n

¨
e Rom

¨
e: «Mos va-

zhdoni t’ia paraqitni gjymtyr
¨
et tuaja m

¨
ekatit.» Gji-

thashtu, u tha: «B
¨
eni t

¨
e vdesin veprat e trupit.» (Ro-

mak
¨
eve 6:12-14; 8:13) M

¨
e par

¨
e n

¨
e letr

¨
en e tij, Pavli

kishte dh
¨
en

¨
e disa shembuj t

¨
e ‘veprave t

¨
e trupit’. P

¨
er

njer
¨
ezimin m

¨
ekatar lexojm

¨
e: «Goja e tyre

¨
esht

¨
e plot

mallkime.» «K
¨

emb
¨

et e tyre jan
¨
e t

¨
e shpejta p

¨
er t

¨
e der-

dhur gjak.» (Diodati i Ri) «N
¨
e syt

¨
e e tyre nuk ka kurr-

far
¨
e frike nga Per

¨
endia.» (Romak

¨
eve 3:13-18) Nj

¨
e i

krishter
¨
e do ta ndotte trupin, po t’i p

¨
erdorte «gjym-

tyr
¨
et» e tij p

¨
er k

¨
eto vepra m

¨
ekatare. P

¨
er shembull,

n
¨
ese nj

¨
e i krishter

¨
e sot sheh me dashje materiale t

¨
e de-

gjeneruara si pornografia, ose dhun
¨
e sadiste, po ‘ia

paraqet [syt
¨
e e tij] m

¨
ekatit’, duke ndotur k

¨
eshtu gjith

¨
e

trupin. N
¨
e k

¨
et

¨
e rast, çfar

¨
edo adhurimi q

¨
e mund t

¨
e

b
¨
ej

¨
e, nuk

¨
esht

¨
e m

¨
e nj

¨
e flijim i shenjt

¨
e dhe Per

¨
endia

nuk e pranon. (Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 15:21; 1 Pjetrit 1:14-16;

2 Pjetrit 3:11) Sa shtrenjt
¨
e do ta paguante ngaq

¨
e zgjo-

dhi zbavitje jo t
¨
e dobishme!

7 Duket qart
¨
e se nj

¨
e i krishter

¨
e do t

¨
e ket

¨
e pasoja t

¨
e

r
¨
enda n

¨
ese nuk e zgjedh siç duhet zbavitjen. Prandaj,

me siguri duam t
¨
e zgjedhim zbavitje q

¨
e do ta stolisin

6, 7. Si mund ta ndot
¨
e nj

¨
e i krishter

¨
e trupin e tij e me cilat pasoja?
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flijimin q
¨
e i b

¨
ejm

¨
e Per

¨
endis

¨
e, jo ta ndotin. Le t

¨
e sho-

him si mund ta p
¨
ercaktojm

¨
e ç’

¨
esht

¨
e e dobishme e

ç’
¨
esht

¨
e e d

¨
emshme.

‘URRE THELL
¨

ESISHT
AT

¨
E Q

¨
E

¨
ESHT

¨
E E LIG

¨
E’

8 N
¨
e vija t

¨
e trasha, zbavitjen mund ta ndajm

¨
e

n
¨
e dy kategori. E para p

¨
erfshin zbavitje q

¨
e t

¨
e krishte-

r
¨
et i shmangin prerazi, kurse tek e dyta hyjn

¨
e zbavit-

je q
¨
e mund t

¨
e jen

¨
e t

¨
e pranueshme p

¨
er ta ose jo. Le t

¨
e

shqyrtojm
¨
e fillimisht kategorin

¨
e e par

¨
e, dometh

¨
en

¨
e

zbavitjet q
¨
e t

¨
e krishter

¨
et i shmangin.

9 Siç u p
¨
ermend edhe n

¨
e kapitullin e par

¨
e, disa lloj

zbavitjesh paraqesin veprime q
¨
e d

¨
enohen haptazi n

¨
e

Bib
¨
el. Mendo p

¨
er sitet e Internetit, filmat, programet

televizive dhe muzik
¨
en me p

¨
ermbajtje sadiste a demo-

nike, me pornografi ose q
¨
e nxitin praktika imorale e

t
¨
e neveritshme. Kjo kategori zbavitjesh i nxjerr n

¨
e nj

¨
e

drit
¨
e pozitive veprimet q

¨
e jan

¨
e n

¨
e kund

¨
ershtim me pa-

rimet ose ligjet e Bibl
¨
es, prandaj t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
erte-

t
¨
e duhet ta m

¨
enjanojn

¨
e fare. (Veprat 15:28, 29; 1 Ko-

rintasve 6:9, 10; Zbulesa 21:8) Duke hedhur posht
¨
e

8, 9. (a) N
¨
e cilat kategori mund t

¨
e ndahet p

¨
ergjith

¨
esisht zbavitja?

(b) Cil
¨
en lloj zbavitjeje hedhim posht

¨
e e p

¨
erse?
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k
¨
et

¨
e lloj zbavitjeje t

¨
e d

¨
emshme, po i tregon Jehovait

se v
¨
ertet ‘e urren thell

¨
esisht at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e lig

¨
e’ dhe se

gjithnj
¨
e ‘largohesh nga e keqja’. N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e ke

nj
¨
e «besim pa hipokrizi».—Romak

¨
eve 12:9; Psalmi

34:14; 1 Timoteut 1:5.
10 Por disa mendojn

¨
e se s’ka ndonj

¨
e t

¨
e keqe t

¨
e zba-

vitesh duke par
¨
e gj

¨
era q

¨
e paraqesin hapur e me holl

¨
e-

si sjelljen imorale. Ata arsyetojn
¨
e: ‘Edhe pse i shoh

k
¨
eto n

¨
ep

¨
er filma e programe televizive, vet

¨
e s’kam p

¨
er

t’i b
¨
er

¨
e kurr

¨
e.’ Ky arsyetim

¨
esht

¨
e mashtrues dhe i rre-

ziksh
¨
em. (Jeremia 17:9) A mund t

¨
e themi se ‘e urrej-

m
¨
e thell

¨
esisht at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e lig

¨
e’, n

¨
ese na duket zba-

vit
¨
ese t

¨
e shohim gj

¨
era q

¨
e Jehovai i d

¨
enon? Po t

¨
e

ekspozohemi vazhdimisht ndaj sjelljes s
¨
e gabuar, do

t
¨
e na mpihet nd

¨
ergjegjja. (Psalmi 119:70; 1 Timoteut

4:1, 2) Kjo pastaj mund t
¨
e ndikoj

¨
e p

¨
er keq n

¨
e at

¨
e q

¨
e

b
¨
ejm

¨
e ose n

¨
e pik

¨
epamjen q

¨
e kemi p

¨
er sjelljen m

¨
eka-

tare t
¨
e t

¨
e tjer

¨
eve.

11 Kjo ka ndodhur v
¨
ertet. Disa t

¨
e krishter

¨
e kan

¨
e

b
¨
er

¨
e veprime imorale t

¨
e ndikuar nga gj

¨
erat q

¨
e kishin

zakon t
¨
e shihnin p

¨
er t’u zbavitur. E m

¨
esuan duke e

10. Cili arsyetim p
¨
er zbavitjen

¨
esht

¨
e i rreziksh

¨
em e p

¨
erse?

11. Si
¨
esht

¨
e v

¨
ertetuar shkrimi i Galatasve 6:7 p

¨
er zbavitjen?
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hequr mbi kurriz se «çfar
¨
edo q

¨
e t

¨
e mbjell

¨
e njeriu, at

¨
e

edhe do t
¨
e korr

¨
e». (Galatasve 6:7) Por ky m

¨
esim i hi-

dhur mund t
¨
e shmanget. N

¨
e qoft

¨
e se me kujdes mbjell

n
¨
e mendje gj

¨
era t

¨
e pastra moralisht, do t

¨
e kesh k

¨
e-

naq
¨
esin

¨
e t

¨
e korr

¨
esh rezultate t

¨
e mira.—Shih kutin

¨
e

«Çfar
¨
e zbavitjeje t

¨
e zgjedh?», m

¨
e posht

¨
e.
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A do t
¨
e k

¨
enaqej Per

¨
endia n

¨
ese . . .

ˇ teksti i k
¨
eng

¨
eve q

¨
e d

¨
egjoj, m

¨
e pengon ta mbaj

mendjen te gj
¨
erat e d

¨
elira?—1 Korintasve 6:9, 10.

ˇ imitoj fjal
¨
et dhe veprimet e k

¨
eqija t

¨
e persona-

zheve n
¨
e filmat q

¨
e shoh?—Luka 6:40.

ˇ zgjedh loj
¨
era elektronike ku duhet t

¨
e b

¨
ej rolin

e nj
¨
e njeriu t

¨
e dhunsh

¨
em ose imoral?

—Psalmi 11:5, 7.

ˇ normat q
¨
e u predikoj t

¨
e tjer

¨
eve nuk i zbatoj vet

¨
e

kur duhet t
¨
e zgjedh zbavitjen?—Romak

¨
eve 2:21.

ÇFAR
¨

E ZBAVITJEJE T
¨

E ZGJEDH?

Parimi: «Urreni thell
¨
esisht at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e lig

¨
e,

kapuni fort pas asaj q
¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e.»

—Romak
¨
eve 12:9.



VENDIME PERSONALE T
¨

E BAZUARA
N

¨
E PARIMET BIBLIKE

12 T
¨
e shohim tani kategorin

¨
e e dyt

¨
e, dometh

¨
en

¨
e zba-

vitjen q
¨
e nxjerr n

¨
e pah veprime q

¨
e as d

¨
enohen drejt-

p
¨
erdrejt, as miratohen hapur n

¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e.

Kur t
¨
e zgjedh

¨
e nga kjo kategori zbavitjesh, çdo i kri-

shter
¨
e duhet t

¨
e vendos

¨
e vet

¨
e çfar

¨
e i duket e dobishme.

(Galatasve 6:5) Gjithsesi, nuk jemi pa drejtim. N
¨
e

Bib
¨
el ka parime ose t

¨
e v

¨
erteta themelore q

¨
e na ndih-

mojn
¨
e t

¨
e kuptojm

¨
e si i sheh Jehovai gj

¨
erat. Duke

u kushtuar v
¨
emendje k

¨
etyre parimeve, do t

¨
e arrij-

m
¨
e t

¨
e dallojm

¨
e «se cili

¨
esht

¨
e vullneti i Jehovait» n

¨
e

çdo gj
¨
e, edhe n

¨
e zbavitjen q

¨
e zgjedhim.—Efesian

¨
eve

5:17.
13 Normalisht, jo t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e krishter

¨
et e kan

¨
e zhvi-

lluar n
¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en mas

¨
e aft

¨
esin

¨
e dalluese ose percep-

timin e sjelljes s
¨
e p

¨
ershtatshme. (Filipian

¨
eve 1:9) P

¨
er

m
¨
e tep

¨
er, e kuptojm

¨
e se n

¨
e fush

¨
en e zbavitjes, shijet

ndryshojn
¨
e. Prandaj s’duhet t

¨
e presim q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

t
¨
e krishter

¨
et t

¨
e marrin t

¨
e nj

¨
ejtat vendime. Gjithsesi,

12. Si lidhet Galatasve 6:5 me zbavitjen e çfar
¨
e do t

¨
e na drejtoj

¨
e kur

t
¨
e marrim vendime?

13. Ç’do t
¨
e na shtyj

¨
e t

¨
e shmangim zbavitjen q

¨
e mund t’i shkaktoj

¨
e pa-

k
¨
enaq

¨
esi Jehovait?

86 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



sa m
¨
e shum

¨
e t

¨
e ndikojn

¨
e n

¨
e mendjen e n

¨
e zemr

¨
en

ton
¨
e parimet hyjnore, aq m

¨
e shum

¨
e do t

¨
e duam t

¨
e

shmangim çdo form
¨
e zbavitjeje q

¨
e mund t’i shkakto-

j
¨
e pak

¨
enaq

¨
esi Jehovait.—Psalmi 119:11, 129; 1 Pjetrit

2:16.
14 Kur zgjedh zbavitjen, duhet t

¨
e mbash parasysh

edhe nj
¨
e faktor tjet

¨
er t

¨
e r

¨
end

¨
esish

¨
em: koh

¨
en. P

¨
ermbaj-

tja e zbavitjes tregon çfar
¨
e t

¨
e duket e pranueshme, por

sasia e koh
¨
es q

¨
e i kushton, tregon çfar

¨
e t

¨
e duket m

¨
e e

r
¨
end

¨
esishme. Natyrisht, p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et, m

¨
e shum

¨
e

r
¨
end

¨
esi kan

¨
e gj

¨
erat q

¨
e lidhen me adhurimin e Per

¨
endi-

s
¨
e. (Mateu 6:33) At

¨
eher

¨
e, si t

¨
e sigurohesh se po vazh-

don t’i mbash n
¨
e vend t

¨
e par

¨
e n

¨
e jet

¨
e interesat e Mbre-

t
¨
eris

¨
e? Apostulli Pav

¨
el tha: «Vazhdoni t

¨
e shikoni me

kujdes q
¨
e m

¨
enyra se si ecni, t

¨
e mos jet

¨
e si t

¨
e pame-

nd
¨
et, por si t

¨
e mençurit, duke bler

¨
e koh

¨
en e duhur p

¨
er

veten tuaj.» (Efesian
¨
eve 5:15, 16) N

¨
ese vendos kufij t

¨
e

qart
¨
e p

¨
er sasin

¨
e e koh

¨
es q

¨
e do t

¨
e harxhosh p

¨
er t’u zba-

vitur, do t
¨
e kesh mjaft koh

¨
e p

¨
er «gj

¨
erat m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e-

sishme», pra p
¨
er aktivitetet q

¨
e t

¨
e rritin mir

¨
eqenien

frymore.—Filipian
¨
eve 1:10.

14. (a) Ç’faktor duhet t
¨
e mbash parasysh kur zgjedh zbavitjen? (b) Si

t’i mbash n
¨
e vend t

¨
e par

¨
e n

¨
e jet

¨
e interesat e Mbret

¨
eris

¨
e?
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15 Gjithashtu,
¨
esht

¨
e e mençur q

¨
e, p

¨
er t

¨
e qen

¨
e bre-

nda, t
¨
e l

¨
esh nj

¨
e distanc

¨
e sigurie kur zgjedh zbavitjen.

Ç’do t
¨
e thot

¨
e kjo? T

¨
e marrim p

¨
ers

¨
eri shembullin e fru-

t
¨
es. Q

¨
e t

¨
e mos ham

¨
e pa dashje ndonj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e kalbur,

zakonisht presim jo vet
¨
em at

¨
e pjes

¨
e, por edhe pak

rreth e qark saj. Po k
¨
eshtu,

¨
esht

¨
e e mençur t

¨
e kemi

edhe ne nj
¨
e distanc

¨
e sigurie kur zgjedhim zbavitjen.

Nj
¨
e i krishter

¨
e i mençur nuk shmang vet

¨
em zbavitjen

q
¨
e

¨
esht

¨
e qart

¨
esisht kund

¨
er parimeve biblike, por edhe

çdo zbavitje t
¨
e dyshimt

¨
e ose q

¨
e duket se p

¨
ermban ele-

mente q
¨
e mund ta d

¨
emtojn

¨
e frym

¨
esisht. (Proverbat

4:25-27) Do t
¨
e arrish ta b

¨
esh k

¨
et

¨
e n

¨
ese ndjek pik

¨
e p

¨
er

pik
¨
e k

¨
eshillat e Fjal

¨
es s

¨
e Per

¨
endis

¨
e.

«ÇDO GJ
¨

E T
¨

E D
¨

ELIR
¨

E»
16 Kur zgjedhin zbavitjen, para s

¨
e gjithash t

¨
e kri-

shter
¨
et e v

¨
ertet

¨
e mbajn

¨
e parasysh pik

¨
epamjen e Jeho-

vait. Ndjenjat dhe normat e tij jan
¨
e shpalosur qart

¨
e

n
¨
e Bib

¨
el. P

¨
er shembull, mbreti Solomon rendit disa

gj
¨
era q

¨
e Jehovai i urren, si «gjuha g

¨
enjeshtare dhe du-

art q
¨
e derdhin gjak t

¨
e pafaj, zemra q

¨
e sajon plane t

¨
e

15. Pse
¨
esht

¨
e e mençur t

¨
e l

¨
em

¨
e nj

¨
e distanc

¨
e sigurie kur zgjedhim zba-

vitjen?
16. (a) Si ta tregojm

¨
e se kemi pik

¨
epamjen e Jehovait p

¨
er moralin?

(b) Si mund t
¨
e t

¨
e b

¨
ehet m

¨
enyr

¨
e jetese zbatimi i parimeve biblike?
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d
¨
emshme, k

¨
emb

¨
et q

¨
e turren drejt s

¨
e keqes». (Prover-

bat 6:16-19) Si duhet t
¨
e ndikoj

¨
e pik

¨
epamja e Jehovait

n
¨
e pik

¨
epamjen t

¨
ende? Psalmisti b

¨
en thirrje: «Ju q

¨
e

doni Jehovain, urreni t
¨
e keqen.» (Psalmi 97:10) Zba-

vitja q
¨
e zgjedh, duhet t

¨
e tregoj

¨
e se i urren me gjith

¨
e

mend ato gj
¨
era q

¨
e urren Jehovai. (Galatasve 5:19-21)

Mos harro edhe se ajo q
¨
e tregon se ç’lloj njeriu je, nuk

jan
¨
e veprimet q

¨
e b

¨
en n

¨
e publik, por gj

¨
erat q

¨
e b

¨
en kur

je vet
¨
em. (Psalmi 11:4; 16:8) Pra, n

¨
ese do me gjith

¨
e ze-

m
¨
er t

¨
e pasqyrosh n

¨
e çdo fush

¨
e t

¨
e jet

¨
es ndjenjat e Je-

hovait p
¨
er ç

¨
eshtjet morale, do t

¨
e b

¨
esh gjithnj

¨
e zgje-

dhje q
¨
e jan

¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me parimet biblike. Kjo do

t
¨
e t

¨
e b

¨
ehet m

¨
enyr

¨
e jetese.—2 Korintasve 3:18.

17 Ç’mund t
¨
e b

¨
esh tjet

¨
er p

¨
er t’u siguruar se do

t’i zgjedh
¨
esh zbavitjet n

¨
e p

¨
erputhje me m

¨
enyr

¨
en si

17. Cilat pyetje duhet t
¨
e b

¨
ejm

¨
e para se t

¨
e zgjedhim zbavitjen?

Para se t
¨
e zgjedhin nj

¨
e lloj zbavitjeje, t

¨
e krishter

¨
et

pyesin veten:

ˇ Si do t
¨
e ndikoj

¨
e n

¨
e marr

¨
edh

¨
enien time

me Per
¨
endin

¨
e?

ˇ Si do t
¨
e ndikoj

¨
e tek un

¨
e?

ˇ Si do t
¨
e ndikoj

¨
e te t

¨
e tjer

¨
et?

Si t
¨

e zgjedh
¨

esh zbavitje t
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mendon Jehovai? Mendo p
¨
er k

¨
et

¨
e pyetje: ‘Si do t

¨
e ndi-

koj
¨
e kjo tek un

¨
e dhe te marr

¨
edh

¨
enia q

¨
e kam me

Per
¨
endin

¨
e?’ P

¨
er shembull, para se t

¨
e vendos

¨
esh a do

ta shoh
¨
esh nj

¨
e film, pyet veten: ‘Si do t

¨
e ndikoj

¨
e n

¨
e

nd
¨
ergjegjen time?’ Le t

¨
e shohim ç’parime vlejn

¨
e p

¨
er

k
¨
et

¨
e.

18 Nj
¨
e parim kryesor gjendet te Filipian

¨
eve 4:8: «Va-

zhdoni t
¨

e mendoni p
¨

er çdo gj
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, çdo gj

¨
e q

¨
e vle-

r
¨
esohet si serioze, çdo gj

¨
e t

¨
e drejt

¨
e, çdo gj

¨
e t

¨
e d

¨
elir

¨
e,

çdo gj
¨
e t

¨
e dashur, çdo gj

¨
e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en flitet mir

¨
e, çfa-

r
¨
edo virtyti dhe çfar

¨
edo gj

¨
eje t

¨
e denj

¨
e p

¨
er t’u l

¨
evdu-

ar.» Natyrisht, Pavli s’po fliste p
¨
er zbavitjen, po p

¨
er

meditimin e zemr
¨
es, q

¨
e duhet t

¨
e p

¨
erqendrohet te gj

¨
e-

rat q
¨
e i p

¨
elqejn

¨
e Per

¨
endis

¨
e. (Psalmi 19:14) Gjithsesi,

n
¨
e parim fjal

¨
et e tij zbatohen edhe p

¨
er zbavitjen. Si

zbatohen?
19 Pyet veten: ‘A ma mbushin mendjen me «çdo gj

¨
e

t
¨
e d

¨
elir

¨
e» filmat, loj

¨
erat elektronike, k

¨
eng

¨
et ose zba-

vitjet e tjera q
¨
e zgjedh?’ P

¨
er shembull, pasi sheh nj

¨
e

film, cilat pamje t
¨
e mbeten n

¨
e mendje? N

¨
e qoft

¨
e se

18, 19. (a) Si na ndihmon parimi te Filipian
¨
eve 4:8 t

¨
e p

¨
ercaktojm

¨
e

n
¨
ese zbavitja q

¨
e zgjedhim

¨
esht

¨
e e dobishme? (b) Cilat parime t

¨
e tjera

mund t
¨
e t

¨
e ndihmojn

¨
e t

¨
e zgjedh

¨
esh zbavitje t

¨
e mira? (Shih sh

¨
enimin.)
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jan
¨
e pamje t

¨
e k

¨
endshme, t

¨
e pastra e p

¨
ert

¨
erit

¨
ese, at

¨
e-

her
¨
e do t

¨
e thot

¨
e se kjo zbavitje ishte e dobishme. Por,

n
¨
ese filmi q

¨
e pe, t

¨
e b

¨
en t

¨
e mendosh gj

¨
era jo t

¨
e d

¨
elira,

at
¨
eher

¨
e zbavitja nuk ishte e dobishme, madje t

¨
e ka

b
¨
er

¨
e d

¨
em. (Mateu 12:33; Marku 7:20-23) Pse? Sepse t

¨
e

mendosh p
¨
er gj

¨
era t

¨
e papastra, t

¨
e trazon paqen me-

ndore, t
¨
e l

¨
e vrag

¨
e n

¨
e nd

¨
ergjegjen e st

¨
ervitur sipas Bi-

bl
¨
es dhe mund t

¨
e t

¨
e prish

¨
e marr

¨
edh

¨
enien me Per

¨
endi-

n
¨
e. (Efesian

¨
eve 5:5; 1 Timoteut 1:5, 19) Duke par

¨
e se

kjo lloj zbavitjeje t
¨
e d

¨
emton ty personalisht, ji i ve-

ndosur ta shmang
¨
esh!� (Romak

¨
eve 12:2) B

¨
ehu si psal-

misti q
¨
e iu lut Jehovait: «M’i largo syt

¨
e nga gj

¨
erat e

kota; n
¨
e udh

¨
en t

¨
ende m

¨
e ruaj gjall

¨
e.»—Psalmi 119:37.

JEPU P
¨

ERPAR
¨

ESI T
¨

E TJER
¨

EVE
20 Pavli p

¨
ermendi nj

¨
e parim biblik kryesor q

¨
e duhet

ta mbash parasysh kur merr vendime p
¨
er ç

¨
eshtje

personale. Ai tha: «Gjithçka
¨
esht

¨
e e ligjshme, por

jo gjithçka nd
¨
erton. Secili le t

¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e jo

p
¨
erfitimin e vet, por at

¨
e t

¨
e tjetrit.» (1 Korintasve

� Disa parime t
¨
e tjera q

¨
e zbatohen p

¨
er zbavitjet, i gjejm

¨
e te Pro-

verbat 3:31; 13:20; Efesian
¨
eve 5:3, 4 dhe te Kolosian

¨
eve 3:5, 8, 20.

20, 21. Si lidhet 1 Korintasve 10:23, 24 me zgjedhjen e zbavitjeve t
¨
e

dobishme?

Si t
¨

e zgjedh
¨

esh zbavitje t
¨
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10:23, 24) Si lidhet ky parim me zgjedhjen e zbavitje-

ve t
¨
e dobishme? Duhet t

¨
e pyes

¨
esh veten: ‘Si do t

¨
e ndi-

koj
¨
e te t

¨
e tjer

¨
et zbavitja q

¨
e zgjedh?’

21 Ndoshta ty ta lejon nd
¨
ergjegjja nj

¨
e lloj zbavitjeje

q
¨
e t

¨
e duket «e ligjshme» ose e pranueshme. Por, n

¨
ese

v
¨
eren se u duket e papranueshme bashk

¨
ebesimtar

¨
eve

q
¨
e e kan

¨
e m

¨
e strikte nd

¨
ergjegjen, mund t

¨
e vendos

¨
esh

t
¨
e t

¨
erhiqesh. P

¨
erse? Sepse nuk do q

¨
e ‘t

¨
e m

¨
ekatosh ku-

nd
¨
er v

¨
ellez

¨
erve t

¨
e tu’ ose madje ‘t

¨
e m

¨
ekatosh kund

¨
er

Krishtit’, siç tha Pavli, duke ua b
¨
er

¨
e t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e ba-

shk
¨
ebesimtar

¨
eve t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e besnik

¨
e ndaj Per

¨
endis

¨
e.

E merr p
¨
er zem

¨
er k

¨
eshill

¨
en: «Ruhuni t

¨
e mos b

¨
eheni

shkak pengese.» (1 Korintasve 8:12; 10:32) Sot t
¨
e kri-

shter
¨
et e v

¨
ertet

¨
e e zbatojn

¨
e k

¨
eshill

¨
en e menduar mir

¨
e

dhe t
¨
e goditur q

¨
e dha Pavli, duke shmangur zbavitjet

q
¨
e mund t

¨
e jen

¨
e ‘t

¨
e ligjshme’, por q

¨
e nuk ‘nd

¨
ertojn

¨
e’.

—Romak
¨
eve 14:1; 15:1.

22 Por, p
¨
er t’u dh

¨
en

¨
e p

¨
erpar

¨
esi t

¨
e tjer

¨
eve, duhet t

¨
e

shohim edhe an
¨
en tjet

¨
er t

¨
e medaljes. I krishteri q

¨
e e

ka nd
¨
ergjegjen m

¨
e strikte, s’duhet t

¨
e ngul

¨
e k

¨
emb

¨
e q

¨
e

t
¨
e gjith

¨
e pjes

¨
etar

¨
et e kongregacionit t

¨
e veprojn

¨
e sipas

22. Pse t
¨
e krishter

¨
et l

¨
en

¨
e vend p

¨
er pik

¨
epamje t

¨
e ndryshme n

¨
e ç

¨
eshtjet

personale?
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pik
¨
epamjes s

¨
e tij m

¨
e t

¨
e ngusht

¨
e p

¨
er at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e zba-

vitje e p
¨
ershtatshme. At

¨
eher

¨
e do t

¨
e ishte si nj

¨
e shofer

n
¨
e autostrad

¨
e, i cili k

¨
emb

¨
engul q

¨
e t

¨
e gjith

¨
e shofer

¨
et e

tjer
¨
e q

¨
e po p

¨
erdorin at

¨
e korsi, t

¨
e ken

¨
e shpejt

¨
esin

¨
e q

¨
e

preferon ai. Kjo do t
¨
e ishte nj

¨
e k

¨
erkes

¨
e e paarsyeshme.

Nga dashuria e krishter
¨
e, ai q

¨
e e ka nd

¨
ergjegjen m

¨
e

strikte, duhet t
¨
e respektoj

¨
e bashk

¨
ebesimtar

¨
et q

¨
e kan

¨
e

pik
¨
epamje disi ndryshe nga e tija, por q

¨
e gjithsesi jan

¨
e

brenda kufijve t
¨
e parimeve t

¨
e krishtere. N

¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
e-

nyr
¨
e, ‘t

¨
e gjith

¨
e do ta njohin arsyetueshm

¨
erin

¨
e e tij’.

—Filipian
¨
eve 4:5; Eklisiastiu 7:16.

23 Me pak fjal
¨
e, si t

¨
e sigurohesh se po zgjedh zbavit-

je t
¨
e dobishme? Shmang çdo lloj zbavitjeje q

¨
e tregon

sheshit veprime t
¨
e degraduara e imorale q

¨
e d

¨
enohen

qart
¨
e n

¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e. Ndiq parimet biblike q

¨
e

mund t
¨
e zbatohen p

¨
er ato lloj zbavitjesh q

¨
e nuk p

¨
er-

menden specifikisht n
¨
e Bib

¨
el. Shmang zbavitjen q

¨
e t

¨
e

d
¨
emton nd

¨
ergjegjen dhe ji gati t

¨
e heq

¨
esh dor

¨
e nga

disa forma zbavitjeje q
¨
e mund t

¨
e fyejn

¨
e t

¨
e tjer

¨
et, sido-

mos bashk
¨
ebesimtar

¨
et. Urojm

¨
e q

¨
e vendimi yt i pal

¨
e-

kundur p
¨
er k

¨
et

¨
e, t’i sjell

¨
e lavdi Per

¨
endis

¨
e e t

¨
e t

¨
e ruaj

¨
e

ty dhe familjen n
¨
e dashurin

¨
e e tij!

23. Si t
¨
e sigurohesh se po zgjedh zbavitje t

¨
e dobishme?
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¨
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¨
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ATI yn
¨
e qiellor na ka dh

¨
en

¨
e nj

¨
e dhurat

¨
e t

¨
e pashoqe:

jet
¨
en si njer

¨
ez me aft

¨
esin

¨
e p

¨
er t

¨
e arsyetuar e p

¨
er t

¨
e pas-

qyruar cil
¨
esit

¨
e e tij. (Zanafilla 1:27) Fal

¨
e k

¨
esaj dhura-

te t
¨
e çmuar arrijm

¨
e t

¨
e kuptojm

¨
e si na sjellin dobi pa-

rimet biblike. Duke i zbatuar ato parime, mund t
¨
e

b
¨
ehemi njer

¨
ez t

¨
e pjekur frym

¨
esisht, q

¨
e e duan Jehova-

in dhe q
¨
e i kan

¨
e «aft

¨
esit

¨
e perceptuese t

¨
e st

¨
ervitura p

¨
er

t
¨
e shquar si t

¨
e drejt

¨
en, ashtu edhe t

¨
e gabuar

¨
en».—He-

brenjve 5:14.
2 Sot aft

¨
esia p

¨
er t

¨
e arsyetuar rreth parimeve biblike

¨
esht

¨
e shum

¨
e e r

¨
end

¨
esishme, pasi bota

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e kaq e

nd
¨
erlikuar, saq

¨
e s’do t

¨
e mjaftonin kurr

¨
e ligjet p

¨
er çdo

situat
¨
e q

¨
e mund t

¨
e lind

¨
e n

¨
e jet

¨
e. K

¨
et

¨
e e ilustron m

¨
e s

¨
e

miri mjek
¨
esia, sidomos kur b

¨
ehet fjal

¨
e p

¨
er produktet

dhe procedurat q
¨
e lidhen me gjakun, nj

¨
e ç

¨
eshtje me in-

teres p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e duan t’i binden Jehovait.

1, 2. Cila dhurat
¨
e e Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e veçan

¨
erisht me vler

¨
e sot e p

¨
erse?

KAPITULLI 7

A e vler
¨
eson jet

¨
en ashtu si Per

¨
endia?

«Ti je burimi i jet
¨
es.»

—PSALMI 36:9.
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Gjithsesi, n
¨
ese i kuptojm

¨
e parimet biblike q

¨
e kan

¨
e t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e me k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje, normalisht do t

¨
e arrijm

¨
e t

¨
e ma-

rrim vendime t
¨
e mençura q

¨
e na l

¨
en

¨
e me nd

¨
ergjegje t

¨
e

past
¨
er dhe na ruajn

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. (Pro-

verbat 2:6-11) Le t
¨
e shohim disa nga k

¨
eto parime.

JETA DHE GJAKU JAN
¨

E T
¨

E SHENJT
¨

E
3 P

¨
er her

¨
e t

¨
e par

¨
e Jehovai e tregoi lidhjen e ngusht

¨
e

mes jet
¨
es dhe gjakut, si dhe shenjt

¨
erin

¨
e e tyre, pak pasi

Kaini vrau Abelin. «D
¨
egjo! Gjaku i v

¨
ellait t

¨
end po m

¨
e

th
¨
erret nga toka»,—i tha Per

¨
endia Kainit. (Zanafilla

4:10) P
¨
er Jehovain, gjaku i Abelit p

¨
erfaq

¨
esonte jet

¨
en e

tij, e cila ishte prer
¨
e n

¨
e mes mizorisht. Prandaj mund

t
¨
e thuhet se gjaku i Abelit i th

¨
erriste Per

¨
endis

¨
e p

¨
er

hakmarrje.—Hebrenjve 12:24.
4 Pas P

¨
ermbytjes s

¨
e koh

¨
es s

¨
e Noes

¨
e, Per

¨
endia u dha

leje njer
¨
ezve q

¨
e t

¨
e hanin mishin e kafsh

¨
eve, por jo ba-

shk
¨
e me gjakun. Ai u tha: «Vet

¨
em mos e hani mishin

me shpirtin e tij, dometh
¨
en

¨
e me gjakun e tij. Veç k

¨
esaj,

do t
¨
e k

¨
erkoj llogari p

¨
er gjakun e shpirtrave tuaj.» (Za-

nafilla 9:4, 5) Ky urdh
¨
er vlen p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e pasardh

¨
esit

3, 4. Kur u fol p
¨
er her

¨
e t

¨
e par

¨
e n

¨
e Shkrime p

¨
er shenjt

¨
erin

¨
e e gjakut,

dhe n
¨
e cilat parime bazohet?

A e vler
¨

eson jet
¨

en ashtu si Per
¨

endia? 95



e Noes
¨
e deri n

¨
e dit

¨
et tona. Ai rithekson at

¨
e çka n

¨
en-

kuptohet n
¨
e fjal

¨
et q

¨
e i tha Per

¨
endia Kainit, pra se

shpirti ose jeta e t
¨
e gjitha krijesave p

¨
erfaq

¨
esohet nga

gjaku. Gjithashtu, ky dekret nuk l
¨
e vend p

¨
er dyshim se

Jehovai, Burimi i jet
¨
es, do t’u k

¨
erkoj

¨
e llogari t

¨
e gjith

¨
e

njer
¨
ezve q

¨
e nuk tregojn

¨
e respekt p

¨
er jet

¨
en dhe gjakun.

—Psalmi 36:9.
5 K

¨
eto dy t

¨
e v

¨
erteta themelore dalloheshin qart

¨
e

edhe n
¨
e Ligjin e Moisiut. Te Levitiku 17:10, 11 lexoj-

m
¨
e: «N

¨
ese dikush . . . ha çfar

¨
edolloj gjaku, un

¨
e do t

¨
e

kthehem kund
¨
er atij q

¨
e ha gjak dhe do ta shfaros pa-

tjet
¨
er nga populli. Sepse shpirti i gjalles

¨
es

¨
esht

¨
e n

¨
e

gjak, dhe un
¨
e e kam caktuar t

¨
e vihet mbi altar p

¨
er

t
¨
e b

¨
er

¨
e shlyerjen p

¨
er shpirtrat tuaj, sepse gjaku b

¨
en

shlyerjen, meq
¨
e shpirti

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e.»�—Shih kutin

¨
e

«Fuqia shlyese e gjakut», n
¨
e faqen 97.

6 Po t
¨
e mos p

¨
erdorej n

¨
e altar, gjaku i nj

¨
e kafshe t

¨
e

therur duhej derdhur p
¨
ertok

¨
e. K

¨
eshtu, n

¨
e kuptimin

� P
¨
er deklarat

¨
en e Per

¨
endis

¨
e se «shpirti i gjalles

¨
es

¨
esht

¨
e n

¨
e gjak»,

nj
¨
e revist

¨
e komenton: «Ndon

¨
ese gjaku mund t

¨
e ket

¨
e edhe kuptim

metaforik, kjo shprehje ka kuptim t
¨
e mir

¨
efillt

¨
e: p

¨
er jet

¨
en

¨
esht

¨
e e

domosdoshme çdo lloj qelize e gjakut.»—Scientific American.

5, 6. Si e tregon Ligji i Moisiut se gjaku
¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e dhe i çmu-

ar? (Shih edhe kutin
¨
e n

¨
e faqen 100.)
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A e vler
¨

eson jet
¨

en ashtu si Per
¨

endia? 97

N
¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e, gjaku konsiderohet i

barabart
¨
e me jet

¨
en. P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye, n

¨
e Izraelin e

lasht
¨
e, nj

¨
e m

¨
ekatar q

¨
e shkelte nj

¨
e urdh

¨
erim t

¨
e

Per
¨
endis

¨
e dhe pendohej, mund t’i paraqiste atij

nj
¨
e flijim n

¨
e kafsh

¨
e, n

¨
e vend q

¨
e t

¨
e d

¨
enohej. (Le-

vitiku 4:27-31) Ky flijim ia shlyente m
¨
ekatin, por

vet
¨
em p

¨
erkoh

¨
esisht.

Siç
¨
esht

¨
e p

¨
erdorur n

¨
e Bib

¨
el, «shlyerja» jep

iden
¨
e e «shk

¨
embimit» ose t

¨
e «mbulimit», siç do

ta mbulonte kapaku i duhur nj
¨
e en

¨
e. Natyrisht,

asnj
¨
e kafsh

¨
e nuk mund t

¨
e «mbulonte» ose t

¨
e

shlyente n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e p

¨
ersosur m

¨
ekatet e njeri-

ut. Gjithsesi, flijimet n
¨
e kafsh

¨
e ishin hije e fliji-

mit t
¨
e p

¨
ersosur shlyes q

¨
e do t

¨
e vinte m

¨
e von

¨
e.

—Hebrenjve 10:1, 4.

Kjo shlyerje u b
¨
e «n

¨
ep

¨
ermjet blatimit t

¨
e

trupit t
¨
e Jezu Krishtit nj

¨
e her

¨
e e mir

¨
e». (He-

brenjve 10:10) Jeta e p
¨
ersosur njer

¨
ezore e Kri-

shtit, e p
¨
erfaq

¨
esuar nga ‘gjaku i tij i çmuar, si ai

i nj
¨
e qengji t

¨
e pat

¨
emet

¨
e dhe t

¨
e panjoll

¨
e’, ishte

barasvler
¨
esi i p

¨
ersosur i jet

¨
es q

¨
e humbi Adami.

(1 Pjetrit 1:19) K
¨
eshtu, me shum

¨
e mjesht

¨
eri e

dashuri, u vu n
¨
e vend drejt

¨
esia dhe u sigurua

‘çlirimi yn
¨
e i p

¨
erhersh

¨
em’.—Hebrenjve 9:11, 12;

Gjoni 3:16; Zbulesa 7:14.
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simbolik, jeta i kthehej Pronarit t
¨
e saj fillestar. (Ligji

i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 12:16; Ezekieli 18:4) Megjithat

¨
e, po t

¨
e shi-

kosh, izraelit
¨
et nuk duhej t

¨
e shkonin n

¨
e ekstrem e t

¨
e

p
¨
erpiqeshin t

¨
e hiqnin çdo gjurm

¨
e gjaku nga mishi i ka-

fsh
¨
es. Po qe se kafsha ishte therur siç duhej dhe i ishte

derdhur gjaku, izraelit
¨
et mund ta hanin me nd

¨
ergjegje

t
¨
e past

¨
er, pasi Jet

¨
edh

¨
en

¨
esit do t’i ishte treguar respek-

ti i duhur p
¨
er jet

¨
en.

7 Davidi, «nj
¨
e njeri siç [ia donte] zemra» Per

¨
endis

¨
e,

i kuptoi parimet ku bazohej ligji i Tij p
¨
er gjakun. (Ve-

prat 13:22) N
¨
e nj

¨
e rast, kur Davidi kishte shum

¨
e etje,

tre nga burrat e tij çan
¨
e p

¨
ermes kampit armik, mor

¨
en

uj
¨
e nga nj

¨
e stern

¨
e dhe ia soll

¨
en. Si reagoi ai? «T

¨
e pi

un
¨
e gjakun e njer

¨
ezve q

¨
e vun

¨
e n

¨
e rrezik shpirtin e

tyre?!»—pyeti. P
¨
er Davidin, t

¨
e pinte at

¨
e uj

¨
e do t

¨
e ishte

sikur t
¨
e pinte gjakun e njer

¨
ezve q

¨
e kishin rrezikuar je-

t
¨
en p

¨
er ta marr

¨
e. Prandaj, ndon

¨
ese kishte etje, «e der-

dhi para Jehovait».—2 Samuelit 23:15-17.
8 Rreth 2.400 vjet pas dekretit q

¨
e iu dha Noes

¨
e dhe

rreth 1.500 vjet pasi u b
¨
e bes

¨
elidhja e Ligjit, Jehovai e

7. Si tregoi respekt Davidi p
¨
er shenjt

¨
erin

¨
e e gjakut?

8, 9. A ndryshoi pik
¨
epamja e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er gjakun pas themelimit t

¨
e

kongregacionit t
¨
e krishter

¨
e? Shpjego.
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frym
¨
ezoi trupin udh

¨
eheq

¨
es t

¨
e kongregacionit t

¨
e her-

sh
¨
em t

¨
e krishter

¨
e q

¨
e t

¨
e shkruante: «Frym

¨
es s

¨
e shenjt

¨
e

dhe neve na u duk mir
¨
e t

¨
e mos ju shtonim asnj

¨
e barr

¨
e

tjet
¨
er, p

¨
erveç k

¨
etyre gj

¨
erave t

¨
e nevojshme: t

¨
e vazhdoni

t
¨
e rrini larg nga gj

¨
erat e flijuara idhujve, nga gjaku,

nga kafsh
¨
et e mbytura dhe nga kurv

¨
eria.»—Veprat 15:

28, 29.
9 Duket qart

¨
e se trupi udh

¨
eheq

¨
es i shekullit t

¨
e par

¨
e

e kuptonte se gjaku
¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e dhe keqp

¨
erdorimi

i tij
¨
esht

¨
e po aq i gabuar nga ana morale, sa edhe idhuj-

taria ose kurv
¨
eria. Edhe t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e sot kan

¨
e

k
¨
et

¨
e pik

¨
epamje. P

¨
er m

¨
e tep

¨
er, ata udh

¨
ehiqen nga pari-

met biblike, prandaj e k
¨
enaqin Jehovain kur marrin ve-

ndime p
¨
er p

¨
erdorimin e gjakut.

P
¨

ERDORIMI I GJAKUT N
¨

E MJEK
¨

ESI
10 D

¨
eshmitar

¨
et e Jehovait e kuptojn

¨
e se ‘t

¨
e rrin

¨
e larg

nga gjaku’ do t
¨
e thot

¨
e t

¨
e mos pranojn

¨
e transfuzione

gjaku e t
¨
e mos e dhurojn

¨
e ose ta depozitojn

¨
e gja-

kun e tyre p
¨
er transfuzion. Nga respekti p

¨
er ligjin e

10, 11. (a) Ç’pik
¨
epamje kan

¨
e D

¨
eshmitar

¨
et e Jehovait p

¨
er transfuzio-

nin e gjakut komplet dhe t
¨
e p

¨
erb

¨
er

¨
esve t

¨
e tij kryesor

¨
e? (b) N

¨
e cilat

aspekte mund t
¨
e ken

¨
e pik

¨
epamje t

¨
e ndryshme t

¨
e krishter

¨
et p

¨
er sa i p

¨
er-

ket gjakut?
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Per
¨
endis

¨
e, nuk pranojn

¨
e as kat

¨
er p

¨
erb

¨
er

¨
esit kryesor

¨
e t

¨
e

gjakut: rruazat e kuqe, rruazat e bardha, pllak
¨
ezat dhe

plazm
¨
en.

11 Sot, me an
¨
e t

¨
e nd

¨
erhyrjeve t

¨
e m

¨
etejshme, shpesh

k
¨
eta p

¨
erb

¨
er

¨
es ndahen n

¨
e fraksione m

¨
e t

¨
e vogla q

¨
e p

¨
er-

doren n
¨
e nj

¨
e larmi m

¨
enyrash. A mund t’i pranoj

¨
e nj

¨
e i
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Edhe pse Jehovai na ka lejuar t’i vrasim ka-
fsh

¨
et p

¨
er ushqim e veshje ose p

¨
er vet

¨
embrojtje,

k
¨
et

¨
e autorizim duhet ta p

¨
erdorim me ekuilib

¨
er

dhe dashamir
¨
esi. (Zanafilla 3:21; 9:3) S’duam t

¨
e

jemi si Nimrodi mizor, nj
¨
e gjahtar q

¨
e me sa du-

ket i vriste kafsh
¨
et thjesht p

¨
er k

¨
enaq

¨
esin

¨
e q

¨
e i

jepte kjo. (Zanafilla 10:9) Duhet t
¨
e imitojm

¨
e Je-

hovain, i cili interesohet p
¨
er t

¨
e gjitha kafsh

¨
et,

qoft
¨
e edhe p

¨
er harabelat e vegj

¨
el.—Jonai 4:11;

Mateu 10:29.

Ky interesim i Per
¨
endis

¨
e u pasqyrua n

¨
e Ligjin

e Moisiut. (Dalja 23:4, 5, 12; Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 22:

10; 25:4) N
¨
e p

¨
erputhje me k

¨
et

¨
e Ligj, te Proverbat

12:10 thuhet: «I drejti kujdeset p
¨
er shpirtin e ka-

fsh
¨
es s

¨
e tij sht

¨
epiake, por m

¨
eshira e t

¨
e ligjve

¨
esht

¨
e mizore.» S

¨
e shpejti, njer

¨
ezit mizor

¨
e dhe

veprat e tyre do t’i p
¨
erkasin s

¨
e kaluar

¨
es.

RESPEKT P
¨

ER JET
¨

EN E KAFSH
¨

EVE



krishter
¨
e k

¨
eto fraksione? A i konsideron si «gjak»? Se-

cili duhet t
¨
e vendos

¨
e vet

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje. I nj

¨
ejti pa-

rim vlen p
¨
er procedurat mjek

¨
esore q

¨
e p

¨
erfshijn

¨
e gja-

kun e vet
¨
e pacientit si hemodializa, hollimi i gjakut

dhe riaft
¨
esimi i gjakut, me kusht q

¨
e ai t

¨
e mos jet

¨
e depo-

zituar q
¨
e m

¨
e p

¨
erpara.—Shih Shtojc

¨
en, faqet 277-280.

12 A kan
¨
e ndonj

¨
e r

¨
end

¨
esi p

¨
er Jehovain ç

¨
eshtjet p

¨
er t

¨
e

cilat jemi t
¨
e lir

¨
e t

¨
e vendosim vet

¨
e? Po, kan

¨
e, sepse ai

interesohet shum
¨
e p

¨
er mendimet dhe motivet tona.

(Proverbat 17:3; 21:2; 24:12) Prandaj, pasi t
¨
e k

¨
erkojm

¨
e

udh
¨
eheqjen e Jehovait dhe t

¨
e b

¨
ejm

¨
e k

¨
erkime p

¨
er nj

¨
e

mjekim ose procedur
¨
e mjek

¨
esore, duhet t

¨
e d

¨
egjojm

¨
e

z
¨
erin e nd

¨
ergjegjes son

¨
e t

¨
e st

¨
ervitur nga Bibla. (Roma-

k
¨
eve 14:2, 22, 23) Natyrisht, askush nuk duhet t

¨
e na de-

tyroj
¨
e t

¨
e veprojm

¨
e siç do t

¨
e b

¨
ente ai vet

¨
e, dhe as ne

s’duhet t
¨
e pyesim: «Po t

¨
e ishe ti n

¨
e vendin tim, ç’do

t
¨
e b

¨
eje?» N

¨
e ç

¨
eshtje t

¨
e tilla, çdo i krishter

¨
e duhet «t

¨
e

mbaj
¨
e ngarkes

¨
en e vet».�—Galatasve 6:5; Romak

¨
eve

14:12; shih kutin
¨
e «A

¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e gjaku p

¨
er mua?»,

n
¨
e faqen 104.

� Shih Zgjohuni!, gusht 2006, faqet 3-12, botuar nga D
¨
eshmitar

¨
et

e Jehovait.

12. Si duhet t’i shohim e t’i zgjidhim ç
¨
eshtjet e nd

¨
ergjegjes?
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LIGJET E JEHOVAIT PASQYROJN
¨

E
DASHURIN

¨
E E TIJ SI AT

¨
E

13 Ligjet dhe parimet q
¨
e gjejm

¨
e n

¨
e Bib

¨
el, e paraqesin

Jehovain si Ligjv
¨
en

¨
es t

¨
e mençur dhe At

¨
e t

¨
e dashur q

¨
e

interesohet thell
¨
esisht p

¨
er mir

¨
eqenien e f

¨
emij

¨
eve t

¨
e tij.

(Psalmi 19:7-11) Edhe pse urdhri ‘rrini larg nga gjaku’

nuk u dha p
¨
er arsye sh

¨
endet

¨
esore, prap

¨
eseprap

¨
e na

mbron nga nd
¨
erlikimet q

¨
e sjellin transfuzionet e gja-

kut. (Veprat 15:20) Shum
¨
e veta n

¨
e fush

¨
en e sh

¨
endet

¨
e-

sis
¨
e, e konsiderojn

¨
e kirurgjin

¨
e pa gjak si «standardin

e art
¨
e» t

¨
e mjek

¨
esis

¨
e moderne. Kurse t

¨
e krishter

¨
eve t

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, k

¨
eto zhvillime thjesht u v

¨
ertetojn

¨
e edhe nj

¨
e

her
¨
e mençurin

¨
e e pakrahasueshme t

¨
e Jehovait dhe da-

shurin
¨
e e tij at

¨
erore.—Isaia 55:9; Gjoni 14:21, 23.

14 Interesimi i Per
¨
endis

¨
e p

¨
er mir

¨
eqenien e popullit t

¨
e

tij t
¨
e lasht

¨
e t

¨
e Izraelit, u pasqyrua n

¨
e shum

¨
e nga ligjet

q
¨
e u dha. P

¨
er shembull, ai u k

¨
erkonte izraelit

¨
eve q

¨
e

t
¨
e b

¨
enin nj

¨
e parmak rreth e qark tarrac

¨
es s

¨
e sht

¨
epis

¨
e

p
¨
er t

¨
e parandaluar aksidentet, sepse n

¨
e tarrac

¨
e b

¨
ehe-

shin mjaft aktivitete. (Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 22:8; 1 Samue-

13. Si e paraqesin Jehovain ligjet dhe parimet q
¨
e na ka dh

¨
en

¨
e? Ilu-

stroje.
14, 15. (a) Cilat ligje pasqyronin dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er popullin

e tij? (b) Si mund t’i zbatosh parimet ku bazohen k
¨
eto rregulla sigurie?
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lit 9:25, 26; Nehemia 8:16; Veprat 10:9) Gjithashtu, Pe-

r
¨
endia dha urdh

¨
er q

¨
e demat e rreziksh

¨
em t

¨
e mbahe-

shin n
¨
en mbik

¨
eqyrje. (Dalja 21:28, 29) Shp

¨
erfillja e k

¨
e-

tyre k
¨
erkesave tregonte haptas munges

¨
e respekti p

¨
er

mir
¨
eqenien e t

¨
e tjer

¨
eve dhe mund t

¨
e sillte faj gjaku.

15 Si t’i zbatosh parimet ku bazohen k
¨
eto ligje? P

¨
er

shembull, mund t
¨
e mendosh p

¨
er gjendjen e makin

¨
es

sate, p
¨
er m

¨
enyr

¨
en si e nget, p

¨
er kafsh

¨
et q

¨
e mban n

¨
e

sht
¨
epi, p

¨
er sht

¨
epin

¨
e, p

¨
er vendin e pun

¨
es ose p

¨
er zba-

vitjen q
¨
e zgjedh. N

¨
e disa vende, aksidentet jan

¨
e shka-

ku kryesor i vdekjeve te t
¨
e rinjt

¨
e, shpesh ngaq

¨
e rrezi-

kojn
¨
e kot. Kurse t

¨
e rinjt

¨
e q

¨
e duan t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e

dashurin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e, e vler

¨
esojn

¨
e jet

¨
en dhe nuk re-

ndin pas emocioneve t
¨
e forta q

¨
e provohen n

¨
e aktivite-

te t
¨
e rrezikshme. Nuk mashtrohen nga mendimi se kur

je i ri, s’t
¨
e gjen gj

¨
e. P

¨
erkundrazi, e g

¨
ezojn

¨
e rinin

¨
e duke

ndenjur larg t
¨
e k

¨
eqijave t

¨
e panevojshme.—Eklisiastiu

11:9, 10.
16 Per

¨
endia e konsideron t

¨
e çmuar edhe jet

¨
en e f

¨
emi-

j
¨
eve t

¨
e palindur. N

¨
e Izraelin e lasht

¨
e, n

¨
ese dikush d

¨
em-

tonte nj
¨
e grua shtatz

¨
en

¨
e dhe ajo ose foshnja e saj

16. Cili parim biblik zbatohet p
¨
er abortin? (Shih edhe sh

¨
enimin.)
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vdiste, Per
¨
endia e konsideronte vras

¨
es keqb

¨
er

¨
esin, i cili

duhej t
¨
e paguante «shpirt p

¨
er shpirt».� (Dalja 21:22,

23) At
¨
eher

¨
e, mendo si duhet t

¨
e ndihet Jehovai kur sheh

se çdo vit abortohen me dashje miliona foshnja, shu-

� Leksikograf
¨
et biblik

¨
e thon

¨
e se rendi i fjal

¨
eve n

¨
e tekstin hebraik

«e b
¨
en qart

¨
esisht t

¨
e pamundur q

¨
e ato t’i referohen vet

¨
em d

¨
emit q

¨
e

i shkaktohet gruas». Gjithashtu, v
¨
erejm

¨
e se Bibla nuk flet fare p

¨
er

mosh
¨
en e embrionit ose t

¨
e fetusit, sikur t

¨
e ishte faktor n

¨
e gjykimin

q
¨
e do t

¨
e jepte Jehovai.

104 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ Si do t’ia shpjegoja dikujt dallimin mes kat
¨
er

p
¨
erb

¨
er

¨
esve kryesor

¨
e t

¨
e gjakut dhe fraksioneve t

¨
e

tij?�

ˇ Pse duhet ta vendos vet
¨
e n

¨
ese do t’i

pranoj apo jo fraksionet e gjakut ose disa proce-
dura mjek

¨
esore ku p

¨
erdoret gjaku im?—Romak

¨
e-

ve 12:2; Galatasve 6:5.

ˇ Si do t’ia shpjegoja mjekut pse e pranoj ose
nuk e pranoj p

¨
erdorimin e fraksioneve t

¨
e gjakut?

—Proverbat 13:16.

� P
¨
er informacione m

¨
e t

¨
e holl

¨
esishme, shih Shtojc

¨
en, faqet 277-278.

A
¨

ESHT
¨

E I SHENJT
¨

E GJAKU P
¨

ER MUA?
Parimi: ‘Rrini larg nga gjaku.’

—Veprat 15:20.



m
¨
e prej tyre t

¨
e flijuara p

¨
er hir t

¨
e interesave egoiste t

¨
e

çastit dhe shthurjes seksuale!
17 Po n

¨
ese nj

¨
e grua ka b

¨
er

¨
e abort para se t

¨
e njihte t

¨
e

v
¨
ertet

¨
en biblike? A do t

¨
e thot

¨
e kjo se Per

¨
endia nuk do

t’i tregoj
¨
e m

¨
eshir

¨
e? Aspak! Nj

¨
e m

¨
ekatar q

¨
e

¨
esht

¨
e v

¨
er-

tet i penduar, mund t
¨
e jet

¨
e i sigurt se Jehovai do ta fal

¨
e

n
¨
e baz

¨
e t

¨
e gjakut t

¨
e derdhur t

¨
e Jezuit. (Psalmi 103:8-14;

Efesian
¨
eve 1:7) Po, vet

¨
e Krishti tha: «Nuk erdha p

¨
er t

¨
e

drejt
¨
et, por q

¨
e t

¨
e th

¨
erras m

¨
ekatar

¨
et t

¨
e pendohen.»

—Luka 5:32.

MOS MBAJ MLLEF!
18 Por s’

¨
esht

¨
e puna thjesht t

¨
e mos u b

¨
ejm

¨
e keq t

¨
e tje-

r
¨
eve. Jehovai do q

¨
e t

¨
e çrr

¨
enjosim nga zemra vet

¨
e shka-

kun e gjakderdhjeve: urrejtjen. «Kush urren v
¨
ellan

¨
e e

tij
¨
esht

¨
e vras

¨
es»,—shkroi apostulli Gjon. (1 Gjonit

3:15) Nj
¨
e njeri i till

¨
e, jo thjesht s’e p

¨
elqen v

¨
ellan

¨
e e vet,

por i d
¨
eshiron vdekjen. Kjo armiq

¨
esi mund t

¨
e shfaqet

n
¨
e form

¨
en e shpifjeve dashakeqe ose t

¨
e akuzave t

¨
e rre-

me q
¨
e, po t

¨
e ishin t

¨
e v

¨
erteta, do t

¨
e meritonin gjykimin

nga Jehovai. (Levitiku 19:16; Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 19:18-21;

17. Si do ta ngush
¨
elloje nj

¨
e grua q

¨
e ka b

¨
er

¨
e abort para se t

¨
e m

¨
esonte

normat e Per
¨
endis

¨
e?

18. Si e identifikon Bibla shkakun kryesor t
¨
e shum

¨
e gjakderdhjeve?
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Mateu 5:22) Pra, sa e r
¨
end

¨
esishme

¨
esht

¨
e q

¨
e t

¨
e shkulim

nga zemra çfar
¨
edo mllefi q

¨
e mund t

¨
e ket

¨
e z

¨
en

¨
e vend

atje!—Jakovi 1:14, 15; 4:1-3.
19 Ata q

¨
e e vler

¨
esojn

¨
e jet

¨
en ashtu si Jehovai dhe q

¨
e

duan t
¨
e ruajn

¨
e veten n

¨
e dashurin

¨
e e tij, po ashtu shma-

ngin dhun
¨
en n

¨
e çdo lloj forme. Te Psalmi 11:5 thuhet:

«At
¨
e q

¨
e do dhun

¨
en, shpirti i [Jehovait] e urren.» Ky

shkrim nuk
¨
esht

¨
e vet

¨
em nj

¨
e pohim p

¨
er personalitetin e

Per
¨
endis

¨
e, por nj

¨
e parim q

¨
e na udh

¨
eheq n

¨
e jet

¨
e. Ky pa-

rim i shtyn ata q
¨
e e duan Per

¨
endin

¨
e, t

¨
e shmangin çdo

form
¨
e zbavitjeje q

¨
e mund t’u hap

¨
e oreksin p

¨
er dhun

¨
en.

Po k
¨
eshtu, pohimi se Jehovai

¨
esht

¨
e «Per

¨
endia i paqes»,

i nxit sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e tij q

¨
e ta mbushin mendjen e zem-

r
¨
en me gj

¨
era t

¨
e dashura, t

¨
e virtytshme dhe t

¨
e denja p

¨
er

t’u l
¨
evduar, t

¨
e cilat nxitin paqen.—Filipian

¨
eve 4:8, 9.

Q
¨

ENDRO LARG ORGANIZATAVE
Q

¨
E MBAJN

¨
E FAJ GJAKU

20 N
¨
e syt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, e gjith

¨
e bota e Satanait mban

faj gjaku. Sistemet e saj politike, q
¨
e n

¨
e Shkrime p

¨
er-

shkruhen si bisha t
¨
e egra, kan

¨
e masakruar miliona e

19. Si i konsideron shkrime t
¨
e tilla si Psalmi 11:5 dhe Filipian

¨
eve

4:8, 9 nj
¨
e njeri q

¨
e udh

¨
ehiqet nga parimet biblike?

20-22. Ç’q
¨
endrim kan

¨
e t

¨
e krishter

¨
et ndaj bot

¨
es dhe p

¨
erse?
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miliona njer
¨
ez, nd

¨
er ta edhe shum

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Jeho-

vait. (Danieli 8:3, 4, 20-22; Zbulesa 13:1, 2, 7, 8) N
¨
e nj

¨
e

hap me k
¨
eto fuqi politike si bisha, tregtia dhe shkenca

kan
¨
e bashk

¨
epunuar p

¨
er t

¨
e krijuar disa nga arm

¨
et m

¨
e t

¨
e

p
¨
erbindshme q

¨
e mund t

¨
e imagjinohen, duke nxjerr

¨
e

p
¨
erfitime kolosale. Sa e v

¨
ertet

¨
e

¨
esht

¨
e q

¨
e «e gjith

¨
e bota

dergjet n
¨
en pushtetin e t

¨
e ligut»!—1 Gjonit 5:19.

21 Ngaq
¨
e ‘nuk jan

¨
e pjes

¨
e e bot

¨
es’, por q

¨
endrojn

¨
e krejt

asnjan
¨
es n

¨
e politik

¨
e e n

¨
e luft

¨
era, dishepujt e Jezuit nuk

jan
¨
e fajtor

¨
e gjaku personalisht dhe si grup.� (Gjoni

15:19; 17:16) Veç k
¨
esaj, ashtu si Krishti, ata nuk ku-

nd
¨
erp

¨
ergjigjen me dhun

¨
e kur t

¨
e tjer

¨
et i p

¨
erndjekin.

P
¨
erkundrazi, tregojn

¨
e dashuri p

¨
er armiqt

¨
e e madje lu-

ten p
¨
er ta.—Mateu 5:44; Romak

¨
eve 12:17-21.

22 Mbi t
¨
e gjitha, t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e nuk p

¨
erzihen

me ‘Babilonin
¨
e e Madhe’, perandorin

¨
e bot

¨
erore t

¨
e fes

¨
e

s
¨
e rreme, e cila mban faj gjaku m

¨
e tep

¨
er se gjith

¨
e t

¨
e

tjerat. Fjala e Per
¨
endis

¨
e thot

¨
e se n

¨
e t

¨
e «u gjend gjaku

i profet
¨
eve, i t

¨
e shenjt

¨
eve dhe i t

¨
er

¨
e atyre q

¨
e u vran

¨
e pa

m
¨
eshir

¨
e mbi tok

¨
e». Prandaj, paralajm

¨
erohemi: «Dilni

prej saj, o populli im.»—Zbulesa 17:6; 18:2, 4, 24.

� Shih kapitullin 5, «Si t
¨
e q

¨
endrosh i ndar

¨
e nga bota».
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¨

en ashtu si Per
¨

endia? 107



23 Të ikësh nga Babilonia e Madhe nuk do të thotë
vetëm të heqësh emrin nga regjistri i anëtarësisë në një
fe. Përfshin edhe të urresh praktikat e këqija që feja e
rreme i toleron ose i përkrah haptas, si: imoraliteti,
përzierja në politikë dhe rendja me lakmi pas pasuri-
së. (Lexo Psalmin 97:10; Zbulesa 18:7, 9, 11-17) Sa
shpesh kanë çuar në gjakderdhje këto praktika!

24 Secili prej nesh, para se të pranonte adhurimin e
vërtetë, ka mbështetur në ndonjë aspekt sistemin e Sa-
tanait, duke u bërë deri diku fajtor gjaku. Por, pastaj
ndryshuam sjellje, zhvilluam besim te flijimi shpër-
blyes i Krishtit dhe ia kushtuam jetën Perëndisë, kë-
shtu që fituam miratimin e Tij dhe mbrojtjen nga gjë-
rat që mund të na dëmtojnë marrëdhënien me Të.
(Veprat 3:19) Kjo mbrojtje na sjell ndër mend qytetet
e strehimit në kohët biblike.—Numrat 35:11-15; Ligji i
përtërirë 21:1-9.

25 Si funksiononte ky rregull? Në qoftë se një izraelit
vriste aksidentalisht një tjetër, duhej të vraponte te një
23. Ç’do të thotë të dalësh nga Babilonia e Madhe?
24, 25. (a) Mbi ç’bazë mund t’i tregojë mëshirë Perëndia dikujt që
është fajtor gjaku, por që është penduar? (b) Cilën masë në kohët bi-
blike na sjell ndër mend kjo?
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nga qytetet e strehimit. Pasi disa gjykatës të kualifi-
kuar të vendosnin për çështjen, vrasësi i paqëllimshëm
duhej të banonte në qytetin e strehimit derisa të vdi-
ste kryeprifti. Pas kësaj, do të ishte i lirë të jetonte ku
të donte. Sa shembull i bukur i mëshirës së Perëndisë
dhe i vlerësimit të madh që ka ai për jetën njerëzore!
Në mënyrë të ngjashme këto qytete strehimi përkojnë
me masën e Perëndisë, të bazuar në flijimin e Krishtit,
për të na mbrojtur nga vdekja ngaqë kemi shkelur pa
dashje urdhrin e Perëndisë për shenjtërinë e jetës dhe
të gjakut. A e vlerëson këtë masë? Si mund ta tregosh
se e vlerëson? Një mënyrë është duke ftuar të tjerët që
të pranojnë masën mbrojtëse të Perëndisë, sidomos
tani që ‘shtrëngimi i madh’ po afrohet me të shpejtë.
—Mateu 24:21; 2 Korintasve 6:1, 2.

TREGO VLER
¨
ESIM P

¨
ER JET

¨
EN

DUKE PREDIKUAR LAJMIN E MIR
¨
E

P
¨
ER MBRET

¨
ERIN

¨
E

26 Situata e sotme e popullit të Perëndisë na sjell
ndër mend situatën e Ezekielit. Këtë profet të la-
shtë, Jehovai e urdhëroi të shërbente si rojë për t’i
shpallur shtëpisë së Izraelit paralajmërimet e Tij.
26-28. Si ngjan situata jonë sot me atë të profetit Ezekiel, e si mund
të ruajmë veten në dashurinë e Perëndisë?
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«Dëgjoji fjalët e mia dhe paralajmëroji ata nga ana
ime»,—i tha Perëndia. Po ta linte pas dore këtë dety-
rë, Ezekieli do të konsiderohej përgjegjës për gjakun e
atyre që u ekzekutuan kur Jerusalemit iu kërkua lloga-
ri. (Ezekieli 33:7-9) Por ai u bind e kështu shpëtoi nga
faji i gjakut.

27 Sot përballemi me fundin e gjithë botës së Satana-
it. Prandaj, Dëshmitarët e Jehovait e konsiderojnë si
detyrim dhe nder të shpallin «ditën e hakmarrjes» së
Perëndisë, bashkë me lajmin e mirë për Mbretërinë.
(Isaia 61:2; Mateu 24:14) A po merr pjesë plotësisht në
këtë vepër jetësore? Apostulli Pavël e mori shumë se-
riozisht detyrën e tij për të predikuar. Kështu, mund
të thoshte: «Jam i pastër nga gjaku i të gjithë njerëzve,
sepse nuk ndenja pa jua treguar gjithë qëllimin e Pe-
rëndisë.» (Veprat 20:26, 27) Sa shembull i shkëlqyer
për t’u imituar!

28 Natyrisht, që të ruajmë veten në dashurinë e Atit
tonë, Jehovait, nuk mjafton vetëm t’i konsiderojmë je-
tën dhe gjakun njësoj si ai. Gjithashtu, duhet të mbete-
mi të pastër ose të shenjtë në sytë e tij, siç do ta trajtoj-
më në kapitullin vijues.
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MAMAJA e b
¨
en gati djalin e vog

¨
el p

¨
er t

¨
e dal

¨
e. Sigurohet

q
¨
e t

¨
e jet

¨
e i lar

¨
e dhe rrobat t’i ket

¨
e t

¨
e pastra e t

¨
e rregull-

ta. Ajo e di se past
¨
ertia

¨
esht

¨
e e domosdoshme p

¨
er sh

¨
e-

ndetin e mir
¨
e t

¨
e t

¨
e birit. Gjithashtu, e kupton se paraqit-

ja e tij do t’i nderoj
¨
e ose do t’i turp

¨
eroj

¨
e si prind

¨
er.

2 Ati yn
¨
e qiellor, Jehovai, do q

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e past

¨
er. N

¨
e Fjal

¨
en e tij thuhet: «Me at

¨
e q

¨
e ruhet i pa-

st
¨
er, do t

¨
e tregohesh i past

¨
er.»� (Psalmi 18:26) Jehovai

na do dhe e di se past
¨
ertia

¨
esht

¨
e gj

¨
eja m

¨
e e mir

¨
e p

¨
er ne.

Gjithashtu, pret q
¨
e ne, si D

¨
eshmitar

¨
et e tij, ta nderojm

¨
e

para t
¨
e tjer

¨
eve. Pra, paraqitja jon

¨
e e past

¨
er dhe sjellja e

shk
¨
elqyer nuk do t’i sjellin sharje Jehovait dhe emrit t

¨
e

tij t
¨
e shenjt

¨
e, por lavdi.—Ezekieli 36:22; 1 Pjetrit 2:12.

3 Duke ditur se Per
¨
endis

¨
e i p

¨
elqejn

¨
e njer

¨
ezit e past

¨
er,

� Fjala hebraike e p
¨
erkthyer «i past

¨
er» nuk p

¨
ershkruan vet

¨
em pa-

st
¨
ertin

¨
e fizike, por edhe morale ose t

¨
e adhurimit.

1-3. (a) Pse nj
¨
e n

¨
en

¨
e sigurohet q

¨
e i biri t

¨
e jet

¨
e i past

¨
er dhe i rregullt?

(b) Pse Jehovai do q
¨
e adhuruesit e tij t

¨
e jen

¨
e t

¨
e past

¨
er dhe çfar

¨
e na mo-

tivon q
¨
e t

¨
e jemi gjithnj

¨
e t

¨
e till

¨
e?

KAPITULLI 8

Per
¨
endis

¨
e i p

¨
elqejn

¨
e njer

¨
ezit e past

¨
er

«Me at
¨
e q

¨
e ruhet i past

¨
er, do t

¨
e tregohesh

i past
¨
er.»—PSALMI 18:26.
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¨
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¨
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jemi t
¨
e motivuar t

¨
e mbetemi t

¨
e till

¨
e. D

¨
eshirojm

¨
e q

¨
e me

jet
¨
en ton

¨
e t’i sjellim nder atij, sepse e duam. Veç k

¨
esaj,

duam t
¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij. Prandaj, le t

¨
e

shqyrtojm
¨
e pse duhet t

¨
e jemi gjithnj

¨
e t

¨
e past

¨
er, ç’p

¨
er-

fshin t
¨
e jemi t

¨
e past

¨
er dhe si mund t

¨
e mbetemi t

¨
e till

¨
e.

Ky shqyrtim do t
¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e shohim n

¨
ese ka ndo-

nj
¨
e aspekt ku duhet t

¨
e p

¨
ermir

¨
esojm

¨
e.

PSE DUHET T
¨

E JEMI T
¨

E PAST
¨

ER?
4 Nd

¨
er t

¨
e tjera Jehovai na udh

¨
eheq me an

¨
e t

¨
e shembu-

llit. K
¨
eshtu, n

¨
e Fjal

¨
en e tij nxitemi q

¨
e ‘t

¨
e b

¨
ehemi imitu-

es t
¨
e Per

¨
endis

¨
e’. (Efesian

¨
eve 5:1) Ja ku kemi arsyen krye-

sore pse duhet t
¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er: Jehovai, Per

¨
endia

q
¨
e adhurojm

¨
e,

¨
esht

¨
e i past

¨
er e i shenjt

¨
e n

¨
e çdo aspekt.

—Levitiku 11:44, 45.
5 Ashtu si edhe shum

¨
e cil

¨
esi e norma t

¨
e tjera t

¨
e Jeho-

vait, past
¨
ertia e tij shihet qart

¨
e n

¨
e gj

¨
erat e dukshme q

¨
e

ka b
¨
er

¨
e. (Romak

¨
eve 1:20) E p

¨
ergatiti tok

¨
en q

¨
e t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e

sht
¨
epi e past

¨
er p

¨
er njer

¨
ezit. Krijoi cikle natyrore q

¨
e na

pastrojn
¨
e ajrin dhe ujin. Disa baktere veprojn

¨
e si nj

¨
efa-

r
¨
e reparti pastrimi, duke transformuar mbeturinat n

¨
e

produkte t
¨
e pad

¨
emshme. Shkenc

¨
etar

¨
et i kan

¨
e p

¨
erdorur

4, 5. (a) Cila
¨
esht

¨
e arsyeja kryesore pse duhet t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er?

(b) Si shihet qart
¨
e past

¨
ertia e Jehovait n

¨
e gj

¨
erat e dukshme q

¨
e ka b

¨
er

¨
e?
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disa nga k
¨
eta mikroorganizma t

¨
e uritur, q

¨
e t

¨
e pastrojn

¨
e

derdhjet e naft
¨
es dhe ndotjet e tjera t

¨
e shkaktuara nga

egoizmi dhe lakmia e njeriut. Pra, s’ka dyshim se ‘B
¨
er

¨
e-

sit t
¨
e tok

¨
es’ i intereson past

¨
ertia. (Jeremia 10:12) Duhet

t
¨
e na interesoj

¨
e edhe neve.

6 Nj
¨
e arsye tjet

¨
er pse duhet t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er

¨
esht

¨
e

se Jehovai, Sundimtari yn
¨
e Sovran, k

¨
erkon past

¨
erti nga

adhuruesit e tij. N
¨
e Ligjin q

¨
e i dha Izraelit, past

¨
ertia dhe

adhurimi ishin dy gj
¨
era t

¨
e pandashme. Ligji thoshte n

¨
e

m
¨
enyr

¨
e specifike se dit

¨
en e shlyerjes, kryeprifti duhej t

¨
e

lahej dy her
¨
e, jo vet

¨
em nj

¨
e. (Levitiku 16:4, 23, 24) Kur

sh
¨
erbenin n

¨
e tempull, prift

¨
erinjt

¨
e duhej t

¨
e lanin duart e

k
¨
emb

¨
et para se t’i paraqitnin flijime Jehovait. (Dalja

30:17-21; 2 Kronikave 4:6) Ligji rendiste rreth 70 shkaqe

p
¨
er papast

¨
ertin

¨
e fizike dhe ndotjen ceremoniale. Kur

ishte i papast
¨
er, nj

¨
e izraelit s’mund t

¨
e merrte pjes

¨
e n

¨
e

adhurim. N
¨
e disa raste nd

¨
eshkohej edhe me vdekje po ta

b
¨
ente k

¨
et

¨
e. (Levitiku 15:31) Kushdo q

¨
e nuk ndiqte pro-

cedur
¨
en e detyrueshme t

¨
e pastrimit, ku p

¨
erfshihej larja

e trupit dhe e rrobave, duhej ‘t
¨
e shfarosej nga gjiri i ko-

ngregacionit’.—Numrat 19:17-20.

6, 7. Si e theksonte Ligji i Moisiut se nga ata q
¨
e adhuronin Jehovain,

k
¨
erkohej past

¨
erti?

Per
¨

endis
¨
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¨
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7 Edhe pse nuk jemi n
¨
en Ligjin e Moisiut, n

¨
ep

¨
ermjet

tij dallojm
¨
e pik

¨
epamjen e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er gj

¨
erat. Ligji e

theksonte qart
¨
e se nga ata q

¨
e adhuronin Per

¨
endin

¨
e k

¨
er-

kohej past
¨
erti. Jehovai s’ka ndryshuar. (Malakia 3:6) Ai

e pranon adhurimin ton
¨
e vet

¨
em n

¨
ese

¨
esht

¨
e «i past

¨
er dhe

i pandotur». (Jakovi 1:27) Prandaj, duhet t
¨
e dim

¨
e çfar

¨
e

pret prej nesh n
¨
e k

¨
et

¨
e aspekt.

Ç’DO T
¨

E THOT
¨

E T
¨

E JESH I PAST
¨

ER
N

¨
E SYT

¨
E E PER

¨
ENDIS

¨
E

8 N
¨
e Bib

¨
el, koncepti i past

¨
ertis

¨
e nuk p

¨
erfshin vet

¨
em

an
¨
en fizike. Duhet t

¨
e jemi t

¨
e past

¨
er n

¨
e syt

¨
e e Jehovait n

¨
e

çdo fush
¨
e t

¨
e jet

¨
es. Ai pret q

¨
e ne t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er n

¨
e

kat
¨
er fusha kryesore: n

¨
e adhurimin ton

¨
e, nga ana mora-

le, n
¨
e mendime dhe nga ana fizike. Le t

¨
e shohim ç’p

¨
er-

fshin secila prej k
¨
etyre.

9 Past
¨

ertia n
¨

e adhurim. Me pak fjal
¨
e, t

¨
e mbetemi t

¨
e pa-

st
¨
er n

¨
e adhurim do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e mos e p

¨
erziejm

¨
e adhuri-

min e v
¨
ertet

¨
e me at

¨
e t

¨
e rrem

¨
e. Izraelit

¨
et q

¨
e dol

¨
en nga Ba-

bilonia p
¨
er t’u kthyer n

¨
e Jerusalem, duhej t’i vinin veshin

k
¨
esaj thirrjeje t

¨
e frym

¨
ezuar: «Dilni q

¨
e andej e mos prek-

ni asgj
¨
e t

¨
e papast

¨
er; . . . q

¨
endroni t

¨
e past

¨
er.» (Isaia 52:11)

8. N
¨
e cilat fusha Jehovai pret q

¨
e t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er?

9, 10. Ç’do t
¨
e thot

¨
e t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er n

¨
e adhurim e çfar

¨
e shma-

ngim si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e?
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Izraelit
¨
et po ktheheshin n

¨
e atdhe kryesisht p

¨
er t

¨
e rive-

ndosur adhurimin e Jehovait. Ky adhurim duhej t
¨
e ishte

i past
¨
er, i pandotur me asnj

¨
e nga m

¨
esimet, praktikat e

zakonet e turpshme t
¨
e feve babilonase.

10 Sot, ne si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e duhet t

¨
e b

¨
ejm

¨
e kuj-

des q
¨
e t

¨
e mos ndotemi me adhurimin e rrem

¨
e. (1 Korin-

tasve 10:21) Duhet t
¨
e jemi shum

¨
e t

¨
e v

¨
emendsh

¨
em, pasi

feja e rreme ka dep
¨
ertuar kudo me ndikimin e vet. Po-

thuajse n
¨
e çdo vend ka tradita, aktivitete e rite t

¨
e lidhu-

ra me m
¨
esime t

¨
e rreme fetare, siç

¨
esht

¨
e ideja se diçka q

¨
e

ndodhet brenda njeriut vazhdon t
¨
e jetoj

¨
e pas vdekjes.

(Eklisiastiu 9:5, 6, 10) Si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, shmangim

zakonet q
¨
e lidhen me bindje t

¨
e rreme fetare.� Nuk do t

¨
e

lejojm
¨
e q

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e presionit nga t

¨
e tjer

¨
et, t

¨
e shkelim

normat biblike t
¨
e adhurimit t

¨
e past

¨
er.—Veprat 5:29.

11 Past
¨

ertia morale. Q
¨
e t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er moralisht,

duhet t
¨
e ruhemi nga çdo lloj imoraliteti seksual. (Efesi-

an
¨
eve 5:5) Kjo lloj past

¨
ertie

¨
esht

¨
e jet

¨
esore p

¨
er ne. Siç do

ta shohim n
¨
e kapitullin vijues, q

¨
e t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashu-

rin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e, duhet ‘t

¨
e ikim nga kurv

¨
eria’. Ata q

¨
e

� Shih kapitullin 13 t
¨
e k

¨
etij libri, ku shqyrtohen disa festa e zako-

ne specifike nga t
¨
e cilat ruhen t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e.

11. Çfar
¨
e p

¨
erfshin past

¨
ertia morale, dhe pse

¨
esht

¨
e jet

¨
esore t

¨
e mbete-

mi t
¨
e past

¨
er n

¨
e k

¨
et

¨
e drejtim?
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praktikojn
¨
e kurv

¨
erin

¨
e pa u penduar, «nuk do ta trash

¨
e-

gojn
¨
e mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e». (1 Korintasve 6:9, 10, 18)

N
¨
e syt

¨
e e tij, jan

¨
e «t

¨
e neveritsh

¨
em me ndyr

¨
esin

¨
e e tyre».

Po t
¨
e mos pastrohen nga ana morale, «do t

¨
e p

¨
erfundoj-

n
¨
e» n

¨
e at

¨
e q

¨
e quhet «vdekje e dyt

¨
e».—Zbulesa 21:8.

12 Past
¨

ertia n
¨

e mendime. Mendimet çojn
¨
e n

¨
e veprime.

Po t’i l
¨
em

¨
e mendimet e gabuara t

¨
e z

¨
en

¨
e rr

¨
enj

¨
e n

¨
e mendje

e n
¨
e zem

¨
er, her

¨
et a von

¨
e do t

¨
e kryejm

¨
e se s’b

¨
en vepra t

¨
e

papastra. (Mateu 5:28; 15:18-20) Por, n
¨
ese e mbushim

mendjen me mendime t
¨
e pastra e t

¨
e kulluara, do t

¨
e mo-

tivohemi q
¨
e t

¨
e kemi sjellje t

¨
e past

¨
er. (Filipian

¨
eve 4:8) Si

t
¨
e q

¨
endrojm

¨
e t

¨
e past

¨
er n

¨
e mendime? Pik

¨
es

¨
epari, duhet

t
¨
e shmangim çdo lloj zbavitjeje q

¨
e mund t

¨
e na ndot

¨
e me-

ndjen.� Gjithashtu, mund ta mbushim mendjen me me-

ndime t
¨
e pastra duke studiuar rregullisht Fjal

¨
en e Per

¨
e-

ndis
¨
e.—Psalmi 19:8, 9.

13 N
¨
ese duam t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e,

¨
esht

¨
e thelb

¨
esore t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er n

¨
e adhurim, nga

ana morale dhe n
¨
e mendime. K

¨
eto aspekte t

¨
e past

¨
ertis

¨
e

do t
¨
e shqyrtohen m

¨
e holl

¨
esisht n

¨
e kapituj t

¨
e tjer

¨
e t

¨
e

� N
¨
e kapitullin 6 t

¨
e k

¨
etij libri tregohet si t

¨
e zgjedhim zbavitje t

¨
e

dobishme.

12, 13. Ç’lidhje ka mes mendimeve dhe veprimeve, e si mund t
¨
e mbe-

temi t
¨
e past

¨
er n

¨
e mendime?
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k
¨
etij libri. Por tani le t

¨
e shqyrtojm

¨
e aspektin e kat

¨
ert,

past
¨

ertin
¨

e fizike.

SI T
¨

E Q
¨

ENDROJM
¨

E T
¨

E PAST
¨

ER FIZIKISHT?
14 Past

¨
erti fizike do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e mbajm

¨
e past

¨
er trupin

dhe mjedisin q
¨
e na rrethon. A

¨
esht

¨
e kjo nj

¨
e ç

¨
eshtje per-

sonale q
¨
e s’duhet t’i interesoj

¨
e askujt tjet

¨
er? P

¨
er adhu-

ruesit e Jehovait, jo. Siç e tham
¨
e edhe m

¨
e lart, past

¨
ertia

jon
¨
e fizike i intereson Jehovait jo vet

¨
em se

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e

mir
¨
en ton

¨
e, por edhe sepse ne p

¨
erfaq

¨
esojm

¨
e At

¨
e. Mendo

p
¨
er ilustrimin q

¨
e p

¨
ermend

¨
em n

¨
e fillim. Po t

¨
e shikosh nj

¨
e

f
¨
emij

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e gjithnj

¨
e pis e i çrregullt, me siguri do t

¨
e

mendosh se ç’prind
¨
er ka, apo jo? K

¨
eshtu, nuk duam q

¨
e

diçka n
¨
e paraqitjen a n

¨
e jet

¨
en ton

¨
e t’i sjell

¨
e sharje Atit

ton
¨
e qiellor ose t’ia ul

¨
e vler

¨
en mesazhit q

¨
e predikojm

¨
e.

N
¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e thuhet: «N

¨
e asnj

¨
e m

¨
enyr

¨
e nuk po

japim asnj
¨
e shkak p

¨
er penges

¨
e, q

¨
e n

¨
e sh

¨
erbimin ton

¨
e t

¨
e

mos gjendet e met
¨
e. Por n

¨
e çdo m

¨
enyr

¨
e e rekomandojm

¨
e

veten si sh
¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.» (2 Korintasve 6:3, 4)

At
¨
eher

¨
e, si t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er fizikisht?

15 Higjiena vetjake dhe paraqitja e jashtme. Edhe pse kul-

tura dhe kushtet e jetes
¨
es ndryshojn

¨
e nga nj

¨
eri vend n

¨
e

14. Pse past
¨
ertia fizike nuk

¨
esht

¨
e thjesht ç

¨
eshtje personale?

15, 16. Cilat jan
¨
e disa rregulla t

¨
e mira higjienike dhe n

¨
e ç’gjendje

duhet t
¨
e jen

¨
e patjet

¨
er rrobat tona?
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tjetrin, zakonisht mund t
¨
e gjejm

¨
e uj

¨
e e sapun sa p

¨
er t’u

lar
¨
e rregullisht e p

¨
er t’u siguruar q

¨
e t

¨
e jemi t

¨
e past

¨
er si

ne, edhe f
¨
emij

¨
et tan

¨
e. Disa rregulla t

¨
e mira higjienike

jan
¨
e: t

¨
e lajm

¨
e duart me uj

¨
e e sapun para se t

¨
e ham

¨
e ose

t
¨
e prekim ushqimet, pasi t

¨
e kemi shkuar n

¨
e banj

¨
e dhe

pasi t
¨
e kemi lar

¨
e ose nd

¨
erruar nj

¨
e foshnj

¨
e. Larja e duar-

ve me uj
¨
e e sapun parandalon s

¨
emundjet dhe faktikisht

t
¨
e shp

¨
eton jet

¨
en. Parandalon p

¨
erhapjen e viruseve dhe

baktereve t
¨
e d

¨
emshme, duke i mbrojtur njer

¨
ezit nga s

¨
e-

mundjet diarreike. N
¨
e vende ku zakonisht sht

¨
epit

¨
e nuk

jan
¨
e t

¨
e lidhura me sistemin e uj

¨
erave t

¨
e zeza, ndoshta

mbeturinat mund t
¨
e groposen, siç b

¨
ehej n

¨
e Izraelin e la-

sht
¨
e.—Ligji i p

¨
ert

¨
erir

¨
e 23:12, 13.

16 Edhe rrobat duhet t’i lajm
¨
e rregullisht, q

¨
e t

¨
e jen

¨
e t

¨
e

pastra e t
¨
e paraqitshme. Rrobat e nj

¨
e t

¨
e krishteri nuk du-

het t
¨
e jen

¨
e medoemos t

¨
e kushtueshme ose t

¨
e mod

¨
es s

¨
e

fundit. E r
¨
end

¨
esishme

¨
esht

¨
e t

¨
e jen

¨
e t

¨
e rregullta, t

¨
e pa-

stra e modeste. (1 Timoteut 2:9, 10) Pavar
¨
esisht ku jemi,

duam q
¨
e paraqitja jon

¨
e ‘t

¨
e stolis

¨
e m

¨
esimin e Shp

¨
etimta-

rit ton
¨
e, Per

¨
endis

¨
e’.—Titit 2:10.

17 Sht
¨

epia dhe mjedisi p
¨

erreth saj. Ndoshta s’kemi ndo-

17. Pse sht
¨
epia dhe mjedisi rreth saj duhet t

¨
e jen

¨
e t

¨
e past

¨
er e t

¨
e para-

qitsh
¨
em?
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nj
¨
e sht

¨
epi t

¨
e bukur a luksoze, por duhet t

¨
e jet

¨
e sa m

¨
e e

past
¨
er dhe e paraqitshme, sipas rrethanave. Gjithashtu,

n
¨
ese p

¨
erdorim makin

¨
en p

¨
er t

¨
e shkuar n

¨
e mbledhje e n

¨
e

sh
¨
erbim, t

¨
e b

¨
ejm

¨
e çmos p

¨
er ta mbajtur sa m

¨
e past

¨
er, ja-

sht
¨
e e brenda. T

¨
e mos harrojm

¨
e se nj

¨
e sht

¨
epi e past

¨
er dhe

mjedisi p
¨
erreth saj, jan

¨
e n

¨
e vetvete d

¨
eshmi. N

¨
e fund t

¨
e

fundit, ne u m
¨
esojm

¨
e njer

¨
ezve se Jehovai

¨
esht

¨
e Per

¨
endi

i past
¨
er, se ‘do t

¨
e rr

¨
enoj

¨
e ata q

¨
e rr

¨
enojn

¨
e tok

¨
en’ dhe se

Mbret
¨
eria e tij s

¨
e shpejti do ta kthej

¨
e tok

¨
en n

¨
e parajs

¨
e.

(Zbulesa 11:18; Luka 23:43) Natyrisht, duam q
¨
e sht

¨
epia

dhe mjedisi p
¨
erreth saj t’u tregojn

¨
e t

¨
e tjer

¨
eve se q

¨
e tani

po e b
¨
ejm

¨
e zakon past

¨
ertin

¨
e, duke u p

¨
ergatitur p

¨
er bo-

t
¨
en e re q

¨
e po vjen.

18 Vendi i adhurimit. Dashuria p
¨
er Jehovain na shtyn t

¨
e

tregojm
¨
e respekt p

¨
er Sall

¨
en ton

¨
e t

¨
e Mbret

¨
eris

¨
e, q

¨
e

¨
esht

¨
e

qend
¨
er e adhurimit t

¨
e v

¨
ertet

¨
e n

¨
e zon

¨
en ku jetojm

¨
e. Kur

njer
¨
ezit t

¨
e vijn

¨
e p

¨
er her

¨
e t

¨
e par

¨
e n

¨
e sall

¨
e, duam q

¨
e t

¨
e kri-

jojn
¨
e p

¨
ershtypje t

¨
e mira p

¨
er vendin ku mblidhemi. Salla

duhet pastruar e mir
¨
embajtur rregullisht, q

¨
e t

¨
e jet

¨
e gjith-

nj
¨
e t

¨
erheq

¨
ese. Tregojm

¨
e respekt p

¨
er Sall

¨
en e Mbret

¨
eris

¨
e

duke b
¨
er

¨
e gjithçka q

¨
e mundemi p

¨
er ta mbajtur n

¨
e gje-

ndje t
¨
e mir

¨
e.

¨
Esht

¨
e nj

¨
e privilegj t

¨
e punojm

¨
e vullnetarisht

18. Si t
¨
e tregojm

¨
e respekt p

¨
er Sall

¨
en e Mbret

¨
eris

¨
e?
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p
¨
er t

¨
e pastruar, ‘ndrequr e meremetuar’ vendin ton

¨
e t

¨
e

adhurimit. (2 Kronikave 34:10) T
¨
e nj

¨
ejtat parime vlejn

¨
e

edhe p
¨
er Sall

¨
en e Asambleve ose p

¨
er nd

¨
ertesat e tjera q

¨
e

p
¨
erdorim p

¨
er asamblet

¨
e e kongreset.

T
¨

E SHMANGIM ZAKONET DHE
PRAKTIKAT Q

¨
E NA NDOTIN

19 P
¨
er t’u ruajtur t

¨
e past

¨
er fizikisht, duhet t

¨
e shmangim

zakonet e praktikat q
¨
e e ndotin njeriun, si: pirja e duha-

nit, teprimi me alkoolin dhe p
¨
erdorimi jomjek

¨
esor i sub-

stancave q
¨
e shkaktojn

¨
e var

¨
esi ose ndikojn

¨
e n

¨
e gjendjen

mendore. Bibla nuk i rendit nj
¨
e m

¨
e nj

¨
e t

¨
e gjitha zakonet

dhe praktikat e papastra e t
¨
e neveritshme q

¨
e lul

¨
ezojn

¨
e sot,

por ka parime nga t
¨
e cilat kuptojm

¨
e si duhet t

¨
e ndihet Je-

hovai p
¨
er gj

¨
era t

¨
e tilla. Meq

¨
e dim

¨
e pik

¨
epamjen e Jehova-

it, dashuria p
¨
er t

¨
e na nxit t

¨
e ndjekim rrug

¨
en q

¨
e na sjell

miratimin e tij. Le t
¨
e shqyrtojm

¨
e pes

¨
e parime biblike.

20 «O t
¨

e dashur, meq
¨

e kemi k
¨

eto premtime, le t
¨

e pastrohe-

mi nga çdo ndotje e mishit dhe e frym
¨

es, dhe ta p
¨

ersosim

shenjt
¨

erin
¨

e n
¨

e frik
¨

en e Per
¨

endis
¨

e.» (2 Korintasve 7:1) Jeho-

vai do q
¨
e t

¨
e heqim dor

¨
e nga praktikat q

¨
e na ndotin tru-

19. Ç’duhet t
¨
e shmangim q

¨
e t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er fizikisht dhe si na

ndihmon Bibla p
¨
er k

¨
et

¨
e?

20, 21. Nga cilat praktika do Jehovai q
¨
e t

¨
e heqim dor

¨
e dhe ç’arsye t

¨
e

fort
¨
e kemi p

¨
er t

¨
e vepruar k

¨
eshtu?
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pin dhe na d
¨
emtojn

¨
e frym

¨
en, dometh

¨
en

¨
e prirjen mendo-

re mbizot
¨
eruese. Prandaj, s’duhet t

¨
e jepemi pas gj

¨
erave

q
¨
e dihet se d

¨
emtojn

¨
e sh

¨
endetin fizik e mendor.
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ A i lutem Per
¨
endis

¨
e p

¨
er frym

¨
en e tij q

¨
e t

¨
e m

¨
e

ndihmoj
¨
e t

¨
e rezistoj sapo ndiej impulsin p

¨
er t’u

dh
¨
en

¨
e pas ndonj

¨
e vesi?—Mateu 6:13.

ˇ Si ndikojn
¨
e shoq

¨
eria, filmat dhe muzika q

¨
e

zgjedh n
¨
e vendosm

¨
erin

¨
e time p

¨
er t’i shmangur

zakonet e k
¨
eqija?—1 Pjetrit 4:3, 4.

ˇ Pse veprat e mira nuk e justifikojn
¨
e sjelljen

m
¨
ekatare?—Mateu 23:25-28.

ˇ Pse jam gati t
¨
e vuaj nj

¨
esoj siç vuajti Jezui nga-

q
¨
e b

¨
eri vullnetin e Per

¨
endis

¨
e?

—1 Pjetrit 2:21; 4:1.
ˇ Si do t’ia shpjegoja dikujt pse kam vendosur
t

¨
e mos pi duhan?—Romak

¨
eve 12:1, 2.

ˇ A e kuptoj se, edhe n
¨
ese bie prap

¨
e n

¨
e diçka

t
¨
e papast

¨
er me t

¨
e cil

¨
en po luftoj, kjo s’do t

¨
e thot

¨
e

se jam nj
¨
e d

¨
eshtak?—Romak

¨
eve 7:21-25.

A PO LUFTOJ Q
¨

E T
¨

E VEPROJ DREJT?
Parimi: «E rrah me grushte trupin tim dhe

e drejtoj si nj
¨
e skllav, q

¨
e, pasi t’u kem predikuar

t
¨
e tjer

¨
eve, t

¨
e mos b

¨
ehem vet

¨
e n

¨
e nj

¨
efar

¨
e m

¨
enyre

i pamiratuar.»—1 Korintasve 9:27.



21 Bibla jep nj
¨
e arsye t

¨
e fort

¨
e pse duhet «t

¨
e pastrohe-

mi nga çdo ndotje». N
¨
e qoft

¨
e se e vure re, 2 Korintasve

7:1 fillon me fjal
¨
et: «Meq

¨
e kemi k

¨
eto premtime.» Cilat

premtime? N
¨
e vargjet e m

¨
esip

¨
erme, Jehovai premton:

«Un
¨
e do t’ju pranoj. Un

¨
e do t

¨
e jem p

¨
er ju nj

¨
e at

¨
e.» (2 Ko-

rintasve 6:17, 18) Mendo, Jehovai t
¨
e premton se do t

¨
e t

¨
e

mbaj
¨
e n

¨
e krah

¨
et e tij mbrojt

¨
es dhe do t

¨
e t

¨
e doj

¨
e siç do

nj
¨
e baba djalin ose vajz

¨
en e vet. Por, k

¨
eto premtime do

t’i p
¨
ermbush

¨
e vet

¨
em n

¨
ese ti nuk e ndot ‘mishin dhe fry-

m
¨
en’. Do t

¨
e ishte v

¨
ertet e pamend q

¨
e p

¨
er shkak t

¨
e nj

¨
e za-

koni a vesi t
¨
e p

¨
eshtir

¨
e, t

¨
e humbje k

¨
et

¨
e marr

¨
edh

¨
enie t

¨
e

ngusht
¨
e e t

¨
e çmuar me Jehovain!

22 «Duaje Jehovain, Per
¨

endin
¨

e t
¨

end, me gjith
¨

e zemr
¨

en t
¨

e-

nde, me gjith
¨

e shpirtin t
¨

end dhe me gjith
¨

e mendjen t
¨

ende.»

(Mateu 22:37) K
¨
et

¨
e urdh

¨
erim Jezui e veçoi si m

¨
e t

¨
e ma-

dhin nga gjith
¨
e t

¨
e tjer

¨
et. (Mateu 22:38) Jehovai e meriton

q
¨
e ta duam k

¨
eshtu. Por, q

¨
e ta duam me gjith

¨
e zemr

¨
en,

shpirtin dhe mendjen, duhet t’u rrim
¨
e larg praktikave q

¨
e

mund t
¨
e na e shkurtojn

¨
e jet

¨
en ose t

¨
e na mpijn

¨
e aft

¨
esit

¨
e

mendore q
¨
e na ka dh

¨
en

¨
e Per

¨
endia.

23 «[Jehovai] u jep t
¨

e gjith
¨

eve jet
¨

e, frym
¨

e dhe gjithçka.»

22-25. Cilat parime biblike mund t
¨
e na ndihmojn

¨
e t

¨
e ruhemi nga za-

konet dhe praktikat e papastra?
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(Veprat 17:24, 25) Jeta
¨
esht

¨
e dhurat

¨
e nga Per

¨
endia. Nga-

q
¨
e e duam Dhuruesin, tregojm

¨
e respekt edhe p

¨
er dhura-

t
¨
en. Shmangim zakonet e praktikat q

¨
e na d

¨
emtojn

¨
e sh

¨
e-

ndetin, sepse e kuptojm
¨
e q

¨
e tregojn

¨
e haptas munges

¨
e

respekti p
¨
er dhurat

¨
en e jet

¨
es.—Psalmi 36:9.

24 «Duaje t
¨

e af
¨

ermin t
¨

end si veten.» (Mateu 22:39)

Shpesh, zakonet dhe praktikat e papastra nuk ndikojn
¨
e

vet
¨
em tek ai q

¨
e i b

¨
en, por edhe te t

¨
e tjer

¨
et q

¨
e e rrethoj-

n
¨
e. P

¨
er shembull, edhe ai q

¨
e s’pi duhan d

¨
emtohet n

¨
ese

rri n
¨
e nj

¨
e ambient me tym duhani. Kush d

¨
emton t

¨
e tje-

r
¨
et q

¨
e ka p

¨
erreth, po shkel k

¨
erkes

¨
en e Per

¨
endis

¨
e q

¨
e t

¨
e

doj
¨
e t

¨
e af

¨
ermin. Me veprimet e tij tregon se g

¨
enjen kur

thot
¨
e se e do Per

¨
endin

¨
e.—1 Gjonit 4:20, 21.

25 ‘Jini t
¨

e n
¨

enshtruar e t
¨

e bindur ndaj qeverive dhe autori-

teteve si sundimtar
¨

e.’ (Titit 3:1) N
¨
e shum

¨
e vende, t

¨
e kesh

n
¨
e pron

¨
esi ose t

¨
e p

¨
erdor

¨
esh disa droga p

¨
erb

¨
en shkelje t

¨
e

ligjit. Ne si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e nuk duam t

¨
e kemi ose

t
¨
e p

¨
erdorim droga t

¨
e paligjshme.—Romak

¨
eve 13:1.

26 Q
¨
e t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, duhet t

¨
e

mbetemi t
¨
e past

¨
er jo vet

¨
em n

¨
e nj

¨
e a dy fusha, por n

¨
e çdo

fush
¨
e t

¨
e jet

¨
es. Mund t

¨
e mos jet

¨
e e leht

¨
e t

¨
e heq

¨
esh dor

¨
e

26. (a) Ç’duhet t
¨
e b

¨
ejm

¨
e q

¨
e t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e?

(b) Pse m
¨
enyra m

¨
e e mir

¨
e p

¨
er t

¨
e jetuar

¨
esht

¨
e t

¨
e mbetemi t

¨
e past

¨
er n

¨
e

syt
¨
e e Per

¨
endis

¨
e?

Per
¨

endis
¨

e i p
¨

elqejn
¨

e njer
¨

ezit e past
¨

er 123



dhe t
¨
e rrish larg nga zakonet dhe praktikat q

¨
e t

¨
e ndotin,

por s’
¨
esht

¨
e e pamundur.� Nuk ka m

¨
enyr

¨
e m

¨
e t

¨
e mir

¨
e p

¨
er

t
¨
e jetuar, sepse Jehovai gjithnj

¨
e na m

¨
eson si t

¨
e nxjerrim

dobi p
¨
er vete. (Isaia 48:17) Ç’

¨
esht

¨
e m

¨
e e r

¨
end

¨
esishmja,

duke mbetur t
¨
e past

¨
er, mund t

¨
e provojm

¨
e k

¨
enaq

¨
esin

¨
e q

¨
e

vjen kur dim
¨
e se po nderojm

¨
e Per

¨
endin

¨
e q

¨
e duam, e k

¨
e-

shtu po q
¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij.

� Shih kutin
¨
e n

¨
e faqen 121, «A po luftoj q

¨
e t

¨
e veproj drejt?» dhe

kutin
¨
e sip

¨
er, «P

¨
er Per

¨
endin

¨
e gjithçka

¨
esht

¨
e e mundur».
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Helena� thot
¨
e: «N

¨
e mosh

¨
en 15-vjeçare pija çdo

dit
¨
e duhan dhe gjat

¨
e fundjav

¨
eve pija alkool me

shok
¨
et e shoqet. M

¨
e von

¨
e, edhe pse isha b

¨
er

¨
e

n
¨
en

¨
e dhe po rritja e vetme tre f

¨
emij

¨
e, nisa t

¨
e p

¨
er-

dorja rregullisht kokain
¨
en krak. Jeta ime ishte

l
¨
emsh. Por pastaj nisa t

¨
e studioja Bibl

¨
en dhe, me

ndihm
¨
en e Jehovait, i lash

¨
e veset e fillova t

¨
e b

¨
eja

nj
¨
e jet

¨
e t

¨
e past

¨
er morale. Ishte nj

¨
e luft

¨
e e v

¨
ertet

¨
e,

sidomos t
¨
e lija kokain

¨
en. Mendoj se s’do t

¨
e kisha

arritur kurr
¨
e t’i b

¨
eja vet

¨
e k

¨
eto ndryshime. Por

tani mund ta them me plot goj
¨
en se i kam par

¨
e n

¨
e

jet
¨
en time provat e asaj q

¨
e tha Jezui: ‘P

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨
e gjithçka

¨
esht

¨
e e mundur.’»—Mateu 19:26.

� Nuk
¨
esht

¨
e emri i saj i v

¨
ertet

¨
e.

«P
¨

ER PER
¨

ENDIN
¨

E GJITHÇKA¨
ESHT

¨
E E MUNDUR»



PESHKATARI shkon n
¨
e vendin e tij t

¨
e preferuar. Sot

ka nd
¨
er mend t

¨
e gjuaj

¨
e nj

¨
e lloj t

¨
e veçant

¨
e peshku.

Zgjedh karremin, e v
¨
e n

¨
e grep dhe e hedh n

¨
e uj

¨
e. Pak

m
¨
e von

¨
e, filli tendoset, kallami p

¨
erkulet dhe ai nis ta

t
¨
erheq

¨
e. V

¨
e buz

¨
en n

¨
e gaz, sepse e di q

¨
e ka zgjedhur

karremin e duhur.
2 N

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e ngjashme, n

¨
e vitin 1473 p.e.s., nj

¨
e

njeri me emrin Balaam u mendua shum
¨
e p

¨
er t

¨
e zgje-

dhur nj
¨
e karrem. Vet

¨
em se gjahu q

¨
e donte t

¨
e ndillte,

ishte populli i Per
¨
endis

¨
e q

¨
e po fushonte n

¨
e rrafshinat

e Moabit, n
¨
e kufi me Tok

¨
en e Premtuar. Balaami pre-

tendonte se ishte profet i Jehovait, por s’ishte veçse

nj
¨
e njeri lakmitar, i paguar q

¨
e t

¨
e mallkonte Izraelin.

Gjithsesi, me nd
¨
erhyrjen e Jehovait, Balaami vet

¨
em

sa e bekoi Izraelin. Mir
¨
epo, ai e donte me çdo kusht

1, 2. Ç’plan b
¨
eri Balaami p

¨
er t

¨
e d

¨
emtuar popullin e Jehovait?

KAPITULLI 9

‘Ik nga kurv
¨
eria!’

«B
¨
eni, pra, t

¨
e vdesin gjymtyr

¨
et e trupit tuaj n

¨
e tok

¨
e

n
¨
e lidhje me kurv

¨
erin

¨
e, ndyr

¨
esin

¨
e, urin

¨
e seksuale,

d
¨
eshirat e d

¨
emshme dhe lakmin

¨
e, q

¨
e

¨
esht

¨
e idhujtari.»

—KOLOSIAN
¨

EVE 3:5.
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shp
¨
erblimin q

¨
e i kishin premtuar. K

¨
eshtu, arsyetoi se

ndoshta mund ta shtynte vet
¨
e Per

¨
endin

¨
e t

¨
e mallkonte

popullin e tij, n
¨
ese arrinte t’i tundonte q

¨
e t

¨
e kryenin

nj
¨
e m

¨
ekat t

¨
e r

¨
end

¨
e. Me k

¨
et

¨
e n

¨
e mendje, Balaami ho-

dhi karremin, q
¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e rast ishin grat

¨
e josh

¨
ese t

¨
e

Moabit.—Numrat 22:1-7; 31:15, 16; Zbulesa 2:14.
3 A funksionoi kjo strategji? Deri n

¨
e nj

¨
efar

¨
e pike,

po. Dhjet
¨
era mij

¨
e burra izraelit

¨
e iu dor

¨
ezuan tundi-

mit dhe ‘u kurv
¨
eruan me bijat e Moabit’. Madje nis

¨
en

t
¨
e adhuronin per

¨
endit

¨
e e Moabit, nd

¨
er t

¨
e cil

¨
et edhe

Baalin e Peorit, per
¨
endin

¨
e e neveritsh

¨
em t

¨
e pjelloris

¨
e

ose t
¨
e seksit. Si pasoj

¨
e, 24.000 izraelit

¨
e humb

¨
en jet

¨
en

pik
¨
erisht n

¨
e kufirin e Tok

¨
es s

¨
e Premtuar. Sa tragjedi

e madhe!—Numrat 25:1-9.
4 Si arriti puna deri n

¨
e k

¨
et

¨
e pik

¨
e? Shum

¨
e veta kishin

zhvilluar nj
¨
e zem

¨
er t

¨
e lig

¨
e duke u larguar nga Jeho-

vai, po ai Per
¨
endi q

¨
e i kishte çliruar nga Egjipti, i ki-

shte ushqyer n
¨
e shkret

¨
etir

¨
e dhe i kishte çuar sh

¨
endo-

sh
¨
e e mir

¨
e deri n

¨
e kufi t

¨
e tok

¨
es q

¨
e u kishte premtuar.

(Hebrenjve 3:12) Duke medituar p
¨
er k

¨
et

¨
e ngjarje,

apostulli Pav
¨
el shkroi: «As t

¨
e mos praktikojm

¨
e kurv

¨
e-

3. Sa sukses pati strategjia e Balaamit?
4. Pse ran

¨
e pre e imoralitetit mij

¨
era izraelit

¨
e?
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rin
¨
e, sikurse kryen kurv

¨
eri disa nga ata, vet

¨
em p

¨
er t

¨
e

r
¨
en

¨
e t

¨
e vdekur nj

¨
ezet e tre mij

¨
e veta n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e.»�

—1 Korintasve 10:8.
5 N

¨
e tregimin e Numrave ka shum

¨
e m

¨
esime t

¨
e r

¨
e-

nd
¨
esishme p

¨
er sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Per

¨
endis

¨
e sot, t

¨
e cil

¨
et

jan
¨
e n

¨
e prag t

¨
e nj

¨
e toke t

¨
e premtuar ku e ku m

¨
e t

¨
e

madhe. (1 Korintasve 10:11) P
¨
er shembull, kjo bot

¨
e e

fiksuar pas seksit pasqyron frym
¨
en q

¨
e kishin moabi-

t
¨
et e lasht

¨
e, por n

¨
e shkall

¨
e m

¨
e t

¨
e gjer

¨
e. Gjithashtu,

çdo vit mij
¨
era t

¨
e krishter

¨
e bien pre e imoralitetit, t

¨
e

nj
¨
ejtit karrem me t

¨
e cilin u josh

¨
en izraelit

¨
et. (2 Ko-

rintasve 2:11) Veç k
¨
esaj, disa q

¨
e shoq

¨
erohen me po-

pullin e Per
¨
endis

¨
e veprojn

¨
e tamam si Zimri, i cili me

paturp
¨
esin

¨
e m

¨
e t

¨
e madhe sh

¨
etiti me nj

¨
e grua midia-

nite p
¨
ermes kampit izraelit dhe e çoi n

¨
e tend

¨
en e tij.

K
¨
eta kan

¨
e ndikim korruptues n

¨
e kongregacionin e kri-

shter
¨
e.—Numrat 25:6, 14; Juda 4.

6 A e sheh veten n
¨
e rrethana t

¨
e ngjashme me ato n

¨
e

rrafshinat e Moabit? Arrin ta shoh
¨
esh çmimin, bot

¨
en

� Shifra q
¨
e jepet te Numrat, me sa duket p

¨
erfshin «krer

¨
et e po-

pullit» q
¨
e u ekzekutuan nga gjykat

¨
esit, numri i t

¨
e cil

¨
eve mund t

¨
e

ket
¨
e qen

¨
e deri n

¨
e 1.000 burra, si dhe ata q

¨
e u ekzekutuan drejtp

¨
er-

drejt nga Jehovai.—Numrat 25:4, 5.

5, 6. Pse ka vler
¨
e p

¨
er ne sot tregimi p

¨
er m

¨
ekatin e Izraelit n

¨
e rrafshi-

nat e Moabit?
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e re q
¨
e e presim nga shum

¨
e koh

¨
e? N

¨
ese po, at

¨
eher

¨
e

b
¨
ej gjith

¨
e ç’ke n

¨
e dor

¨
e q

¨
e t

¨
e q

¨
endrosh n

¨
e dashurin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e, duke i v

¨
en

¨
e veshin urdhrit: «Ikni nga kur-

v
¨
eria!»—1 Korintasve 6:18.

ÇFAR
¨

E
¨

ESHT
¨

E KURV
¨

ERIA?
7 N

¨
e Bib

¨
el, «kurv

¨
eria» (greqisht porneia) p

¨
erfshin

marr
¨
edh

¨
eniet seksuale t

¨
e paligjshme t

¨
e kryera jasht

¨
e

martes
¨
es s

¨
e vlefshme sipas Bibl

¨
es. P

¨
erfshin kuror

¨
e-

shkeljen, prostitucionin dhe marr
¨
edh

¨
eniet seksuale

mes dy t
¨
e pamartuarve, si dhe seksin oral e anal, apo

edhe manipulimin seksual t
¨
e organeve gjinore t

¨
e di-

kujt me t
¨
e cilin ai ose ajo s’

¨
esht

¨
e martuar. P

¨
erfshin

edhe veprime t
¨
e tilla mes njer

¨
ezve t

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtit seks,

si dhe marr
¨
edh

¨
eniet me kafsh

¨
et.�

8 Shkrimet flasin qart
¨
e: ata q

¨
e praktikojn

¨
e kurv

¨
eri-

n
¨
e, nuk mund t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e kongregacionin e kri-

shter
¨
e dhe nuk do t

¨
e marrin jet

¨
en e p

¨
erhershme.

(1 Korintasve 6:9; Zbulesa 22:15) P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, q

¨
e

tani p
¨
esojn

¨
e shum

¨
e d

¨
eme, sepse humbasin besimin e

� P
¨
er dometh

¨
enien e ndyr

¨
esis

¨
e dhe t

¨
e sjelljes s

¨
e shthurur, shih

«Pyetje nga lexuesit» n
¨
e Kull

¨
en e Roj

¨
es, 15 korrik 2006, botuar nga

D
¨
eshmitar

¨
et e Jehovait.

7, 8. Çfar
¨
e

¨
esht

¨
e «kurv

¨
eria» dhe si korr at

¨
e q

¨
e mbjell kush e prakti-

kon?
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t
¨
e tjer

¨
eve dhe respektin p

¨
er veten, kan

¨
e probleme

martesore, nd
¨
ergjegje t

¨
e trazuar, shtatz

¨
eni t

¨
e pad

¨
eshi-

ruara, s
¨
emundje e madje edhe mund t

¨
e vdesin. (Ga-

latasve 6:7, 8) A ka kuptim t’i hysh k
¨
esaj rruge t

¨
e

mbushur nga t
¨
e kat

¨
er an

¨
et me mjerime t

¨
e panum

¨
er-

ta? E megjithat
¨
e, mjerisht shum

¨
e veta nuk mendojn

¨
e

kaq gjat
¨
e kur hedhin hapin e par

¨
e t

¨
e gabuar, q

¨
e

shpesh
¨
esht

¨
e pornografia.

HAPI I PAR
¨

E, PORNOGRAFIA
9 N

¨
e shum

¨
e vende, pornografis

¨
e i b

¨
ehet reklam

¨
e n

¨
e-

p
¨
er stendat e gazetave, n

¨
e muzik

¨
e e n

¨
e televizion, p

¨
er

t
¨
e mos folur p

¨
er Internetin q

¨
e

¨
esht

¨
e i mbushur plot-

p
¨
erplot.� A

¨
esht

¨
e e pafajshme siç thon

¨
e disa? As q

¨
e

b
¨
ehet fjal

¨
e! Ata q

¨
e shohin pornografi, mund t

¨
e nisin

vesin e masturbimit dhe t
¨
e ushqejn

¨
e «uri t

¨
e turpshme

seksuale», q
¨
e u shkakton mani p

¨
er seksin, d

¨
eshira t

¨
e

degjeneruara, probleme t
¨
e r

¨
enda martesore e madje

edhe divorc.� (Romak
¨
eve 1:24-27; Efesian

¨
eve 4:19)

� «Pornografia» k
¨
etu i referohet paraqitjes me piktura, figura, me

shkrim ose me z
¨
e t

¨
e materialit erotik q

¨
e ka si q

¨
ellim t

¨
e shkaktoj

¨
e

epsh. Pornografia mund t
¨
e nis

¨
e q

¨
e nga figura e nj

¨
e njeriu n

¨
e poz

¨
e

erotike e deri te p
¨
ershkrimet e akteve seksuale nga m

¨
e t

¨
e ndyrat

e t
¨
e paturpshmet, mes dy a m

¨
e shum

¨
e individ

¨
eve.

� P
¨
er masturbimin flitet te Shtojca, faqet 280-282.

9. A
¨
esht

¨
e e pafajshme pornografia, siç thon

¨
e disa? Shpjego.
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Nj
¨
e studiues n

¨
e k

¨
et

¨
e fush

¨
e, e ka krahasuar manin

¨
e p

¨
er

seksin me kancerin. Ai thot
¨
e: «

¨
Esht

¨
e diçka q

¨
e rritet

e p
¨
erhapet vazhdimisht. Rrall

¨
eher

¨
e pak

¨
esohet dhe

¨
esht

¨
e shum

¨
e e v

¨
eshtir

¨
e ta kurosh e ta sh

¨
erosh.»

10 Shqyrto fjal
¨
et q

¨
e gjejm

¨
e te Jakovi 1:14, 15: «Seci-

li sprovohet, i t
¨
erhequr dhe i joshur nga d

¨
eshira e vet.

10. Si mund ta zbatojm
¨
e parimin q

¨
e gjejm

¨
e te Jakovi 1:14, 15? (Shih

edhe kutin
¨
e posht

¨
e.)
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«N
¨
e adoleshenc

¨
e m’u b

¨
e ves t

¨
e shihja pornogra-

fi e t
¨
e masturbohesha,—thot

¨
e nj

¨
e i ri.—P

¨
er sho-

k
¨
et e shkoll

¨
es, kjo sjellje ishte pjes

¨
e normale e

adoleshenc
¨
es. Por mua ma d

¨
emtoi nd

¨
ergjegjen

dhe u zhyta n
¨
e nj

¨
e jet

¨
e imorale. M

¨
e von

¨
e e kupto-

va se s’isha veçse skllav i d
¨
eshirave t

¨
e mia. Gjith-

sesi, me ndihm
¨
en e Jehovait dhe t

¨
e kongregacio-

nit arrita t’i mposhtja veset e papastra. Tani b
¨
ej

kujdes me k
¨
e shoq

¨
erohem, pasi e di se t

¨
e tjer

¨
et

mund t
¨
e ndikojn

¨
e shum

¨
e tek un

¨
e. Nga p

¨
ervoja

kam par
¨
e se lutjet e rregullta dhe studimi perso-

nal i Bibl
¨
es jan

¨
e jet

¨
esore p

¨
er t

¨
e mos r

¨
en

¨
e prap

¨
e

n
¨
e vese. N

¨
e vend q

¨
e t

¨
e jem skllav i d

¨
eshirave m

¨
e-

katare, tani kam privilegjin t
¨
e sh

¨
erbej si pionier i

rregullt.»

GJETA FORC
¨

E P
¨

ER T
¨

E QEN
¨

E I PAST
¨

ER
MORALISHT



Pastaj d
¨
eshira, si b

¨
ehet pjellore, lind m

¨
ekatin, dhe m

¨
e-

kati, pasi kryhet, sjell vdekjen.» Pra, n
¨
ese t

¨
e kalon n

¨
e-

p
¨
er mendje nj

¨
e d

¨
eshir

¨
e e keqe, menj

¨
eher

¨
e b

¨
ej diçka p

¨
er

ta hequr q
¨
e andej! P

¨
er shembull, n

¨
ese sheh pa dashje

pamje erotike, hiqi syt
¨
e menj

¨
eher

¨
e, fike kompjuterin

ose nd
¨
erro kanalin. B

¨
ej ç’t

¨
e jet

¨
e e nevojshme q

¨
e t

¨
e mos

biesh pre e nj
¨
e d

¨
eshire imorale, para se ajo t

¨
e p

¨
erha-

pet me t
¨
e shpejt

¨
e e t

¨
e t

¨
e mposht

¨
e.—Mateu 5:29, 30.

11 Ai q
¨
e na njeh m

¨
e mir

¨
e se ç’e njohim veten, ka ar-

sye t
¨
e fort

¨
e q

¨
e na b

¨
en thirrje: «B

¨
eni, pra, t

¨
e vdesin

gjymtyr
¨
et e trupit tuaj n

¨
e tok

¨
e n

¨
e lidhje me kurv

¨
eri-

n
¨
e, ndyr

¨
esin

¨
e, urin

¨
e seksuale, d

¨
eshirat e d

¨
emshme dhe

lakmin
¨
e, q

¨
e

¨
esht

¨
e idhujtari.» (Kolosian

¨
eve 3:5) V

¨
ertet

q
¨
e kjo mund t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e sfid

¨
e, por mos harro se kemi

nj
¨
e At

¨
e qiellor t

¨
e dashur e t

¨
e duruesh

¨
em, t

¨
e cilit

mund t’i k
¨
erkojm

¨
e ndihm

¨
e. (Psalmi 68:19) Prandaj,

menj
¨
eher

¨
e lutju atij kur t

¨
e vijn

¨
e mendime t

¨
e gabuara.

Lutu q
¨
e t

¨
e kesh ‘fuqi p

¨
ertej asaj q

¨
e

¨
esht

¨
e normale’

dhe pastaj detyroje mendjen t
¨
e p

¨
erqendrohet n

¨
e gj

¨
e-

ra t
¨
e tjera.—2 Korintasve 4:7; 1 Korintasve 9:27; shih

kutin
¨
e «Si t

¨
e heq nj

¨
e ves q

¨
e kam?», n

¨
e faqen 134.

11. Si mund ta tregojm
¨
e besimin te Jehovai kur luftojm

¨
e me d

¨
eshirat

e gabuara?
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12 Solomoni i mençur shkroi: «M
¨
e shum

¨
e se gjith-

çka tjet
¨
er q

¨
e duhet ruajtur, ruaj zemr

¨
en, sepse prej

saj dalin burimet e jet
¨
es.» (Proverbat 4:23) ‘Zemra’ i

referohet t
¨
er

¨
esis

¨
e s

¨
e ndjenjave dhe motiveve tona, nje-

riut q
¨
e jemi v

¨
ertet n

¨
e syt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. N

¨
ese do t

¨
e ma-

rrim ose jo jet
¨
en e p

¨
erhershme, k

¨
et

¨
e e p

¨
ercakton

vler
¨
esimi q

¨
e i b

¨
en Per

¨
endia ‘zemr

¨
es’ son

¨
e, jo ajo q

¨
e

mund t
¨
e dukemi n

¨
e syt

¨
e e t

¨
e tjer

¨
eve.

¨
Esht

¨
e kaq e thje-

sht
¨
e dhe kaq serioze nj

¨
ekoh

¨
esisht. Jobi besnik b

¨
eri nj

¨
e

bes
¨
elidhje ose marr

¨
eveshje me syt

¨
e e tij, q

¨
e t

¨
e mos

e shihte n
¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e pahijshme nj

¨
e grua. (Jobi 31:1)

Sa shembull i shk
¨
elqyer p

¨
er ne! Edhe psalmisti ishte

n
¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en mendje dhe u lut: «M’i largo syt

¨
e nga

gj
¨
erat e kota.»—Psalmi 119:37.

ZGJEDHJA E PAMEND E DIN
¨

ES
13 Siç e pam

¨
e n

¨
e kapitullin 3, shok

¨
et mund t

¨
e ndi-

kojn
¨
e fuqimisht te ne, p

¨
er mir

¨
e ose p

¨
er keq. (Prover-

bat 13:20; 1 Korintasve 15:33) K
¨
et

¨
e e kuptojm

¨
e nga

shembulli i Din
¨
es, vajz

¨
es s

¨
e patriarkut Jakob. (Zana-

filla 34:1) Edhe pse u rrit n
¨
e familje t

¨
e mir

¨
e, Dina u

tregua e pamend dhe zuri shoq
¨
eri me disa kananite.

12. Çfar
¨
e

¨
esht

¨
e ‘zemra’ dhe pse duhet ta ruajm

¨
e?

13. Kush ishte Dina dhe pse u tregua e pamend kur zgjodhi shoq
¨
erin

¨
e?
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Ashtu si moabit
¨
et, edhe kananit

¨
et ishin me nam si

imoral
¨
e. (Levitiku 18:6-25) N

¨
e syt

¨
e e burrave kanani-

t
¨
e, nd

¨
er ta edhe Sikemi, «m

¨
e i nderuari» n

¨
e sht

¨
epin

¨
e

e atit t
¨
e tij, Dina dukej sikur po i k

¨
erkonte vet

¨
e pro-

pozimet seksuale.—Zanafilla 34:18, 19.
14 Me siguri Dina nuk kishte nd

¨
er mend marr

¨
edh

¨
e-

niet seksuale kur pa Sikemin. Por ai b
¨
eri ç’do t

¨
e ki-

shin konsideruar m
¨
e se t

¨
e natyrshme kananit

¨
et kur u

lindnin d
¨
eshirat seksuale. Sado t

¨
e ket

¨
e kund

¨
ershtuar

ajo n
¨
e fund, s’kishte vler

¨
e, pasi ai «e kapi» dhe «e p

¨
er-

dhunoi». Me sa duket, m
¨
e von

¨
e Sikemi «ra n

¨
e dashu-

ri» me t
¨
e, por kjo s’e ndryshoi at

¨
e q

¨
e i kishte b

¨
er

¨
e.

(Zanafilla 34:1-4) Megjithat
¨
e, Dina s’ishte e vetmja q

¨
e

vuajti pasojat. Zgjedhja e shoq
¨
eris

¨
e s

¨
e gabuar shkak-

toi ngjarje q
¨
e i soll

¨
en turp e çnderim gjith

¨
e familjes

s
¨
e saj.—Zanafilla 34:7, 25-31; Galatasve 6:7, 8.

15 Edhe sikur Dina t
¨
e ket

¨
e nxjerr

¨
e ndonj

¨
e m

¨
esim t

¨
e

r
¨
end

¨
esish

¨
em, do ta ket

¨
e nxjerr

¨
e nga p

¨
ervoja e hidhur.

Ata q
¨
e e duan Jehovain dhe i binden, s’kan

¨
e pse

t’i provojn
¨
e n

¨
e shpin

¨
e m

¨
esimet e jet

¨
es. E d

¨
egjojn

¨
e

14. Si çoi n
¨
e tragjedi shoq

¨
eria q

¨
e zgjodhi Dina?

15, 16. Si t
¨
e fitojm

¨
e mençuri t

¨
e v

¨
ertet

¨
e? (Shih edhe kutin

¨
e n

¨
e faqen

141.)
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Per
¨
endin

¨
e, prandaj zgjedhin ‘t

¨
e ecin me t

¨
e mençurit’.

(Proverbat 13:20a) K
¨
eshtu arrijn

¨
e t

¨
e kuptojn

¨
e «gjith

¨
e

udh
¨
en e asaj q

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e» dhe shmangin proble-

me e dhembje t
¨
e panevojshme.—Proverbat 2:6-9; Psal-

mi 1:1-3.
16 Mençurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e mund ta ket

¨
e kushdo q

¨
e

¨
esht

¨
e i etur p

¨
er t

¨
e dhe q

¨
e e shuan k

¨
et

¨
e etje duke ngul-
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ A po i shmang situatat q
¨
e mund t

¨
e nxitin tek

un
¨
e d

¨
eshira t

¨
e gabuara?—Mateu 5:27, 28.

ˇ A meditoj p
¨
er pasojat q

¨
e do t

¨
e kem po t

¨
e veproj

sipas d
¨
eshirave t

¨
e gabuara?—Proverbat 22:3.

ˇ Ç’lloj veprimi t
¨
e prer

¨
e jam gati t

¨
e b

¨
ej, p

¨
er t

¨
e he-

qur vesin q
¨
e kam?—Mateu 5:29, 30.

ˇ A jam gati q
¨
e, po t

¨
e jet

¨
e nevoja, t

¨
e flas me nj

¨
e

nga prind
¨
erit a me nj

¨
e mik t

¨
e pjekur t

¨
e krishter

¨
e

p
¨
er problemin q

¨
e kam?—Proverbat 1:8, 9; Gala-

tasve 6:1, 2.
ˇ Si mund ta tregoj se mb

¨
eshtetem n

¨
e forc

¨
en dhe

mençurin
¨
e e Jehovait p

¨
er t

¨
e mposhtur k

¨
et

¨
e ves?

—Proverbat 3:5, 6; Jakovi 1:5.

SI T
¨

E HEQ NJ
¨

E VES Q
¨

E KAM?
Parimi: «Ju q

¨
e doni Jehovain,

urreni t
¨
e keqen.»—Psalmi 97:10.



muar n
¨
e lutje e duke studiuar rregullisht Fjal

¨
en e tij

dhe materialin q
¨
e siguron klasa e skllavit t

¨
e besue-

sh
¨
em. (Mateu 24:45; Jakovi 1:5)

¨
Esht

¨
e e r

¨
end

¨
esishme

edhe p
¨
erul

¨
esia, e cila duket nga gatishm

¨
eria p

¨
er t

¨
e

zbatuar k
¨
eshillat e Bibl

¨
es. (2 Mbret

¨
erve 22:18, 19) P

¨
er

shembull, nj
¨
e i krishter

¨
e ndoshta e pranon n

¨
e parim

se zemra e tij mund t
¨
e jet

¨
e e pabes

¨
e dhe e rrezikshme.

(Jeremia 17:9) Por, kur e do situata, a
¨
esht

¨
e aq i p

¨
e-

rulur sa t
¨
e pranoj

¨
e k

¨
eshillat specifike e t

¨
e dashura q

¨
e

i jepen, si dhe ndihm
¨
en q

¨
e i ofrohet?

17 P
¨
erfytyro k

¨
et

¨
e situat

¨
e. Nj

¨
e baba nuk e l

¨
e t

¨
e bij

¨
en

t
¨
e dal

¨
e vet

¨
em me nj

¨
e djal

¨
e t

¨
e krishter

¨
e, pa nj

¨
e shoq

¨
e-

rues. Vajza i thot
¨
e: «Babi, po s’ke besim tek un

¨
e? S’do

b
¨
ejm

¨
e asgj

¨
e t

¨
e keqe!» Ajo mund ta doj

¨
e Jehovain dhe

t
¨
e ket

¨
e q

¨
ellime shum

¨
e t

¨
e mira, por a po «ec

¨
en me

mençuri [hyjnore]»? A po ‘ik
¨
en nga kurv

¨
eria’? Ose n

¨
e

m
¨
enyr

¨
e t

¨
e pamend po «i z

¨
e bes

¨
e zemr

¨
es s

¨
e vet»? (Pro-

verbat 28:26) Ndoshta ty t
¨
e vijn

¨
e nd

¨
er mend edhe pa-

rime t
¨
e tjera q

¨
e do ta ndihmonin baban

¨
e dhe vajz

¨
en

e tij t
¨
e arsyetonin p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje.—Shih Proverbat

22:3; Mateun 6:13; 26:41.

17. P
¨
ershkruaj nj

¨
e situat

¨
e q

¨
e mund t

¨
e lind

¨
e n

¨
e nj

¨
e familje dhe trego

si mund t
¨
e arsyetoj

¨
e babai me t

¨
e bij

¨
en.
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JOZEFI IKU NGA KURV
¨

ERIA
18 Nj

¨
e i ri i mrekulluesh

¨
em q

¨
e e donte Per

¨
endin

¨
e

dhe q
¨
e iku nga kurv

¨
eria, ishte Jozefi, v

¨
ellai i Din

¨
es

nga babai. (Zanafilla 30:20-24) Q
¨
e f

¨
emij

¨
e, Jozefi i pa

me syt
¨
e e tij pasojat e marr

¨
ezis

¨
e s

¨
e motr

¨
es s

¨
e vet.

Pa dyshim, k
¨
eto kujtime, si dhe d

¨
eshira q

¨
e t

¨
e q

¨
endron-

te n
¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, e mbrojt

¨
en Jozefin vite

m
¨
e von

¨
e n

¨
e Egjipt kur e shoqja e pronarit p

¨
erpiqej ta

joshte «dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e». Natyrisht, duke qen

¨
e skllav,

Jozefi s’mund t
¨
e jepte nj

¨
e let

¨
er dor

¨
eheqjeje e t

¨
e ikte

nga ajo sht
¨
epi. Prandaj, duhej ta trajtonte k

¨
et

¨
e situa-

t
¨
e me mençuri e me guxim. E k

¨
eshtu b

¨
eri, duke i

th
¨
en

¨
e her

¨
e pas here jo gruas s

¨
e Potifarit, e n

¨
e fund

duke ia mbathur prej saj.—Zanafilla 39:7-12.
19 Mendo sikur Jozefi t

¨
e kishte fantazuar p

¨
er at

¨
e

grua ose ta kishte pasur zakon t
¨
e shihte

¨
endrra me sy

hapur p
¨
er seksin. A do t

¨
e kishte arritur t

¨
e mbante in-

tegritetin? Ka shum
¨
e t

¨
e ngjar

¨
e q

¨
e jo. Por Jozefi nuk

bluante mendime m
¨
ekatare. Ai e vler

¨
esonte marr

¨
edh

¨
e-

nien e tij me Jehovain, siç duket nga fjal
¨
et q

¨
e i tha

gruas s
¨
e Potifarit: «Imzot . . . s’m

¨
e ka mbajtur asgj

¨
e

tjet
¨
er, veç teje, sepse ti je gruaja e tij. Prandaj, si

18, 19. Ç’tundim pati Jozefi n
¨
e jet

¨
e dhe si veproi?
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mund ta b
¨
ej k

¨
et

¨
e t

¨
e keqe t

¨
e madhe e t

¨
e m

¨
ekatoj ku-

nd
¨
er Per

¨
endis

¨
e?»—Zanafilla 39:8, 9.

20 Mendo ç’g
¨
ezim duhet t

¨
e ket

¨
e ndier Jehovai kur

ka par
¨
e Jozefin e ri q

¨
e ishte larg familjes e megjithat

¨
e

i rrinte besnik atij dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e! (Proverbat 27:11) M

¨
e

von
¨
e, Jehovai i rregulloi gj

¨
erat q

¨
e Jozefin jo vet

¨
em ta

lironin nga burgu, por edhe ta b
¨
enin kryeminist

¨
er t

¨
e

Egjiptit, si dhe administrator t
¨
e ushqimit. (Zanafilla

41:39-49) Sa t
¨
e v

¨
erteta jan

¨
e fjal

¨
et e Psalmit 97:10: «Ju

q
¨
e doni Jehovain, urreni t

¨
e keqen. Ai e ruan shpirtin

e besnik
¨
eve t

¨
e tij, dhe i çliron nga dora e t

¨
e ligjve.»

21 Edhe sot, shum
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e tregojn

¨
e

se ‘e urrejn
¨
e t

¨
e keqen dhe e duan t

¨
e mir

¨
en’. (Amosi

5:15) Nj
¨
e v

¨
ella n

¨
e mosh

¨
e t

¨
e re n

¨
e nj

¨
e vend afrikan kuj-

ton se si nj
¨
e shoqe e klas

¨
es me paturp

¨
esi i tha se, po

ta ndihmonte n
¨
e provimin e matematik

¨
es, ajo do t’ia

shp
¨
erblente me marr

¨
edh

¨
enie seksuale. «Menj

¨
eher

¨
e e

refuzova propozimin e saj,—thot
¨
e ai.—Duke q

¨
endru-

ar besnik, kam ruajtur dinjitetin dhe respektin p
¨
er ve-

ten, q
¨
e jan

¨
e m

¨
e t

¨
e çmuara se çdo gj

¨
e tjet

¨
er p

¨
er mua.»

Po, m
¨
ekati mund t

¨
e sjell

¨
e ‘k

¨
enaq

¨
esi t

¨
e p

¨
erkohshme’,

20. Si i rregulloi Jehovai gj
¨
erat n

¨
e rastin e Jozefit?

21. Si tregoi vendosm
¨
eri morale nj

¨
e v

¨
ella i ri nga nj

¨
e vend afrikan?
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por shpesh k
¨
eto emocione t

¨
e çastit sjellin t

¨
er

¨
e ato

dhembje. (Hebrenjve 11:25) P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, jan

¨
e t

¨
e pa-

p
¨
erfillshme n

¨
e krahasim me lumturin

¨
e jet

¨
egjat

¨
e q

¨
e

kemi kur i bindemi Jehovait.—Proverbat 10:22.

PRANO NDIHM
¨

EN E PER
¨

ENDIS
¨

E
S

¨
E M

¨
ESHIRSH

¨
EM

22 Si t
¨
e pap

¨
ersosur, t

¨
e gjith

¨
e luftojm

¨
e q

¨
e t

¨
e

mposhtim d
¨
eshirat m

¨
ekatare e t

¨
e b

¨
ejm

¨
e ç’

¨
esht

¨
e e drej-

t
¨
e n

¨
e syt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. (Romak

¨
eve 7:21-25) Jehovai e

di k
¨
et

¨
e dhe «nuk harron q

¨
e jemi pluhur». (Psalmi

103:14) Por, nganj
¨
eher

¨
e, nj

¨
e i krishter

¨
e mund t

¨
e m

¨
e-

katoj
¨
e r

¨
end

¨
e. A

¨
esht

¨
e e pashpres

¨
e situata e tij? Aspak!

Kuptohet, keqb
¨
er

¨
esi mund t

¨
e korr

¨
e pasoja t

¨
e hidhu-

ra, siç ndodhi me mbretin David. Megjithat
¨
e, Per

¨
e-

ndia
¨
esht

¨
e gjithnj

¨
e ‘gati t

¨
e fal

¨
e’ ata q

¨
e e kan

¨
e nd

¨
ergje-

gjen t
¨
e vrar

¨
e dhe q

¨
e ‘i rr

¨
efejn

¨
e’ m

¨
ekatet.—Psalmi 86:5;

Jakovi 5:16; Proverbat 28:13.
23 Veç k

¨
esaj, me dashamir

¨
esi Per

¨
endia i ka dh

¨
en

¨
e ko-

ngregacionit t
¨
e krishter

¨
e «dhurata n

¨
e njer

¨
ez», dome-

th
¨
en

¨
e barinj t

¨
e pjekur q

¨
e jan

¨
e t

¨
e kualifikuar e t

¨
e

gatsh
¨
em p

¨
er t

¨
e ndihmuar. (Efesian

¨
eve 4:8, 12; Jakovi

22, 23. (a) Pse situata nuk
¨
esht

¨
e e pashpres

¨
e, n

¨
ese nj

¨
e i krishter

¨
e m

¨
e-

katon r
¨
end

¨
e? (b) Nga ndihma e kujt mund t

¨
e p

¨
erfitoj

¨
e ai q

¨
e ka

m
¨
ekatuar?
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5:14, 15) Synimi i tyre
¨
esht

¨
e ta ndihmojn

¨
e m

¨
ekatarin

t
¨
e rregulloj

¨
e marr

¨
edh

¨
enien me Per

¨
endin

¨
e dhe, si tha

njeriu i mençur, ‘t
¨
e fitoj

¨
e nj

¨
e zem

¨
er me kuptueshm

¨
e-

ri’ q
¨
e t

¨
e mos e p

¨
ers

¨
erit

¨
e m

¨
ekatin.—Proverbat 15:32.

‘FITO NJ
¨

E ZEM
¨

ER ME KUPTUESHM
¨

ERI’
24 Bibla flet p

¨
er njer

¨
ez q

¨
e kan

¨
e nj

¨
e ‘zem

¨
er pa gjykim

t
¨
e mir

¨
e’ dhe p

¨
er t

¨
e tjer

¨
e q

¨
e ‘fitojn

¨
e nj

¨
e zem

¨
er me kup-

tueshm
¨
eri’. (Proverbat 7:7) Meq

¨
e s’i kupton plot

¨
e-

sisht mendimet e Per
¨
endis

¨
e dhe s’ka p

¨
ervoj

¨
e n

¨
e sh

¨
er-

bim t
¨
e Tij, ai q

¨
e ka nj

¨
e ‘zem

¨
er pa gjykim t

¨
e mir

¨
e’,

mund t
¨
e mos ket

¨
e aft

¨
esi dalluese. Ashtu si djali i ri i

p
¨
ershkruar te Proverbat 7:6-23, mund t

¨
e bjer

¨
e m

¨
e ko-

llaj pre e m
¨
ekatit t

¨
e r

¨
end

¨
e. Kurse, ai q

¨
e «fiton nj

¨
e ze-

m
¨
er me kuptueshm

¨
eri» e analizon seriozisht bot

¨
en e

tij t
¨
e brendshme, duke e studiuar rregullisht Fjal

¨
en e

Per
¨
endis

¨
e e duke u lutur. Dhe p

¨
er sa mund t

¨
e b

¨
ej

¨
e si

i pap
¨
ersosur, i p

¨
erputh mendimet, d

¨
eshirat, ndjenjat

dhe synimet e tij me at
¨
e q

¨
e miraton Per

¨
endia. K

¨
eshtu

«do shpirtin e vet», pra i sjell bekime vetes, dhe «ka

p
¨
er t

¨
e gjetur mir

¨
e».—Proverbat 19:8.

24, 25. (a) Si tregoi djali i ri i p
¨
ershkruar te Proverbat 7:6-23 se ki-

shte ‘zem
¨
er pa gjykim t

¨
e mir

¨
e’? (b) Si mund ‘t

¨
e fitojm

¨
e nj

¨
e zem

¨
er me

kuptueshm
¨
eri’?
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25 Pyet veten: ‘A jam plot
¨
esisht i bindur se normat

e Per
¨
endis

¨
e jan

¨
e t

¨
e drejta? A kam besim t

¨
e plot

¨
e se

po t’i zbatoj ato, do t
¨
e kem m

¨
e tep

¨
er lumturi?’ (Psal-

mi 19:7-10; Isaia 48:17, 18) N
¨
ese ke qoft

¨
e edhe dyshi-

min m
¨
e t

¨
e vog

¨
el, b

¨
ej diçka p

¨
er ta rregulluar. Medito

p
¨
er pasojat q

¨
e vijn

¨
e po t

¨
e shp

¨
erfill

¨
esh ligjet e Per

¨
e-

ndis
¨
e. Veç k

¨
esaj, ‘provo dhe shijo se sa i mir

¨
e

¨
esht

¨
e

Jehovai’ duke e jetuar t
¨
e v

¨
ertet

¨
en dhe duke e mbu-

shur mendjen me gj
¨
era t

¨
e v

¨
erteta, t

¨
e drejta, t

¨
e d

¨
elira,

t
¨
e dashura e t

¨
e virtytshme. (Psalmi 34:8; Filipian

¨
eve

4:8, 9) T
¨
e jesh i sigurt se sa m

¨
e shum

¨
e ta b

¨
esh k

¨
et

¨
e,

aq m
¨
e shum

¨
e do ta duash Per

¨
endin

¨
e, do t

¨
e duash gj

¨
e-

rat q
¨
e do ai dhe do t

¨
e urresh ato q

¨
e urren ai. Jozefi

s’ishte mbinjeri, e megjithat
¨
e arriti ‘t

¨
e ikte nga kurv

¨
e-

ria’, sepse lejoi q
¨
e Jehovai ta modelonte gjat

¨
e viteve

dhe t’i jepte nj
¨
e zem

¨
er me kuptueshm

¨
eri. Urojm

¨
e t

¨
e

jet
¨
e k

¨
eshtu edhe p

¨
er ty.—Isaia 64:8.

26 Krijuesi yn
¨
e i formoi organet e riprodhimit jo si

lodra p
¨
er t’u arg

¨
etuar, por q

¨
e t

¨
e kemi pasardh

¨
es e t

¨
e

g
¨
ezojm

¨
e intimitet brenda martes

¨
es. (Proverbat 5:18)

N
¨
e dy kapitujt vijues do t

¨
e shqyrtohet pik

¨
erisht pik

¨
e-

pamja e Per
¨
endis

¨
e p

¨
er martes

¨
en.

26. Cila tem
¨
e e r

¨
end

¨
esishme do t

¨
e shqyrtohet m

¨
e tej?
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«Ju q
¨
e doni Jehovain, urreni t

¨
e keqen.»

—Psalmi 97:10.

«Kushdo q
¨
e vazhdon ta shikoj

¨
e nj

¨
e grua aq sa

ta d
¨
eshiroj

¨
e, tashm

¨
e ka kryer kuror

¨
eshkelje me

t
¨
e n

¨
e zemr

¨
en e vet.»—Mateu 5:28.

«Ai q
¨
e praktikon kurv

¨
erin

¨
e, m

¨
ekaton kund

¨
er

trupit t
¨
e vet.»—1 Korintasve 6:18.

«E rrah me grushte trupin tim dhe e drejtoj si
nj

¨
e skllav, q

¨
e, pasi t’u kem predikuar t

¨
e tjer

¨
eve,

t
¨
e mos b

¨
ehem vet

¨
e n

¨
e nj

¨
efar

¨
e m

¨
enyre i pamira-

tuar.»—1 Korintasve 9:27.

«Çfar
¨
edo q

¨
e t

¨
e mbjell

¨
e njeriu, at

¨
e edhe do t

¨
e

korr
¨
e, sepse ai q

¨
e mbjell p

¨
er mishin, do t

¨
e korr

¨
e

nga mishi prishje, por, ai q
¨
e mbjell p

¨
er frym

¨
en,

do t
¨
e korr

¨
e nga fryma jet

¨
e t

¨
e p

¨
erhershme.»

—Galatasve 6:7, 8.

«B
¨
eni, pra, t

¨
e vdesin gjymtyr

¨
et e trupit tuaj

n
¨
e tok

¨
e n

¨
e lidhje me kurv

¨
erin

¨
e, ndyr

¨
esin

¨
e, urin

¨
e

seksuale.»—Kolosian
¨
eve 3:5.

«Secili nga ju t
¨
e dij

¨
e ta zot

¨
eroj

¨
e en

¨
en e vet n

¨
e

shenjt
¨
eri dhe n

¨
e nder, jo n

¨
e uri seksuale epsho-

re.»—1 Selanikasve 4:4, 5.

SHKRIME P
¨

ER MEDITIM



T
¨

E P
¨

ELQEN t
¨
e shkosh n

¨
ep

¨
er dasma? Shum

¨
e vetave

u p
¨
elqen, sepse jan

¨
e raste t

¨
e g

¨
ezueshme. Çifti

¨
esht

¨
e

veshur me rrobat m
¨
e t

¨
e mira, por edhe fytyrat u

rrezatojn
¨
e nga g

¨
ezimi. N

¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e t

¨
e sh

¨
enuar, jan

¨
e

shend e ver
¨
e dhe e ardhmja e tyre duket premtuese.

2 Gjithsesi, duhet ta pranojm
¨
e se sot nga shum

¨
e

k
¨
endv

¨
eshtrime martesa

¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e l

¨
emsh. Edhe pse

shpresojm
¨
e q

¨
e çifteve t

¨
e reja t’u vej

¨
e mbar

¨
e, nganj

¨
e-

her
¨
e pyesim veten: ‘A do t

¨
e jet

¨
e e lumtur kjo marte-

s
¨
e? A do t

¨
e zgjat

¨
e?’ Kjo varet nga sa i besojn

¨
e e sa i

zbatojn
¨
e k

¨
eshillat e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er martes

¨
en burri

dhe gruaja. (Proverbat 3:5, 6) Duhet t
¨
e veprojn

¨
e k

¨
e-

shtu, q
¨
e t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. Le t

¨
e

p
¨
erqendrohemi tani te p

¨
ergjigjja q

¨
e jep Bibla p

¨
er

k
¨
eto kat

¨
er pyetje: pse t

¨
e martohesh? N

¨
ese vendos t

¨
e

1, 2. (a) Ç’pyetje b
¨
ejm

¨
e disa her

¨
e p

¨
er çiftet e reja dhe p

¨
erse? (b) Ci-

lat pyetje do t
¨
e shqyrtojm

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e kapitull?

KAPITULLI 10

Martesa, dhurat
¨
e

nga nj
¨
e Per

¨
endi i dashur

«Nj
¨
e litar tresh nuk mund t

¨
e k

¨
eputet shpejt.»

—EKLISIASTIU 4:12.
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martohesh, k
¨
e t

¨
e zgjedh

¨
esh p

¨
er grua a p

¨
er burr

¨
e? Si

t
¨
e p

¨
ergatitesh p

¨
er martes

¨
en? Ç’mund ta ndihmoj

¨
e

nj
¨
e çift q

¨
e t

¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e ket

¨
e lumturi n

¨
e martes

¨
e?

PSE T
¨

E MARTOHESH?
3 Disa besojn

¨
e se martesa

¨
esht

¨
e çel

¨
esi i lumturis

¨
e;

se po t
¨
e mos kesh nj

¨
e shok a shoqe jete, do t

¨
e ndi-

hesh bosh e nuk do t
¨
e gjesh dot g

¨
ezim. Kjo s’

¨
esht

¨
e

fare e v
¨
ertet

¨
e! Jezui ishte beqar dhe foli p

¨
er beqarin

¨
e

si p
¨
er nj

¨
e dhurat

¨
e, duke i nxitur ata q

¨
e mundeshin,

ta pranonin. (Mateu 19:11, 12) Edhe apostulli Pav
¨
el

foli p
¨
er dobit

¨
e e beqaris

¨
e. (1 Korintasve 7:32-38) Du-

het th
¨
en

¨
e se as Jezui, as Pavli nuk nxor

¨
en ndonj

¨
e rre-

gull p
¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e. Madje ‘ndalimi i martes

¨
es’ renditet

nd
¨
er ‘m

¨
esimet e demon

¨
eve’. (1 Timoteut 4:1-3) Gjith-

sesi, beqaria u sjell shum
¨
e dobi atyre q

¨
e duan t’i

sh
¨
erbejn

¨
e Jehovait pa shp

¨
erqendrime. Prandaj, nuk

¨
esht

¨
e e mençur t

¨
e martohesh p

¨
er arsye t

¨
e dob

¨
eta, siç

¨
esht

¨
e presioni i shoq

¨
eris

¨
e.

4 Nga ana tjet
¨
er, a ka arsye t

¨
e forta p

¨
er t’u martu-

ar? Po. Edhe martesa
¨
esht

¨
e nj

¨
e dhurat

¨
e nga Per

¨
endia

3. Pse nuk
¨
esht

¨
e e mençur t

¨
e martohesh p

¨
er arsye t

¨
e dob

¨
eta?

4. Ç’themel p
¨
er rritjen e f

¨
emij

¨
eve siguron nj

¨
e lidhje e sh

¨
endosh

¨
e mar-

tesore?
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yn
¨
e i dashur. (Zanafilla 2:18) Prandaj edhe ajo ka

dobi e mund t
¨
e sjell

¨
e lumturi. P

¨
er shembull, nj

¨
e li-

dhje e sh
¨
endosh

¨
e martesore

¨
esht

¨
e themeli m

¨
e i mir

¨
e

p
¨
er jet

¨
en familjare. F

¨
emij

¨
et kan

¨
e nevoj

¨
e p

¨
er nj

¨
e mje-

dis t
¨
e q

¨
endruesh

¨
em ku prind

¨
erit t’i rritin, t’i duan, t’i

disiplinojn
¨
e e t’i drejtojn

¨
e. (Psalmi 127:3; Efesian

¨
eve

6:1-4) Megjithat
¨
e, pasja e f

¨
emij

¨
eve nuk

¨
esht

¨
e arsyeja

e vetme p
¨
er t’u martuar.

5 Shqyrto shkrimin kryesor t
¨
e k

¨
etij kapitulli, si dhe

kontekstin e tij: «Dy jan
¨
e m

¨
e mir

¨
e se nj

¨
e, sepse kan

¨
e

nj
¨
e shp

¨
erblim t

¨
e mir

¨
e p

¨
er mundin e tyre. Sepse n

¨
e

r
¨
ent

¨
e nj

¨
eri, tjetri mund ta ngrej

¨
e shokun. Por ç’do

t
¨
e b

¨
ehet me at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e vet

¨
em kur t

¨
e bjer

¨
e dhe t

¨
e

mos ket
¨
e nj

¨
e tjet

¨
er q

¨
e ta ngrej

¨
e? P

¨
er m

¨
e tep

¨
er, n

¨
ese

dy shtrihen bashk
¨
e, kan

¨
e p

¨
er t’u ngrohur, por si do

t
¨
e ngrohet nj

¨
e i vet

¨
em? E n

¨
ese dikush mund t

¨
e

mposht
¨
e nj

¨
e t

¨
e vet

¨
em, dy s

¨
e bashku mund t’i b

¨
ejn

¨
e

ball
¨
e. Nj

¨
e litar tresh nuk mund t

¨
e k

¨
eputet shpejt

m
¨
e dysh.»—Eklisiastiu 4:9-12.
6 Kjo pjes

¨
e flet n

¨
e radh

¨
e t

¨
e par

¨
e p

¨
er vler

¨
en e mi-

q
¨
esis

¨
e. E natyrisht, martesa siguron miq

¨
esin

¨
e m

¨
e t

¨
e

5, 6. (a) Cilat jan
¨
e disa dobi praktike t

¨
e miq

¨
esis

¨
e s

¨
e ngusht

¨
e, sipas

Eklisiastiut 4:9-12? (b) Si mund t
¨
e jet

¨
e martesa si nj

¨
e litar tresh?
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ngusht
¨
e nga t

¨
e gjitha. Siç e tregon shkrimi, kjo lidhje

mund t
¨
e siguroj

¨
e mb

¨
eshtetje, rehati dhe mbrojtje.

Por martesa do t
¨
e jet

¨
e edhe m

¨
e e fort

¨
e n

¨
e qoft

¨
e se

nuk
¨
esht

¨
e thjesht nj

¨
e lidhje mes dy vetash. Nj

¨
e litar

dysh mund t
¨
e k

¨
eputet, siç n

¨
enkupton shkrimi. Por

tre fije t
¨
e g

¨
ershetuara a t

¨
e endura me nj

¨
era-tjetr

¨
en,

v
¨
eshtir

¨
e se k

¨
eputen. Kur t

¨
e dy bashk

¨
eshort

¨
et duan t’i

p
¨
elqejn

¨
e Jehovait n

¨
e radh

¨
e t

¨
e par

¨
e, martesa e tyre

¨
esht

¨
e si ai litar tresh. Jehovai

¨
esht

¨
e pjes

¨
e p

¨
erb

¨
er

¨
ese

e martes
¨
es, prandaj lidhja

¨
esht

¨
e v

¨
ertet e fort

¨
e.

7 Gjithashtu, martesa
¨
esht

¨
e i vetmi kontekst n

¨
e t

¨
e

cilin mund t
¨
e plot

¨
esohen siç duhet d

¨
eshirat seksua-

le. Vet
¨
em n

¨
e martes

¨
e marr

¨
edh

¨
eniet seksuale mund t

¨
e

konsiderohen me t
¨
e drejt

¨
e burim k

¨
enaq

¨
esie. (Prover-

bat 5:18) Ndoshta nj
¨
e beqar ose beqare po vazhdon

t
¨
e luftoj

¨
e me d

¨
eshirat seksuale, edhe pse e ka kaluar

at
¨
e q

¨
e Bibla e quan ‘lulja e rinis

¨
e’, dometh

¨
en

¨
e peri-

udh
¨
en kur k

¨
eto d

¨
eshira b

¨
ehen t

¨
e forta. Po t

¨
e mos

mbahen n
¨
en kontroll, d

¨
eshira t

¨
e tilla mund t

¨
e çojn

¨
e

n
¨
e sjellje t

¨
e papast

¨
er ose t

¨
e pap

¨
ershtatshme. Prandaj,

n
¨
en frym

¨
ezim Pavli shkroi k

¨
et

¨
e k

¨
eshill

¨
e p

¨
er beqar

¨
et:

7, 8. (a) Ç’k
¨
eshill

¨
e dha Pavli p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et beqar

¨
e q

¨
e luftojn

¨
e me

d
¨
eshirat seksuale? (b) Cil

¨
en pik

¨
epamje realiste jep Bibla p

¨
er martes

¨
en?
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«N
¨
ese nuk kan

¨
e vet

¨
ekontroll, le t

¨
e martohen, sepse

¨
esht

¨
e m

¨
e mir

¨
e t

¨
e martohesh, se t

¨
e digjesh nga pasio-

ni.»—1 Korintasve 7:9, 36; Jakovi 1:15.
8 Kushdo q

¨
e martohet duhet t

¨
e jet

¨
e realist, pavar

¨
e-

sisht nga arsyet q
¨
e e shtyjn

¨
e t

¨
e marr

¨
e k

¨
et

¨
e hap. Siç

u shpreh Pavli, ata q
¨
e martohen «do t

¨
e ken

¨
e shtr

¨
e-

ngim n
¨
e mish». (1 Korintasve 7:28) T

¨
e martuarit ha-

sin sfida q
¨
e beqar

¨
et nuk i kan

¨
e. Por, si t’i pak

¨
esosh

n
¨
e minimum sfidat dhe t

¨
e kesh m

¨
e shum

¨
e bekime,

n
¨
ese vendos t

¨
e martohesh? Nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e

¨
esht

¨
e ta zgje-

dh
¨
esh me mençuri gruan ose burrin.

KUSH DO T
¨

E ISHTE
GRUAJA OSE BURRI I DUHUR?

9 N
¨
en frym

¨
ezim, Pavli shkroi nj

¨
e parim themelor

q
¨
e duhet zbatuar kur zgjedh me k

¨
e t

¨
e martohesh:

«Mos u futni n
¨
en t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en zgjedh

¨
e me jobesimta-

r
¨
et.» (2 Korintasve 6:14) Ai e mori ilustrimin nga

bujq
¨
esia. Po t

¨
e vihen n

¨
en nj

¨
e zgjedh

¨
e dy kafsh

¨
e q

¨
e

kan
¨
e p

¨
ermasa ose fuqi t

¨
e ndryshme, do t

¨
e vuajn

¨
e t

¨
e

dyja. Po ashtu, n
¨
ese lidhet n

¨
e martes

¨
e nj

¨
e besimtar

9, 10. (a) Si e ilustroi Pavli rrezikun e lidhjeve t
¨
e ngushta me jobe-

simtar
¨
et? (b) Ç’pasoja vijn

¨
e shpesh kur shp

¨
erfillet k

¨
eshilla e Per

¨
endis

¨
e

p
¨
er t

¨
e mos u martuar me nj

¨
e jobesimtar?
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me nj
¨
e jobesimtar, t

¨
e dy do t

¨
e ken

¨
e me siguri f

¨
erki-

me e tensione. N
¨
ese nj

¨
eri nga bashk

¨
eshort

¨
et do q

¨
e t

¨
e

q
¨
endroj

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Jehovait, kurse tjetri as q

¨
e

do t’ia dij
¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e, s’do t

¨
e ken

¨
e t

¨
e nj

¨
ejtat p

¨
erpar

¨
e-

si n
¨
e jet

¨
e e kjo do t’u sjell

¨
e shum

¨
e vuajtje. Prandaj,

Pavli i nxiti t
¨
e krishter

¨
et t

¨
e martohen «vet

¨
em n

¨
e Zo-

t
¨
erin

¨
e».—1 Korintasve 7:39.

10 N
¨
e disa raste, t

¨
e krishter

¨
et beqar

¨
e kan

¨
e arritur

n
¨
e p

¨
erfundimin se edhe martesa me dik

¨
e q

¨
e s’

¨
esht

¨
e

D
¨
eshmitar, do t

¨
e ishte m

¨
e mir

¨
e sesa vetmia q

¨
e po

ndiejn
¨
e. Disa e shp

¨
erfillin k

¨
eshill

¨
en e Bibl

¨
es dhe

martohen me dik
¨
e q

¨
e nuk i sh

¨
erben Jehovait. Mir

¨
e-

po, shpesh rezultatet jan
¨
e t

¨
e trishtueshme. Pas mar-

tes
¨
es zbulojn

¨
e se me gruan ose burrin q

¨
e kan

¨
e marr

¨
e,

nuk mund t
¨
e ndajn

¨
e dot gj

¨
erat m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
esishme t

¨
e

jet
¨
es. Vetmia q

¨
e vjen si pasoj

¨
e, mund t

¨
e jet

¨
e edhe m

¨
e

e madhe se ajo q
¨
e provonin kur ishin beqar

¨
e. Por k

¨
e-

naqemi q
¨
e dhjet

¨
era mij

¨
e t

¨
e krishter

¨
e beqar

¨
e kan

¨
e be-

sim te k
¨
eshillat e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje dhe i

zbatojn
¨
e ato me besnik

¨
eri. (Psalmi 32:8) Ndon

¨
ese

shpresojn
¨
e t

¨
e martohen nj

¨
e dit

¨
e, presin derisa t

¨
e

gjejn
¨
e dik

¨
e q

¨
e adhuron Per

¨
endin

¨
e Jehova.
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11 Sigurisht, jo çdo sh
¨
erb

¨
etor i Jehovait

¨
esht

¨
e auto-

matikisht bashk
¨
eshort i p

¨
ershtatsh

¨
em. N

¨
ese po me-

ndon t
¨
e martohesh, k

¨
erko dik

¨
e me t

¨
e cilin t

¨
e p

¨
erpu-

thet personaliteti dhe synimet frymore e q
¨
e ka t

¨
e

nj
¨
ejt

¨
en dashuri p

¨
er Per

¨
endin

¨
e si ti. Klasa e skllavit

t
¨
e besuesh

¨
em ka botuar shum

¨
e materiale p

¨
er k

¨
et

¨
e ar-

gument, k
¨
eshtu q

¨
e b

¨
en mir

¨
e t’i shqyrtosh ato k

¨
eshi-

lla biblike, t
¨
e lutesh p

¨
er to e t’i l

¨
esh t

¨
e t

¨
e drejtojn

¨
e

p
¨
er k

¨
et

¨
e vendim t

¨
e r

¨
end

¨
esish

¨
em.�—Psalmi 119:105.

12 N
¨
e mjaft vende

¨
esht

¨
e zakon q

¨
e f

¨
emij

¨
eve t’ua

zgjedhin prind
¨
erit burrin a gruan. N

¨
e k

¨
eto kultura,

n
¨
e p

¨
ergjith

¨
esi pranohet se prind

¨
erit kan

¨
e m

¨
e shu-

m
¨
e mençuri e p

¨
ervoj

¨
e p

¨
er t

¨
e marr

¨
e k

¨
et

¨
e vendim kaq

t
¨
e r

¨
end

¨
esish

¨
em. Shpesh martesat me mbles

¨
eri jan

¨
e t

¨
e

suksesshme, siç ishin n
¨
e koh

¨
et biblike. Prind

¨
erit q

¨
e

duhet t
¨
e marrin vendime t

¨
e tilla, do t

¨
e gjejn

¨
e infor-

macione t
¨
e dobishme duke shqyrtuar shembullin e

Abrahamit q
¨
e d

¨
ergoi sh

¨
erb

¨
etorin e vet t’i gjente nuse

� Shih kapitullin 2 t
¨
e librit Sekreti i lumturis

¨
e familjare, botuar nga

D
¨
eshmitar

¨
et e Jehovait.

11. Çfar
¨
e do t

¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e ta zgjedh

¨
esh me mençuri gruan a burrin?

(Shih edhe kutin
¨
e n

¨
e faqen 150.)

12. Cili zakon p
¨
er martes

¨
en ekziston n

¨
e mjaft vende dhe cili shembull

biblik mund t
¨
e na drejtoj

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e aspekt?
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p
¨
er Isakun. Abrahami nuk shqet

¨
esohej p

¨
er parat

¨
e

apo p
¨
er pozit

¨
en shoq

¨
erore. P

¨
erkundrazi, b

¨
eri çmos

t’i gjente Isakut nuse mes adhuruesve t
¨
e Jehovait.�

—Zanafilla 24:3, 67.

SI T
¨

E P
¨

ERGATITESH P
¨

ER
NJ

¨
E MARTES

¨
E T

¨
E SUKSESSHME?

13 N
¨
ese po mendon seriozisht p

¨
er martes

¨
en, duhet

t
¨
e pyes

¨
esh veten: ‘A jam v

¨
ertet gati?’ P

¨
ergjigjja nuk

varet vet
¨
em nga ndjenjat e tua p

¨
er dashurin

¨
e, seksin,

shoq
¨
erin

¨
e ose rritjen e f

¨
emij

¨
eve. P

¨
erkundrazi, duhet

t
¨
e mendosh p

¨
er p

¨
ergjegj

¨
esit

¨
e specifike q

¨
e do t

¨
e kesh

si bashk
¨
eshort.

14 Nj
¨
e i ri q

¨
e do t

¨
e martohet, duhet t

¨
e mendoj

¨
e me

kujdes p
¨
er k

¨
et

¨
e parim: «V

¨
er n

¨
e vij

¨
e pun

¨
et q

¨
e ke ja-

sht
¨
e dyerve dhe b

¨
ej gati ar

¨
en. Pastaj, nd

¨
erto sht

¨
epi-

n
¨
e t

¨
ende.» (Proverbat 24:27) Cili

¨
esht

¨
e thelbi? N

¨
e ato

dit
¨
e, n

¨
ese nj

¨
e burr

¨
e donte ‘t

¨
e nd

¨
ertonte sht

¨
epi’ ose t

¨
e

� Disa patriark
¨
e besnik

¨
e kishin m

¨
e shum

¨
e se nj

¨
e grua. N

¨
e epok

¨
en

e patriark
¨
eve dhe t

¨
e kombit t

¨
e Izraelit, Jehovai e toleroi poliga-

min
¨
e. Nuk e vendosi ai, por gjithsesi dha disa rregulla p

¨
er ta

kontrolluar. Megjithat
¨
e, t

¨
e krishter

¨
et mbajn

¨
e parasysh se Jehovai

nuk e lejon m
¨
e poligamin

¨
e mes adhuruesve t

¨
e tij.—Mateu 19:9;

1 Timoteut 3:2.

13-15. (a) Pse nj
¨
e i ri q

¨
e po mendon t

¨
e martohet duhet t

¨
e shqyrtoj

¨
e

parimin q
¨
e gjendet te Proverbat 24:27? (b) Ç’mund t

¨
e b

¨
ej

¨
e nj

¨
e e re p

¨
er

t’u p
¨
ergatitur p

¨
er martes

¨
en?
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ngrinte familje, duhej t
¨
e pyeste veten: ‘A jam n

¨
e gje-

ndje t
¨
e mbaj gruan dhe f

¨
emij

¨
et q

¨
e mund t

¨
e na lindin,

e t
¨
e kujdesem p

¨
er ta?’ Fillimisht ai duhej t

¨
e punon-

te, t
¨
e kujdesej p

¨
er ar

¨
en ose t

¨
e korrat. I nj

¨
ejti parim

zbatohet edhe sot. Nj
¨
e burr

¨
e q

¨
e do t

¨
e martohet, du-
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ Pse
¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
esishme ta kem kaluar «lulen e

rinis
¨
e» para se t

¨
e martohem?—1 Korintasve 7:36;

13:11; Mateu 19:4, 5.

ˇ Edhe pse jam n
¨
e mosh

¨
e p

¨
er t’u martuar, pse

do t
¨
e nxjerr dobi duke ndenjur beqar p

¨
er nj

¨
efar

¨
e

kohe?—1 Korintasve 7:32-34, 37, 38.

ˇ N
¨
ese vendos t

¨
e martohem, pse

¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
e-

sishme t
¨
e zgjedh dik

¨
e q

¨
e i ka sh

¨
erbyer me besni-

k
¨
eri Jehovait p

¨
er mjaft koh

¨
e?—1 Korintasve 7:39.

ˇ Si mund ta ndihmojn
¨
e shkrimet vijuese nj

¨
e mo-

t
¨
er q

¨
e t

¨
e identifikoj

¨
e cil

¨
esit

¨
e e duhura te nj

¨
e ba-

shk
¨
eshort?—Psalmi 119:97; 1 Timoteut 3:1-7.

ˇ Si mund ta ndihmoj
¨
e Proverbat 31:10-31 nj

¨
e v

¨
e-

lla q
¨
e ta zgjedh

¨
e me mençuri bashk

¨
eshorten?

ÇFAR
¨

E K
¨

ERKOJ TE NJ
¨

E BASHK
¨

ESHORT?
Parimi: «T

¨
e dy do t

¨
e jen

¨
e nj

¨
e mish i vet

¨
em.»

—Mateu 19:5.



het t
¨
e p

¨
ergatitet t

¨
e marr

¨
e p

¨
ersip

¨
er k

¨
et

¨
e p

¨
ergjegj

¨
esi,

sepse, derisa t
¨
e ket

¨
e fuqi e sh

¨
endet, do t’i duhet t

¨
e

punoj
¨
e p

¨
er familjen. Fjala e Per

¨
endis

¨
e tregon se nj

¨
e

burr
¨
e q

¨
e nuk kujdeset p

¨
er nevojat fizike, emociona-

le dhe frymore t
¨
e familjes s

¨
e tij,

¨
esht

¨
e m

¨
e keq se nj

¨
e

njeri pa besim.—1 Timoteut 5:8.
15 Edhe nj

¨
e e re q

¨
e vendos t

¨
e martohet, po pranon

t
¨
e marr

¨
e mbi supe disa p

¨
ergjegj

¨
esi t

¨
e m

¨
edha. Bibla

ngre lart disa aft
¨
esi e cil

¨
esi q

¨
e i duhen gruas p

¨
er

t
¨
e ndihmuar t

¨
e shoqin e p

¨
er t’u kujdesur p

¨
er sht

¨
epi-

n
¨
e. (Proverbat 31:10-31) Burrat dhe grat

¨
e q

¨
e nxitoj-

n
¨
e t

¨
e martohen pa qen

¨
e gati t

¨
e p

¨
ermbushin p

¨
ergje-

gj
¨
esit

¨
e e martes

¨
es, n

¨
e fakt po tregohen egoist

¨
e, sepse

nuk po mendojn
¨
e ç’mund t’i japin tjetrit. Mbi t

¨
e gji-

tha, ata q
¨
e po mendojn

¨
e t

¨
e martohen, duhet t

¨
e jen

¨
e

t
¨
e p

¨
ergatitur frym

¨
esisht.

16 P
¨
ergatitja p

¨
er martes

¨
en p

¨
erfshin meditimin p

¨
er

rolet q
¨
e Per

¨
endia i ka caktuar burrit dhe gruas. Nj

¨
e

burr
¨
e duhet t

¨
e dij

¨
e ç’do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e jesh kreu i nj

¨
e fa-

miljeje t
¨
e krishter

¨
e. Ky rol s’i jep t

¨
e drejt

¨
en t

¨
e sillet

me tirani. P
¨
erkundrazi, ai duhet t

¨
e imitoj

¨
e m

¨
enyr

¨
en

16, 17. P
¨
er cilat parime biblike duhet t

¨
e meditojn

¨
e ata q

¨
e po p

¨
ergati-

ten p
¨
er martes

¨
en?
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si e ushtron kryesin
¨
e Jezui. (Efesian

¨
eve 5:23) Po

ashtu, nj
¨
e e krishter

¨
e duhet t

¨
e kuptoj

¨
e rolin dinjitoz

q
¨
e do t

¨
e ket

¨
e si grua. A do t

¨
e jet

¨
e e gatshme t’i n

¨
en-

shtrohet ‘ligjit t
¨
e burrit t

¨
e saj’? (Romak

¨
eve 7:2) Ajo

tashm
¨
e

¨
esht

¨
e n

¨
en ligjin e Jehovait dhe t

¨
e Krishtit.

(Galatasve 6:2) Autoriteti i t
¨
e shoqit n

¨
e sht

¨
epi p

¨
er-

b
¨
en nj

¨
e ligj tjet

¨
er. A do t

¨
e mund ta mb

¨
eshtet

¨
e dhe

t’i n
¨
enshtrohet autoritetit t

¨
e nj

¨
e njeriu t

¨
e pap

¨
erso-

sur? N
¨
e qoft

¨
e se kjo ide s’i p

¨
elqen shum

¨
e, m

¨
e mir

¨
e

t
¨
e mos martohet.

17 M
¨
e tej, secili bashk

¨
eshort duhet t

¨
e jet

¨
e gati t

¨
e

kujdeset p
¨
er nevojat e veçanta t

¨
e tjetrit. (Filipian

¨
eve

2:4) Pavli shkroi: «Secili nga ju ta doj
¨
e gruan si ve-

ten, dhe gruaja duhet t
¨
e ket

¨
e respekt t

¨
e thell

¨
e p

¨
er bu-

rrin e saj.» N
¨
en frym

¨
ezim nga Per

¨
endia, Pavli kup-

toi se burri ka nevoj
¨
e sidomos t

¨
e ndiej

¨
e se e shoqja

e respekton thell
¨
esisht. Kurse gruaja ka nevoj

¨
e sido-

mos t
¨
e ndiej

¨
e se i shoqi e do.—Efesian

¨
eve 5:21-33.

18 Pra, kur nj
¨
e çift shoq

¨
erohet p

¨
er t’u njohur, nuk

e b
¨
en k

¨
et

¨
e thjesht p

¨
er qejf. N

¨
e k

¨
et

¨
e periudh

¨
e ata do

t
¨
e m

¨
esojn

¨
e t

¨
e sillen siç duhet me nj

¨
eri-tjetrin dhe do

18. Pse çiftet duhet t
¨
e tregojn

¨
e vet

¨
ekontroll kur shoq

¨
erohen p

¨
er t’u

njohur?
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t
¨
e kuptojn

¨
e n

¨
ese martesa do t

¨
e ishte zgjedhje e men-

çur p
¨
er ta. Gjithashtu, n

¨
e k

¨
et

¨
e periudh

¨
e duhet t

¨
e tre-

gojn
¨
e vet

¨
ekontroll. Tundimi p

¨
er t’u afruar tep

¨
er fizi-

kisht mund t
¨
e jet

¨
e shum

¨
e i fort

¨
e. N

¨
e fund t

¨
e fundit

t
¨
erheqja fizike

¨
esht

¨
e e natyrshme. Por, ata q

¨
e e duan

v
¨
ertet nj

¨
eri-tjetrin, do t’i shmangin k

¨
eto veprime q

¨
e

mund ta d
¨
emtojn

¨
e frym

¨
esisht at

¨
e q

¨
e duan. (1 Selani-

kasve 4:6) Pra, n
¨
ese po njihesh me nj

¨
e djal

¨
e a me nj

¨
e

vajz
¨
e, trego vet

¨
ekontroll. Kjo cil

¨
esi do t

¨
e t

¨
e vlej

¨
e gji-

th
¨
e jet

¨
en, pavar

¨
esisht n

¨
ese martohesh ose jo.

SI TA B
¨

ESH T
¨

E Q
¨

ENDRUESHME MARTES
¨

EN?
19 Çiftet q

¨
e duan ta b

¨
ejn

¨
e t

¨
e q

¨
endrueshme marte-

s
¨
en, duhet t

¨
e ken

¨
e pik

¨
epamjen e duhur p

¨
er zotimin

q
¨
e kan

¨
e marr

¨
e. N

¨
ep

¨
er filma e romane, shpesh marte-

sa
¨
esht

¨
e fundi i lumtur q

¨
e

¨
end

¨
errojn

¨
e t

¨
e gjith

¨
e. Kur-

se n
¨
e jet

¨
en e v

¨
ertet

¨
e, martesa s’

¨
esht

¨
e fundi, por fillimi

i diçkaje q
¨
e Jehovai e projektoi t

¨
e zgjaste. (Zanafilla

2:24) Mjerisht, sot n
¨
e p

¨
ergjith

¨
esi nuk mbizot

¨
eron kjo

pik
¨
epamje. N

¨
e disa vende njer

¨
ezit e shohin martes

¨
en

si nj
¨
e «nyj

¨
e» q

¨
e lidh dy veta. Ndoshta s’e kuptojn

¨
e

sa mir
¨
e e p

¨
ershkruan ky ilustrim pik

¨
epamjen q

¨
e

19, 20. Si duhet t
¨
e ndryshoj

¨
e pik

¨
epamja e nj

¨
e t

¨
e krishteri p

¨
er marte-

s
¨
en nga pik

¨
epamja q

¨
e kan

¨
e shum

¨
e veta sot? Ilustroje.
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mbizot
¨
eron p

¨
er martes

¨
en. Pse e themi k

¨
et

¨
e? Sepse,

ndon
¨
ese nj

¨
e nyj

¨
e e mir

¨
e duhet t

¨
e mbaj

¨
e p

¨
er aq koh

¨
e

sa t
¨
e jet

¨
e e nevojshme, diçka tjet

¨
er e domosdoshme

¨
esht

¨
e q

¨
e nyja t

¨
e lidhet e t

¨
e zgjidhet me leht

¨
esi.

20 Pra, sot shum
¨
e veta e shohin martes

¨
en si t

¨
e p

¨
er-

kohshme. Hyjn
¨
e n

¨
e t

¨
e fare kollaj se mendojn

¨
e q

¨
e do

t’u sh
¨
erbej

¨
e nevojave t

¨
e tyre, por duan t

¨
e ndihen t

¨
e

lir
¨
e t

¨
e dalin prej saj sapo gj

¨
erat t

¨
e v

¨
eshtir

¨
esohen pak-

sa. Megjithat
¨
e, kujto ilustrimin me litarin, q

¨
e Bibla e

p
¨
erdor p

¨
er nj

¨
e lidhje si martesa. Litar

¨
et e anijeve b

¨
e-

hen enkas q
¨
e t

¨
e rrojn

¨
e, t

¨
e mos konsumohen e t

¨
e mos

shp
¨
erdridhen asnj

¨
eher

¨
e, as n

¨
e stuhit

¨
e m

¨
e t

¨
e m

¨
edha.

Po k
¨
eshtu, martesa

¨
esht

¨
e projektuar q

¨
e t’i q

¨
endroj

¨
e

koh
¨
es. Jezui tha: «At

¨
e q

¨
e Per

¨
endia e ka bashkuar, as-

njeri t
¨
e mos e ndaj

¨
e.» (Mateu 19:6) N

¨
e qoft

¨
e se mar-

tohesh, duhet t
¨
e kesh t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en pik

¨
epamje p

¨
er mar-

tes
¨
en. A e r

¨
endon martes

¨
en ky lloj zotimi? Jo.

21 Burri dhe gruaja duhet t
¨
e mbajn

¨
e pik

¨
epamjen e

duhur p
¨
er nj

¨
eri-tjetrin. Kur secili b

¨
en çmos t

¨
e p

¨
er-

qendrohet te cil
¨
esit

¨
e e mira dhe te p

¨
erpjekjet e tje-

trit, martesa do t
¨
e jet

¨
e burim g

¨
ezimi e freskie. A po

21. Cil
¨
en pik

¨
epamje duhet t

¨
e ken

¨
e p

¨
er nj

¨
eri-tjetrin burri dhe gruaja e

ç’mund t’i ndihmoj
¨
e?

154 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



tregohesh jorealist duke pasur k
¨
et

¨
e pik

¨
epamje pozi-

tive p
¨
er bashk

¨
eshortin, q

¨
e gjithsesi

¨
esht

¨
e i pap

¨
erso-

sur? Po ta mendosh, Jehovai s’
¨
esht

¨
e kurr

¨
e jorealist,

e megjithat
¨
e ne shpresojm

¨
e q

¨
e ai t

¨
e vazhdoj

¨
e t

¨
e na

shoh
¨
e me sy t

¨
e mir

¨
e. Psalmisti pyeti: «Po t’i mbaje

syt
¨
e te fajet, o Jah, o Jehova, kush do t

¨
e mbetej n

¨
e

k
¨
emb

¨
e?» (Psalmi 130:3) Burrat dhe grat

¨
e duhet t

¨
e

ken
¨
e nj

¨
e pik

¨
epamje t

¨
e till

¨
e pozitive, si dhe prirjen

t
¨
e falin nj

¨
eri-tjetrin.—Kolosian

¨
eve 3:13.

22 Martesa mund t
¨
e sjell

¨
e edhe m

¨
e tep

¨
er k

¨
enaq

¨
esi

e lumturi kur q
¨
endron e fort

¨
e p

¨
er vite me radh

¨
e. Bi-

bla na flet p
¨
er martes

¨
en e Abrahamit dhe t

¨
e Sar

¨
es n

¨
e

nj
¨
e koh

¨
e kur ata ishin t

¨
e moshuar. Jeta e tyre nuk

shkonte gjithnj
¨
e vaj, pa v

¨
eshtir

¨
esi e sfida. Mendo si

duhet t
¨
e jet

¨
e ndier Sara, at

¨
eher

¨
e ndoshta n

¨
e t

¨
e 60-at,

kur la sht
¨
epin

¨
e e rehatshme n

¨
e qytetin e begat

¨
e t

¨
e

Urit p
¨
er ta kaluar pjes

¨
en tjet

¨
er t

¨
e jet

¨
es n

¨
ep

¨
er tenda.

E megjithat
¨
e, ajo iu n

¨
enshtrua kryesis

¨
e s

¨
e t

¨
e shoqit.

Ishte nj
¨
e plot

¨
esuese dhe nj

¨
e ndihm

¨
ese e v

¨
ertet

¨
e p

¨
er

Abrahamin dhe me respekt e ndihmoi q
¨
e vendimet e

tij t
¨
e kishin sukses. Por n

¨
enshtrimi i saj s’ishte

22, 23. Çfar
¨
e shembulli t

¨
e mir

¨
e lan

¨
e Abrahami dhe Sara p

¨
er çiftet

e martuara?
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sip
¨
erfaq

¨
esor. Edhe kur fliste «me vete», ajo e quante

burrin e saj «zot
¨
eria im». (Zanafilla 18:12; 1 Pjetrit

3:6) Respekti p
¨
er Abrahamin i buronte nga zemra.

23 Natyrisht, kjo s’do t
¨
e thot

¨
e se Abrahami dhe

Sara i shihnin gjithmon
¨
e nj

¨
esoj gj

¨
erat. Nj

¨
e her

¨
e ajo

sugjeroi diçka q
¨
e «nuk i p

¨
elqeu» Abrahamit. Gjith-

sesi, pas udh
¨
ezimit q

¨
e i dha Jehovai, Abrahami me

p
¨
erul

¨
esi e d

¨
egjoi z

¨
erin e t

¨
e shoqes, q

¨
e m

¨
e von

¨
e doli

nj
¨
e bekim p

¨
er familjen. (Zanafilla 21:9-13) Bashk

¨
e-

short
¨
et mund t

¨
e m

¨
esojn

¨
e shum

¨
e nga ky çift me frik

¨
e

Per
¨
endie, edhe n

¨
ese kan

¨
e dhjet

¨
era vjet q

¨
e jan

¨
e mar-

tuar.
24 N

¨
e kongregacionin e krishter

¨
e ka me mij

¨
era mar-

tesa t
¨
e lumtura, n

¨
e t

¨
e cilat gruaja e respekton thell

¨
e-

sisht t
¨
e shoqin, burri e do dhe e nderon t

¨
e shoqen

dhe t
¨
e dy bashk

¨
epunojn

¨
e p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e vullnetin e Je-

hovait para çdo gj
¨
eje tjet

¨
er. N

¨
ese vendos t

¨
e marto-

hesh, urojm
¨
e ta zgjedh

¨
esh me mençuri gruan ose bu-

rrin, t
¨
e p

¨
ergatitesh mir

¨
e p

¨
er martes

¨
en dhe t

¨
e punosh

q
¨
e t

¨
e kesh nj

¨
e martes

¨
e paq

¨
esore e t

¨
e dashur, q

¨
e i sjell

nder Per
¨
endis

¨
e Jehova. At

¨
eher

¨
e martesa me siguri do

t
¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e t

¨
e q

¨
endrosh n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.

24. Ç’lloj martese e nderon Per
¨
endin

¨
e Jehova dhe pse?
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A JE i martuar? A
¨
esht

¨
e martesa jote burim lumturie

ose po kalon probleme t
¨
e r

¨
enda martesore? Mos ndo-

shta jeni larguar pak nga pak nga nj
¨
eri-tjetri si ba-

shk
¨
eshort

¨
e? A t

¨
e duket sikur nuk po e g

¨
ezon marte-

s
¨
en, por vet

¨
em sa po e duron? N

¨
ese po, me siguri

ndihesh keq q
¨
e

¨
esht

¨
e ftohur ajo lidhje e p

¨
erzem

¨
ert

martesore q
¨
e kishit nj

¨
e her

¨
e e nj

¨
e koh

¨
e. Si i kri-

shter
¨
e, patjet

¨
er q

¨
e me martes

¨
en t

¨
ende d

¨
eshiron t’i

sjell
¨
esh lavdi Jehovait, Per

¨
endis

¨
e q

¨
e do. K

¨
eshtu q

¨
e

rrethanat n
¨
e t

¨
e cilat ndodhesh, mund t

¨
e t

¨
e shkaktoj-

n
¨
e shum

¨
e shqet

¨
esim e trishtim. Megjithat

¨
e, mos nxi-

to t
¨
e nxjerr

¨
esh p

¨
erfundimin se situata jote

¨
esht

¨
e e pa-

shpres
¨
e.

2 Sot ka mjaft çifte t
¨
e mira t

¨
e krishtere q

¨
e dikur nuk

e g
¨
ezonin martes

¨
en, por thjesht e duronin se s’kishin

ç’b
¨
enin. Gjithsesi, gjet

¨
en nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e p

¨
er ta forcuar

1, 2. Cil
¨
en ç

¨
eshtje do t

¨
e shqyrtojm

¨
e dhe pse shtrohet ajo?

KAPITULLI 11

«Martesa t
¨
e nderohet»

«G
¨
ezo me gruan e rinis

¨
e sate.»

—PROVERBAT 5:18.
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lidhjen e tyre. Edhe ti mund t
¨
e gjesh m

¨
e shum

¨
e g

¨
e-

zim n
¨
e martes

¨
e. Si?

AFROJU M
¨

E SHUM
¨

E PER
¨

ENDIS
¨

E
DHE BASHK

¨
ESHORTIT

3 N
¨
e qoft

¨
e se t

¨
e dy si bashk

¨
eshort

¨
e p

¨
erpiqeni t’i

afroheni m
¨
e shum

¨
e Per

¨
endis

¨
e, do t

¨
e afroheni m

¨
e te-

p
¨
er edhe me nj

¨
eri-tjetrin. Pse e themi k

¨
et

¨
e? Le t

¨
e b

¨
ej-

m
¨
e nj

¨
e ilustrim. P

¨
erfytyro nj

¨
e mal q

¨
e

¨
esht

¨
e i gjer

¨
e n

¨
e

rr
¨
ez

¨
e dhe vjen duke u ngushtuar n

¨
e maj

¨
e. Rr

¨
ez

¨
e shpa-

tit verior t
¨
e malit

¨
esht

¨
e nj

¨
e burr

¨
e, kurse n

¨
e an

¨
en tje-

t
¨
er, rr

¨
ez

¨
e shpatit jugor,

¨
esht

¨
e nj

¨
e grua. Q

¨
e t

¨
e dy nisin

t’i ngjiten malit. Kur jan
¨
e ende posht

¨
e, i ndan nj

¨
e lar-

g
¨
esi e madhe. Por kjo larg

¨
esi sa vjen e zvog

¨
elohet tek-

sa secili ngjitet m
¨
e lart drejt maj

¨
es. A e dallon mesa-

zhin ngush
¨
ellues q

¨
e p

¨
ercjell ky ilustrim?

4 P
¨
erpjekjet p

¨
er t’i sh

¨
erbyer plot

¨
esisht Jehovait

mund t
¨
e krahasohen me p

¨
erpjekjet q

¨
e duhen p

¨
er t’u

ngjitur n
¨
e nj

¨
e mal. Meq

¨
e e do Jehovain, tashm

¨
e po

mundohesh fort t’i sh
¨
erbesh atij. Por, n

¨
ese ti dhe ba-

shk
¨
eshorti jeni larguar nga nj

¨
eri-tjetri, ndoshta po

ngjiteni n
¨
e at

¨
e mal nga dy an

¨
e t

¨
e kund

¨
erta. Ç’do t

¨
e

3, 4. Pse bashk
¨
eshort

¨
et do t

¨
e afrohen me nj

¨
eri-tjetrin n

¨
ese p

¨
erpiqen

t
¨
e afrohen m

¨
e tep

¨
er me Per

¨
endin

¨
e? Ilustroje.
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ndodh
¨
e n

¨
ese vazhdoni t

¨
e ngjiteni? V

¨
ertet q

¨
e, n

¨
e fillim

mund t’ju ndaj
¨
e nj

¨
e larg

¨
esi e madhe, ama, sa m

¨
e shu-

m
¨
e t

¨
e p

¨
erpiqeni t’i afroheni Per

¨
endis

¨
e, pra t

¨
e ngjite-

ni m
¨
e lart n

¨
e mal, aq m

¨
e shum

¨
e do t

¨
e afroheni me nj

¨
e-

ri-tjetrin. Çel
¨
esi p

¨
er k

¨
et

¨
e

¨
esht

¨
e t’i afroheni m

¨
e tep

¨
er

Per
¨
endis

¨
e. Po si mund ta b

¨
eni k

¨
et

¨
e n

¨
e m

¨
enyr

¨
e prak-

tike?
5 Le t

¨
e vazhdojm

¨
e ilustrimin: nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e e r

¨
end

¨
esi-

shme p
¨
er t’iu ngjitur malit

¨
esht

¨
e q

¨
e t

¨
e dy t

¨
e ndiqni

k
¨
eshillat e Fjal

¨
es s

¨
e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er martes

¨
en. (Psalmi

25:4; Isaia 48:17, 18) Ja nj
¨
e k

¨
eshill

¨
e specifike q

¨
e dha

apostulli Pav
¨
el: «Martesa t

¨
e nderohet nga t

¨
e gjith

¨
e.»

(Hebrenjve 13:4) Ç’do t
¨
e thot

¨
e kjo? Folja «t

¨
e ndero-

het» tregon se diçka duhet t
¨
e vler

¨
esohet e t

¨
e çmohet.

Pik
¨
erisht k

¨
eshtu e konsideron Jehovai martes

¨
en, pra

e vler
¨
eson si diçka t

¨
e çmuar.

MOTIVI YT—DASHURIA ME GJITH
¨

E ZEM
¨

ER
P

¨
ER JEHOVAIN

6 Natyrisht, duke qen
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e, ti

dhe gruaja ose burri yt tashm
¨
e e dini se martesa

¨
esht

¨
e

5. (a) Cila
¨
esht

¨
e nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e p

¨
er t’iu afruar m

¨
e shum

¨
e Jehovait dhe ba-

shk
¨
eshortit? (b) Si e konsideron Jehovai martes

¨
en?

6. Çfar
¨
e tregon konteksti i k

¨
eshill

¨
es s

¨
e Pavlit p

¨
er martes

¨
en dhe pse

¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
esishme ta mbajm

¨
e parasysh?

«Martesa t
¨

e nderohet» 159



e çmuar, madje e shenjt
¨
e. At

¨
e e themeloi vet

¨
e Jehovai.

(Mateu 19:4-6) Por, n
¨
ese keni probleme martesore,

ndoshta nuk mjafton vet
¨
em dijenia se martesa

¨
esht

¨
e

e çmuar, q
¨
e t’ju motivoj

¨
e ta trajtoni nj

¨
eri-tjetrin me

respekt e dashuri. At
¨
eher

¨
e ç’motiv duhet t’ju nxit

¨
e?

Shiko me v
¨
emendje si e shpjegoi Pavli konceptin e re-

spektit p
¨
er martes

¨
en. Ai nuk tha «martesa po ndero-

het», por «martesa t
¨

e nderohet». Pra, nuk po konsta-

tonte diçka q
¨
e kishte par

¨
e, por po b

¨
ente nj

¨
e thirrje.�

Ndoshta ky dallim mund t
¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e t

¨
e gjesh nj

¨
e

motiv m
¨
e tep

¨
er q

¨
e ta vler

¨
esosh s

¨
erish gruan ose bu-

rrin. Pse themi k
¨
eshtu?

7 Mendo p
¨
er nj

¨
e çast si i konsideron urdhrat e tje-

r
¨
e t

¨
e Bibl

¨
es, siç

¨
esht

¨
e detyra p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e dishepuj ose

k
¨
eshilla p

¨
er t’u mbledhur bashk

¨
e p

¨
er adhurim. (Ma-

teu 28:19; Hebrenjve 10:24, 25) E dim
¨
e se nganj

¨
eher

¨
e

zbatimi i k
¨
etyre urdhrave mund t

¨
e jet

¨
e i v

¨
eshtir

¨
e. Nje-

r
¨
ezit q

¨
e takon n

¨
e sh

¨
erbim, mund t

¨
e p

¨
ergjigjen nega-

tivisht. Ose mund t
¨
e ndihesh kaq i lodhur nga puna,

� Nga konteksti kuptojm
¨
e se k

¨
eshilla e Pavlit p

¨
er martes

¨
en rendi-

tet mes nj
¨
e s

¨
er

¨
e thirrjesh q

¨
e b

¨
eri ai.—Hebrenjve 13:1-5.

7. (a) Cil
¨
et urdhra biblik

¨
e zbatojm

¨
e dhe p

¨
erse? (b) Ç’t

¨
e mira vijn

¨
e kur

u bindesh urdhrave t
¨
e Per

¨
endis

¨
e?
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sa t
¨
e duhet t

¨
e b

¨
esh nj

¨
e luft

¨
e p

¨
er t

¨
e ndjekur mbledhjet

e krishtere. E megjithat
¨
e, vazhdon t

¨
e predikosh laj-

min e mir
¨
e p

¨
er Mbret

¨
erin

¨
e dhe t

¨
e ndjek

¨
esh mbledhjet.

Askush s’t
¨
e ndal dot, as Satanai! P

¨
erse jo? Sepse da-

shuria me gjith
¨
e zem

¨
er p

¨
er Jehovain t

¨
e shtyn t’u bi-

ndesh urdh
¨
erimeve t

¨
e tij. (1 Gjonit 5:3) Ç’t

¨
e mira vij-

n
¨
e nga kjo? Predikimi dhe mbledhjet t

¨
e japin paqe t

¨
e

brendshme dhe g
¨
ezim t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, sepse e di q

¨
e po b

¨
en

vullnetin e Per
¨
endis

¨
e. Si rezultat, k

¨
eto ndjenja t

¨
e ri-

p
¨
ert

¨
erijn

¨
e forcat. (Nehemia 8:10) Çfar

¨
e nxjerrim nga

ky krahasim?
8 E nj

¨
ejta dashuri e thell

¨
e p

¨
er Jehovain q

¨
e t

¨
e shtyn

t’u bindesh urdhrave p
¨
er t

¨
e predikuar e p

¨
er t

¨
e shku-

ar n
¨
e mbledhje pavar

¨
esisht nga pengesat, mund t

¨
e t

¨
e

shtyj
¨
e edhe t’i bindesh urdhrit biblik q

¨
e ‘ta nderosh

martes
¨
en t

¨
ende’, edhe kur kjo duket e v

¨
eshtir

¨
e. (He-

brenjve 13:4; Psalmi 18:29; Eklisiastiu 5:4) E n
¨
ese Je-

hovai i bekon bujarisht p
¨
erpjekjet q

¨
e b

¨
en p

¨
er t

¨
e pre-

dikuar e p
¨
er t

¨
e ndjekur mbledhjet, po nj

¨
esoj do t’i

v
¨
erej

¨
e e do t’i bekoj

¨
e p

¨
erpjekjet e tua p

¨
er ta nderuar

martes
¨
en.—1 Selanikasve 1:3; Hebrenjve 6:10.

8, 9. (a) Ç’mund t
¨
e na shtyj

¨
e t’i bindemi urdhrit p

¨
er ta nderuar mar-

tes
¨
en dhe p

¨
erse? (b) Cilat jan

¨
e dy aspektet q

¨
e do t

¨
e shqyrtojm

¨
e tani?
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9 At
¨
eher

¨
e, si ta nderosh martes

¨
en?

¨
Esht

¨
e e domos-

doshme t
¨
e shmang

¨
esh sjelljen q

¨
e e d

¨
emton lidhjen

martesore. Gjithashtu, duhet t
¨
e b

¨
esh hapa p

¨
er ta for-

cuar k
¨
et

¨
e lidhje.

SHMANG SJELLJEN DHE FJAL
¨

ET
Q

¨
E ÇNDEROJN

¨
E MARTES

¨
EN

10 Para ca koh
¨
esh, nj

¨
e grua e krishter

¨
e u shpreh:

«I lutem Jehovait q
¨
e t

¨
e m

¨
e jap

¨
e forc

¨
e t

¨
e duroj.» Çfa-

r
¨
e duhej t

¨
e duronte? Ajo shpjegoi: «Im shoq m

¨
e vret

me fjal
¨
e. Ndoshta s’kam shenja t

¨
e jashtme, por kriti-

kat e tij t
¨
e vazhdueshme ther

¨
ese ‘M

¨
e je b

¨
er

¨
e barr

¨
e!’

dhe ‘Je kot fare!’, ma kan
¨
e b

¨
er

¨
e zemr

¨
en plag

¨
e.» Fjal

¨
et

e saj nxjerrin n
¨
e pah nj

¨
e ç

¨
eshtje shum

¨
e serioze: t

¨
e fo-

lurit l
¨
endues mes bashk

¨
eshort

¨
eve.

11 A s’
¨
esht

¨
e e trishtueshme kur bashk

¨
eshort

¨
et e kri-

shter
¨
e sulmohen me fjal

¨
e mizore, duke hapur plag

¨
e

emocionale q
¨
e zor se sh

¨
erohen?!

¨
Esht

¨
e e qart

¨
e se ata

q
¨
e l

¨
endojn

¨
e nj

¨
eri-tjetrin me fjal

¨
e, nuk po e nderojn

¨
e

martes
¨
en. Si po shkon martesa jote n

¨
e k

¨
et

¨
e aspekt?

Nj
¨
e m

¨
enyr

¨
e p

¨
er ta zbuluar

¨
esht

¨
e ta pyes

¨
esh me p

¨
e-

rul
¨
esi bashk

¨
eshortin: «A t

¨
e l

¨
endojn

¨
e fjal

¨
et e mia?»

10, 11. (a) Cila sjellje e çnderon martes
¨
en? (b) Ç’pyetje duhet t’i

b
¨
esh bashk

¨
eshortit t

¨
end?
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N
¨
ese ai ose ajo mendon se shpesh fjal

¨
et e tua i

kan
¨
e shkaktuar plag

¨
e emocionale, duhet t

¨
e jesh gati

t
¨
e ndryshosh q

¨
e t

¨
e p

¨
ermir

¨
esohet situata.—Galatasve

5:15; Efesian
¨
eve 4:31.

12 Kurr
¨
e mos harro se m

¨
enyra si flet me gruan ose

burrin, ndikon n
¨
e marr

¨
edh

¨
enien t

¨
ende me Jehovain.

Bibla thot
¨
e: «N

¨
ese dikush pandeh se e adhuron Per

¨
e-

ndin
¨
e siç duhet, por nuk i v

¨
e fre gjuh

¨
es, p

¨
erkundra-

zi, vazhdon ta mashtroj
¨
e zemr

¨
en e vet, adhurimi i tij

¨
esht

¨
e i kot

¨
e.» (Jakovi 1:26) Nuk mund ta ndash veç t

¨
e

folurit nga adhurimi. Bibla nuk e mb
¨
eshtet iden

¨
e se

s’ka r
¨
end

¨
esi ç’ndodh brenda sht

¨
epis

¨
e, n

¨
e qoft

¨
e se di-

kush thot
¨
e se i sh

¨
erben Per

¨
endis

¨
e. Prandaj, mos e

mashtro veten! Kjo
¨
esht

¨
e nj

¨
e ç

¨
eshtje serioze. (1 Pje-

trit 3:7) Sado aft
¨
esi e zell t

¨
e kesh p

¨
er sh

¨
erbimin, n

¨
ese

me dashje e l
¨
endon me fjal

¨
e ther

¨
ese gruan ose burrin,

po e çnderon martes
¨
en dhe Per

¨
endia mund ta quaj

¨
e

t
¨
e kot

¨
e adhurimin q

¨
e i b

¨
en.

13 Veç k
¨
esaj, bashk

¨
eshort

¨
et duhet t

¨
e jen

¨
e syçel

¨
e q

¨
e

t
¨
e mos shkaktojn

¨
e dhembje emocionale n

¨
e m

¨
enyra m

¨
e

12. Si mund t
¨
e b

¨
ehet i kot

¨
e p

¨
er Per

¨
endin

¨
e adhurimi i dikujt?

13. Si mund t
¨
e shkaktoj

¨
e dhembje emocionale nj

¨
e bashk

¨
eshort?

«Martesa t
¨

e nderohet» 163



t
¨
e t

¨
erthorta. Shqyrto dy shembuj: nj

¨
e n

¨
en

¨
e e vetme i

telefonon shpesh nj
¨
e v

¨
ellai t

¨
e martuar p

¨
er t’i k

¨
erkuar

k
¨
eshilla dhe flasin gjat

¨
e n

¨
e telefon; nj

¨
e v

¨
ella beqar ka-

lon mjaft koh
¨
e çdo jav

¨
e n

¨
e sh

¨
erbim me nj

¨
e mot

¨
er t

¨
e

martuar. N
¨
e secilin shembull, i krishteri i martuar

mund t
¨
e ket

¨
e q

¨
ellime t

¨
e mira, por si ndikon sjellja e tij

ose e saj te bashk
¨
eshorti tjet

¨
er? Nj

¨
e grua q

¨
e gjendej n

¨
e

k
¨
et

¨
e situat

¨
e, tha: «L

¨
endohem kur shoh se im shoq i ku-

shton kaq shum
¨
e koh

¨
e e v

¨
emendje nj

¨
e motre tjet

¨
er n

¨
e

kongregacion. Ndihem si e pavler
¨
e.»

14 S’do shum
¨
e mend t

¨
e kuptosh pse ndihet e l

¨
endu-

ar kjo grua ose dhe t
¨
e tjer

¨
e n

¨
e situata t

¨
e ngjashme

martesore. Bashk
¨
eshorti tjet

¨
er po shp

¨
erfill udh

¨
ezi-

min baz
¨
e p

¨
er martes

¨
en: «Burri do t

¨
e l

¨
er

¨
e baban

¨
e dhe

n
¨
en

¨
en e do t

¨
e lidhet ngusht

¨
e me gruan e vet.» (Zanafi-

lla 2:24) Natyrisht, ata q
¨
e martohen, vazhdojn

¨
e t’i re-

spektojn
¨
e prind

¨
erit, por sipas rregullit q

¨
e ka vendo-

sur Per
¨
endia, detyrimin kryesor e kan

¨
e ndaj gruas ose

burrit t
¨
e tyre. Po k

¨
eshtu, t

¨
e krishter

¨
et i duan shum

¨
e

bashk
¨
ebesimtar

¨
et, por p

¨
ergjegj

¨
esin

¨
e kryesore e kan

¨
e

14. (a) Cili detyrim martesor theksohet te Zanafilla 2:24? (b) Ç’pye-
tje duhet t’i b

¨
ejm

¨
e vetes?
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ndaj bashk
¨
eshortit. Prandaj, kur t

¨
e krishter

¨
et e mar-

tuar u kushtojn
¨
e m

¨
e tep

¨
er koh

¨
e se ç’duhet bashk

¨
ebe-

simtar
¨
eve, sidomos t

¨
e seksit tjet

¨
er, ose familjarizohen

tep
¨
er me ta, e acarojn

¨
e lidhjen martesore. Mos vall

¨
e

¨
esht

¨
e kjo arsyeja pse ka tensione n

¨
e martes

¨
en t

¨
ende?

Pyet veten: ‘A ia kushtoj v
¨
ertet gruas (burrit) koh

¨
en,

v
¨
emendjen dhe p

¨
erzem

¨
ersin

¨
e q

¨
e i takojn

¨
e me t

¨
e drej-

t
¨
e?’

15 P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, nj

¨
e i krishter

¨
e i martuar q

¨
e i ku-

shton v
¨
emendje t

¨
e pap

¨
ershtatshme dikujt t

¨
e seksit tje-

t
¨
er, me marr

¨
ezi po shkel n

¨
e terren t

¨
e rreziksh

¨
em.

Mjerisht, disa t
¨
e martuarve u kan

¨
e lindur ndjenja ro-

mantike p
¨
er ata me t

¨
e cil

¨
et jan

¨
e familjarizuar tep

¨
er.

(Mateu 5:28) K
¨
eto lidhje emocionale pastaj kan

¨
e çuar

n
¨
e sjellje q

¨
e e çnderojn

¨
e edhe m

¨
e shum

¨
e martes

¨
en.

Shiko ç’tha apostulli Pav
¨
el p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje.

«SHTRATI MARTESOR
T

¨
E JET

¨
E PA NDYR

¨
ESI»

16 Menj
¨
eher

¨
e pasi b

¨
eri thirrje q

¨
e «martesa t

¨
e ndero-

het», Pavli dha urdhrin: «Shtrati martesor t
¨
e jet

¨
e

15. Pse t
¨
e krishter

¨
et e martuar nuk duhet t’i kushtojn

¨
e v

¨
emendje t

¨
e pa-

p
¨
ershtatshme dikujt t

¨
e seksit tjet

¨
er, sipas Mateut 5:28?

16. Cilin urdh
¨
er dha Pavli p

¨
er martes

¨
en?
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pa ndyr
¨
esi, sepse Per

¨
endia do t

¨
e gjykoj

¨
e kurvar

¨
et

dhe kuror
¨
eshkel

¨
esit.» (Hebrenjve 13:4) Ai e p

¨
erdori

shprehjen «shtrati martesor» p
¨
er marr

¨
edh

¨
eniet sek-

suale. K
¨
eto jan

¨
e «pa ndyr

¨
esi» ose t

¨
e pastra moralisht

vet
¨
em brenda martes

¨
es. Prandaj, t

¨
e krishter

¨
et u v

¨
en

¨
e

veshin fjal
¨
eve t

¨
e frym

¨
ezuara: «G

¨
ezo me gruan e rini-

s
¨
e sate.»—Proverbat 5:18.

17 Ata q
¨
e kryejn

¨
e marr

¨
edh

¨
enie seksuale me dik

¨
e q

¨
e

s’
¨
esht

¨
e bashk

¨
eshorti i tyre, po tregojn

¨
e nj

¨
e shp

¨
erfill-

je flagrante p
¨
er ligjet morale t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. V

¨
ertet q

¨
e

sot shum
¨
e veta e konsiderojn

¨
e si normale kuror

¨
e-

shkeljen. Por t
¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e nuk duhet t

¨
e ndi-

kohen nga ajo q
¨
e mendojn

¨
e njer

¨
ezit p

¨
er k

¨
et

¨
e. Ata e

kuptojn
¨
e se n

¨
e fund ‘kurvar

¨
et dhe kuror

¨
eshkel

¨
esit

do t’i gjykoj
¨
e Per

¨
endia’, jo njeriu. (Hebrenjve 10:31;

12:29) Prandaj i p
¨
ermbahen fort pik

¨
epamjes s

¨
e Jeho-

vait p
¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje. (Romak

¨
eve 12:9) Kujto ç’tha pa-

triarku Job: «Kam b
¨
er

¨
e nj

¨
e bes

¨
elidhje me syt

¨
e e mi.»

(Jobi 31:1) Pra, q
¨
e t

¨
e mos hedhin as edhe nj

¨
e hap n

¨
e

rrug
¨
en drejt kuror

¨
eshkeljes, t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e i

17. (a) Pse pik
¨
epamja e bot

¨
es p

¨
er kuror

¨
eshkeljen s’ka fare r

¨
end

¨
esi p

¨
er

t
¨
e krishter

¨
et? (b) Si t

¨
e ndjekim shembullin e Jobit?
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largojn
¨
e syt

¨
e dhe nuk e shohin kurr

¨
e me

¨
endje dik

¨
e

t
¨
e seksit tjet

¨
er q

¨
e s’

¨
esht

¨
e bashk

¨
eshorti i tyre.—Shih

Shtojc
¨
en n

¨
e faqet 282-285.

18 Sa e r
¨
end

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er Jehovain kuror

¨
eshkelja? Li-

gji i Moisiut na ndihmon t
¨
e kuptojm

¨
e ndjenjat e Tij

n
¨
e k

¨
et

¨
e aspekt. N

¨
e Izrael, kuror

¨
eshkelja dhe idhujta-

ria ishin nd
¨
er m

¨
ekatet q

¨
e d

¨
enoheshin me vdekje. (Le-

vitiku 20:2, 10) Arrin t
¨
e dallosh ngjashm

¨
erin

¨
e mes k

¨
e-

tyre dy m
¨
ekateve? Izraeliti q

¨
e adhuronte nj

¨
e idhull,

shkelte bes
¨
elidhjen q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e me Jehovain. Izra-

eliti q
¨
e kryente kuror

¨
eshkelje, shkelte bes

¨
elidhjen q

¨
e

kishte b
¨
er

¨
e me bashk

¨
eshorten. Q

¨
e t

¨
e dy po vepronin

me pabesi. (Dalja 19:5, 6; Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 5:9; Mala-

kia 2:14) K
¨
esisoj, t

¨
e dy ishin fajtor

¨
e para Jehovait, Pe-

r
¨
endis

¨
e besnik e t

¨
e ndersh

¨
em.—Psalmi 33:4.

19 Natyrisht, t
¨
e krishter

¨
et nuk jan

¨
e n

¨
en Ligjin e Mo-

isiut. Megjithat
¨
e, duke kujtuar se n

¨
e Izraelin e lasht

¨
e

kuror
¨
eshkelja ishte nj

¨
e gj

¨
e shum

¨
e e r

¨
end

¨
e, do t

¨
e jen

¨
e

m
¨
e t

¨
e vendosur t

¨
e mos e b

¨
ejn

¨
e k

¨
et

¨
e t

¨
e keqe. Pse?

18. (a) Sa e r
¨
end

¨
e

¨
esht

¨
e p

¨
er Jehovain kuror

¨
eshkelja? (b) Ç’ngjashm

¨
e-

ri ka mes kuror
¨
eshkeljes dhe idhujtaris

¨
e?

19. Çfar
¨
e do t

¨
e na b

¨
ej

¨
e m

¨
e t

¨
e vendosur t

¨
e shmangim kuror

¨
eshkeljen

dhe p
¨
erse?
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Mendo p
¨
er k

¨
et

¨
e krahasim: a do t

¨
e hyje ndonj

¨
eher

¨
e n

¨
e

nj
¨
e kish

¨
e, t

¨
e gjunj

¨
ezoheshe para nj

¨
e ikone e t’i lu-

teshe? ‘Kurr
¨
en e kurr

¨
es!’—do t

¨
e thuash. Por, a do

t
¨
e tundoheshe p

¨
er ta b

¨
er

¨
e k

¨
et

¨
e, po t

¨
e t

¨
e ofronin nj

¨
e

shum
¨
e t

¨
e madhe parash? ‘As q

¨
e mendohet!’—do t

¨
e

p
¨
ergjigjesh. N

¨
e fakt, p

¨
er nj

¨
e t

¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e

¨
esht

¨
e i neveritsh

¨
em edhe mendimi q

¨
e t

¨
e tradhtoj

¨
e Je-

hovain duke adhuruar nj
¨
e idhull. Po nj

¨
esoj duhet

t
¨
e jet

¨
e i neveritsh

¨
em mendimi q

¨
e t

¨
e tradhtoj

¨
e Pe-

r
¨
endin

¨
e e tij, Jehovain, si dhe bashk

¨
eshortin, duke

kryer kuror
¨
eshkelje, cilado qoft

¨
e shtysa drejt m

¨
ekatit.

(Psalmi 51:1, 4; Kolosian
¨
eve 3:5) Nuk do t

¨
e donim ku-

rr
¨
e t

¨
e b

¨
enim diçka q

¨
e do ta g

¨
ezonte Satanain e do t

¨
e

turp
¨
eronte Jehovain dhe lidhjen e shenjt

¨
e t

¨
e marte-

s
¨
es.

SI TA FORCOSH LIDHJEN MARTESORE?
20 Ç’hapa t

¨
e tjer

¨
e mund t

¨
e b

¨
esh q

¨
e t

¨
e rigjall

¨
erosh

respektin p
¨
er gruan ose burrin t

¨
end, p

¨
erveçse t

¨
e

shmang
¨
esh sjelljen q

¨
e çnderon martes

¨
en? Q

¨
e t

¨
e gjesh

p
¨
ergjigjen, p

¨
erfytyroje martes

¨
en si nj

¨
e sht

¨
epi. Fjal

¨
et

e mira, veprimet e dashura dhe shprehjet e tjera t
¨
e

20. Çfar
¨
e ka ndodhur n

¨
e disa martesa? Ilustroje.
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nderimit mes bashk
¨
eshort

¨
eve, p

¨
erfytyroji si sendet e

zbukurimit n
¨
e k

¨
et

¨
e sht

¨
epi. N

¨
ese e ndieni af

¨
er nj

¨
eri-tje-

trin, martesa juaj i ngjan nj
¨
e sht

¨
epie t

¨
e zbukuruar me

sende q
¨
e i japin gjall

¨
eri e ngroht

¨
esi. Por n

¨
e qoft

¨
e se ju

ftohet dashuria, ato zbukurime dal
¨
engadal

¨
e zhduken,

duke e l
¨
en

¨
e martes

¨
en si nj

¨
e sht

¨
epi t

¨
e zymt

¨
e e boshe.

Ngaq
¨
e d

¨
eshiron t’i bindesh urdhrit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e q

¨
e

«martesa t
¨
e nderohet», nxitesh t

¨
e b

¨
esh diçka p

¨
er ta

p
¨
ermir

¨
esuar situat

¨
en. Fundja, diçka e çmuar dhe e

nderuar ia vlen t
¨
e riparohet. Si ta b

¨
esh k

¨
et

¨
e? Fjala e

Per
¨
endis

¨
e thot

¨
e: «Me an

¨
e t

¨
e mençuris

¨
e do t

¨
e nd

¨
erto-

het sht
¨
epia, dhe me an

¨
e t

¨
e aft

¨
esis

¨
e dalluese do t

¨
e b

¨
e-

het e patundur. Me an
¨
e t

¨
e njohuris

¨
e dhomat do t

¨
e

mbushen me gjithfar
¨
e gj

¨
erash me vler

¨
e, t

¨
e çmuara e

t
¨
e k

¨
endshme.» (Proverbat 24:3, 4) Shqyrto si mund

t
¨
e zbatohen p

¨
er martes

¨
en k

¨
eto fjal

¨
e.

21 Nd
¨
er ‘gj

¨
erat e çmuara’ q

¨
e mbushin nj

¨
e sht

¨
epi t

¨
e

lumtur jan
¨
e cil

¨
esi t

¨
e tilla, si dashuria e v

¨
ertet

¨
e, frika nga

Per
¨
endia dhe besimi i patundur. (Proverbat 15:16, 17;

1 Pjetrit 1:7) Ato krijojn
¨
e nj

¨
e lidhje t

¨
e pathyeshme

21. Si ta forcojm
¨
e gradualisht martes

¨
en? (Shih edhe kutin

¨
e n

¨
e faqen

170.)
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martesore. Por, a e dallove si mbushen me gj
¨
era t

¨
e

çmuara dhomat n
¨
e proverbin e m

¨
esip

¨
erm? «Me an

¨
e t

¨
e

njohuris
¨
e.» Po, kur zbatohet, njohuria biblike ka fuqi-

170 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ Çfar
¨
e cil

¨
esish t

¨
e mira ka bashk

¨
eshorti im e si

t’ia shpreh vler
¨
esimin q

¨
e kam?—Proverbat 14:1;

31:29; 1 Pjetrit 3:1, 6; 4:8.

ˇ A e nderoj bashk
¨
eshortin duke u p

¨
erpjekur t’i

kuptoj mendimet dhe ndjenjat e tij a t
¨
e saj?

—Filipian
¨
eve 2:4.

ˇ A jam i gatsh
¨
em t’i anashkaloj t

¨
e metat e ba-

shk
¨
eshortit?—Mateu 6:14, 15.

ˇ Kur ishte hera e fundit q
¨
e ia shpreha bashk

¨
e-

shortit dashurin
¨
e q

¨
e ndiej p

¨
er t

¨
e?—K

¨
enga

e Solomonit 2:9-14.

ˇ Cilat synime frymore po ndjekim?
—Mateu 6:33, 34; 1 Korintasve 9:24-27.

ˇ Ç’mund t
¨
e b

¨
ej un

¨
e p

¨
er ta nxitur bashk

¨
eshortin

t
¨
e lexojm

¨
e Bibl

¨
en e t

¨
e shqyrtojm

¨
e shkrimin e di-

t
¨
es s

¨
e bashku?

SI TA FORCOJ MARTES
¨

EN?
Parimi: «Secili nga ju ta doj

¨
e gruan si veten,

dhe gruaja duhet t
¨
e ket

¨
e respekt t

¨
e thell

¨
e

p
¨
er burrin e saj.»—Efesian

¨
eve 5:33.



n
¨
e t’u transformoj

¨
e mendjen njer

¨
ezve dhe t’i shtyj

¨
e t

¨
e

rindezin dashurin
¨
e p

¨
er nj

¨
eri-tjetrin. (Romak

¨
eve 12:2;

Filipian
¨
eve 1:9) Prandaj, sa her

¨
e q

¨
e ti dhe bashk

¨
eshor-

ti uleni bashk
¨
e dhe me qet

¨
esi shqyrtoni nj

¨
e pjes

¨
e nga

Bibla, si p
¨
er shembull shkrimin e dit

¨
es, ose nj

¨
e arti-

kull biblik p
¨
er martes

¨
en nga Kulla e Roj

¨
es a Zgjohuni!,

me fjal
¨
e t

¨
e tjera po analizoni nj

¨
e zbukurim t

¨
e k

¨
end-

sh
¨
em q

¨
e mund ta p

¨
erdorni p

¨
er sht

¨
epin

¨
e. Kur dashuria

p
¨
er Jehovain ju shtyn t’i zbatoni n

¨
e martes

¨
e k

¨
eshillat

q
¨
e sapo keni shqyrtuar, si t

¨
e thuash po e sillni at

¨
e zbu-

kurim n
¨
e «dhomat» tuaja. K

¨
eshtu mund t’ju rikthe-

hen gjall
¨
eria e ngroht

¨
esia q

¨
e g

¨
ezonit nj

¨
e her

¨
e e nj

¨
e

koh
¨
e n

¨
e martes

¨
e.

22 Kuptohet q
¨
e mund t

¨
e duhen mjaft koh

¨
e e p

¨
erpje-

kje p
¨
er t’i v

¨
en

¨
e p

¨
ers

¨
eri nj

¨
e nga nj

¨
e ato zbukurime.

Por, po t
¨
e mundohesh t

¨
e b

¨
esh pjes

¨
en t

¨
ende, do t

¨
e ndi-

esh k
¨
enaq

¨
esi t

¨
e thell

¨
e, sepse po i bindesh urdhrit t

¨
e

Bibl
¨
es: «Jini t

¨
e par

¨
et p

¨
er t’i treguar nderim nj

¨
eri-tje-

trit.» (Romak
¨
eve 12:10; Psalmi 147:11) Mbi t

¨
e gjitha,

p
¨
erpjekjet e tua t

¨
e sinqerta p

¨
er t

¨
e nderuar martes

¨
en,

do t
¨
e t

¨
e ruajn

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.

22. Ç’k
¨
enaq

¨
esi mund t

¨
e provosh n

¨
ese mundohesh t

¨
e b

¨
esh pjes

¨
en t

¨
ende

p
¨
er t

¨
e forcuar martes

¨
en?
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SI DO t
¨
e ndihesh n

¨
ese i dhuron diçka nj

¨
e njeriut

t
¨
end, por ai me dashje e keqp

¨
erdor? Ta z

¨
em

¨
e se i jep

nj
¨
e makin

¨
e, por m

¨
e von

¨
e merr vesh se e ka ngar

¨
e pa

kujdes dhe ka d
¨
emtuar t

¨
e tjer

¨
e. A nuk do t

¨
e zhg

¨
enje-

hesh?
2 Aft

¨
esin

¨
e p

¨
er t

¨
e folur kuptuesh

¨
em e kemi dhurat

¨
e

nga Jehovai, prej t
¨
e cilit vjen «çdo dhurat

¨
e e mir

¨
e

dhe çdo gj
¨
e e p

¨
ersosur». (Jakovi 1:17) Ajo na veçon

nga kafsh
¨
et dhe na jep mund

¨
esi t’u p

¨
ercjellim t

¨
e tje-

r
¨
eve jo vet

¨
em mendimet, por edhe ndjenjat. Por,

ashtu si nj
¨
e makin

¨
e, edhe dhurata e t

¨
e folurit mund

t
¨
e keqp

¨
erdoret. Kushedi sa zhg

¨
enjehet Jehovai kur

njer
¨
ezit flasin pa kujdes, duke u shkaktuar t

¨
e tjer

¨
eve

dhembje e trishtim!

1-3. (a) Ç’dhurat
¨
e na ka dh

¨
en

¨
e Jehovai, e si mund t

¨
e keqp

¨
erdoret?

(b) Si duhet ta p
¨
erdorim dhurat

¨
en e t

¨
e folurit, q

¨
e t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e da-

shurin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e?

KAPITULLI 12

‘Fjal
¨
e t

¨
e mira, q

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e’

«Nga goja juaj t
¨
e mos dal

¨
e asnj

¨
e th

¨
enie e kalbur,

por vet
¨
em fjal

¨
e t

¨
e mira, q

¨
e t

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e.»

—EFESIAN
¨

EVE 4:29.
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3 Q
¨
e t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e, duhet

ta p
¨
erdorim dhurat

¨
en e t

¨
e folurit siç kishte nd

¨
er

mend Ai q
¨
e na e dha. Jehovai e ka specifikuar qar-

t
¨
e llojin e t

¨
e folurit q

¨
e i p

¨
elqen. N

¨
e Fjal

¨
en e tij thu-

het: «Nga goja juaj t
¨
e mos dal

¨
e asnj

¨
e th

¨
enie e kal-

bur, por vet
¨
em fjal

¨
e t

¨
e mira, q

¨
e t

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e sipas

nevoj
¨
es, q

¨
e t’u japin diçka t

¨
e dobishme atyre q

¨
e i d

¨
e-

gjojn
¨
e.» (Efesian

¨
eve 4:29) Tani do t

¨
e shqyrtojm

¨
e pse

duhet t’i matim fjal
¨
et, ç’lloj t

¨
e foluri duhet t

¨
e shma-

ngim dhe si t
¨
e themi fjal

¨
e ‘t

¨
e mira, q

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e’.

PSE DUHET T’I MATIM FJAL
¨

ET
4 Nj

¨
e arsye kryesore

¨
esht

¨
e se fjal

¨
et kan

¨
e fuqi. Te

Proverbat 15:4 thuhet: «Qet
¨
esia e gjuh

¨
es

¨
esht

¨
e pem

¨
e

jete, nd
¨
ersa shtremb

¨
erimi i saj do t

¨
e thot

¨
e rr

¨
enim i

frym
¨
es.»� Nj

¨
e gjuh

¨
e e

¨
emb

¨
el me fjal

¨
e t

¨
e qeta mund

t’i freskoj
¨
e ata q

¨
e e d

¨
egjojn

¨
e. N

¨
e t

¨
e kund

¨
ert, fjal

¨
et e

shtremb
¨
eruara t

¨
e nj

¨
e gjuhe t

¨
e mbrapsht

¨
e mund t’i

b
¨
ejn

¨
e t

¨
e tjer

¨
et t’i l

¨
eshoj

¨
e zemra. Po, fjal

¨
et kan

¨
e fuqi-

n
¨
e t

¨
e d

¨
emtojn

¨
e ose t

¨
e sh

¨
erojn

¨
e.—Proverbat 18:21.

5 Nj
¨
e proverb tjet

¨
er e p

¨
ershkruan me gjuh

¨
e t

¨
e

� Fjala hebraike e p
¨
erkthyer ‘shtremb

¨
erim’ te Proverbat 15:4 mund

t
¨
e ket

¨
e edhe kuptimin «dredhi, mbrapshti».

4, 5. Si e p
¨
ershkruajn

¨
e disa proverba t

¨
e Bibl

¨
es fuqin

¨
e e fjal

¨
eve?
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gjall
¨
e fuqin

¨
e e fjal

¨
eve: «Ka nga ata q

¨
e flasin pa u me-

nduar si me goditje shpate, por gjuha e t
¨
e mençur-

ve
¨
esht

¨
e sh

¨
erim.» (Proverbat 12:18) Fjal

¨
et e pame-

nda q
¨
e thuhen n

¨
e nxitim e sip

¨
er, mund t

¨
e shkaktojn

¨
e

plag
¨
e t

¨
e thella emocionale dhe t

¨
e prishin lidhjet. A

ta ka shpuar ndonj
¨
eher

¨
e zemr

¨
en me fjal

¨
e ther

¨
ese

shpata e gjuh
¨
es? Nga ana tjet

¨
er, i nj

¨
ejti proverb tho-

t
¨
e: «Gjuha e t

¨
e mençurve

¨
esht

¨
e sh

¨
erim.» Fjal

¨
et e

menduara mir
¨
e, t

¨
e th

¨
ena nga nj

¨
e njeri q

¨
e shfaq

mençurin
¨
e hyjnore, mund ta sh

¨
erojn

¨
e nj

¨
e zem

¨
er t

¨
e

plagosur dhe t
¨
e rivendosin lidhje t

¨
e mira. T

¨
e kujto-

het ndonj
¨
e rast kur ke provuar fuqin

¨
e sh

¨
eruese t

¨
e

fjal
¨
eve t

¨
e dhembshura? (Proverbat 16:24) Duke kup-

tuar se fjal
¨
et tona kan

¨
e fuqi, me siguri duam ta p

¨
er-

dorim t
¨
e folurit p

¨
er t

¨
e sh

¨
eruar t

¨
e tjer

¨
et, jo p

¨
er t’i l

¨
e-

nduar.
6 Sado t

¨
e p

¨
erpiqemi, prap

¨
e s’do t

¨
e arrijm

¨
e dot ta

kontrollojm
¨
e nj

¨
eqind p

¨
er qind gjuh

¨
en. Ja nj

¨
e arsye

e dyt
¨
e pse duhet t’i matim fjal

¨
et: p

¨
er shkak t

¨
e m

¨
eka-

tit dhe pap
¨

ersosm
¨

eris
¨

e jemi t
¨

e prirur ta p
¨

erdorim keq

gjuh
¨

en. Fjal
¨
et dalin nga zemra dhe «zemra e njeriut

6. Pse
¨
esht

¨
e nj

¨
e luft

¨
e e v

¨
ertet

¨
e t

¨
e kontrollojm

¨
e gjuh

¨
en?
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priret nga e keqja». (Zanafilla 8:21; Luka 6:45) Pra-

ndaj,
¨
esht

¨
e nj

¨
e luft

¨
e e v

¨
ertet

¨
e t’i v

¨
em

¨
e fre gjuh

¨
es. (Ja-

kovi 3:2-4) Edhe pse s’e kontrollojm
¨
e dot plot

¨
esisht,

mund t
¨
e vazhdojm

¨
e t

¨
e punojm

¨
e q

¨
e ta p

¨
erdorim gjith-

nj
¨
e e m

¨
e mir

¨
e. Nj

¨
e notar q

¨
e po noton kund

¨
er rrje-

dh
¨
es s

¨
e ujit, duhet t

¨
e luftoj

¨
e vazhdimisht me rrym

¨
en.

Po nj
¨
esoj duhet t

¨
e luftojm

¨
e edhe ne me prirjen m

¨
e-

katare p
¨
er ta keqp

¨
erdorur gjuh

¨
en.

7 Nj
¨
e arsye e tret

¨
e pse duhet t’i matim fjal

¨
et

¨
esht

¨
e

se Jehovai na konsideron p
¨

ergjegj
¨

es p
¨

er ato q
¨

e themi.

M
¨
enyra si flasim nuk ndikon vet

¨
em n

¨
e marr

¨
edh

¨
eni-

et me njer
¨
ezit, por edhe me Jehovain. Te Jakovi 1:26

thuhet: «N
¨
ese dikush pandeh se e adhuron Per

¨
endi-

n
¨
e siç duhet, por nuk i v

¨
e fre gjuh

¨
es, p

¨
erkundrazi,

vazhdon ta mashtroj
¨
e zemr

¨
en e vet, adhurimi i tij

¨
esht

¨
e i kot

¨
e.»� Siç e pam

¨
e n

¨
e kapitullin e m

¨
epar-

sh
¨
em, t

¨
e folurit lidhet ngusht

¨
e me adhurimin. N

¨
e qo-

ft
¨
e se nuk i v

¨
em

¨
e fre gjuh

¨
es, por vjellim fjal

¨
e l

¨
endue-

se t
¨
er

¨
e vrer, gjith

¨
e veprat tona t

¨
e krishtere mund ta

� Fjala greke e p
¨
erkthyer «i kot

¨
e» ka edhe kuptimin «i pavler

¨
e»

dhe «i pafryt».

7, 8. Deri n
¨
e ç’mas

¨
e na konsideron p

¨
ergjegj

¨
es Jehovai p

¨
er fjal

¨
et q

¨
e

themi?
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humbasin vler
¨
en n

¨
e syt

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. A nuk t

¨
e

shkund paksa ky mendim?—Jakovi 3:8-10.
8

¨
Esht

¨
e e qart

¨
e se ka arsye t

¨
e forta pse duhet t

¨
e

b
¨
ejm

¨
e kujdes q

¨
e t

¨
e mos e keqp

¨
erdorim dhurat

¨
en e t

¨
e

folurit. Para se t
¨
e shqyrtojm

¨
e disa lloje t

¨
e dobishme

t
¨
e t

¨
e folurit q

¨
e nd

¨
erton, le t

¨
e shqyrtojm

¨
e t

¨
e folurit

q
¨
e s’duhet t

¨
e ket

¨
e fare vend n

¨
e jet

¨
en e nj

¨
e t

¨
e krishte-

ri t
¨
e v

¨
ertet

¨
e.

T
¨

E FOLUR Q
¨

E RR
¨

ENON
9 Gjuha e ndyr

¨
e. Fjal

¨
et e pahijshme e t

¨
e ndyra dhe

lloje t
¨
e tjera t

¨
e k

¨
etij t

¨
e foluri jan

¨
e pjes

¨
e e fjalorit t

¨
e

p
¨
erditsh

¨
em sot n

¨
e bot

¨
e. Shum

¨
e veta i p

¨
erdorin fja-

l
¨
et banale p

¨
er t

¨
e r

¨
en

¨
e n

¨
e sy ose p

¨
er t

¨
e pasuruar fja-

lorin e varf
¨
er q

¨
e kan

¨
e. Shpesh humorist

¨
et p

¨
erdorin

fjal
¨
e vulgare me ngjyrime seksuale, p

¨
er t’i b

¨
er

¨
e nje-

r
¨
ezit t

¨
e qeshin. Por, gjuha e ndyr

¨
e nuk

¨
esht

¨
e aspak

p
¨
er t

¨
e qeshur. Rreth 2.000 vjet m

¨
e par

¨
e, n

¨
en frym

¨
e-

zim apostulli Pav
¨
el e k

¨
eshilloi kongregacionin kolo-

sian t
¨
e flakte tej ‘t

¨
e folurit e ndyr

¨
e’. (Kolosian

¨
eve 3:8)

Pavli i tha kongregacionit efesian se «shakat
¨
e e ndy-

9, 10. (a) Ç’lloj gjuhe
¨
esht

¨
e b

¨
er

¨
e pjes

¨
e e fjalorit t

¨
e p

¨
erditsh

¨
em sot n

¨
e

bot
¨
e? (b) Pse duhet ta flakim tej fjalorin e ndyr

¨
e? (Shih edhe sh

¨
eni-

min.)
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ra» jan
¨
e nd

¨
er gj

¨
erat q

¨
e ‘as duhen p

¨
ermendur’ mes t

¨
e

krishter
¨
eve t

¨
e v

¨
ertet

¨
e.—Efesian

¨
eve 5:3, 4.

10 Fjalori i ndyr
¨
e e fyen Jehovain. Fyen edhe ata q

¨
e

e duan Jehovain. Po, dashuria p
¨
er T

¨
e na nxit t

¨
e mos

nxjerrim nga goja asnj
¨
e fjal

¨
e t

¨
e ndyr

¨
e. Kur po rendi-

ste «veprat e mishit», Pavli p
¨
ermendi ‘ndyr

¨
esin

¨
e’, q

¨
e

p
¨
erfshin edhe t

¨
e folurit e papast

¨
er. (Galatasve 5:

19-21) Ç
¨
eshtja

¨
esht

¨
e serioze. Nj

¨
e njeri mund t

¨
e p

¨
er-

jashtohet nga kongregacioni n
¨
e qoft

¨
e se pa u pendu-

ar e b
¨
en rrug

¨
e p

¨
erdorimin e fjal

¨
eve imorale, degra-

duese dhe korruptuese, pavar
¨
esisht nga k

¨
eshillat e

p
¨
ers

¨
eritura.�

11 Thashethemet, shpifjet. Thashethemet jan
¨
e fjal

¨
e

t
¨
e pathemelta p

¨
er njer

¨
ezit e p

¨
er jet

¨
en e tyre. A

¨
esht

¨
e

gjithnj
¨
e e gabuar t

¨
e flas

¨
esh p

¨
er t

¨
e tjer

¨
et? Jo, n

¨
ese ni-

sesh me q
¨
ellime t

¨
e mira n

¨
e nj

¨
e bised

¨
e gjat

¨
e s

¨
e ci-

l
¨
es mund t’u jap

¨
esh t

¨
e tjer

¨
eve lajme pozitive e t

¨
e

� N
¨
e Shkrime termi «ndyr

¨
esi» ka shtrirje t

¨
e madhe e mund t

¨
e

p
¨
erfshij

¨
e nj

¨
e gam

¨
e t

¨
e gjer

¨
e m

¨
ekatesh. Edhe pse jo çdo ndyr

¨
esi

p
¨
erligj nj

¨
e veprim gjyq

¨
esor, dikush mund t

¨
e p

¨
erjashtohet nga ko-

ngregacioni n
¨
e qoft

¨
e se pa u penduar praktikon ndyr

¨
esin

¨
e e r

¨
end

¨
e.

—2 Korintasve 12:21; Efesian
¨
eve 4:19; shih «Pyetje nga lexuesit» n

¨
e

Kull
¨

en e Roj
¨

es, 15 korrik 2006.

11, 12. (a) Ç’jan
¨
e thashethemet dhe kur

¨
esht

¨
e e gabuar t

¨
e flas

¨
esh p

¨
er

t
¨
e tjer

¨
et? (b) Pse adhuruesit e Jehovait s’duhet t

¨
e shpifin?
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dobishme, si kush u pag
¨
ezua ose kush ka nevoj

¨
e p

¨
er

ndonj
¨
e fjal

¨
e inkurajuese. T

¨
e krishter

¨
et e shekullit t

¨
e

par
¨
e interesoheshin thell

¨
esisht p

¨
er mir

¨
eqenien e nj

¨
e-

ri-tjetrit dhe shk
¨
embenin informacione t

¨
e p

¨
ershtat-

shme rreth bashk
¨
ebesimtar

¨
eve. (Efesian

¨
eve 6:21, 22;

Kolosian
¨
eve 4:8, 9) Por, t

¨
e flasim p

¨
er t

¨
e tjer

¨
et mund

t
¨
e jet

¨
e e d

¨
emshme kur i shtremb

¨
erojm

¨
e faktet ose

zbulojm
¨
e ç

¨
eshtje private t

¨
e tyre. Ç’

¨
esht

¨
e m

¨
e e r

¨
end

¨
e,

thashethemet mund t
¨
e çojn

¨
e n

¨
e shpifje, t

¨
e cilat ja-

n
¨
e gjithnj

¨
e t

¨
e d

¨
emshme. Shpifjet jan

¨
e «fjal

¨
e t

¨
e rre-

me q
¨
e thuhen me q

¨
ellim p

¨
er t

¨
e p

¨
erlyer nderin a

emrin e mir
¨
e t

¨
e dikujt». Farisenjt

¨
e, p

¨
er shembull,

p
¨
erdor

¨
en shpifje dashakeqe q

¨
e t’i njollosnin emrin

Jezuit. (Mateu 9:32-34; 12:22-24) Jo rrall
¨
e shpifjet

ndezin grindje.—Proverbat 26:20.
12 Jehovai nuk e kalon leht

¨
e kur dikush e p

¨
erdor

dhurat
¨
en e t

¨
e folurit q

¨
e t’i p

¨
erlyej

¨
e emrin nj

¨
e tjetri

ose t
¨
e shkaktoj

¨
e p

¨
erçarje. Ai i urren ata q

¨
e «mbje-

llin grindje mes v
¨
ellez

¨
erve». (Proverbat 6:16-19) Fja-

la greke e p
¨
erkthyer «shpif

¨
es»

¨
esht

¨
e di

`
abolos, q

¨
e p

¨
er-

doret edhe si titull p
¨
er Satanain. Ai quhet «Djall»,

sepse ka shpifur me lig
¨
esi p

¨
er Per

¨
endin

¨
e. (Zbulesa
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12:9, 10) Sigurisht, ne s’duam kurrsesi t
¨
e flasim n

¨
e

nj
¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e n

¨
e thelb do t

¨
e na b

¨
ente tamam nj

¨
e

djall. N
¨
e kongregacion s’ka vend p

¨
er shpifje q

¨
e sje-

llin si pasoj
¨
e vepra t

¨
e mishit si «grindjet» dhe «p

¨
er-

çarjet». (Galatasve 5:19-21) Prandaj, para se t’ia ka-

losh nj
¨
e tjetri ndonj

¨
e lajm q

¨
e ke d

¨
egjuar p

¨
er dik

¨
e,

pyet veten: ‘A
¨
esht

¨
e i v

¨
ertet

¨
e? A do t

¨
e ishte n

¨
e t

¨
e mi-

r
¨
en e tjetrit ta p

¨
erhapja k

¨
et

¨
e lajm? A

¨
esht

¨
e e nevoj-

shme ose e mençur t’ua jap t
¨
e tjer

¨
eve k

¨
et

¨
e informa-

cion?’—1 Selanikasve 4:11.
13 Sharjet. Siç kemi th

¨
en

¨
e m

¨
e lart, fjal

¨
et kan

¨
e fuqi

t
¨
e l

¨
endojn

¨
e. Natyrisht, p

¨
er faj t

¨
e pap

¨
ersosm

¨
eris

¨
e,

nganj
¨
eher

¨
e t

¨
e gjith

¨
e themi gj

¨
era p

¨
er t

¨
e cilat pastaj

b
¨
ehemi pishman. Sidoqoft

¨
e Bibla paralajm

¨
eron p

¨
er

nj
¨
e lloj t

¨
e foluri q

¨
e s’duhet t

¨
e d

¨
egjohet fare n

¨
e nj

¨
e

sht
¨
epi t

¨
e krishter

¨
e ose n

¨
e kongregacion. Pavli i k

¨
eshi-

lloi t
¨
e krishter

¨
et: «Hiqni çdo vrer shpirtlig, zem

¨
erim,

furi, t
¨
e b

¨
ertitur dhe sharje.» (Efesian

¨
eve 4:31) N

¨
e

disa p
¨
erkthime t

¨
e tjera, fjala «sharje»

¨
esht

¨
e p

¨
er-

kthyer «fjal
¨
e t

¨
e liga», «t

¨
e folur i d

¨
emsh

¨
em» dhe

13, 14. (a) Ç’ndikim kan
¨
e sharjet tek ata q

¨
e i d

¨
egjojn

¨
e? (b) Pse rre-

zikon ai q
¨
e e b

¨
en zakon t

¨
e shaj

¨
e ose t

¨
e fyej

¨
e t

¨
e tjer

¨
et?
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«t
¨
e folur fyes». Sharjet, nd

¨
er t

¨
e cilat jan

¨
e edhe nof-

kat fyese dhe kritikat e vazhdueshme e t
¨
e ashpra, i

ulin dinjitetin t
¨
e tjer

¨
eve dhe i b

¨
ejn

¨
e t

¨
e ndihen t

¨
e pa-

vler
¨
e. Pasojat d

¨
errmuese t

¨
e sharjeve r

¨
endojn

¨
e veça-

n
¨
erisht mbi zemr

¨
en e njom

¨
e t

¨
e f

¨
emij

¨
eve, q

¨
e kan

¨
e be-

sim te t
¨
e rriturit.—Kolosian

¨
eve 3:21.

14 Bibla e d
¨
enon me fjal

¨
e shum

¨
e t

¨
e forta vesin e

sharjes ose fyerjes s
¨
e t

¨
e tjer

¨
eve. Nj

¨
e njeri t

¨
e cilit i

b
¨
ehet ves t

¨
e flas

¨
e k

¨
eshtu, rrezikon goxha, sepse mund

t
¨
e p

¨
erjashtohet nga kongregacioni n

¨
ese nuk reagon

ndaj p
¨
erpjekjeve t

¨
e nj

¨
epasnj

¨
eshme p

¨
er ta ndihmuar.

Madje, po t
¨
e mos ndryshoj

¨
e rrug

¨
e, mund t

¨
e humb

¨
e

edhe bekimet e Mbret
¨
eris

¨
e. (1 Korintasve 5:11-13; 6:

9, 10)
¨

Esht
¨
e e qart

¨
e se nuk mund t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e

dashurin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e, n

¨
ese e b

¨
ejm

¨
e zakon t

¨
e themi

fjal
¨
e t

¨
e padobishme, t

¨
e pav

¨
erteta e keqdash

¨
ese. Ky

lloj t
¨
e foluri rr

¨
enon.

FJAL
¨

E ‘T
¨

E MIRA, Q
¨

E ND
¨

ERTOJN
¨

E’
15 Si ta p

¨
erdorim dhurat

¨
en e t

¨
e folurit siç e kishte

nd
¨
er mend Ai q

¨
e na e dha? Kujto se Bibla na nxit

t
¨
e themi fjal

¨
e «t

¨
e mira, q

¨
e t

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e». (Efesian

¨
e-

15. Ç’lloj t
¨
e foluri

¨
esht

¨
e ‘i mir

¨
e, q

¨
e nd

¨
erton’?
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ve 4:29) Jehovai k
¨
enaqet kur themi fjal

¨
e q

¨
e nd

¨
ertoj-

n
¨
e, inkurajojn

¨
e dhe forcojn

¨
e t

¨
e tjer

¨
et. Kjo k

¨
erkon t

¨
e

mendojm
¨
e mir

¨
e para se t

¨
e flasim. N

¨
e Bib

¨
el nuk ka

ndonj
¨
e formul

¨
e q

¨
e duhet t

¨
e ndjekim dhe as ndonj

¨
e

list
¨
e p

¨
er ‘t

¨
e folurit e sh

¨
endosh

¨
e’ q

¨
e

¨
esht

¨
e i pranue-

sh
¨
em. (Titit 2:8) P

¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e fjal

¨
e «t

¨
e mira, q

¨
e t

¨
e

nd
¨
ertojn

¨
e», duhet t

¨
e mbajm

¨
e parasysh tri veçori

t
¨
e thjeshta, por t

¨
e r

¨
end

¨
esishme t

¨
e k

¨
etij lloj t

¨
e foluri:

¨
esht

¨
e i dobish

¨
em, i v

¨
ertet

¨
e dhe i mir

¨
edash

¨
es. Duke

pasur n
¨
e mend k

¨
eto veçori, le t

¨
e shqyrtojm

¨
e disa she-

mbuj specifik
¨
e t

¨
e t

¨
e folurit q

¨
e nd

¨
erton.—Shih kuti-

n
¨
e «A i nd

¨
ertoj t

¨
e tjer

¨
et me fjal

¨
et e mia?», n

¨
e faqen

182.
16 Lavd

¨
erimet e sinqerta. Jehovai dhe Jezui e kuptoj-

n
¨
e nevoj

¨
en p

¨
er t

¨
e dh

¨
en

¨
e lavd

¨
erime e p

¨
er t

¨
e th

¨
en

¨
e fja-

l
¨
e miratimi. (Mateu 3:17; 25:19-23; Gjoni 1:47) Edhe

ne si t
¨
e krishter

¨
e duhet t’i lavd

¨
erojm

¨
e sinqerisht t

¨
e

tjer
¨
et. P

¨
erse? «Nj

¨
e fjal

¨
e n

¨
e koh

¨
en e duhur, oh,

sa e mir
¨
e

¨
esht

¨
e!»—thuhet te Proverbat 15:23. Mja-

fton t
¨
e pyes

¨
esh veten: ‘Si ndihem kur m

¨
e lavd

¨
erojn

¨
e

16, 17. (a) Pse duhet t’i lavd
¨
erojm

¨
e t

¨
e tjer

¨
et? (b) Ç’raste kemi p

¨
er t’i

lavd
¨
eruar t

¨
e tjer

¨
et n

¨
e kongregacion? Po n

¨
e familje?
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sinqerisht? A nuk m
¨
e ngrohet zemra dhe a nuk çe-

lem?’ Po, nj
¨
e lavd

¨
erim i sinqert

¨
e t

¨
e l

¨
e t

¨
e kuptosh se

dikush t
¨
e v

¨
e re, se dikush interesohet p

¨
er ty dhe se

ajo q
¨
e b

¨
ere, ia vlejti. K

¨
eto fjal

¨
e t

¨
e

¨
embla t

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e t

¨
e ndihesh m

¨
e i sigurt e t

¨
e motivojn

¨
e t

¨
e punosh

182 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ Kur ishte hera e fundit q
¨
e kam lavd

¨
eruar

n
¨
e m

¨
enyr

¨
e specifike dik

¨
e?—1 Korintasve 11:2;

Zbulesa 2:1-3.
ˇ A e shpreh respektin q

¨
e kam p

¨
er t

¨
e tjer

¨
et duke

th
¨
en

¨
e «t

¨
e lutem» dhe «faleminderit»?—Zanafilla

13:14; Gjoni 11:41.
ˇ Gjat

¨
e bisedave, a flas kryesisht p

¨
er veten apo

interesohem edhe p
¨
er mendimet e ndjenjat e t

¨
e

tjer
¨
eve?—Filipian

¨
eve 2:3, 4; Jakovi 1:19.

ˇ Si i p
¨
erdor informacionet q

¨
e di p

¨
er t

¨
e tjer

¨
et,

p
¨
er t’i nd

¨
ertuar apo p

¨
er t’i rr

¨
enuar?—Proverbat

15:1, 2.
ˇ Ç’mendim kam p

¨
er p

¨
erdorimin e fjal

¨
eve t

¨
e ndy-

ra dhe çfar
¨
e zbulon p

¨
er zemr

¨
en time pik

¨
epamja

q
¨
e kam?—Luka 6:45; Jakovi 3:10, 11.

A I ND
¨

ERTOJ T
¨

E TJER
¨

ET
ME FJAL

¨
ET E MIA?

Parimi: «Fjala juaj t
¨
e jet

¨
e gjithnj

¨
e

me hir.»—Kolosian
¨
eve 4:6.



edhe m
¨
e fort n

¨
e t

¨
e ardhmen. N

¨
ese t

¨
e p

¨
elqen t

¨
e

marr
¨

esh lavd
¨
erime, a s’duhet t

¨
e b

¨
esh çmos edhe ti t’u

jap
¨

esh lavd
¨
erime t

¨
e tjer

¨
eve?—Mateu 7:12.

17 M
¨
esohu t

¨
e shoh

¨
esh gj

¨
erat e mira te t

¨
e tjer

¨
et e

pastaj lavd
¨
eroji. N

¨
e kongregacion, mund t

¨
e d

¨
egjosh

nj
¨
e fjalim t

¨
e bukur, t

¨
e v

¨
eresh nj

¨
e t

¨
e ri q

¨
e po v

¨
e syni-

me frymore ose t
¨
e shoh

¨
esh nj

¨
e t

¨
e moshuar q

¨
e ndjek

me besnik
¨
eri mbledhjet, pavar

¨
esisht nga kufizimet e

pleq
¨
eris

¨
e. Nj

¨
e lavd

¨
erim i sinqert

¨
e mund t’u prek

¨
e

zemr
¨
en atyre dhe t’u forcoj

¨
e besimin. N

¨
e familje, bu-

rri dhe gruaja kan
¨
e nevoj

¨
e t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e nga nj

¨
eri-tje-

tri fjal
¨
e t

¨
e p

¨
erzem

¨
erta lavd

¨
erimi e vler

¨
esimi. (Prover-

bat 31:10, 28) Sidomos f
¨
emij

¨
et ndihen mir

¨
e kur

dikush e v
¨
eren ç’po b

¨
ejn

¨
e dhe i vler

¨
eson. P

¨
er nj

¨
e f

¨
e-

mij
¨
e, lavd

¨
erimi dhe miratimi jan

¨
e si dielli dhe uji p

¨
er

nj
¨
e bim

¨
e. Prandaj ju prind

¨
er k

¨
erkoni raste q

¨
e t’i la-

vd
¨
eroni p

¨
er cil

¨
esit

¨
e dhe p

¨
erpjekjet e mira. K

¨
eto la-

vd
¨
erime mund t’u japin siguri e guxim dhe t’i moti-

vojn
¨
e t

¨
e p

¨
erpiqen edhe m

¨
e shum

¨
e t

¨
e veprojn

¨
e drejt.

18 Fjal
¨

et ngush
¨

elluese. Jehovai interesohet thell
¨
esisht

18, 19. Pse duhet t
¨
e b

¨
ejm

¨
e çmos t’i ngush

¨
ellojm

¨
e bashk

¨
ebesimtar

¨
et,

e si ta arrijm
¨
e k

¨
et

¨
e?
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p
¨
er ‘t

¨
e p

¨
ervuajturit’ e p

¨
er ‘t

¨
e d

¨
errmuarit’. (Isaia

57:15) Fjala e tij na nxit ‘t
¨
e vazhdojm

¨
e t

¨
e ngush

¨
e-

llojm
¨
e nj

¨
eri-tjetrin’ dhe ‘t’u flasim n

¨
e m

¨
enyr

¨
e ngu-

sh
¨
elluese shpirtrave t

¨
e d

¨
eshp

¨
eruar’. (1 Selanikasve

5:11, 14) T
¨
e jemi t

¨
e sigurt se Per

¨
endia i sheh dhe i

vler
¨
eson p

¨
erpjekjet tona p

¨
er t

¨
e ngush

¨
elluar bashk

¨
e-

besimtar
¨
et q

¨
e e kan

¨
e zemr

¨
en t

¨
e r

¨
enduar nga tri-

shtimi.
19 Por me cilat fjal

¨
e mund t’i japim zem

¨
er nj

¨
e t

¨
e

krishteri t
¨
e shkurajuar a t

¨
e d

¨
eshp

¨
eruar? Mos mendo

se duhet t
¨
e gjesh patjet

¨
er nj

¨
e zgjidhje p

¨
er problemin

q
¨
e ka. N

¨
e shum

¨
e raste, fjal

¨
et e thjeshta ndihmojn

¨
e

m
¨
e tep

¨
er. Binde zem

¨
erl

¨
eshuarin se interesohesh dhe

shqet
¨
esohesh p

¨
er t

¨
e. Sugjeroji t

¨
e lutesh me z

¨
e ba-

shk
¨
e me t

¨
e. Mund t’i k

¨
erkosh Jehovait ta ndihmoj

¨
e

q
¨
e t

¨
e kuptoj

¨
e sa shum

¨
e e do Ai dhe t

¨
e tjer

¨
et. (Jako-

vi 5:14, 15) Siguroje se kongregacioni ka nevoj
¨
e p

¨
er

t
¨
e dhe e vler

¨
eson si pjes

¨
etar t

¨
e tij. (1 Korintasve

12:12-26) Lexoji ndonj
¨
e varg biblik inkurajues p

¨
er ta

siguruar se Jehovai interesohet p
¨
er t

¨
e personalisht.

(Psalmi 34:18; Mateu 10:29-31) Kur gjen koh
¨
e t

¨
e mja-

ftueshme p
¨
er t’i th

¨
en

¨
e ‘fjal

¨
e t

¨
e mira’ t

¨
e shkurajuarit
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e kur i flet nga zemra, patjet
¨
er ai do t

¨
e ndiej

¨
e se e

duan dhe e vler
¨
esojn

¨
e.—Proverbat 12:25.

20 K
¨

eshillat e efektshme. Si krijesa t
¨
e pap

¨
ersosura,

t
¨
e gjith

¨
e kemi nevoj

¨
e p

¨
er k

¨
eshilla her

¨
e pas here. Bi-

bla na nxit: «D
¨
egjo k

¨
eshill

¨
en dhe prano disiplin

¨
en,

q
¨
e t

¨
e b

¨
ehesh i mençur n

¨
e t

¨
e ardhmen.» (Proverbat

19:20) K
¨
eshillat nuk jepen vet

¨
em nga pleqt

¨
e. Prind

¨
e-

rit i k
¨
eshillojn

¨
e f

¨
emij

¨
et. (Efesian

¨
eve 6:4) Mund t

¨
e li-

nd
¨
e nevoja q

¨
e motrat e pjekura t

¨
e k

¨
eshillojn

¨
e m

¨
e t

¨
e

rejat. (Titit 2:3-5) Dashuria p
¨
er t

¨
e tjer

¨
et na nxit t

¨
e ja-

pim k
¨
eshilla q

¨
e ata mund t’i pranojn

¨
e pa u r

¨
enduar.

Ç’do t
¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e japim k

¨
eshilla t

¨
e tilla? Shqyr-

to tre faktor
¨
e q

¨
e i b

¨
ejn

¨
e m

¨
e t

¨
e efektshme k

¨
eshillat:

q
¨
endrimi dhe motivi i k

¨
eshilluesit, baza p

¨
er to dhe

m
¨
enyra si jepen.
21 K

¨
eshillat e efektshme nisin q

¨
e me k

¨
eshilluesin.

Pyet veten: ‘Kur e kam t
¨
e leht

¨
e t’i pranoj k

¨
eshillat?’

Ato pranohen m
¨
e kollaj kur e di se tjetri interesohet

p
¨
er ty, nuk po t

¨
e shfryn dufin dhe nuk ka motive t

¨
e

fshehta. Prandaj, kur k
¨
eshillon t

¨
e tjer

¨
et, a nuk duhet

t
¨
e kesh edhe ti t

¨
e nj

¨
ejtin q

¨
endrim e motiv? Veç k

¨
esaj,

20, 21. Cil
¨
et faktor

¨
e i b

¨
ejn

¨
e t

¨
e efektshme k

¨
eshillat?
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k
¨
eshillat e suksesshme bazohen n

¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endi-

s
¨
e. (2 Timoteut 3:16) Pavar

¨
esisht n

¨
ese citojm

¨
e drejt-

p
¨
erdrejt nga Bibla ose jo, duhet t

¨
e kemi nj

¨
e baz

¨
e bi-

blike p
¨
er çdo k

¨
eshill

¨
e q

¨
e japim. K

¨
eshtu, pleqt

¨
e ruhen

q
¨
e t

¨
e mos u imponojn

¨
e t

¨
e tjer

¨
eve pik

¨
epamjet e tyre.

As i shtremb
¨
erojn

¨
e Shkrimet duke b

¨
er

¨
e t

¨
e duket si-

kur Bibla mb
¨
eshtet ndonj

¨
e pik

¨
epamje personale. Veç

k
¨
esaj, k

¨
eshillat jan

¨
e m

¨
e t

¨
e efektshme kur jepen n

¨
e

m
¨
enyr

¨
en e duhur. K

¨
eshillat e lezetuara me fjal

¨
e t

¨
e

¨
embla pranohen m

¨
e kollaj dhe nuk i prekin dinjite-

tin atij q
¨
e i merr.—Kolosian

¨
eve 4:6.

22 S’diskutohet se t
¨
e folurit

¨
esht

¨
e nj

¨
e dhurat

¨
e e

çmuar nga Per
¨
endia. Dashuria p

¨
er t

¨
e duhet t

¨
e na

shtyj
¨
e ta p

¨
erdorim siç duhet k

¨
et

¨
e dhurat

¨
e, jo ta keq-

p
¨
erdorim. T

¨
e mos harrojm

¨
e se fjal

¨
et q

¨
e u themi t

¨
e

tjer
¨
eve, kan

¨
e fuqin

¨
e t

¨
e nd

¨
ertojn

¨
e ose t

¨
e rr

¨
enojn

¨
e. Pra-

ndaj, le t
¨
e p

¨
erpiqemi ta p

¨
erdorim k

¨
et

¨
e dhurat

¨
e siç

kishte nd
¨
er mend Ai q

¨
e na e dha: «p

¨
er t

¨
e nd

¨
ertuar».

N
¨
e k

¨
et

¨
e m

¨
enyr

¨
e, t

¨
e folurit ton

¨
e do t

¨
e jet

¨
e inkurajues

e freskues p
¨
er ata q

¨
e kemi p

¨
erreth e do t

¨
e na ndih-

moj
¨
e t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.

22. Si ke vendosur ta p
¨
erdor

¨
esh dhurat

¨
en e t

¨
e folurit?
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JEZUI tha: «Adhuruesit e v
¨
ertet

¨
e do ta adhurojn

¨
e Atin

me frym
¨
e dhe t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, sepse Ati po k

¨
erkon adhurues

t
¨
e till

¨
e.» (Gjoni 4:23) Kur gjen njer

¨
ez t

¨
e till

¨
e, siç t

¨
e gje-

ti edhe ty, Jehovai i t
¨
erheq drejt vetes dhe drejt Birit

t
¨
e tij. (Gjoni 6:44) A s’

¨
esht

¨
e ky nj

¨
e nder i jasht

¨
ezakon-

sh
¨
em? Por ata q

¨
e e duan t

¨
e v

¨
ertet

¨
en biblike, duhet ‘t

¨
e

vazhdojn
¨
e t

¨
e sigurohen se çfar

¨
e

¨
esht

¨
e e pranueshme

para Zot
¨
eris

¨
e’, pasi Satanai

¨
esht

¨
e mjesht

¨
er i mashtri-

meve.—Efesian
¨
eve 5:10; Zbulesa 12:9.

2 Mendo se ç’ndodhi pran
¨
e malit Sinai kur izraelit

¨
et

i k
¨
erkuan Aaronit t’u b

¨
ente nj

¨
e per

¨
endi. Aaroni u do-

r
¨
ezua dhe u b

¨
eri nj

¨
e viç t

¨
e art

¨
e, por la t

¨
e n

¨
enkupto-

hej se ky viç paraqiste Jehovain. «Nes
¨
er do t

¨
e ket

¨
e

nj
¨
e fest

¨
e p

¨
er Jehovain»,—u tha. A ishte problem p

¨
er

1. Ç’lloj njer
¨
ezish t

¨
erheq Jehovai dhe pse duhet t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e jen

¨
e

syçel
¨
e frym

¨
esisht?

2. Shpjego si i konsideron Jehovai ata q
¨
e p

¨
erpiqen ta p

¨
erziejn

¨
e fen

¨
e e

v
¨
ertet

¨
e me fen

¨
e e rreme.

KAPITULLI 13

Festime q
¨
e fyejn

¨
e Per

¨
endin

¨
e

«Vazhdoni t
¨
e siguroheni se çfar

¨
e

¨
esht

¨
e e pranueshme

para Zot
¨
eris

¨
e.»—EFESIAN

¨
EVE 5:10.
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Jehovain q
¨
e ata e p

¨
erzien fen

¨
e e v

¨
ertet

¨
e me at

¨
e t

¨
e rre-

me? Natyrisht. P
¨
er k

¨
et

¨
e arsye, shkaktoi vrasjen e rreth

tre mij
¨
e idhujtar

¨
eve. (Dalja 32:1-6, 10, 28) Cili

¨
esht

¨
e

m
¨
esimi? N

¨
ese duam ta ruajm

¨
e veten n

¨
e dashurin

¨
e e Pe-

r
¨
endis

¨
e, s’duhet ‘t

¨
e prekim asgj

¨
e t

¨
e papast

¨
er’ dhe du-

het ta mbrojm
¨
e me xhelozi t

¨
e v

¨
ertet

¨
en nga çdo lloj

ndotjeje.—Isaia 52:11; Ezekieli 44:23; Galatasve 5:9.
3 Mjerisht, pas vdekjes s

¨
e apostujve q

¨
e vepronin si

forc
¨
e frenuese ndaj apostazis

¨
e, t

¨
e krishter

¨
et e rrem

¨
e q

¨
e

s’kishin dashuri p
¨
er t

¨
e v

¨
ertet

¨
en, nis

¨
en t

¨
e p

¨
ervet

¨
esonin

zakone, festa dhe dit
¨
e «t

¨
e shenjta» ose t

¨
e sh

¨
enuara pa-

gane, t
¨
e cilat i maskuan si t

¨
e krishtere. (2 Selanikasve

2:7, 10) Nd
¨
ersa shqyrton disa nga k

¨
eto festime, shiko

se si pasqyrojn
¨
e frym

¨
en e bot

¨
es, jo t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. N

¨
e

p
¨
ergjith

¨
esi, festat e bot

¨
es kan

¨
e nj

¨
e tem

¨
e t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et:

u m
¨
eshojn

¨
e d

¨
eshirave t

¨
e mishit dhe p

¨
erkrahin bindjet

e rreme fetare e spiritizmin, q
¨
e jan

¨
e shenjat dalluese

t
¨
e ‘Babilonis

¨
e s

¨
e Madhe’.� (Zbulesa 18:2-4, 23) Mbaj

parasysh edhe se Jehovai ka qen
¨
e d

¨
eshmitar okular i

� Shih kutin
¨
e «A duhet ta festoj edhe un

¨
e?», n

¨
e faqet 192-193. Disa

festa dhe dit
¨
e t

¨
e sh

¨
enuara renditen n

¨
e Treguesin e Botimeve Watch

Tower, botuar nga D
¨
eshmitar

¨
et e Jehovait.

3, 4. Pse duhet t’u kushtojm
¨
e shum

¨
e v

¨
emendje parimeve biblike kur

shqyrtojm
¨
e zakonet dhe festat e p

¨
erhapura?
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praktikave t
¨
e rreme e t

¨
e p

¨
eshtira pagane nga t

¨
e cilat

kan
¨
e ardhur shum

¨
e zakone t

¨
e p

¨
erhapura n

¨
e dit

¨
et tona.

Pa dyshim edhe sot ai i konsideron po kaq fyese k
¨
eto

festime. A nuk duhet t
¨
e jet

¨
e pik

¨
epamja e tij m

¨
e e r

¨
e-

nd
¨
esishme se gjithçka tjet

¨
er p

¨
er ne?—2 Gjonit 6, 7.

4 Si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, e dim

¨
e se disa festime nuk

i p
¨
elqejn

¨
e Jehovait. Por duhet ta kemi vendosur n

¨
e ze-

m
¨
er t

¨
e mos p

¨
erfshihemi fare n

¨
e to. Duke shqyrtuar pse

e fyejn
¨
e ato Jehovain, do t

¨
e jemi edhe m

¨
e t

¨
e vendosur

t
¨
e shmangim gjithçka q

¨
e mund t

¨
e na pengoj

¨
e t

¨
e q

¨
e-

ndrojm
¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij.

KRISHTLINDJET—RIEM
¨

ERTIM
I ADHURIMIT T

¨
E DIELLIT

5 Bibla nuk p
¨
ermend ndonj

¨
e rast q

¨
e t’i ken

¨
e festuar

dit
¨
elindjen Jezuit. Madje nuk dihet as data e sakt

¨
e e li-

ndjes s
¨
e tij. Por mund t

¨
e jemi t

¨
e sigurt se s’ka lindur

m
¨
e 25 dhjetor, q

¨
e ishte kulmi i dimrit n

¨
e at

¨
e pjes

¨
e t

¨
e

bot
¨
es.� Nj

¨
e arsye

¨
esht

¨
e se, sipas Ungjillit t

¨
e Luk

¨
es,

«disa barinj q
¨
e jetonin jasht

¨
e», po ruanin kopet

¨
e kur

� N
¨
e baz

¨
e t

¨
e kronologjis

¨
e biblike dhe t

¨
e historis

¨
e bot

¨
erore, ka t

¨
e

ngjar
¨
e q

¨
e Jezui t

¨
e ket

¨
e lindur n

¨
e vitin 2 p.e.s., n

¨
e muajin judaik t

¨
e

ethanimit q
¨
e p

¨
erkon me periudh

¨
en shtator-tetor n

¨
e kalendarin e

sot
¨
em.—Shih T

¨
e fitojm

¨
e gjykim t

¨
e thell

¨
e nga Shkrimet, v

¨
ellimi 2, fa-

qet 56-57, anglisht, botuar nga D
¨
eshmitar

¨
et e Jehovait.

5. Pse mund t
¨
e jemi t

¨
e sigurt se Jezui s’ka lindur m

¨
e 25 dhjetor?
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lindi Jezui. (Luka 2:8-11) Po ta kishin zakon t
¨
e «jeto-

nin jasht
¨
e» gjith

¨
e vitin, s’do t

¨
e kishte qen

¨
e aq e r

¨
end

¨
e-

sishme p
¨
er t’u p

¨
ermendur. Mir

¨
epo, p

¨
er shkak t

¨
e shi-

rave t
¨
e ftoht

¨
e dhe d

¨
ebor

¨
es, n

¨
e Betlehem n

¨
e dim

¨
er

kopet
¨
e mbaheshin brenda dhe barinjt

¨
e me siguri nuk

«jetonin jasht
¨
e». Veç k

¨
esaj, Jozefi dhe Maria shkuan

n
¨
e Betlehem sepse Cezar Augusti kishte urdh

¨
eruar t

¨
e

regjistrohej popullsia. (Luka 2:1-7) Duket shum
¨
e e v

¨
e-

shtir
¨
e q

¨
e Cezari ta ket

¨
e urdh

¨
eruar nj

¨
e popull q

¨
e e

urrente sundimin romak, t
¨
e udh

¨
etonte n

¨
ep

¨
er qytetet

e lindjes n
¨
e kulmin e dimrit.

6 Krishtlindjet nuk i kan
¨
e rr

¨
enj

¨
et n

¨
e Shkrime, por n

¨
e

festat e lashta pagane, siç ishin Saturnalet romake, nj
¨
e

fest
¨
e p

¨
er nder t

¨
e Saturnit, per

¨
endis

¨
e s

¨
e t

¨
e mbjellave.

Gjithashtu, sipas llogaritjeve t
¨
e tyre, m

¨
e 25 dhjetor be-

simtar
¨
et e per

¨
endis

¨
e Mitra festonin «dit

¨
elindjen e die-

llit t
¨
e pamposhtur», siç thot

¨
e edhe nj

¨
e enciklopedi

(New Catholic Encyclopedia). Ajo vazhdon: «Krishtli-

ndjet nis
¨
en t

¨
e festoheshin n

¨
e nj

¨
e koh

¨
e kur kulti i die-

llit ishte jasht
¨
ezakonisht i fort

¨
e n

¨
e Rom

¨
e», rreth tre

shekuj pas vdekjes s
¨
e Krishtit.

6, 7. (a) Ku i kan
¨
e rr

¨
enj

¨
et shum

¨
e zakone t

¨
e Krishtlindjeve? (b) Ç’kon-

trast v
¨
erejm

¨
e mes dhuratave t

¨
e Krishtlindjeve dhe dhuratave q

¨
e japin t

¨
e

krishter
¨
et?
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7 Gjat
¨
e festimeve, pagan

¨
et shk

¨
embenin dhurata dhe

hanin ushqime t
¨
e zgjedhura, praktika q

¨
e jan

¨
e ruajtur

edhe n
¨
e Krishtlindje. Por, ashtu si edhe sot, shum

¨
e nga

dhuratat e Krishtlindjeve n
¨
e koh

¨
en e romak

¨
eve nuk b

¨
e-

heshin me moton e 2 Korintasve 9:7: «Secili le t
¨
e b

¨
ej

¨
e

ashtu si ka vendosur n
¨
e zem

¨
er, jo me pahir a me dety-

rim, sepse Per
¨
endia do nj

¨
e dh

¨
en

¨
es t

¨
e g

¨
ezuar.» T

¨
e krishte-

r
¨
et e v

¨
ertet

¨
e japin dhurata nga dashuria, jo t

¨
e detyruar

nga nj
¨
e dat

¨
e e caktuar, dhe nuk presin ndonj

¨
e dhurat

¨
e

n
¨
e k

¨
embim. (Luka 14:12-14; Veprat 20:35) Jo vet

¨
em kaq,

por jan
¨
e shum

¨
e mir

¨
enjoh

¨
es q

¨
e jan

¨
e çliruar nga periudha

stresuese e Krishtlindjeve dhe jan
¨
e leht

¨
esuar nga barra

e r
¨
end

¨
e e borxheve q

¨
e mund t

¨
e merren n

¨
e at

¨
e periudh

¨
e

t
¨
e vitit.—Mateu 11:28-30; Gjoni 8:32.

8 Por disa mund t
¨
e kund

¨
ershtojn

¨
e: a nuk i dhan

¨
e

astrolog
¨
et dhurata p

¨
er dit

¨
elindje Jezuit? Jo. Dhuratat

e tyre ishin thjesht nj
¨
e m

¨
enyr

¨
e p

¨
er t’i b

¨
er

¨
e nderime nj

¨
e

njeriu t
¨
e shquar, siç ishte zakon n

¨
e koh

¨
et biblike.

(1 Mbret
¨
erve 10:1, 2, 10, 13; Mateu 2:2, 11) Madje nuk

vajt
¨
en tek ai nat

¨
en kur lindi. N

¨
e koh

¨
en kur shkuan ata,

Jezui nuk ishte nj
¨
e foshnj

¨
e n

¨
e grazhd, por disa muajsh

dhe jetonte n
¨
e sht

¨
epi.

8. A i dhan
¨
e astrolog

¨
et dhurata p

¨
er dit

¨
elindje Jezuit? Shpjego.
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim lidhur me nj

¨
e fest

¨
e a zakon

t
¨
e p

¨
erhapur

ˇ A duket qart
¨
e se i ka rr

¨
enj

¨
et n

¨
e nj

¨
e praktik

¨
e

a m
¨
esim t

¨
e rrem

¨
e fetar ose n

¨
e spiritiz

¨
em?—Isaia

52:11; 1 Korintasve 4:6; 2 Korintasve 6:14-18;
Zbulesa 18:4.

ˇ A i jep nder ose lavdi t
¨
e tepruar nj

¨
e njeriu,

organizate a simboli komb
¨
etar?—Jeremia 17:5-7;

Veprat 10:25, 26; 1 Gjonit 5:21.

ˇ A ngre nj
¨
e komb a grup etnik mbi nj

¨
e tjet

¨
er?

—Veprat 10:34, 35; 17:26.

ˇ A pasqyron «frym
¨
en e bot

¨
es», e cila vepron n

¨
e

kund
¨
ershtim me frym

¨
en e shenjt

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e?

—1 Korintasve 2:12; Efesian
¨
eve 2:2.

ˇ A mund t
¨
e pengohen t

¨
e tjer

¨
et n

¨
ese e festoj k

¨
et

¨
e

fest
¨
e?—Romak

¨
eve 14:21.

ˇ N
¨
ese vendos t

¨
e mos e festoj, si t’ua shpjegoj

me respekt arsyet t
¨
e tjer

¨
eve?—Romak

¨
eve 12:1, 2;

Kolosian
¨
eve 4:6.

A DUHET TA FESTOJ EDHE UN
¨

E?

Parimi: «‘Dilni nga mesi i tyre
dhe ndahuni,—thot

¨
e Jehovai,—dhe mjaft

e prek
¨
et gj

¨
en

¨
e e papast

¨
er’, ‘dhe un

¨
e

do t’ju pranoj’.»—2 Korintasve 6:17.
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Ç’THOT
¨

E BIBLA P
¨

ER DIT
¨

ELINDJET?
9 Lindja e nj

¨
e f

¨
emije ka sjell

¨
e gjithnj

¨
e shum

¨
e g

¨
ezim,

por Bibla nuk p
¨
ermend ndonj

¨
e rast q

¨
e t’i ken

¨
e festuar

dit
¨
elindjen nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etori t

¨
e Per

¨
endis

¨
e. (Psalmi 127:3)

Mos ka qen
¨
e thjesht nj

¨
e harres

¨
e? Jo, sepse p

¨
ermenden

9. Çfar
¨
e vlen t

¨
e thuhet p

¨
er festimet e dit

¨
elindjeve q

¨
e p

¨
ermenden n

¨
e Bi-

b
¨
el?

Festime q
¨

e fyejn
¨

e Per
¨

endin
¨

e 193

Shkrimet vijuese mund t
¨
e t

¨
e ndihmojn

¨
e m

¨
e tej t’u p

¨
er-

gjigjesh pyetjeve p
¨
er festat e p

¨
erhapura:

ˇ «[Izraelit
¨
et e pabes

¨
e] u p

¨
erzien me kombet

e nis
¨
en t

¨
e b

¨
enin veprat e tyre.»—Psalmi 106:35.

ˇ «Kush
¨
esht

¨
e i besuesh

¨
em n

¨
e gj

¨
era t

¨
e vogla,¨

esht
¨
e i besuesh

¨
em edhe n

¨
e t

¨
e m

¨
edha dhe kush¨

esht
¨
e i padrejt

¨
e n

¨
e gj

¨
era t

¨
e vogla,

¨
esht

¨
e i padrej-

t
¨
e edhe n

¨
e t

¨
e m

¨
edha.»—Luka 16:10.

ˇ «Nuk jeni pjes
¨
e e bot

¨
es.»—Gjoni 15:19.

ˇ «Nuk merrni dot pjes
¨
e edhe n

¨
e ‘tryez

¨
en e Jeho-

vait’, edhe n
¨
e tryez

¨
en e demon

¨
eve.»—1 Korintas-

ve 10:21.

ˇ «Ju mjafton koha q
¨
e kaluat duke kryer vullne-

tin e bot
¨
es, kur rendnit n

¨
e vepra t

¨
e sjelljes s

¨
e

shthurur, n
¨
e epshe, teprime n

¨
e ver

¨
e, ahengje t

¨
e

shfrenuara, gara n
¨
e t

¨
e pir

¨
e dhe idhujtari t

¨
e ku-

nd
¨
erligjshme.»—1 Pjetrit 4:3.



dy festime dit
¨
elindjesh, ajo e faraonit t

¨
e Egjiptit dhe e

Herod Antip
¨
es. (Zanafilla 40:20-22; Marku 6:21-29)

Por q
¨
e t

¨
e dyja paraqiten n

¨
e drit

¨
e negative, sidomos e

dyta, gjat
¨
e s

¨
e cil

¨
es iu pre koka Gjon Pag

¨
ezorit.

10 «T
¨
e krishter

¨
et e hersh

¨
em e konsideronin nj

¨
e zakon

10, 11. Si i konsideronin t
¨
e krishter

¨
et e hersh

¨
em festat e dit

¨
elindjeve

dhe p
¨
erse?
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Vlen t
¨
e p

¨
ermendim se dita m

¨
e e r

¨
end

¨
esishme n

¨
e

fen
¨
e e quajtur sataniz

¨
em

¨
esht

¨
e dit

¨
elindja. P

¨
erse?

Sepse satanist
¨
et besojn

¨
e q

¨
e çdo individ

¨
esht

¨
e nj

¨
e

per
¨
endi, n

¨
ese vendos ta konsideroj

¨
e veten t

¨
e till

¨
e.

Prandaj, t
¨
e festohet dit

¨
elindja e dikujt

¨
esht

¨
e si t

¨
e

festohet lindja e nj
¨
e per

¨
endie. Natyrisht, shumica

e njer
¨
ezve nuk kan

¨
e k

¨
et

¨
e pik

¨
epamje kaq ekstreme

dhe egoiste. Gjithsesi, n
¨
e librin Tradita e dit

¨
eli-

ndjeve (anglisht) thuhet: «Festat e tjera t
¨
e ngrohin

zemr
¨
en, por dit

¨
elindjet p

¨
erk

¨
edhelin egon.»

Dy dit
¨
et e tjera «t

¨
e shenjta» m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
esishme

t
¨
e kalendarit t

¨
e satanist

¨
eve, jan

¨
e nata e Valp

¨
erge-

sit dhe Hallouini. Sipas nj
¨
e fjalori anglisht (Mer-

riam-Webster’s Collegiate Dictionary), nata e Val-
p

¨
ergesit p

¨
erkufizohet si «vigjilja e 1 majit, n

¨
e t

¨
e

cil
¨
en besohet se shtrigat udh

¨
etojn

¨
e p

¨
er t’u takuar

n
¨
e nj

¨
e vend q

¨
e e kan

¨
e zgjedhur ato».

DIT
¨
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pagan festimin e lindjes s
¨
e dikujt»,—thot

¨
e nj

¨
e enciklo-

pedi (The World Book Encyclopedia). P
¨
er shembull, grek

¨
et

e lasht
¨
e besonin se çdo njeri kishte nj

¨
e frym

¨
e t

¨
e mbi-

natyrshme q
¨
e e mbronte, e cila ishte e pranishme kur

lindte ai dhe e ruante gjithnj
¨
e. Kjo frym

¨
e «kishte lidhje

mistike me per
¨
endin

¨
e q

¨
e kishte lindur n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en

dit
¨
e me individin»,—thuhet n

¨
e librin Traditat e dit

¨
eli-

ndjeve (anglisht). Veç k
¨
esaj, prej koh

¨
esh dit

¨
elindjet kan

¨
e

qen
¨
e t

¨
e lidhura ngusht

¨
esisht me astrologjin

¨
e e me horos-

kopin.
11 Sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e lasht

¨
e t

¨
e Per

¨
endis

¨
e jo vet

¨
em q

¨
e nuk i

pranonin zakonet e dit
¨
elindjes p

¨
er shkak t

¨
e rr

¨
enj

¨
eve pa-

gane e spiritiste, por nuk i pranonin as n
¨
e parim. P

¨
erse?

Sepse ishin burra e gra modest
¨
e, t

¨
e p

¨
erulur, q

¨
e nuk me-

ndonin se lindja e tyre ishte diçka kaq e r
¨
end

¨
esishme sa

duhej festuar.� (Mikea 6:8; Luka 9:48) P
¨
erkundrazi, ata

i jepnin lavdi Jehovait dhe e fal
¨
enderonin p

¨
er dhurat

¨
en

e çmuar t
¨
e jet

¨
es.�—Psalmi 8:3, 4; 36:9; Zbulesa 4:11.

� Shih kutin
¨
e «Dit

¨
et ‘e shenjta’ dhe satanizmi», n

¨
e faqen 194.

� N
¨
e bes

¨
elidhjen e Ligjit k

¨
erkohej q

¨
e nj

¨
e grua, pasi t

¨
e lindte f

¨
e-

mij
¨
en, t’i paraqiste Per

¨
endis

¨
e nj

¨
e blatim p

¨
er m

¨
ekatin. (Levitiku

12:1-8) Kjo k
¨
erkes

¨
e ligjore ishte nj

¨
e p

¨
erkujtues i trishtuesh

¨
em p

¨
er

izraelit
¨
et, q

¨
e u theksonte se njer

¨
ezit u transmetojn

¨
e m

¨
ekatin f

¨
emi-

j
¨
eve t

¨
e tyre. Veç k

¨
esaj, i ndihmonte t

¨
e kishin nj

¨
e pik

¨
epamje t

¨
e

ekuilibruar p
¨
er lindjen e f

¨
emij

¨
eve dhe i frenonte q

¨
e t

¨
e p

¨
ervet

¨
eso-

nin zakonet pagane t
¨
e dit

¨
elindjeve.—Psalmi 51:5.
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12 T
¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e vdesin besnik

¨
e, jan

¨
e t

¨
e sigurt n

¨
e

kujtes
¨
en e Per

¨
endis

¨
e dhe e ardhmja e tyre

¨
esht

¨
e e ga-

rantuar. (Jobi 14:14, 15) Tek Eklisiastiu 7:1 thuhet:

«Nj
¨
e em

¨
er

¨
esht

¨
e m

¨
e i mir

¨
e se vaji i çmuar dhe dita e

vdekjes
¨
esht

¨
e m

¨
e e mir

¨
e se dita e lindjes.» ‘Emri’

¨
esht

¨
e

opinioni i mir
¨
e q

¨
e kemi krijuar para Per

¨
endis

¨
e me an

¨
e

t
¨
e sh

¨
erbimit besnik. Vlen t

¨
e p

¨
ermendim se i vetmi rast

q
¨
e t

¨
e krishter

¨
et urdh

¨
erohen ta kujtojn

¨
e,

¨
esht

¨
e nj

¨
e vde-

kje, jo nj
¨
e lindje. B

¨
ehet fjal

¨
e p

¨
er vdekjen e Jezuit,

‘emri’ i shk
¨
elqyer i t

¨
e cilit

¨
esht

¨
e çel

¨
esi i shp

¨
etimit ton

¨
e.

—Luka 22:17-20; Hebrenjve 1:3, 4.

PASHK
¨

ET—MASKIM I ADHURIMIT
T

¨
E PJELLORIS

¨
E

13 Edhe pse reklamohen si festimi i ringjalljes s
¨
e Kri-

shtit, n
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e Pashk

¨
et i kan

¨
e rr

¨
enj

¨
et n

¨
e fen

¨
e e rre-

me. Vet
¨
e emri i k

¨
esaj feste n

¨
e disa gjuh

¨
e «Easter»

lidhet me Eostren ose Ostar
¨
en, per

¨
endesh

¨
en anglo-sak-

sone t
¨
e agimit e t

¨
e pranver

¨
es. Si u fut ideja e p

¨
erdori-

mit t
¨
e vez

¨
eve dhe lepujve p

¨
er Pashk

¨
e? Vez

¨
et «jan

¨
e t

¨
e

famshme si simbole t
¨
e jet

¨
es s

¨
e re dhe t

¨
e ringjalljes»,

—thot
¨
e nj

¨
e enciklopedi (Encyclopædia Britannica), kur-

12. N
¨
e ç’kuptim dita e vdekjes mund t

¨
e jet

¨
e m

¨
e e mir

¨
e se dita e lindjes?

13, 14. Cilat jan
¨
e rr

¨
enj

¨
et e zakoneve t

¨
e p

¨
erhapura t

¨
e Pashk

¨
eve?
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se lepuri ka qenë prej kohësh simbol i pjellorisë. Pra-
ndaj, në të vërtetë Pashkët janë një rit pjellorie i mas-
kuar hollë-hollë si festim i ringjalljes së Krishtit.�

14 A do ta miratonte Jehovai një rit të pështirë pje-
llorie vetëm se përdoret për të kujtuar ringjalljen e Bi-
rit të tij? Kurrën e kurrës! (2 Korintasve 6:17, 18) Në
fakt, Shkrimet as na urdhërojnë e as na autorizojnë të
kujtojmë ringjalljen e Jezuit. Kështu që të festosh këtë
ngjarje e për më tepër nën emrin Pashkët, do të tho-
të të jesh dyfish jobesnik.

HALLOUINI S’
¨

ESHT
¨

E ASPAK I SHENJT
¨

E
15 Hallouini ose Mbrëmja e të Gjithë të Shenjtëve, i

njohur për shtrigat, djajtë dhe zbukurimet e tjera gro-
teske, i ka rrënjët te keltët e lashtë të Britanisë dhe Ir-
landës. Natën me hënë të plotë që ishte më afër me
1 nëntorin, ata kremtonin festën e Samainit, që do të
thotë «Fundi i Verës». Sipas besimit të tyre, gjatë
Samainit hapej perdja që ndante botën njerëzore nga
� Eostre (ose Eastre) ishte edhe perëndesha e pjellorisë. Sipas një

fjalori, «ajo kishte një lepur në hënë që i pëlqenin shumë vezët dhe
ndonjëherë paraqitej si me kokë lepuri».—The Dictionary of Mythol-
ogy.
15. Cila është origjina e Hallouinit dhe ç’domethënie ka data e zgje-
dhur për këtë festë?
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ajo e mbinatyrshme dhe frym
¨
erat e mira e t

¨
e liga sh

¨
e-

titnin n
¨
ep

¨
er tok

¨
e. Mendohej se shpirtrat e t

¨
e vdekurve

ktheheshin n
¨
e sht

¨
epit

¨
e e tyre dhe familjet nxirrnin

ushqim e pije p
¨
er fantazmat q

¨
e i vizitonin, me shpre-

s
¨
en se do t’i qet

¨
esonin. K

¨
eshtu, kur f

¨
emij

¨
et e veshur

si fantazma e shtriga shkojn
¨
e sot sht

¨
epi m

¨
e sht

¨
epi

duke i k
¨
erc

¨
enuar njer

¨
ezit se do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e ndonj

¨
e prap

¨
e-

si po t
¨
e mos i qerasin, pa dashje p

¨
ers

¨
eritin ritet e Sa-

mainit.

DITA E DASM
¨

ES T
¨

E JET
¨

E E PAST
¨

ER
16 S

¨
e shpejti, «asnj

¨
e z

¨
e dh

¨
endri e nuseje nuk do t

¨
e

d
¨
egjohet m

¨
e te [Babilonia e Madhe]». (Zbulesa 18:23)

Pse? Pjes
¨
erisht p

¨
er shkak t

¨
e praktikave t

¨
e saj spiritiste,

t
¨
e cilat mund ta ndotin nj

¨
e martes

¨
e q

¨
e dit

¨
en e dasm

¨
es.

—Marku 10:6-9.
17 Zakonet ndryshojn

¨
e nga nj

¨
eri vend n

¨
e tjetrin. Disa

zakone duken t
¨
e pafajshme, por mund t’i ken

¨
e rr

¨
enj

¨
et

n
¨
e praktika babilonase q

¨
e supozohet se i sjellin ‘fat’

çiftit ose t
¨
e ftuarve. (Isaia 65:11) Nj

¨
e nga k

¨
eto zakone

¨
esht

¨
e hedhja e orizit ose e gj

¨
erave t

¨
e tjera. Kjo prakti-

16, 17. (a) Pse çiftet e krishtere q
¨
e po planifikojn

¨
e t

¨
e martohen, du-

het t’i analizojn
¨
e zakonet vend

¨
ese sipas parimeve biblike? (b) Ç’duhet

t
¨
e marrin parasysh t

¨
e krishter

¨
et p

¨
er zakone t

¨
e tilla si hedhja e orizit

ose e gj
¨
erave t

¨
e tjera?
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k
¨
e mund t

¨
e ket

¨
e lindur nga besimi se ushqimi qet

¨
eson-

te frym
¨
erat e liga e k

¨
eshtu nuk d

¨
emtonin dh

¨
endrin dhe

nusen. Gjithashtu, prej koh
¨
esh orizi ka pasur lidhje mi-

stike me pjellorin
¨
e, lumturin

¨
e dhe jet

¨
egjat

¨
esin

¨
e.

¨
Esht

¨
e

e qart
¨
e se t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e duan t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e dashu-

rin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e, do t’i shmangin k

¨
eto zakone t

¨
e ndo-

tura.—2 Korintasve 6:14-18.
18 Po ashtu, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Jehovait shmangin çdo

praktik
¨
e t

¨
e bot

¨
es q

¨
e mund t’i heq

¨
e dasm

¨
es dinjitetin e

krishter
¨
e ose q

¨
e mund t

¨
e l

¨
endoj

¨
e nd

¨
ergjegjen e disave.

P
¨
er shembull, nuk mbajn

¨
e fjalime me sarkazma l

¨
endu-

ese ose n
¨
enkuptime seksuale, si dhe nuk kurdisin ndo-

nj
¨
e rreng e nuk b

¨
ejn

¨
e komente q

¨
e mund t

¨
e v

¨
en

¨
e n

¨
e si-

klet çiftin e ri dhe t
¨
e tjer

¨
et. (Proverbat 26:18, 19; Luka

6:31; 10:27) Gjithashtu, shmangin dasmat madh
¨
eshto-

re si n
¨
e p

¨
erralla, q

¨
e nuk pasqyrojn

¨
e modesti, por ‘ka-

pardisje p
¨
er t’u dukur me t

¨
e mirat materiale’. (1 Gjo-

nit 2:16) N
¨
ese po planifikon dasm

¨
en, mos harro kurr

¨
e

se Jehovai d
¨
eshiron q

¨
e k

¨
et

¨
e dit

¨
e t

¨
e veçant

¨
e t

¨
e mund ta

kujtosh gjithnj
¨
e me g

¨
ezim, jo me keqardhje.�

� Shih tre artikujt p
¨
er dasmat dhe grumbullimet shoq

¨
erore n

¨
e Ku-

ll
¨

en e Roj
¨

es, 15 tetor 2006, faqet 18-31.

18. Cilat parime biblike duhet t
¨
e drejtojn

¨
e çiftin q

¨
e planifikon dasm

¨
en

dhe ata q
¨
e jan

¨
e t

¨
e ftuar?
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DOLLIA—GJEST FETAR?
19 Nj

¨
e zakon i p

¨
erhapur n

¨
ep

¨
er dasma dhe n

¨
e raste t

¨
e

tjera,
¨
esht

¨
e dollia. N

¨
e Manualin nd

¨
erkomb

¨
etar p

¨
er alko-

olin dhe kultur
¨

en, p
¨
er vitin 1995 (anglisht), thuhet:

«Dollia . . . ka shum
¨
e gjasa t

¨
e jet

¨
e nj

¨
e mbetje sheku-

llare e libacioneve t
¨
e lashta gjat

¨
e t

¨
e cilave per

¨
endive u

paraqitej nj
¨
e l

¨
eng i shenjt

¨
e, . . . n

¨
e k

¨
embim t

¨
e nj

¨
e d

¨
e-

shire, nj
¨
e lutjeje t

¨
e p

¨
ermbledhur me fjal

¨
et ‘jet

¨
e t

¨
e gja-

t
¨
e!’ ose ‘p

¨
er sh

¨
endetin t

¨
end!’»

20 V
¨
ertet, shum

¨
e njer

¨
ez sot mund t

¨
e mos e konside-

rojn
¨
e dollin

¨
e si gjest fetar ose bes

¨
etytni. Gjithsesi, za-

koni i ngritjes s
¨
e gotave drejt qiellit mund t

¨
e shihet si

k
¨
erkes

¨
e q

¨
e i b

¨
ehet «qiellit», dometh

¨
en

¨
e nj

¨
e fuqie t

¨
e

mbinatyrshme, p
¨
er nj

¨
e bekim, por n

¨
e nj

¨
e m

¨
enyr

¨
e q

¨
e

s’
¨
esht

¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me çka thuhet n

¨
e Shkrime.—Gjo-

ni 14:6; 16:23.�

«JU Q
¨

E DONI JEHOVAIN, URRENI T
¨

E KEQEN»
21 N

¨
e bot

¨
en e sotme normat morale po bien me nj

¨
e ri-

t
¨
em t

¨
e rrufesh

¨
em dhe kjo prirje nxitet drejtp

¨
erdrejt ose

� Shih Kull
¨

en e Roj
¨

es, 15 shkurt 2007, faqet 30-31.

19, 20. Ç’thot
¨
e p

¨
er origjin

¨
en e dollive nj

¨
e burim referimi dhe pse nuk

¨
esht

¨
e i pranuesh

¨
em p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et ky zakon?

21. Ç’festa t
¨
e p

¨
erhapura shmangin t

¨
e krishter

¨
et, edhe n

¨
ese nuk kan

¨
e

tema fetare, e p
¨
erse?
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t
¨
erthorazi nga Babilonia e Madhe. Duke pasqyruar k

¨
et

¨
e

prirje, disa vende organizojn
¨
e karnavale vjetore me ra-

stin e jav
¨
es s

¨
e bardh

¨
e, festime me k

¨
ercime t

¨
e shthurura

e q
¨
e madje mund t

¨
e ngren

¨
e lart stilet e jetes

¨
es s

¨
e homo-

seksual
¨
eve ose t

¨
e lezbikeve. A do t

¨
e ishte e p

¨
ershtatshme

p
¨
er dik

¨
e q

¨
e ‘do Jehovain’ t

¨
e merrte pjes

¨
e n

¨
e k

¨
eto festi-

me ose t’i shihte ato? A do t
¨
e tregonte k

¨
eshtu se e urren

v
¨
ertet t

¨
e keqen? (Psalmi 1:1, 2; 97:10)

¨
Esht

¨
e shum

¨
e m

¨
e

mir
¨
e t

¨
e kemi pik

¨
epamjen e psalmistit, q

¨
e u lut: «M’i lar-

go syt
¨
e nga gj

¨
erat e kota.»—Psalmi 119:37.

22 N
¨
e dit

¨
et e festimeve t

¨
e bot

¨
es, nj

¨
e i krishter

¨
e do t

¨
e

b
¨
ej

¨
e kujdes q

¨
e me sjelljen e tij t

¨
e mos u jap

¨
e p

¨
ershtyp-

jen t
¨
e tjer

¨
eve se po feston edhe ai. Pavli shkroi: «N

¨
ese

hani, n
¨
ese pini apo n

¨
ese b

¨
eni diçka tjet

¨
er, gjithçka b

¨
e-

jeni p
¨
er lavdi t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.» (1 Korintasve 10:31; shih

kutin
¨
e «Si t

¨
e marrim vendime t

¨
e mençura», n

¨
e faqet

205-207.) Nga ana tjet
¨
er, n

¨
ese

¨
esht

¨
e e qart

¨
e se nj

¨
e za-

kon a fest
¨
e nuk ka lidhje me fen

¨
e e rreme, nuk

¨
esht

¨
e

pjes
¨
e e nj

¨
e ngjarjeje politike a patriotike dhe nuk shkel

asnj
¨
e parim biblik, çdo i krishter

¨
e duhet t

¨
e vendos

¨
e

vet
¨
e n

¨
ese do t

¨
e marr

¨
e pjes

¨
e ose jo. N

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en koh

¨
e,

22. Kur mund t
¨
e vendos

¨
e nj

¨
e i krishter

¨
e sipas nd

¨
ergjegjes, n

¨
ese do ta

b
¨
ej

¨
e nj

¨
e fest

¨
e apo jo?
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Jehovai
¨
esht

¨
e ‘Per

¨
endia i lumtur’ dhe d

¨
eshiron

q
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij t

¨
e jen

¨
e t

¨
e lumtur. (1 Timoteut

1:11) K
¨
et

¨
e e tregojn

¨
e edhe shkrimet vijuese:

«Kush
¨
esht

¨
e i g

¨
ezuar n

¨
e zem

¨
er, ka vazhdimisht

gosti.»—Proverbat 15:15.

«Kam arritur t
¨
e kuptoj se s’ka gj

¨
e m

¨
e t

¨
e mir

¨
e

p
¨
er ta, se t

¨
e g

¨
ezojn

¨
e dhe t

¨
e b

¨
ejn

¨
e mir

¨
e gjat

¨
e je-

t
¨
es s

¨
e tyre; dhe q

¨
e çdo njeri t

¨
e haj

¨
e e t

¨
e pij

¨
e e

t
¨
e shoh

¨
e t

¨
e mira p

¨
er gjith

¨
e mundin e tij.

¨
Esht

¨
e

dhurat
¨
e nga Per

¨
endia.»—Eklisiastiu 3:12, 13.

«Bujari k
¨
eshillon nj

¨
e sjellje bujare dhe ngri-

het edhe vet
¨
e n

¨
e mb

¨
eshtetje t

¨
e bujaris

¨
e.»—Isaia

32:8.

«Ejani tek un
¨
e, t

¨
e gjith

¨
e ju q

¨
e po robtoheni dhe

q
¨
e jeni t

¨
e ngarkuar, e un

¨
e [Jezui] do t’ju fres-

koj. . . . Sepse zgjedha ime
¨
esht

¨
e e k

¨
endshme

dhe ngarkesa ime
¨
esht

¨
e e leht

¨
e.»—Mateu 11:

28, 30.

«Do ta njihni t
¨
e v

¨
ertet

¨
en, dhe e v

¨
erteta do t’ju

liroj
¨
e.»—Gjoni 8:32.

«Secili le t
¨
e [jap

¨
e] ashtu si ka vendosur n

¨
e ze-

m
¨
er, jo me pahir a me detyrim, sepse Per

¨
endia

do nj
¨
e dh

¨
en

¨
es t

¨
e g

¨
ezuar.»—2 Korintasve 9:7.

ADHURIMI I V
¨

ERTET
¨

E
SJELL M

¨
E SHUM

¨
E G

¨
EZIM



do t
¨
e marr

¨
e parasysh edhe ndjenjat e t

¨
e tjer

¨
eve, q

¨
e t

¨
e

mos b
¨
ehet shkak pengese.

JEPI LAVDI PER
¨

ENDIS
¨

E
ME FJAL

¨
E E ME VEPRA

23 Dit
¨
et e disa festave t

¨
e p

¨
erhapura, shumica e nje-

r
¨
ezve i konsideron kryesisht si mund

¨
esi p

¨
er t

¨
e ndenjur

bashk
¨
e me miqt

¨
e dhe familjen. Prandaj, n

¨
ese dikush

gabimisht mendon se q
¨
endrimi yn

¨
e sipas Bibl

¨
es

¨
esht

¨
e

i ftoht
¨
e ose ekstrem, mund t’i shpjegojm

¨
e me dashami-

r
¨
esi se ne D

¨
eshmitar

¨
et e Jehovait i vler

¨
esojm

¨
e rastet e

g
¨
ezuara kur mblidhemi me miqt

¨
e e familjar

¨
et. (Prover-

bat 11:25; Eklisiastiu 3:12, 13; 2 Korintasve 9:7) E g
¨
e-

zojm
¨
e shoq

¨
erin

¨
e e njer

¨
ezve tan

¨
e t

¨
e dashur gjat

¨
e gjith

¨
e

vitit, por, ngaq
¨
e duam Per

¨
endin

¨
e dhe normat e tij t

¨
e

drejta, nuk d
¨
eshirojm

¨
e t’i njollosim k

¨
eto raste t

¨
e g

¨
ezu-

ara me zakone q
¨
e e fyejn

¨
e at

¨
e.—Shih kutin

¨
e «Adhuri-

mi i v
¨
ertet

¨
e sjell m

¨
e shum

¨
e g

¨
ezim», n

¨
e faqet 202-203.

23, 24. Si mund t
¨
e japim d

¨
eshmi t

¨
e mir

¨
e p

¨
er normat e drejta t

¨
e Jehovait?
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«Fryti i frym
¨
es

¨
esht

¨
e dashuria, g

¨
ezimi, paqja,

. . . mir
¨
edashja, mir

¨
esia.»—Galatasve 5:22.

«Frytet e drit
¨
es p

¨
erb

¨
ehen nga çdo lloj mir

¨
esie,

drejt
¨
esie dhe t

¨
e v

¨
ertete.»—Efesian

¨
eve 5:9.



24 Disa D
¨
eshmitar

¨
e kan

¨
e pasur rezultate t

¨
e mira kur u

kan
¨
e shpjeguar atyre q

¨
e pyesnin sinqerisht, disa pika nga

kapitulli 16 i librit Çfar
¨

e m
¨

eson v
¨

ertet Bibla?� Por mos ha-

rro se synimi yn
¨
e

¨
esht

¨
e t

¨
e fitojm

¨
e zemr

¨
en e njer

¨
ezve, jo

debatet. Prandaj, trego respekt, ruaj qet
¨
esin

¨
e dhe ‘fjala

jote t
¨
e jet

¨
e gjithnj

¨
e me hir dhe e ndrequr me krip

¨
e’.—Ko-

losian
¨
eve 4:6.

25 Si sh
¨
erb

¨
etor

¨
e t

¨
e Jehovait, ne jemi t

¨
e mirinformuar.

Dim
¨
e pse i besojm

¨
e dhe i praktikojm

¨
e disa gj

¨
era e pse

nuk i b
¨
ejm

¨
e disa t

¨
e tjera. (Hebrenjve 5:14) Prandaj, ju

prind
¨
er, m

¨
esojini f

¨
emij

¨
et t

¨
e arsyetojn

¨
e rreth parimeve bi-

blike. K
¨
eshtu u forconi besimin, i ndihmoni t’u japin

p
¨
ergjigje nga Bibla atyre q

¨
e i pyesin p

¨
er bindjet dhe i si-

guroni se Jehovai i do.—Isaia 48:17, 18; 1 Pjetrit 3:15.
26 T

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e e adhurojn

¨
e Per

¨
endin

¨
e «me frym

¨
e

dhe t
¨
e v

¨
ertet

¨
e», jo vet

¨
em q

¨
e shmangin festimet jobibli-

ke, por edhe p
¨
erpiqen t

¨
e jen

¨
e t

¨
e ndersh

¨
em n

¨
e çdo fush

¨
e

t
¨
e jet

¨
es. Sot shum

¨
e vetave nuk u duket praktike t

¨
e jesh i

ndersh
¨
em. Por, siç do ta shohim n

¨
e kapitullin vijues,

drejtimi i Per
¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e gjithnj

¨
e m

¨
e i miri.

� Botuar nga D
¨
eshmitar

¨
et e Jehovait.

25, 26. Ç’mund t
¨
e b

¨
ejn

¨
e prind

¨
erit q

¨
e t’ua forcojn

¨
e f

¨
emij

¨
eve besimin

dhe dashurin
¨
e p

¨
er Jehovain?
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Nganj
¨
eher

¨
e lindin situata q

¨
e na v

¨
en

¨
e n

¨
e prov

¨
e

dashurin
¨
e p

¨
er Jehovain dhe kuptueshm

¨
erin

¨
e p

¨
er

parimet biblike. P
¨
er shembull, n

¨
e nj

¨
e familje ku

vet
¨
em nj

¨
eri bashk

¨
eshort

¨
esht

¨
e i krishter

¨
e, ba-

shk
¨
eshorti tjet

¨
er mund t’i thot

¨
e t

¨
e shkojn

¨
e p

¨
er

drek
¨
e a p

¨
er dark

¨
e te t

¨
e af

¨
ermit n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e feste

t
¨
e bot

¨
es. Disa t

¨
e krishter

¨
e pranojn

¨
e me nd

¨
ergje-

gje t
¨
e qet

¨
e, kurse t

¨
e tjer

¨
e jo. N

¨
e qoft

¨
e se nj

¨
e i

krishter
¨
e e pranon ftes

¨
en, sjellja e tij duhet t

¨
e

tregoj
¨
e qart

¨
e se nuk po feston dhe se ka shkuar

atje thjesht p
¨
er nj

¨
e drek

¨
e a dark

¨
e.¨

Esht
¨
e e mençur q

¨
e me respekt i krishteri t

¨
e fla-

s
¨
e q

¨
e m

¨
e p

¨
erpara me gruan ose burrin, duke i

shpjeguar situat
¨
en e sikletshme q

¨
e do t

¨
e krijo-

hej sikur t
¨
e af

¨
ermit t

¨
e merrnin pjes

¨
e n

¨
e festime,

kurse i krishteri jo. Ndoshta bashk
¨
eshorti q

¨
e s’

¨
e-

sht
¨
e D

¨
eshmitar, mund t

¨
e vendos

¨
e t’i vizitoj

¨
e fa-

miljar
¨
et nj

¨
e dit

¨
e tjet

¨
er.—1 Pjetrit 3:15.

Po sikur, edhe pasi t
¨
e d

¨
egjoj

¨
e shpjegimin e t

¨
e

shoqes, burri q
¨
e s’

¨
esht

¨
e D

¨
eshmitar t

¨
e ngul

¨
e k

¨
e-

mb
¨
e q

¨
e ajo ta shoq

¨
eroj

¨
e? Ndoshta gruaja mund

t
¨
e nxjerr

¨
e p

¨
erfundimin se, si kreu i sht

¨
epis

¨
e, ai ka

p
¨
ergjegj

¨
esin

¨
e t

¨
e siguroj

¨
e ushqim p

¨
er familjen.

(Kolosian
¨
eve 3:18) N

¨
e k

¨
et

¨
e rast, ushqimi

¨
esht

¨
e n

¨
e

sht
¨
epin

¨
e e t

¨
e af

¨
ermve t

¨
e tij. Ndoshta ajo do t

¨
e

mund t
¨
e jap

¨
e edhe d

¨
eshmi atje. Ushqimi nuk

SI T
¨

E MARRIM VENDIME T
¨

E MENÇURA
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ndotet vet
¨
em ngaq

¨
e hahet n

¨
e nj

¨
e dit

¨
e feste. (1 Ko-

rintasve 8:8) I krishteri mund ta konsideroj
¨
e nj

¨
e

vakt si gjith
¨
e t

¨
e tjer

¨
et dhe t

¨
e mos marr

¨
e pjes

¨
e n

¨
e

urimet, k
¨
eng

¨
et, dollit

¨
e e k

¨
eshtu me radh

¨
e.

Gjithashtu, duhet t
¨
e mbaj

¨
e parasysh si do t

¨
e

ndikoj
¨
e te t

¨
e tjer

¨
et prania e tij atje. Nj

¨
e grua e

krishter
¨
e duhet t

¨
e marr

¨
e parasysh rrezikun se

mos t
¨
e tjer

¨
et pengohen kur t

¨
e marrin vesh se ajo

ka shkuar te familjar
¨
et at

¨
e dit

¨
e feste.—1 Korin-

tasve 8:9; 10:23, 24.
Veç k

¨
esaj, mos vall

¨
e familja mund t’i b

¨
ej

¨
e pre-

sion gruas s
¨
e krishter

¨
e q

¨
e t

¨
e shkel

¨
e parimet? As-

kush nuk do q
¨
e t

¨
e vihet n

¨
e siklet dhe kjo mund

t
¨
e ndikoj

¨
e fuqimisht. Prandaj

¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
esi-

shme q
¨
e ajo t

¨
e mendohet mir

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje

q
¨
e n

¨
e fillim, t

¨
e marr

¨
e n

¨
e konsiderat

¨
e t

¨
e gjith

¨
e

k
¨
eta faktor

¨
e, si dhe nd

¨
ergjegjen e saj t

¨
e krishte-

r
¨
e.—Veprat 24:16.

A duhet t
¨
e pranoj shp

¨
erblimin q

¨
e jepet

me rastin e festave?
N

¨
e periudh

¨
en e festave, pun

¨
edh

¨
en

¨
esit mund

t’u japin punonj
¨
esve t

¨
e krishter

¨
e ndonj

¨
e dhurat

¨
e

ose ndonj
¨
e shp

¨
erblim n

¨
e para. A duhet t’i refu-

zojn
¨
e t

¨
e krishter

¨
et k

¨
eto? Jo medoemos. Ndoshta

pun
¨
edh

¨
en

¨
esi as e ka menduar se duke pranuar

shp
¨
erblimin, punonj

¨
esi po merr pjes

¨
e n

¨
e fest

¨
e.

Mbase ai thjesht po u jep gjith
¨
e punonj

¨
esve nj

¨
e

pjes
¨
e t

¨
e p

¨
erfitimeve q

¨
e ka pasur nd

¨
ermarrja. Ose
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shp
¨
erblimi mund t

¨
e jepet n

¨
e shenj

¨
e fal

¨
enderimi

p
¨
er sh

¨
erbimet q

¨
e punonj

¨
esit kan

¨
e b

¨
er

¨
e gjat

¨
e vitit

ose si nxitje p
¨
er t

¨
e vazhduar pun

¨
en e mir

¨
e. Pu-

n
¨
edh

¨
en

¨
esi mund t’ua jap

¨
e dhurat

¨
en ose shp

¨
erbli-

min t
¨
e gjith

¨
e punonj

¨
esve, qofshin mysliman

¨
e, t

¨
e

krishter
¨
e a t

¨
e tjer

¨
e, pavar

¨
esisht n

¨
ese i festojn

¨
e

apo jo festat. Prandaj, nj
¨
e D

¨
eshmitar i Jehovait

nuk
¨
esht

¨
e i detyruar ta refuzoj

¨
e prerazi dhura-

t
¨
en ose shp

¨
erblimin vet

¨
em ngaq

¨
e jepet n

¨
e at

¨
e pe-

riudh
¨
e ose vet

¨
em nga emri i fest

¨
es.

Edhe sikur dikush t
¨
e ta jap

¨
e dhurat

¨
en p

¨
er nj

¨
e

fest
¨
e fetare, kjo nuk do t

¨
e thot

¨
e se ai mendon q

¨
e

ti ke t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en bindje. Nj

¨
e koleg ose nj

¨
e familjar

mund t’i thot
¨
e nj

¨
e D

¨
eshmitari: «E di q

¨
e ti nuk

feston, por gjithsesi dua t
¨
e t

¨
e jap nj

¨
e dhurat

¨
e.»

N
¨
ese i krishteri e ka nd

¨
ergjegjen t

¨
e qet

¨
e, mund

t
¨
e vendos

¨
e ta pranoj

¨
e dhurat

¨
en e ta fal

¨
enderoj

¨
e

p
¨
er t

¨
e, pa p

¨
ermendur fest

¨
en. (Veprat 23:1) Ndo-

shta mund ta shpjegoj
¨
e me takt q

¨
endrimin e tij

n
¨
e nj

¨
e rast tjet

¨
er, kur ka m

¨
e tep

¨
er t

¨
e ngjar

¨
e q

¨
e

t
¨
e mos fyej

¨
e njeri.

Po kur ai q
¨
e jep dhurat

¨
en ka si synim t

¨
e qart

¨
e

t
¨
e tregoj

¨
e se i krishteri nuk u p

¨
ermbahet edhe

aq fort bindjeve t
¨
e tij ose

¨
esht

¨
e gati t

¨
e b

¨
ej

¨
e kom-

promis p
¨
er t

¨
e fituar diçka materiale? At

¨
eher

¨
e,

patjet
¨
er q

¨
e m

¨
e e mira

¨
esht

¨
e t

¨
e mos e pranojm

¨
e

dhurat
¨
en. Natyrisht, ne duam t’i p

¨
erkushtohemi

vet
¨
em Per

¨
endis

¨
e Jehova.—Mateu 4:8-10.



NJ
¨

E mama me djalin e saj t
¨
evog

¨
el dalin nga nj

¨
e dyqan. Pa-

pritur djali ndalon dhe duket i trembur. N
¨
e dor

¨
e ka nj

¨
e lo-

d
¨
er t

¨
e vog

¨
el q

¨
e e kishte marr

¨
e n

¨
e dyqan. Harroi ta vinte

prap
¨
en

¨
evendoset’ik

¨
erkontemamas

¨
e q

¨
e t’iablinte. I shqe-

t
¨
esuar, i k

¨
erkon ndihm

¨
e mamas

¨
e. Ajo e qet

¨
eson dhe e çon

prap
¨
e n

¨
e dyqan q

¨
e t

¨
e kthej

¨
e lodr

¨
en e t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e falje. Por

nd
¨
erkoh

¨
e zemra i gufon nga g

¨
ezimi e krenaria. P

¨
erse?

2 Prind
¨
erit k

¨
enaqen jasht

¨
ezakonisht kur f

¨
emij

¨
et e tyre

m
¨
esojn

¨
e r

¨
end

¨
esin

¨
e e ndershm

¨
eris

¨
e. Nj

¨
esoj

¨
esht

¨
e edhe me

Atin ton
¨
e qiellor, ‘Per

¨
endin

¨
e e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es’. (Psalmi 31:5)

Ai k
¨
enaqet teksa p

¨
erpiqemi t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em, dora-

-dor
¨
es q

¨
e piqemi frym

¨
esisht. Ngaq

¨
e duam t’i p

¨
elqejm

¨
e Atij

e t
¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij, ne pasqyrojm

¨
e ndjenjat

q
¨
e shprehu apostulli Pav

¨
el: «Duam t

¨
e sillemi me nder-

shm
¨
eri n

¨
e çdo gj

¨
e.» (Hebrenjve 13:18) Tani do t

¨
e p

¨
erqe-

ndrohemi n
¨
e kat

¨
er aspekte kryesore t

¨
e jet

¨
es n

¨
e t

¨
e cilat nga-

1, 2. Pse k
¨
enaqet Jehovai kur sheh q

¨
e p

¨
erpiqemi t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em?

Ilustroje.

KAPITULLI 14

Ji i ndersh
¨
em n

¨
e çdo gj

¨
e

«Duam t
¨
e sillemi me ndershm

¨
eri n

¨
e çdo gj

¨
e.»

—HEBRENJVE 13:18.
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nj
¨
eher

¨
e mund ta kemi t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em. M

¨
e

pas do t
¨
e shqyrtojm

¨
e disa bekime q

¨
e vijn

¨
e kur p

¨
erpiqemi

t
¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em.

T
¨

E NDERSH
¨

EM ME VETEN
3 Sfida e par

¨
e

¨
esht

¨
e t

¨
e m

¨
esojm

¨
e t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em me

veten. Si t
¨
e pap

¨
ersosur mund t

¨
e biem kollaj pre e vet

¨
e-

mashtrimit. P
¨
er shembull, Jezui u tha t

¨
e krishter

¨
eve n

¨
e

Laodice se kishin mashtruar veten duke menduar se ishin

t
¨
e pasur kur n

¨
e fakt ishin ‘t

¨
evarf

¨
er, t

¨
everb

¨
er e lakuriq’ fry-

m
¨
esisht, pra n

¨
e nj

¨
e gjendje v

¨
ertet t

¨
e mjerueshme. (Zbule-

sa 3:17) Ky vet
¨
emashtrim ua kishte keq

¨
esuar edhe m

¨
e tej

gjendjen.
4 Ndoshta t

¨
e kujtohet edhe paralajm

¨
erimi q

¨
e dha dishe-

pulli Jakov: «N
¨
ese dikush pandeh se e adhuron Per

¨
endin

¨
e

siç duhet, por nuk i v
¨
e fre gjuh

¨
es, p

¨
erkundrazi, vazhdon

ta mashtroj
¨
e zemr

¨
en e vet, adhurimi i tij

¨
esht

¨
e i kot

¨
e.» (Ja-

kovi 1:26) Po t
¨
e mendojm

¨
e se mund ta l

¨
eshojm

¨
e gjuh

¨
en e

megjithat
¨
e ta adhurojm

¨
e Jehovain n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e pranue-

shme, vet
¨
em sa do t

¨
e mashtrojm

¨
e zemr

¨
en. Adhurimi yn

¨
e

do t
¨
e ishte i kot

¨
e, pa pik

¨
e vlere. Si t

¨
e ruhemi nga kjo sjell-

je shkat
¨
errimtare?

5 Tet
¨
enj

¨
ejtatvargjeJakoviekrahasont

¨
ev

¨
ertet

¨
enefjal

¨
es

3-5. (a) Si na paralajm
¨
eron Fjala e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er rreziqet e vet

¨
ema-

shtrimit? (b) Ç’do t
¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em me veten?
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s
¨
e Per

¨
endis

¨
e me nj

¨
e pasqyr

¨
e. Ai na k

¨
eshillon t

¨
e ndalemi e

t
¨
e shikojm

¨
e ligjin e p

¨
ersosur t

¨
e Per

¨
endis

¨
e dhe t

¨
e b

¨
ejm

¨
e

ndryshime sipas tij. (Jakovi 1:23-25) Bibla mund t
¨
e na

ndihmoj
¨
e t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em me veten e t

¨
e shikojm

¨
e ku

mund t
¨
e p

¨
ermir

¨
esojm

¨
e. (Vajtimet 3:40; Hageu 1:5) Gjith-

ashtu, mund t’i k
¨
erkojm

¨
e n

¨
e lutje Jehovait t

¨
e na hetoj

¨
e e t

¨
e

na ndihmoj
¨
e t

¨
e dallojm

¨
e dhe t

¨
e ndreqim ndonj

¨
e t

¨
e met

¨
e se-

rioze. (Psalmi 139:23, 24) Pandershm
¨
eria

¨
esht

¨
e nj

¨
e dob

¨
esi

tin
¨
ezare, t

¨
e cil

¨
en duhet ta konsiderojm

¨
e siç e konsideron

Ati yn
¨
e qiellor. Te Proverbat 3:32 thuhet: «Njeriu hileqar

¨
esht

¨
e i p

¨
eshtir

¨
e p

¨
er Jehovain, nd

¨
ersa t

¨
e drejt

¨
et g

¨
ezojn

¨
e mi-

q
¨
esi t

¨
e ngusht

¨
e me T

¨
e.» Jehovai mund t

¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e

kemi t
¨
e nj

¨
ejt

¨
en pik

¨
epamje me t

¨
e dhe ta shohim veten siç

na sheh ai. Mos harro se Pavli tha: «Duam t
¨
e sillemi me

ndershm
¨
eri.» Tani p

¨
er tani s’mund t

¨
ejemi t

¨
e p

¨
ersosur, por

d
¨
eshirojm

¨
e sinqerisht t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em dhe p

¨
erpiqemi

me zjarr p
¨
er k

¨
et

¨
e.

T
¨

E NDERSH
¨

EM N
¨

E FAMILJE
6 Ndershm

¨
eria duhet t

¨
e jet

¨
e tipar dallues i nj

¨
e familjeje

t
¨
e krishter

¨
e. Pra, burri dhe gruaja duhet t

¨
e jen

¨
e t

¨
e nder-

sh
¨
em e t

¨
e hapur me nj

¨
eri-tjetrin. N

¨
e martes

¨
en e krishter

¨
e

s’ka vend p
¨
er praktika t

¨
e tilla t

¨
e d

¨
emshme e t

¨
e papastra, si

6. Pse bashk
¨
eshort

¨
et duhet t

¨
e jen

¨
e t

¨
e ndersh

¨
em me nj

¨
eri-tjetrin, dhe

cilat rreziqe shmangin duke u sjell
¨
e k

¨
eshtu?
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flirtimi me dik
¨
e jasht

¨
e martese, krijimi i lidhjeve t

¨
e fsheh-

ta n
¨
e Internet ose p

¨
erdorimi i materialeve pornografike n

¨
e

çfar
¨
edo forme. Disa t

¨
e krishter

¨
e t

¨
e martuar jan

¨
e p

¨
erfshir

¨
e

n
¨
e k

¨
eto sjellje t

¨
e gabuara fshehurazi bashk

¨
eshortit t

¨
e pa-

fajsh
¨
em. Kjo

¨
esht

¨
e e pandershme. Shiko ç’tha mbreti bes-

nik David: «Nuk rri me njer
¨
ez q

¨
e nuk ecin n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en,

dhe nukp
¨
erzihem me njer

¨
ez q

¨
e e fshehin se ç’jan

¨
e.» (Psal-

mi 26:4) N
¨
e qoft

¨
e se je i martuar, mos u p

¨
erfshi kurr

¨
e n

¨
e

sjellje q
¨
e mund t

¨
e t

¨
e tundojn

¨
e t’i fsheh

¨
esh bashk

¨
eshortit

se ç’je n
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e.

7
¨

Esht
¨
e mir

¨
e q

¨
e prind

¨
erit t

¨
e p

¨
erdorin shembujt e Bibl

¨
es

p
¨
er t’u m

¨
esuar f

¨
emij

¨
eve vler

¨
en e ndershm

¨
eris

¨
e. Nd

¨
er she-

mbujt e k
¨
eqij

¨
esht

¨
e Akani q

¨
e vodhi dhe u p

¨
erpoq ta mbu-

lonte vjedhjen; Gehazi q
¨
e g

¨
enjeu p

¨
er t

¨
e nxjerr

¨
e p

¨
erfitime

materiale dhe Juda q
¨
e vodhi dhe tradhtoi Jezuin duke u

shtirur si mik i tij.—Josiu 6:17-19; 7:11-25; 2 Mbret
¨
erve

5:14-16, 20-27; Mateu 26:14, 15; Gjoni 12:6.
8 Nd

¨
er shembujt e mir

¨
e

¨
esht

¨
e Jakobi, i cili i nxiti bijt

¨
e e

tij t
¨
e rikthenin parat

¨
e e gjetura n

¨
e thas

¨
e, sepse mendonte

q
¨
e mund t’i kishin v

¨
en

¨
e gabimisht n

¨
e ta; Jefteu dhe e bija,

e cila plot
¨
esoi zotimin q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e i ati, edhe pse me sa-

krifica t
¨
e m

¨
edha personale; dhe Jezui q

¨
e u identifikua

7, 8. Cil
¨
et shembuj biblik

¨
e mund t’i ndihmojn

¨
e f

¨
emij

¨
et t

¨
e m

¨
esojn

¨
e vle-

r
¨
en e ndershm

¨
eris

¨
e?
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Satanai do t
¨
e donte q

¨
e ti t

¨
e besoje disa g

¨
enje-

shtra t
¨
e rrezikshme lidhur me m

¨
ekatet e r

¨
enda.

Lumturisht, t
¨
e krishter

¨
et s’jan

¨
e n

¨
e padije t

¨
e «intri-

gave» t
¨
e Djallit. (Efesian

¨
eve 6:11) Shqyrto tri g

¨
e-

njeshtra t
¨
e tilla.

«Mund t’i fsheh
¨
esh m

¨
ekatet.» E v

¨
erteta

¨
esht

¨
e se Je-

hovai sheh gjithçka q
¨
e b

¨
ejm

¨
e. «T

¨
e gjitha gj

¨
erat

jan
¨
e lakuriq dhe fare sheshit n

¨
e syt

¨
e e atij, t

¨
e cilit

do t’i japim llogari.» (Hebrenjve 4:13) Meq
¨
e Jeho-

vai i di faktet dhe meq
¨
e do t’i japim llogari atij,

pse ta r
¨
endojm

¨
e fajin duke u orvatur t’ua fshehim

nj
¨
e m

¨
ekat t

¨
e r

¨
end

¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e tij k

¨
etu n

¨
e tok

¨
e?

—Shih edhe 2 Samuelit 12:12.
«Pleqve s’u zihet bes

¨
e, prandaj mos u thuaj gj

¨
e.»

Mbreti i lig Akab iu drejtua Elijas me k
¨
eto fjal

¨
e:

«O armiku im.» (1 Mbret
¨
erve 21:20) Megjithat

¨
e,

Elija, duke qen
¨
e profeti i Jehovait n

¨
e Izrael, mund

ta kishte ndihmuar Akabin t
¨
e fitonte faljen. Sot,

n
¨
e kongregacionin e krishter

¨
e, Jezui ka v

¨
en

¨
e pleq si

«dhurata n
¨
e njer

¨
ez». (Efesian

¨
eve 4:8) Edhe pse

jan
¨
e t

¨
e pap

¨
ersosur, pleqt

¨
e «rrin

¨
e zgjuar p

¨
er shpir-

trat [tan
¨
e]», dometh

¨
en

¨
e interesohen p

¨
er sh

¨
endetin

dhe mir
¨
eqenien ton

¨
e frymore. (Hebrenjve 13:17)

Ata s’jan
¨
e armiku, p

¨
erkundrazi, jan

¨
e mjeti q

¨
e p

¨
er-

dor Jehovai p
¨
er t

¨
e na ndihmuar.

«Do ta mbrosh shokun, po ta ndihmosh t’i fsheh
¨
e m

¨
e-

katet.» E v
¨
erteta

¨
esht

¨
e se do ta d

¨
emtonim jasht

¨
e

G
¨

ENJESHTRA T
¨

E SATANAIT Q
¨

E LIDHEN
ME M

¨
EKATET E R

¨
ENDA



haptazi para nj
¨
e turme t

¨
e zem

¨
eruar, p

¨
er t

¨
e p

¨
ermbushur

profecin
¨
e dhe p

¨
er t

¨
e mbrojtur miqt

¨
e e tij. (Zanafilla 43:12;

Gjykat
¨
esit 11:30-40; Gjoni 18:3-11) Kjo list

¨
e, edhe pse jo e

plot
¨
e, mund t’ujap

¨
e nj

¨
e ide prind

¨
erve p

¨
er informacionet e

vlefshme q
¨
e ka Fjala e Per

¨
endis

¨
e, me t

¨
e cilat mund t’u m

¨
e-

sojn
¨
e f

¨
emij

¨
eve ta duan e ta vler

¨
esojn

¨
e ndershm

¨
erin

¨
e.

9 K
¨
eto vlera q

¨
e u m

¨
esojn

¨
e f

¨
emij

¨
eve, i v

¨
en

¨
e para p

¨
ergje-

gj
¨
esis

¨
e edhe prind

¨
erit. Apostulli Pav

¨
el pyeti: «Ti pra, q

¨
e

m
¨
eson nj

¨
e tjet

¨
er, nuk m

¨
eson veten? Ti q

¨
e predikon ‘mos

9. Ç’duhet t
¨
e shmangin prind

¨
erit, n

¨
ese duan t’u l

¨
en

¨
e shembullin f

¨
emi-

j
¨
eve p

¨
er ndershm

¨
erin

¨
e? Pse

¨
esht

¨
e i r

¨
end

¨
esish

¨
em shembulli i tyre?
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mase nj
¨
e m

¨
ekatar po ta ndihmonim t’i fshihte m

¨
e-

katet. M
¨
ekatet e r

¨
enda jan

¨
e tregues se ai ka pro-

bleme serioze n
¨
e marr

¨
edh

¨
enien me Jehovain. T’i

fsheh
¨
esh ato

¨
esht

¨
e sikur t’i fsheh

¨
esh nj

¨
e mjeku t

¨
e

kualifikuar disa simptoma t
¨
e r

¨
enda t

¨
e nj

¨
e s

¨
emu-

ndjeje. (Jakovi 5:14, 15) Ndoshta m
¨
ekatari ka frik

¨
e

nga disiplina q
¨
e mund t’i japin, por disiplina

¨
esht

¨
e

shprehje e dashuris
¨
e s

¨
e Jehovait, e madje mund t’i

shp
¨
etoj

¨
e jet

¨
en. (Proverbat 3:12; 4:13) P

¨
er m

¨
e tep

¨
er,

ai q
¨
e k

¨
emb

¨
engul n

¨
e m

¨
ekatin e tij,

¨
esht

¨
e nj

¨
e rrezik i

madh p
¨
er t

¨
e tjer

¨
et n

¨
e kongregacion. A do t

¨
e doje t

¨
e

ndihmoje q
¨
e t

¨
e p

¨
erhapeshin q

¨
endrimet e tij t

¨
e ga-

buara, t
¨
e cilat e çuan n

¨
e m

¨
ekat? (Levitiku 5:1; 1 Ti-

moteut 5:22) At
¨
eher

¨
e, sigurohu q

¨
e ai q

¨
e ka gabuar,

t’ua raportoj
¨
e ç

¨
eshtjen pleqve t

¨
e kongregacionit.



vidh’,vjedhp
¨
er vete?»(Romak

¨
eve2:21)Disaprind

¨
er inga-

t
¨
errojn

¨
e f

¨
emij

¨
et, sepseum

¨
esojn

¨
e t

¨
ejen

¨
e t

¨
endersh

¨
em,nd

¨
er-

koh
¨
e q

¨
e p

¨
er vete sillen pa ndershm

¨
eri.Vjedhjet evogla dhe

fjal
¨
et mashtruese mund t’i justifikojn

¨
e k

¨
eshtu: «Epo, edhe

pronar
¨
et e din

¨
e se njer

¨
ezit do t’i marrin gj

¨
era t

¨
e tilla»

ose «Kjo
¨
esht

¨
e g

¨
enjesht

¨
er evog

¨
el, pa d

¨
em.» Ev

¨
erteta

¨
esht

¨
e

sevjedhja mbetet vjedhje, pavar
¨
esisht sa mund t

¨
e kushtoj

¨
e

sendi q
¨
e merr. Po ashtu, g

¨
enjeshtra mbetet g

¨
enjesht

¨
er, pa-

var
¨
esisht nga argumenti ose nga madh

¨
esia.� (Luka 16:10)

F
¨
emij

¨
et e dallojn

¨
e shpejt hipokrizin

¨
e e mund t

¨
e d

¨
emtohen

r
¨
end

¨
e prej saj. (Efesian

¨
eve 6:4) Por, kur e m

¨
esojn

¨
e nder-

shm
¨
erin

¨
e nga shembulli i prind

¨
erve, ka shum

¨
e t

¨
e ngjar

¨
e q

¨
e

kur t
¨
e rriten, t’i japin lavdi Jehovait n

¨
e k

¨
et

¨
e bot

¨
e t

¨
e pander-

shme.—Proverbat 22:6.

T
¨

E NDERSH
¨

EM N
¨

E KONGREGACION
10 Shoq

¨
eria me t

¨
e bashk

¨
ekrishter

¨
et na ndihmon shum

¨
e

t
¨
e zhvillojm

¨
e ndershm

¨
erin

¨
e. Siç e pam

¨
e n

¨
e kapitullin 12,

duhet t
¨
e b

¨
ejm

¨
e kujdes si e p

¨
erdorim dhurat

¨
en e t

¨
e folurit,

sidomos me v
¨
ellez

¨
erit e motrat n

¨
e besim. Bisedat e p

¨
erdit-

shme mund t
¨
e kthehen fare leht

¨
e n

¨
e thashetheme e madje

� P
¨
er t

¨
e krishter

¨
et n

¨
e kongregacion, praktikimi i g

¨
enjeshtrave fla-

grante e dashakeqe, me q
¨
ellimin e qart

¨
e p

¨
er t

¨
e d

¨
emtuar t

¨
e tjer

¨
et,

mund t
¨
e p

¨
erligj

¨
e nj

¨
e veprim gjyq

¨
esor nga pleqt

¨
e.

10. Cilat k
¨
eshilla duhet t

¨
e kemi parasysh p

¨
er komunikimin e ndersh

¨
em

e t
¨
e sinqert

¨
e me bashk

¨
ebesimtar

¨
et?

214 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



n
¨
e shpifje. N

¨
ese p

¨
ers

¨
eritim histori t

¨
e cilave s’ua dim

¨
e ori-

gjin
¨
en, ndoshta po ndihmojm

¨
e q

¨
e t

¨
e p

¨
erhapet nj

¨
e g

¨
enje-

sht
¨
er, prandaj m

¨
e e mira

¨
esht

¨
e t’u v

¨
em

¨
e fre buz

¨
eve. (Pro-

verbat 10:19) Nga ana tjet
¨
er, ndoshta dim

¨
e ndonj

¨
e gj

¨
e t

¨
e

v
¨
ertet

¨
e, por kjo s’do t

¨
e thot

¨
e se ia vlen t

¨
e thuhet. Ndoshta

s’
¨
esht

¨
e pun

¨
e p

¨
er ne ose ndoshta s’

¨
esht

¨
e n

¨
e t

¨
e mir

¨
en e tje-

trit t
¨
e flasim p

¨
er k

¨
et

¨
e gj

¨
e. (1 Selanikasve 4:11) Disa e justi-

fikojn
¨
e t

¨
e folurit pa edukat

¨
e duke e quajtur ndershm

¨
eri

ose sinqeritet, por fjal
¨
et tona duhet t

¨
e jen

¨
e gjithnj

¨
e me hir

dhe t
¨
e

¨
embla.—Kolosian

¨
eve 4:6.

11
¨

Esht
¨
e e r

¨
end

¨
esishme t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em sidomos me

ata q
¨
e marrin drejtimin n

¨
e kongregacion. Disa q

¨
e kan

¨
e

b
¨
er

¨
e nj

¨
e m

¨
ekat t

¨
e r

¨
end

¨
e, e ngat

¨
errojn

¨
e edhe m

¨
e keq pun

¨
en

duke u p
¨
erpjekur ta mbulojn

¨
e m

¨
ekatin e t’i g

¨
enjejn

¨
e pleq-

t
¨
e e kongregacionit kur i pyesin. Madje nisin t

¨
e b

¨
ejn

¨
e nj

¨
e

jet
¨
e t

¨
e dyfisht

¨
e, duke u shtirur sikur i sh

¨
erbejn

¨
e Jehovait

nd
¨
erkoh

¨
e q

¨
e vazhdojn

¨
e me m

¨
ekate t

¨
e r

¨
enda. Faktikisht,

kjo rrug
¨
e ua kthen gjith

¨
e jet

¨
en n

¨
e nj

¨
e g

¨
enjesht

¨
er. (Psalmi

12:2) T
¨
e tjer

¨
e u thon

¨
e pleqve vet

¨
em nj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es,

dukefshehurfaktet
¨
e r

¨
end

¨
esishme. (Veprat5:1-11)Shpesh,

kjo pandershm
¨
eri vjen si pasoj

¨
e e besimit t

¨
e g

¨
enjeshtrave

11, 12. (a) Si i ngat
¨
errojn

¨
e m

¨
e keq pun

¨
et disa q

¨
e kryejn

¨
e nj

¨
e m

¨
ekat

t
¨
e r

¨
end

¨
e? (b) Cilat jan

¨
e disa g

¨
enjeshtra t

¨
e Satanait q

¨
e lidhen me m

¨
e-

katet e r
¨
enda, e si t’i luftojm

¨
e? (c) Si t

¨
e tregohemi t

¨
e ndersh

¨
em me

organizat
¨
en e Jehovait?
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q
¨
e nxit Satanai.—Shih kutin

¨
e «G

¨
enjeshtra t

¨
e Satanait q

¨
e

lidhen me m
¨
ekatet e r

¨
enda», n

¨
e faqet 212-213.

12 Gjithashtu,
¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
esishme t

¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em

me organizat
¨
en e Jehovait kur u p

¨
ergjigjemi pyetjeve me

shkrim. P
¨
er shembull, kur raportojm

¨
e sh

¨
erbimin, b

¨
ejm

¨
e

kujdes t
¨
e mos i falsifikojm

¨
e shifrat. Po nj

¨
esoj, kur plot

¨
e-

sojm
¨
e k

¨
erkes

¨
en p

¨
er ndonj

¨
e privilegj sh

¨
erbimi, nuk duhet

t’i shtremb
¨
erojm

¨
e kurr

¨
e faktet p

¨
er gjendjen reale sh

¨
ende-

t
¨
esore ose ndonj

¨
e aspekt tjet

¨
er t

¨
e jet

¨
es a t

¨
e sh

¨
erbimit ton

¨
e.

—Proverbat 6:16-19.
13 Ndershm

¨
eria ndaj bashk

¨
ebesimtar

¨
eve vlen edhe p

¨
er

ç
¨
eshtjet financiare. Nganj

¨
eher

¨
e, disa v

¨
ellez

¨
er e motra n

¨
e

besim mund t
¨
e b

¨
ejn

¨
e biznes me nj

¨
eri-tjetrin. K

¨
eta duhet

t
¨
e ken

¨
e kujdes q

¨
e k

¨
eto ç

¨
eshtje t’i mbajn

¨
e t

¨
e ndara nga adhu-

rimi q
¨
e b

¨
ejn

¨
e s

¨
e bashku n

¨
e Sall

¨
en e Mbret

¨
eris

¨
e ose n

¨
e sh

¨
er-

bim. Ndoshta marr
¨
edh

¨
eniet e pun

¨
es mund t

¨
e jen

¨
e pun

¨
e-

dh
¨
en

¨
es—i pun

¨
esuar. N

¨
ese marrim n

¨
e pun

¨
e v

¨
ellez

¨
er a

motra,duhett
¨
eb

¨
ejm

¨
ekujdesq

¨
e t’i trajtojm

¨
emendershm

¨
e-

ri, duke i paguar n
¨
e koh

¨
e, me sasin

¨
e p

¨
er t

¨
e cil

¨
en kemi r

¨
en

¨
e

dakord dhe me sigurimet a kompensimet q
¨
e k

¨
erkon ligji

ose q
¨
e rregullohen me ligj. (1 Timoteut 5:18; Jakovi 5:1-4)

Nga ana tjet
¨
er, n

¨
ese jemi t

¨
e pun

¨
esuar te nj

¨
e v

¨
ella a nj

¨
e mo-

13. Si t
¨
e jemi t

¨
e ndersh

¨
em n

¨
ese kemi marr

¨
edh

¨
enie pune me nj

¨
e bashk

¨
e-

besimtar?
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t
¨
er, do t

¨
e punojm

¨
e gjith

¨
e koh

¨
en e caktuar p

¨
er t

¨
e merituar

pag
¨
en. (2 Selanikasve 3:10) Nuk do t

¨
e presim ndonj

¨
e traj-

tim t
¨
eveçant

¨
e ngaq

¨
e kemi t

¨
e nj

¨
ejtin besim, sikur pun

¨
edh

¨
e-

n
¨
esi ta ket

¨
e p

¨
er detyr

¨
e t

¨
e na jap

¨
e pushime, kompensime a

p
¨
erfitime t

¨
e ndryshme q

¨
e nuk ua jep punonj

¨
esve t

¨
e tjer

¨
e.

—Efesian
¨
eve 6:5-8.

14 Po n
¨
ese biznesi yn

¨
e p

¨
erfshin ndonj

¨
e sip

¨
ermarrje t

¨
e

p
¨
erbashk

¨
et, ndoshta nj

¨
e investim ose nj

¨
e hua? Bibla p

¨
er-

mban k
¨
et

¨
e parim t

¨
e r

¨
end

¨
esish

¨
em e t

¨
e dobish

¨
em: gjithçka

hidhenime shkrim! P
¨
er shembull,kur Jeremia bleu nj

¨
e ar

¨
e,

n
¨
e sy t

¨
e dy d

¨
eshmitar

¨
eve b

¨
eri nj

¨
e dokument n

¨
e dy kopje

dhe e ruajti n
¨
e nj

¨
e vend t

¨
e sigurt. (Jeremia 32:9-12; shih

edhe Zanafill
¨
en 23:16-20.) N

¨
ese po b

¨
eni biznes me bashk

¨
e-

besimtar
¨
e, nuk

¨
esht

¨
e shenj

¨
e mosbesimi t’i p

¨
ercaktoni t

¨
e

gjitha holl
¨
esit

¨
e e marr

¨
eveshjes n

¨
e nj

¨
e dokument t

¨
e p

¨
erga-

titur me kujdes, t
¨
e firmosur e me d

¨
eshmitar

¨
e. P

¨
erkundra-

zi, kjo ndihmon q
¨
e t

¨
e parandalohen keqkuptimet, zhg

¨
e-

njimet e madje edhe mosmarr
¨
eveshjet q

¨
e p

¨
erçajn

¨
e. T

¨
e

krishter
¨
etq

¨
eb

¨
ejn

¨
ebiznesbashk

¨
e,duhett

¨
embajn

¨
en

¨
emend

se asnj
¨
e sip

¨
ermarrje nuk ia vlen aq sa t

¨
e rrezikojn

¨
e unite-

tin dhe paqen e kongregacionit.�—1 Korintasve 6:1-8.

� P
¨
er t

¨
e ditur si t

¨
e veprohet kur nj

¨
e biznes nuk del me sukses, shih

Shtojc
¨
en n

¨
e faqet 285-287.

14. Cil
¨
en mas

¨
e paraprake marrin t

¨
e krishter

¨
et me mençuri kur kan

¨
e

nj
¨
e sip

¨
ermarrje t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et, e p

¨
erse?
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T
¨

E NDERSH
¨

EM N
¨

E BOT
¨

E
15 T

¨
e krishter

¨
et nuk tregohen t

¨
e ndersh

¨
em vet

¨
em n

¨
e ko-

ngregacion. Pavli tha: «Duam t
¨
e sillemi me ndershm

¨
eri n

¨
e

çdo gj
¨
e.» (Hebrenjve 13:18) Krijuesit ton

¨
e i intereson shu-

15. Ç’mendon Jehovai p
¨
er praktikat e pandershme tregtare, e si rea-

gojn
¨
e t

¨
e krishter

¨
et ndaj k

¨
etyre prirjeve t

¨
e p

¨
erhapura?
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ Pse
¨
esht

¨
e e r

¨
end

¨
esishme t

¨
e them gjithnj

¨
e t

¨
e v

¨
er-

tet
¨
en?—Proverbat 6:16, 17.

ˇ Si ‘ta flak tej g
¨
enjeshtr

¨
en’ kur plot

¨
esoj formu-

lar
¨
e, si p

¨
er shembull provimet e shkoll

¨
es, faturat

e taksave ose dokumentet shtet
¨
erore?—Efesian

¨
e-

ve 4:25; Isaia 28:15; Mateu 22:17-21; Romak
¨
eve

13:1-7.

ˇ Si ta tregoj me fjal
¨
e dhe me veprime, se jam pu-

nonj
¨
es i ndersh

¨
em?—Proverbat 11:1; Efesian

¨
eve

4:28; Kolosian
¨
eve 3:9, 10.

ˇ Po t
¨
e zhvilloj dashurin

¨
e p

¨
er para, si mund

t
¨
e m

¨
e pengoj

¨
e ajo q

¨
e t

¨
e jem gjithnj

¨
e i sinqert

¨
e?

—Psalmi 37:21; 1 Timoteut 6:9, 10.

DERI N
¨

E Ç’PIK
¨

E JAM I NDERSH
¨

EM?
Parimi: «O Jehova, kush do t

¨
e jet

¨
e mysafir

n
¨
e tend

¨
en t

¨
ende? . . . Ai q

¨
e ec

¨
en n

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e pat

¨
emet

¨
e

dhe praktikon drejt
¨
esin

¨
e, q

¨
e thot

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en q

¨
e ka n

¨
e

zem
¨
er.»—Psalmi 15:1, 2.



m
¨
e ndershm

¨
eria kur

¨
esht

¨
e fjala p

¨
er ç

¨
eshtjet e biznesit me

bot
¨
en. Vet

¨
em n

¨
e librin e Proverbave ka kat

¨
er referime q

¨
e

theksojn
¨
e se peshoret duhet t

¨
e jen

¨
e t

¨
e sakta. (Proverbat

11:1; 16:11; 20:10, 23) N
¨
e koh

¨
et e lashta, zakonisht n

¨
e treg-

ti p
¨
erdoreshin peshoret dhe peshat p

¨
er t

¨
e peshuar t

¨
e mi-

rat q
¨
e bliheshin, si dhe parat

¨
e. P

¨
er t

¨
e mashtruar bler

¨
esit,

tregtar
¨
et e pandersh

¨
em p

¨
erdornin nj

¨
e peshore t

¨
e pasakt

¨
e

dhe dy lloj peshash.� Jehovai i urren k
¨
eto praktika! Q

¨
e t

¨
e

q
¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij, i shmangim me çdo kusht

t
¨
e gjitha praktikat e pandershme tregtare.

16 Ngaq
¨
e sundimtari i k

¨
esaj bote

¨
esht

¨
e Satanai, nuk ha-

bitemi q
¨
e kudo p

¨
erreth nesh ka pandershm

¨
eri. Dit

¨
e p

¨
er

dit
¨
e mund t

¨
e tundohemi t

¨
e jemi t

¨
e pandersh

¨
em. Kur nje-

r
¨
ezit p

¨
ergatitin CV-n

¨
e e tyre ose nj

¨
e p

¨
ermbledhje me t

¨
e

dh
¨
enat kryesore p

¨
er t

¨
e aplikuar p

¨
er pun

¨
e, zakonisht g

¨
e-

njejn
¨
e dhe i zmadhojn

¨
e arritjet, duke shpikur diploma

e duke g
¨
enjyer p

¨
er p

¨
ervoj

¨
en q

¨
e kan

¨
e. Kur plot

¨
esojn

¨
e for-

mular
¨
et p

¨
er emigrim, p

¨
er taksat, p

¨
er siguracionet e t

¨
e tje-

ra si k
¨
eto, n

¨
e p

¨
ergjith

¨
esi japin p

¨
ergjigje t

¨
e rreme p

¨
er t

¨
e

� P
¨
erdornin nj

¨
e seri peshash p

¨
er blerjen dhe nj

¨
e seri tjet

¨
er p

¨
er

shitjen, t
¨
e dyja n

¨
e favor t

¨
e tyre. Ndoshta p

¨
erdornin edhe peshore

me nj
¨
er

¨
en an

¨
e m

¨
e t

¨
e gjat

¨
e ose me nj

¨
er

¨
en pjat

¨
e m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
e se tje-

tr
¨
en, q

¨
e ta mashtronin bler

¨
esin.

16, 17. Cilat forma pandershm
¨
erie jan

¨
e t

¨
e zakonshme sot dhe p

¨
er çfa-

r
¨
e jan

¨
e t

¨
e vendosur t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e?
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arritur at
¨
e q

¨
e duan. Shum

¨
e nx

¨
en

¨
es kopjojn

¨
e n

¨
e provime

ose, kur duhet t
¨
e b

¨
ejn

¨
e ese a referate, shkojn

¨
e n

¨
e Internet

dhe p
¨
ervet

¨
esojn

¨
e çka gjejn

¨
e atje, duke paraqitur pun

¨
en e

dikujt tjet
¨
er si t

¨
e tyren. Veç k

¨
esaj, kur njer

¨
ezit p

¨
erballen

me n
¨
epun

¨
es t

¨
e korruptuar, shpesh u japin ryshfet p

¨
er t

¨
e

marr
¨
e at

¨
e q

¨
e duan. I presim k

¨
eto gj

¨
era n

¨
e nj

¨
e bot

¨
e ku shu-

mica e njer
¨
ezve jan

¨
e «t

¨
e dashuruar me veten, t

¨
e dashuru-

ar pas parave, . . . pa dashuri p
¨
er mir

¨
esin

¨
e».—2 Timoteut

3:1-5.
17 T

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e jan

¨
e t

¨
e vendosur t

¨
e mos b

¨
ejn

¨
e

asnj
¨
e nga gj

¨
erat e p

¨
ermendura m

¨
e sip

¨
er. Por nganj

¨
eher

¨
e

ndershm
¨
eria b

¨
ehet sfid

¨
e kur ata q

¨
e p

¨
erdorin metoda t

¨
e pa-

ndershme duket sikur kan
¨
e sukses e madje çajn

¨
e p

¨
erpara.

(Psalmi 73:1-8) Nd
¨
erkoh

¨
e, t

¨
e krishter

¨
et mund t

¨
e vuajn

¨
e

nga ana financiare ngaq
¨
e d

¨
eshirojn

¨
e t

¨
e jen

¨
e «t

¨
e ndersh

¨
em

n
¨
e çdo gj

¨
e». A ia vlejn

¨
e k

¨
eto sakrifica? S’diskutohet q

¨
e po!

Por p
¨
erse ia vlejn

¨
e? Ç’bekime sjell ndershm

¨
eria?

BEKIMET Q
¨

E VIJN
¨

E KUR JE I NDERSH
¨

EM
18 Pak gj

¨
era n

¨
e jet

¨
e jan

¨
e m

¨
e t

¨
e vlefshme sesa emri i mir

¨
e

q
¨
e fiton si njeri i ndersh

¨
em e i besuesh

¨
em. (Shih kutin

¨
e

«Deri n
¨
e ç’pik

¨
e jam i ndersh

¨
em?» n

¨
e faqen 218.) Vet

¨
em

t
¨
e mendosh q

¨
e gjithkush mund ta fitoj

¨
e k

¨
et

¨
e em

¨
er t

¨
e mir

¨
e,

18. Pse ka vler
¨
e t

¨
e madhe emri i mir

¨
e si njeri i ndersh

¨
em?
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po t
¨
e doj

¨
e! Nuk varet nga talenti, pasuria, bukuria, pozita

shoq
¨
erore ose nga ndonj

¨
e faktor tjet

¨
er q

¨
e s’e kan

¨
e n

¨
e dor

¨
e.

E megjithat
¨
e, shum

¨
e veta nuk arrijn

¨
e t

¨
e fitojn

¨
e nj

¨
e em

¨
er

t
¨
e mir

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e si thesar.

¨
Esht

¨
e gj

¨
e e rrall

¨
e sot. (Mikea

7:2) Disa mund t
¨
e t

¨
e p

¨
erçmojn

¨
e ngaq

¨
e je i ndersh

¨
em, por

t
¨
e tjer

¨
et do ta vler

¨
esojn

¨
e ndershm

¨
erin

¨
e t

¨
ende dhe do t

¨
e t

¨
e

shp
¨
erblejn

¨
e duke t

¨
ebesuar e duke t

¨
e respektuar. Mjaft D

¨
e-

shmitar
¨
e t

¨
e Jehovait kan

¨
e par

¨
e se ndershm

¨
eria u ka sjell

¨
e

dobi financiare. Kan
¨
e ruajtur vendin e pun

¨
es kur pun

¨
eto-

r
¨
e t

¨
e tjer

¨
e t

¨
e pandersh

¨
em jan

¨
e pushuar ose kan

¨
e gjetur

pun
¨
e kur nevojiteshin me ngut pun

¨
etor

¨
e t

¨
e ndersh

¨
em.

19 Pavar
¨
esisht n

¨
ese ndodh k

¨
eshtu me ty ose jo, do t

¨
e sho-

h
¨
esh se ndershm

¨
eria t

¨
e sjell bekime edhe m

¨
e t

¨
e m

¨
edha. Do

t
¨
e bekohesh me nj

¨
e nd

¨
ergjegje t

¨
e past

¨
er. Pavli shkroi:

«Jemi t
¨
e bindur q

¨
e kemi nj

¨
e nd

¨
ergjegje t

¨
e past

¨
er.» (He-

brenjve 13:18) P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, emri yt i mir

¨
e nuk i shp

¨
eton

pa v
¨
en

¨
e re Atit ton

¨
e t

¨
e dashur qiellor, i cili i ka shum

¨
e p

¨
er

zem
¨
er njer

¨
ezit e ndersh

¨
em. (Psalmi 15:1, 2; Proverbat 22:1)

Po, n
¨
ese je i ndersh

¨
em, mund t

¨
e q

¨
endrosh n

¨
e dashurin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e. Ky

¨
esht

¨
e shp

¨
erblimi m

¨
e i madh q

¨
e mund t

¨
e ma-

rrim. M
¨
e tej le t

¨
e shohim nj

¨
e argument q

¨
e lidhet me k

¨
et

¨
e

q
¨
e shqyrtuam: pik

¨
epamjen e Jehovait p

¨
er pun

¨
en.

19. Si ndikon nj
¨
e jet

¨
e e ndershme n

¨
e nd

¨
ergjegjen t

¨
ende dhe n

¨
e marr

¨
e-

dh
¨
enien q

¨
e ke me Jehovain?

Ji i ndersh
¨

em n
¨

e çdo gj
¨
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N
¨

E BOT
¨

EN e sotme, p
¨
er shum

¨
e njer

¨
ez puna mund

t
¨
e jet

¨
e çdo gj

¨
e tjet

¨
er, veç k

¨
enaq

¨
esi jo. I lodh mendimi

q
¨
e t

¨
e shkojn

¨
e n

¨
e pun

¨
e çdo dit

¨
e e t

¨
e robtohen p

¨
er or

¨
e t

¨
e

t
¨
era n

¨
e nj

¨
e pun

¨
e q

¨
e s’u p

¨
elqen. Ç’do t’i shtyj

¨
e ata q

¨
e

kan
¨
e k

¨
et

¨
e q

¨
endrim, t

¨
e interesohen p

¨
er pun

¨
en, le pastaj

t
¨
e gjejn

¨
e k

¨
enaq

¨
esi n

¨
e t

¨
e?

2 Bibla nxit nj
¨
e pik

¨
epamje pozitive p

¨
er pun

¨
en e lodh-

shme. Thot
¨
e se puna dhe frytet e saj, jan

¨
e nj

¨
e bekim.

Solomoni shkroi: «Çdo njeri [duhet] t
¨
e haj

¨
e e t

¨
e pij

¨
e e

t
¨
e shoh

¨
e t

¨
e mira p

¨
er gjith

¨
e mundin e tij.

¨
Esht

¨
e dhurat

¨
e

nga Per
¨
endia.» (Eklisiastiu 3:13) Jehovai, i cili na do

dhe mendon gjithnj
¨
e p

¨
er t

¨
e mir

¨
en ton

¨
e, d

¨
eshiron q

¨
e t

¨
e

gjejm
¨
e k

¨
enaq

¨
esi n

¨
e pun

¨
e dhe t

¨
e shohim t

¨
e mira p

¨
er mu-

ndin ton
¨
e. Q

¨
e t

¨
e mbetemi n

¨
e dashurin

¨
e e tij, duhet t

¨
e

jetojm
¨
e n

¨
e p

¨
erputhje me pik

¨
epamjen dhe parimet q

¨
e

ka ai p
¨
er pun

¨
en.—Eklisiastiu 2:24; 5:18.

1-3. (a) Ç’mendojn
¨
e shum

¨
e njer

¨
ez p

¨
er pun

¨
en q

¨
e b

¨
ejn

¨
e? (b) Ç’pik

¨
epa-

mje nxit Bibla p
¨
er pun

¨
en dhe cilat pyetje do t

¨
e shqyrtojm

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e

kapitull?

KAPITULLI 15

G
¨
ezo frytin e mundit t

¨
end

«Çdo njeri [duhet] t
¨
e shoh

¨
e t

¨
e mira p

¨
er gjith

¨
e

mundin e tij.»—EKLISIASTIU 3:13.
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3 N
¨
e k

¨
et

¨
e kapitull do t

¨
e shqyrtojm

¨
e kat

¨
er pyetje: si t

¨
e

shohim t
¨
e mira p

¨
er mundin ton

¨
e? Ç’lloj pun

¨
esh nuk

b
¨
ejn

¨
e p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e? Si ta ekuilibrojm

¨
e pu-

n
¨
en me aktivitetet frymore? Cila

¨
esht

¨
e puna ose vepra

m
¨
e e r

¨
end

¨
esishme q

¨
e mund t

¨
e b

¨
ejm

¨
e? Por m

¨
e par

¨
e le t

¨
e

shqyrtojm
¨
e shembullin e dy pun

¨
etor

¨
eve m

¨
e t

¨
e m

¨
edhenj

n
¨
e univers, Per

¨
endis

¨
e Jehova dhe Jezu Krishtit.

PUN
¨

ETORI M
¨

E I MADH DHE KRYEMJESHTRI
4 Jehovai

¨
esht

¨
e Pun

¨
etori M

¨
e i Madh. Te Zanafilla 1:1

thuhet: «N
¨
e fillim Per

¨
endia krijoi qiejt dhe tok

¨
en.»

Kur e p
¨
erfundoi pun

¨
en e tij krijuese me tok

¨
en, Per

¨
e-

ndia tha se gj
¨
erat kishin dal

¨
e «shum

¨
e mir

¨
e». (Zanafi-

lla 1:31) Me fjal
¨
e t

¨
e tjera, ishte plot

¨
esisht i k

¨
enaqur me

gjith
¨
e pun

¨
en q

¨
e kishte b

¨
er

¨
e n

¨
e tok

¨
e. Jehovai, ‘Per

¨
endia

i lumtur’, pa dyshim gjente shum
¨
e g

¨
ezim duke qen

¨
e pu-

n
¨
etor frytdh

¨
en

¨
es.—1 Timoteut 1:11.

5 Per
¨
endia yn

¨
e i palodhur kurr

¨
e s’pushon s

¨
e punuari.

Shum
¨
e koh

¨
e pasi kishte p

¨
erfunduar krijimi i tok

¨
es dhe

i çdo gj
¨
eje n

¨
e t

¨
e, Jezui tha: «Ati im vazhdon t

¨
e punoj

¨
e

deri m
¨
e tani.» (Gjoni 5:17) Çfar

¨
e ka b

¨
er

¨
e Ati n

¨
e k

¨
et

¨
e pe-

riudh
¨
e? Q

¨
e nga banesa e tij n

¨
e qiell, patjet

¨
er ka qen

¨
e i

z
¨
en

¨
e duke u prir

¨
e njer

¨
ezve e duke u kujdesur p

¨
er ta. Ka

4, 5. Si tregon Bibla se Jehovai
¨
esht

¨
e nj

¨
e pun

¨
etor frytdh

¨
en

¨
es?
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sjell
¨
e n

¨
e ekzistenc

¨
e nj

¨
e «krijes

¨
e t

¨
e re», dometh

¨
en

¨
e t

¨
e

krishter
¨
et e lindur nga fryma, t

¨
e cil

¨
et s

¨
e fundi do t

¨
e su-

ndojn
¨
e bashk

¨
e me Jezuin n

¨
e qiell. (2 Korintasve 5:17)

Ka punuar q
¨
e t

¨
e p

¨
ermbush

¨
e q

¨
ellimin e tij p

¨
er njer

¨
ezit,

dometh
¨
en

¨
e q

¨
e ata q

¨
e e duan, t

¨
e ken

¨
e jet

¨
en e p

¨
erher-

shme n
¨
e nj

¨
e bot

¨
e t

¨
e re. (Romak

¨
eve 6:23) Jehovai duhet

t
¨
e jet

¨
e shum

¨
e i k

¨
enaqur me frytet e pun

¨
es s

¨
e tij. Milio-

na njer
¨
ez q

¨
e ka t

¨
erhequr ai, e kan

¨
e pranuar lajmin e

mir
¨
e p

¨
er Mbret

¨
erin

¨
e dhe kan

¨
e b

¨
er

¨
e ndryshime n

¨
e jet

¨
e

q
¨
e t

¨
e q

¨
endrojn

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij.—Gjoni 6:44.

6 Edhe Jezui ka em
¨
er t

¨
e mir

¨
e si pun

¨
etor i palodhur.

Para se t
¨
e vinte n

¨
e tok

¨
e si njeri, ai sh

¨
erbeu si «krye-

mjesht
¨
er» i Per

¨
endis

¨
e gjat

¨
e krijimit t

¨
e t

¨
e gjitha gj

¨
erave

«n
¨
e qiej dhe n

¨
e tok

¨
e». (Proverbat 8:22-31; Kolosia-

n
¨
eve 1:15-17) Edhe kur erdhi n

¨
e tok

¨
e, Jezui vazhdoi t

¨
e

ishte pun
¨
etor i palodhur. Q

¨
e n

¨
e f

¨
emij

¨
eri m

¨
esoi zanatin

e nd
¨
ertimit dhe u njoh si «zdrukth

¨
etari».� (Marku 6:3)

Ky zanat
¨
esht

¨
e i mundimsh

¨
em dhe k

¨
erkon aft

¨
esi t

¨
e

ndryshme. Mendo si duhet t
¨
e ket

¨
e qen

¨
e n

¨
e epok

¨
en para

shpikjes s
¨
e motosharrave, dyqaneve me pajisje nd

¨
erti-

mi dhe veglave elektrike! E p
¨
erfytyron Jezuin tek del

� Thuhet se fjala greke e p
¨
erkthyer «zdrukth

¨
etar»

¨
esht

¨
e «nj

¨
e term

i p
¨
ergjithsh

¨
em p

¨
er dik

¨
e q

¨
e punon drurin, qoft

¨
e p

¨
er nd

¨
ertimin e

sht
¨
epive a t

¨
e mobilieve, qoft

¨
e p

¨
er sende t

¨
e tjera prej druri».

6, 7. Ç’em
¨
er t

¨
e mir

¨
e ka b

¨
er

¨
e Jezui p

¨
er sa i p

¨
erket pun

¨
es s

¨
e palodhur?
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p
¨
er t

¨
e gjetur drurin, ndoshta duke i prer

¨
e vet

¨
e pem

¨
et e

duke i çuar aty ku po punonte? E p
¨
erfytyron tek nd

¨
er-

ton sht
¨
epi, p

¨
ergatit e v

¨
e trar

¨
et e çative, b

¨
en dyert e ma-

dje punon disa nga mobiliet? Pa dyshim, Jezui e provoi

vet
¨
e k

¨
enaq

¨
esin

¨
e q

¨
e vjen nga puna e palodhur, e b

¨
er

¨
e me

mjesht
¨
eri.

7 Jezui punonte me nj
¨
e zell t

¨
e jasht

¨
ezakonsh

¨
em edhe

n
¨
e sh

¨
erbim. P

¨
er tre vjet e gjysm

¨
e, ai punoi intensivisht

n
¨
e k

¨
et

¨
e vep

¨
er tejet t

¨
e r

¨
end

¨
esishme. Ngaq

¨
e donte t

¨
e fli-

ste me sa m
¨
e shum

¨
e njer

¨
ez, i shfryt

¨
ezonte dit

¨
et n

¨
e

maksimum, duke u ngritur her
¨
et n

¨
e m

¨
engjes e duke

vazhduar deri nat
¨
en von

¨
e. (Luka 21:37, 38; Gjoni 3:2)

Udh
¨
etonte «nga qyteti n

¨
e qytet dhe nga fshati n

¨
e fshat,

duke predikuar dhe duke shpallur lajmin e mir
¨
e p

¨
er

mbret
¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e». (Luka 8:1) P

¨
ershkoi me mij

¨
e-

ra kilometra m
¨
e k

¨
emb

¨
e, n

¨
ep

¨
er rrug

¨
e t

¨
er

¨
e pluhur, p

¨
er

t’u çuar njer
¨
ezve mesazhin e lajmit t

¨
e mir

¨
e.

8 A pa ndonj
¨
e t

¨
e mir

¨
e Jezui p

¨
er mundin q

¨
e derdhi n

¨
e

sh
¨
erbim? Sigurisht! Ai mbolli far

¨
erat e s

¨
e v

¨
ertet

¨
es s

¨
e

Mbret
¨
eris

¨
e, duke l

¨
en

¨
e pas fusha q

¨
e ishin gati p

¨
er korr-

je. Kaq forc
¨
e e energji i jepte vepra e Per

¨
endis

¨
e, saq

¨
e

ishte gati t
¨
e rrinte edhe pa ngr

¨
en

¨
e p

¨
er ta p

¨
erfunduar

k
¨
et

¨
e vep

¨
er. (Gjoni 4:31-38) Mendo ç’k

¨
enaq

¨
esi duhet t

¨
e

8, 9. Si pa t
¨
e mira Jezui p

¨
er mundin e tij?
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ket
¨
e ndier kur i tha me plot goj

¨
en Atit t

¨
e tij n

¨
e fund t

¨
e

sh
¨
erbimit n

¨
e tok

¨
e: «T

¨
e kam dh

¨
en

¨
e lavdi n

¨
e tok

¨
e, duke e

mbaruar vepr
¨
en q

¨
e m

¨
e dhe p

¨
er t

¨
e b

¨
er

¨
e.»—Gjoni 17:4.

9 S’diskutohet se Jehovai dhe Jezui jan
¨
e shembujt m

¨
e

t
¨
e m

¨
edhenj t

¨
e pun

¨
etor

¨
eve q

¨
e shohin t

¨
e mira p

¨
er mu-

ndin e tyre. Dashuria p
¨
er Jehovain na shtyn t

¨
e b

¨
ehemi

«imitues» t
¨
e tij. (Efesian

¨
eve 5:1) Dashuria p

¨
er Jezuin

na nxit ‘t
¨
e ndjekim nga af

¨
er gjurm

¨
et e tij’. (1 Pjetrit

2:21) Prandaj, le t
¨
e shqyrtojm

¨
e si t

¨
e shohim edhe ne t

¨
e

mira p
¨
er mundin ton

¨
e.

SI T
¨

E SHOHIM T
¨

E MIRA P
¨

ER MUNDIN TON
¨

E
10 Nj

¨
e pjes

¨
e t

¨
e jet

¨
es s

¨
e tyre, t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e

mund ta kalojn
¨
e n

¨
e pun

¨
e. Ne duam t

¨
e k

¨
enaqemi e t

¨
e

ndihemi sadopak t
¨
e shp

¨
erblyer nga puna jon

¨
e, por kjo

mund t
¨
e jet

¨
e sfid

¨
e n

¨
ese ajo s’na p

¨
elqen. Si t

¨
e shohim t

¨
e

mira p
¨
er mundin ton

¨
e n

¨
e k

¨
eto rrethana?

11 Duke zhvilluar q
¨

endrim pozitiv. Jo gjithnj
¨
e mund t’i

ndryshojm
¨
e rrethanat, por ama mund t

¨
e ndryshojm

¨
e

q
¨
endrimin ton

¨
e. Meditimi p

¨
er pik

¨
epamjen e Per

¨
endis

¨
e

mund t
¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e zhvillojm

¨
e nj

¨
e q

¨
endrim pozi-

tiv kundrejt pun
¨
es. P

¨
er shembull, n

¨
ese je kryefamiljar,

10, 11. Ç’mund t
¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e zhvillojm

¨
e nj

¨
e q

¨
endrim pozitiv

kundrejt pun
¨
es?
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medito p
¨
er faktin q

¨
e puna jote, sado e r

¨
endomt

¨
e, t

¨
e jep

mund
¨
esi t’i sigurosh familjes gj

¨
erat e nevojshme. T

¨
e

kujdesesh k
¨
eshtu p

¨
er familjen nuk

¨
esht

¨
e gj

¨
e e vog

¨
el n

¨
e

syt
¨
e e Per

¨
endis

¨
e. N

¨
e Fjal

¨
en e tij thuhet se ai q

¨
e nuk si-

guron gj
¨
erat e nevojshme p

¨
er familjen e vet, «

¨
esht

¨
e m

¨
e

keq se nj
¨
e njeri q

¨
e ka mohuar Jehovain». (1 Timoteut

5:8, sh
¨
enimi, BR me referime, anglisht) Kur kupton se

pun
¨
en e b

¨
en me nj

¨
e synim, pra, t

¨
e kujdesesh p

¨
er nj

¨
e

p
¨
ergjegj

¨
esi t

¨
e caktuar nga Per

¨
endia, do t

¨
e kesh nj

¨
efar

¨
e

shp
¨
erblimi e q

¨
ellimi q

¨
e pun

¨
etor

¨
et e tjer

¨
e s’i kan

¨
e.

12 Duke qen
¨

e t
¨

e pap
¨

ertuar e t
¨

e ndersh
¨

em. Mund t
¨
e kemi

mjaft bekime kur punojm
¨
e fort dhe m

¨
esojm

¨
e ta b

¨
ejm

¨
e

mir
¨
e pun

¨
en. Shpesh pun

¨
edh

¨
en

¨
esit i vler

¨
esojn

¨
e shu-

m
¨
e pun

¨
etor

¨
et e aft

¨
e e t

¨
e pap

¨
ertuar. (Proverbat 12:24;

22:29) Gjithashtu, si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e duhet t

¨
e

jemi t
¨
e ndersh

¨
em n

¨
e pun

¨
e, pra, t

¨
e mos i vjedhim pun

¨
e-

dh
¨
en

¨
esit para, materiale ose koh

¨
e. (Efesian

¨
eve 4:28)

Siç e pam
¨
e n

¨
e kapitullin e m

¨
eparsh

¨
em, ndershm

¨
eria

shp
¨
erblehet. Pun

¨
edh

¨
en

¨
esi ka t

¨
e ngjar

¨
e t’i besoj

¨
e nj

¨
e pu-

nonj
¨
esi q

¨
e njihet si njeri i ndersh

¨
em. Por pavar

¨
e-

sisht n
¨
ese ai e v

¨
eren ose jo shembullin ton

¨
e si pu-

n
¨
etor

¨
e t

¨
e palodhur, g

¨
ezojm

¨
e q

¨
e kemi ‘nd

¨
ergjegje t

¨
e

12. Pse
¨
esht

¨
e shp

¨
erblyese t

¨
e jemi t

¨
e pap

¨
ertuar e t

¨
e ndersh

¨
em n

¨
e pun

¨
e?

G
¨

ezo frytin e mundit t
¨

end 227



past
¨
er’ dhe q

¨
e dim

¨
e se po k

¨
enaqim Per

¨
endin

¨
e q

¨
e duam.

—Hebrenjve 13:18; Kolosian
¨
eve 3:22-24.

13 Duke kuptuar q
¨

e sjellja jon
¨

e mund t’i jap
¨

e lavdi Per
¨

e-

ndis
¨

e. Kur kemi norma t
¨
e larta sjelljeje si t

¨
e krishter

¨
e

n
¨
e vendin e pun

¨
es, t

¨
e tjer

¨
et do ta v

¨
en

¨
e re se s’b

¨
en. Cili

do t
¨
e jet

¨
e rezultati? Mund ‘t

¨
e stolisim m

¨
esimin e Shp

¨
e-

timtarit ton
¨
e, Per

¨
endis

¨
e’. (Titit 2:9, 10) Po, sjellja jon

¨
e

e mir
¨
e mund t’i ndihmoj

¨
e t

¨
e tjer

¨
et t

¨
e shohin sa e bukur

¨
esht

¨
e m

¨
enyra jon

¨
e e adhurimit. K

¨
eshtu, ajo mund t

¨
e

b
¨
ehet m

¨
e t

¨
erheq

¨
ese p

¨
er ta. Si do t

¨
e ndiheshe sikur fal

¨
e

shembullit t
¨
e mir

¨
e q

¨
e ke l

¨
en

¨
e ti n

¨
e vendin e pun

¨
es,

nj
¨
e kolegu yt t

¨
e tregoj

¨
e interes p

¨
er t

¨
e v

¨
ertet

¨
en?! Edhe

m
¨
e e r

¨
end

¨
esishme

¨
esht

¨
e kjo pyetje: a ka gj

¨
e m

¨
e shp

¨
er-

blyese sesa t
¨
e dish q

¨
e sjellja jote e shk

¨
elqyer i jep lavdi

Jehovait dhe ia g
¨
ezon zemr

¨
en?—Proverbat 27:11; 1 Pje-

trit 2:12.

P
¨

ERDOR AFT
¨

ESI DALLUESE
KUR ZGJEDH PUN

¨
EN

14 Bibla nuk tregon me holl
¨
esi cilat lloj pun

¨
esh jan

¨
e

t
¨
e pranueshme e cilat jo. Por kjo s’do t

¨
e thot

¨
e se mund

13. Çfar
¨
e rezultatesh mund t

¨
e vijn

¨
e nga sjellja jon

¨
e e mir

¨
e n

¨
e vendin

e pun
¨
es?

14-16. Cilat pyetje kryesore duhet t
¨
e shqyrtojm

¨
e para se t

¨
e marrim

nj
¨
e vendim p

¨
er pun

¨
en?

228 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



t
¨
e pranojm

¨
e çdo lloj pune, pavar

¨
esisht se çfar

¨
e p

¨
er-

fshin. Shkrimet mund t
¨
e na ndihmojn

¨
e t

¨
e zgjedhim nj

¨
e

pun
¨
e t

¨
e ndershme e t

¨
e frytshme q

¨
e i p

¨
elqen Per

¨
endis

¨
e,

e t
¨
e shmangim pun

¨
en q

¨
e do t’i shkaktonte pak

¨
enaq

¨
esi

atij. (Proverbat 2:6) Para se t
¨
e vendosim ç’pun

¨
e do

t
¨
e pranojm

¨
e, duhet t

¨
e shqyrtojm

¨
e dy pyetje kryesore.
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Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ A p
¨
erfshin kjo pun

¨
e aktivitete q

¨
e d

¨
enohen

drejtp
¨
erdrejt n

¨
e Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e?—Dalja 20:

13-15.

ˇ A do t
¨
e m

¨
e b

¨
ente bashk

¨
epun

¨
etor n

¨
e nj

¨
e praktik

¨
e

q
¨
e d

¨
enohet?—Zbulesa 18:4.

ˇ A
¨
esht

¨
e thjesht nj

¨
e sh

¨
erbim social q

¨
e n

¨
e vetvete

nuk d
¨
enohet n

¨
e Shkrime?—Veprat 14:16, 17.

ˇ Ç’ndikim do t
¨
e ket

¨
e te t

¨
e tjer

¨
et; a do t’ua l

¨
endo-

j
¨
e nd

¨
ergjegjen?—Romak

¨
eve 14:19-22.

ˇ Ç’pasoja emocionale dhe frymore do t
¨
e ket

¨
e fa-

milja ime, po t
¨
e shkoj t

¨
e punoj n

¨
e nj

¨
e vend tjet

¨
er

pa t
¨
e?—Efesian

¨
eve 5:28–6:4.

A DUHET TA PRANOJ K
¨

ET
¨

E PUN
¨

E?
Parimi: «Gjithçka b

¨
ejeni p

¨
er lavdi t

¨
e Per

¨
endis

¨
e.»

—1 Korintasve 10:31.



15 A p
¨

erfshin kjo pun
¨

e nj
¨

e veprim q
¨

e d
¨

enohet n
¨

e Bib
¨

el?

Fjala e Per
¨
endis

¨
e d

¨
enon haptazi vjedhjen, g

¨
enjeshtr

¨
en

dhe b
¨
erjen e idhujve. (Dalja 20:4; Veprat 15:29; Efesia-

n
¨
eve 4:28; Zbulesa 21:8) K

¨
eshtu q

¨
e pa diskutim do t

¨
e

refuzonim çdo pun
¨
e ku do t

¨
e na k

¨
erkohej t

¨
e b

¨
enim k

¨
eto

gj
¨
era. Dashuria p

¨
er Jehovain nuk do t

¨
e na lejonte ku-

rr
¨
e t

¨
e pranonim nj

¨
e pun

¨
e q

¨
e do t

¨
e na p

¨
erfshinte n

¨
e

praktika q
¨
e shkelin ligjet e tij.—1 Gjonit 5:3.

16 A duket qart
¨

e se kjo pun
¨

e na b
¨

en bashk
¨

epun
¨

etor
¨

e ose

nxit
¨

es t
¨

e nj
¨

e praktike t
¨

e gabuar? T
¨
e marrim nj

¨
e she-

mbull. N
¨
e vetvete, puna si recepsionist nuk

¨
esht

¨
e e ga-

buar. Po sikur nj
¨
e t

¨
e krishteri t’i ofrohej nj

¨
e pun

¨
e e ti-

ll
¨
e n

¨
e nj

¨
e klinik

¨
e aborti? V

¨
ertet q

¨
e si recepsionist, nuk

do t’i duhej t
¨
e ndihmonte drejtp

¨
erdrejt n

¨
e procedurat

e abortit. Sidoqoft
¨
e, duke punuar rregullisht atje, a

nuk do t
¨
e mb

¨
eshteste veprimtarin

¨
e e nj

¨
e klinike q

¨
e ek-

ziston vet
¨
em p

¨
er t

¨
e kryer aborte, nj

¨
e praktik

¨
e q

¨
e bie

ndesh me Fjal
¨
en e Per

¨
endis

¨
e? (Dalja 21:22-24) Meq

¨
e

duam Jehovain, nuk d
¨
eshirojm

¨
e t

¨
e pleksemi me prakti-

ka jobiblike.
17 Shum

¨
e ç

¨
eshtje q

¨
e lidhen me pun

¨
en mund t

¨
e zgji-

17. (a) Cil
¨
et faktor

¨
e duhen peshuar kur marrim vendime p

¨
er pun

¨
en?

(Shih kutin
¨
e n

¨
e faqen 229.) (b) Si mund t

¨
e na ndihmoj

¨
e nd

¨
ergjegjja t

¨
e

marrim vendime q
¨
e i p

¨
elqejn

¨
e Per

¨
endis

¨
e?
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dhen duke analizuar me kujdes p
¨
ergjigjet e dy pyetjeve

kryesore n
¨
e paragraf

¨
et 15 dhe 16. Veç k

¨
etyre, ka edhe

disa faktor
¨
e t

¨
e tjer

¨
e q

¨
e duhen peshuar kur marrim ve-

ndime p
¨
er pun

¨
en.� Natyrisht, s’duhet t

¨
e presim q

¨
e kla-

sa e skllavit t
¨
e besuesh

¨
em t

¨
e vendos

¨
e rregulla p

¨
er çdo

situat
¨
e q

¨
e mund t

¨
e lind

¨
e. Tamam k

¨
etu hyn n

¨
e loj

¨
e aft

¨
e-

sia jon
¨
e dalluese. Siç m

¨
esuam n

¨
e kapitullin 2, duhet ta

edukojm
¨
e e ta st

¨
ervitim nd

¨
ergjegjen, duke studiuar si

ta zbatojm
¨
e n

¨
e jet

¨
en e p

¨
erditshme Fjal

¨
en e Per

¨
endis

¨
e.

Pasi t’i kemi st
¨
ervitur «aft

¨
esit

¨
e perceptuese» «n

¨
ep

¨
er-

mjet p
¨
erdorimit», nd

¨
ergjegjja do t

¨
e na ndihmoj

¨
e t

¨
e ma-

rrim vendime q
¨
e i p

¨
elqejn

¨
e Per

¨
endis

¨
e dhe na japin mu-

nd
¨
esi t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij.—Hebrenjve

5:14.

MBAJ Q
¨

ENDRIM T
¨

E EKUILIBRUAR
KUNDREJT PUN

¨
ES

18 N
¨
e k

¨
eto ‘dit

¨
e t

¨
e fundit’, kur ‘koh

¨
et jan

¨
e kritike e t

¨
e

v
¨
eshtira p

¨
er t’u p

¨
erballuar’, nuk

¨
esht

¨
e e leht

¨
e t

¨
e mbash

ekuilibrin frymor. (2 Timoteut 3:1) T
¨
e gjesh e t

¨
e mbash

nj
¨
e pun

¨
e mund t

¨
e jet

¨
e v

¨
ertet sfid

¨
e. Si t

¨
e krishter

¨
e t

¨
e

� P
¨
er nj

¨
e trajtim m

¨
e t

¨
e holl

¨
esish

¨
em t

¨
e faktor

¨
eve q

¨
e duhet t

¨
e shqyr-

tojm
¨
e lidhur me pun

¨
en, shih Kull

¨
en e Roj

¨
es, 15 prill 1999, faqet 28-30

dhe Sh
¨

erbimi yn
¨

e i Mbret
¨

eris
¨

e, janar 1998, faqet 5-6.

18. Pse nuk
¨
esht

¨
e e leht

¨
e t

¨
e ruajm

¨
e ekuilibrin frymor?
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v
¨
ertet

¨
e, e kuptojm

¨
e se

¨
esht

¨
e shum

¨
e e r

¨
end

¨
esishme t

¨
e

punojm
¨
e pa u lodhur p

¨
er t’i siguruar familjes gj

¨
erat e

nevojshme. Por, po t
¨
e mos kemi kujdes, presioni n

¨
e ve-

ndin e pun
¨
es ose mentaliteti infektues materialist i bo-

t
¨
es mund t

¨
e na pengojn

¨
e n

¨
e sh

¨
erbimin dhe adhurimin

q
¨
e i b

¨
ejm

¨
e Per

¨
endis

¨
e. (1 Timoteut 6:9, 10) Le t

¨
e shohim

si t
¨
e mbajm

¨
e ekuilibrin, duke u siguruar p

¨
er «gj

¨
erat m

¨
e

t
¨
e r

¨
end

¨
esishme».—Filipian

¨
eve 1:10.

19 Beso plot
¨

esisht te Jehovai. (Proverbat 3:5, 6) A nuk e

meriton ai nj
¨
e besim t

¨
e till

¨
e? Po, sepse interesohet p

¨
er

ne. (1 Pjetrit 5:7) I njeh nevojat tona m
¨
e mir

¨
e se ne dhe

nuk e ka kurr
¨
e dor

¨
en t

¨
e shkurt

¨
er. (Psalmi 37:25) Pra-

ndaj, b
¨
ejm

¨
e mir

¨
e t

¨
e d

¨
egjojm

¨
e kur Fjala e tij na thot

¨
e:

«M
¨
enyra juaj e t

¨
e jetuarit le t

¨
e jet

¨
e pa dashuri p

¨
er para,

nd
¨
ersa jeni t

¨
e k

¨
enaqur me gj

¨
erat q

¨
e keni. Sepse [Per

¨
e-

ndia] ka th
¨
en

¨
e: ‘Kurrsesi nuk do t

¨
e t

¨
e l

¨
e dhe kurrsesi

nuk do t
¨
e t

¨
e braktis.’» (Hebrenjve 13:5) Shum

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
e n

¨
e koh

¨
e t

¨
e plot

¨
e mund t

¨
e v

¨
ertetojn

¨
e se Per

¨
endia

¨
esht

¨
e i aft

¨
e t

¨
e siguroj

¨
e gj

¨
erat e domosdoshme t

¨
e jet

¨
es.

N
¨
ese kemi besim t

¨
e plot

¨
e se Jehovai do t

¨
e kujdeset p

¨
er

ne, nuk do t
¨
e na z

¨
er

¨
e ankthi p

¨
er t’i siguruar familjes

gj
¨
erat e nevojshme. (Mateu 6:25-32) Nuk do t

¨
e lejojm

¨
e

19. Pse Jehovai meriton besimin ton
¨
e t

¨
e plot

¨
e dhe çfar

¨
e do t

¨
e shma-

ngim n
¨
ese kemi k

¨
et

¨
e lloj besimi?
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«Isha e shk
¨
elqyer n

¨
e m

¨
esime dhe fitova burs

¨
e

t
¨
e plot

¨
e n

¨
e nj

¨
e shkoll

¨
e private shum

¨
e t

¨
e respek-

tuar n
¨
e qytetin e Nju-Jorkut. K

¨
eshilltar

¨
et e

shkoll
¨
es m

¨
e b

¨
en

¨
e presion t

¨
e konkurroja n

¨
e disa

universitete prestigjoze. M
¨
e pranuan n

¨
e nja dy

prej tyre, e madje fitova burs
¨
e n

¨
e nj

¨
e nga uni-

versitetet m
¨
e t

¨
e famshme t

¨
e Shteteve t

¨
e Bashku-

ara. Por nuk e pranova ofert
¨
en, p

¨
er dy arsye.

I dalloja qart
¨
e rreziqet morale t

¨
e jet

¨
es n

¨
e kon-

vikt dhe, veç k
¨
esaj, d

¨
eshiroja shum

¨
e t

¨
e sh

¨
erbeja

si pioniere.
Tani ka mbi 20 vjet q

¨
e jam pioniere e rregullt.

Kam qen
¨
e e z

¨
en

¨
e me forma t

¨
e ndryshme sh

¨
erbi-

mi: kam sh
¨
erbyer ku ka m

¨
e shum

¨
e nevoj

¨
e, kam

ndihmuar n
¨
e nd

¨
ertimin e Sallave t

¨
e Mbret

¨
eris

¨
e

dhe kam dal
¨
e vullnetare p

¨
er dh

¨
enien e ndihma-

ve n
¨
e rast katastrofash. Tani kam k

¨
enaq

¨
esin

¨
e t

¨
e

sh
¨
erbej n

¨
e nj

¨
e grup t

¨
e gjuh

¨
es s

¨
e huaj n

¨
e qytetin

e Nju-Jorkut.
Kur mendoj p

¨
er vitet q

¨
e kam kaluar n

¨
e sh

¨
er-

bimin e plotkohor, kuptoj sa shum
¨
e jam beku-

ar. Vendimi q
¨
e mora, m

¨
e solli nj

¨
e jet

¨
e plot g

¨
e-

zim e k
¨
enaq

¨
esi. Nuk do t’i nd

¨
erroja me asgj

¨
e

tjet
¨
er p

¨
ervojat q

¨
e kam pasur dhe miq

¨
esit

¨
e q

¨
e

kam z
¨
en

¨
e.»—Zenajda.

«VENDIMI Q
¨

E MORA, M
¨

E SOLLI
NJ

¨
E JET

¨
E PLOT G

¨
EZIM E K

¨
ENAQ

¨
ESI»



q
¨
e p

¨
er shkak t

¨
e pun

¨
es t

¨
e l

¨
em

¨
e pas dore aktivitetet fry-

more, si predikimi i lajmit t
¨
e mir

¨
e dhe ndjekja e mble-

dhjeve.—Mateu 24:14; Hebrenjve 10:24, 25.
20 Mbaj nj

¨
e sy t

¨
e thjesht

¨
e. (Mateu 6:22, 23) T

¨
e kesh sy

t
¨
e thjesht

¨
e do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e mos e nd

¨
erlikosh jet

¨
en. Nj

¨
e i

krishter
¨
e q

¨
e ka sy t

¨
e thjesht

¨
e,

¨
esht

¨
e i p

¨
erqendruar n

¨
e

nj
¨
e q

¨
ellim t

¨
e vet

¨
em: t

¨
e b

¨
ej

¨
e vullnetin e Per

¨
endis

¨
e. Po ta

kemi syrin t
¨
e p

¨
erqendruar aty ku duhet, nuk do t

¨
e kemi

manin
¨
e p

¨
er nj

¨
e pun

¨
e me pag

¨
e t

¨
e lart

¨
e e p

¨
er nj

¨
e stil je-

tese m
¨
e t

¨
e sofistikuar. As do t

¨
e na kaploj

¨
e d

¨
eshira e pa-

ngopur p
¨
er gj

¨
erat materiale m

¨
e t

¨
e fundit e m

¨
e t

¨
e mira,

q
¨
e sipas reklamuesve duhet t’i kemi se s’b

¨
en q

¨
e t

¨
e jemi

t
¨
e lumtur. Si t

¨
e mbash nj

¨
e sy t

¨
e thjesht

¨
e? Mos u ngar-

ko me borxhe t
¨
e panevojshme. Mos e mbush jet

¨
en me

gj
¨
era materiale q

¨
e t

¨
e han

¨
e t

¨
er

¨
e at

¨
e koh

¨
e dhe duan shu-

m
¨
e kujdes. V

¨
eri veshin k

¨
eshill

¨
es s

¨
e Bibl

¨
es q

¨
e t

¨
e jesh i

k
¨
enaqur kur ke ‘ç’t

¨
e hash, ç’t

¨
e vesh

¨
esh e ku t

¨
e fut

¨
esh

kok
¨
en’. (1 Timoteut 6:8) P

¨
erpiqu ta thjeshtosh sa m

¨
e te-

p
¨
er jet

¨
en.

21 Jepu p
¨

erpar
¨

esi gj
¨

erave q
¨

e lidhen me adhurimin dhe

p
¨

ermbaju atyre. Meq
¨
e dita ka vet

¨
em 24 or

¨
e, duhet t

¨
e ve-

20. Ç’do t
¨
e thot

¨
e t

¨
e mbash nj

¨
e sy t

¨
e thjesht

¨
e e si ta b

¨
esh k

¨
et

¨
e?

21. Pse duhet t
¨
e vendosim ç’ka p

¨
erpar

¨
esi n

¨
e jet

¨
en ton

¨
e, dhe çfar

¨
e du-

het t
¨
e vij

¨
e n

¨
e vend t

¨
e par

¨
e?
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ndosim ç’ka m
¨
e tep

¨
er p

¨
erpar

¨
esi n

¨
e jet

¨
e. P

¨
erndryshe,

gj
¨
era m

¨
e pak t

¨
e r

¨
end

¨
esishme mund t

¨
e na gllab

¨
erojn

¨
e

koh
¨
en e çmuar, duke m

¨
enjanuar gj

¨
era m

¨
e t

¨
e r

¨
end

¨
esi-

shme. Ç’duhet t
¨
e ket

¨
e p

¨
erpar

¨
esi maksimale n

¨
e jet

¨
en

ton
¨
e? Shum

¨
e veta n

¨
e bot

¨
e e nisin list

¨
en me arsimin e

lart
¨
e, q

¨
e t

¨
e ken

¨
e nj

¨
e karrier

¨
e fitimprur

¨
ese n

¨
e k

¨
et

¨
e si-

stem. Por Jezui i nxiti ithtar
¨
et e tij: «Vazhdoni t

¨
e k

¨
er-

koni n
¨
e radh

¨
e t

¨
e par

¨
e mbret

¨
erin

¨
e.» (Mateu 6:33) Po, ne

si t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e v

¨
em

¨
e n

¨
e vend t

¨
e par

¨
e n

¨
e jet

¨
e

Mbret
¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. M

¨
enyra si jetojm

¨
e—zgjedhjet

q
¨
e b

¨
ejm

¨
e, synimet q

¨
e v

¨
em

¨
e dhe aktivitetet q

¨
e kryejm

¨
e

—duhet t
¨
e tregojn

¨
e se p

¨
er ne kan

¨
e m

¨
e tep

¨
er r

¨
end

¨
esi in-

teresat e Mbret
¨
eris

¨
e dhe vullneti i Per

¨
endis

¨
e, sesa gj

¨
e-

rat materiale dhe rendja pas synimeve t
¨
e bot

¨
es.

PUNO PA U LODHUR N
¨

E SH
¨

ERBIM
22 Duke ditur se po jetojm

¨
e thell

¨
e n

¨
e koh

¨
en e fundit,

jemi t
¨
e p

¨
erqendruar n

¨
e vepr

¨
en kryesore q

¨
e u

¨
esht

¨
e cak-

tuar t
¨
e krishter

¨
eve t

¨
e v

¨
ertet

¨
e: predikimi dhe b

¨
erja e di-

shepujve. (Mateu 24:14; 28:19, 20) Ashtu si Modeli

yn
¨
e, Jezui, duam t

¨
e jemi plot

¨
esisht t

¨
e z

¨
en

¨
e me k

¨
et

¨
e

vep
¨
er jet

¨
eshp

¨
etuese. Si t

¨
e tregojm

¨
e se ajo

¨
esht

¨
e e

22, 23. (a) Cila
¨
esht

¨
e vepra kryesore e t

¨
e krishter

¨
eve t

¨
e v

¨
ertet

¨
e, dhe

si mund ta tregojm
¨
e se ajo ka r

¨
end

¨
esi p

¨
er ne? (Shih kutin

¨
e n

¨
e faqen

233.) (b) Çfar
¨
e je i vendosur t

¨
e b

¨
esh p

¨
er sa i p

¨
erket pun

¨
es?
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r
¨
end

¨
esishme p

¨
er ne? Pjesa m

¨
e e madhe e sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve

t
¨
e Per

¨
endis

¨
e i kushtohen me gjith

¨
e zem

¨
er vepr

¨
es s

¨
e pre-

dikimit si lajm
¨
etar

¨
e t

¨
e kongregacionit. Disa t

¨
e tjer

¨
e i

kan
¨
e rregulluar gj

¨
erat q

¨
e t

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si pionier

¨
e ose

misionar
¨
e. Duke kuptuar r

¨
end

¨
esin

¨
e e synimeve frymo-

re, shum
¨
e prind

¨
er i kan

¨
e nxitur f

¨
emij

¨
et t

¨
e synojn

¨
e q

¨
e ta

kalojn
¨
e jet

¨
en n

¨
e sh

¨
erbim t

¨
e plotkohor. A shohin t

¨
e

mira p
¨
er mundin e tyre n

¨
e sh

¨
erbim lajm

¨
etar

¨
et e zell-

sh
¨
em t

¨
e Mbret

¨
eris

¨
e? Patjet

¨
er q

¨
e po! Kur i sh

¨
erben me

gjith
¨
e shpirt Jehovait,

¨
esht

¨
e e sigurt se do t

¨
e kesh nj

¨
e

jet
¨
e t

¨
e g

¨
ezuar, t

¨
e k

¨
enaqshme e me bekime t

¨
e panum

¨
er-

ta.—Proverbat 10:22.
23 Pjesa m

¨
e e madhe prej nesh duhet t

¨
e punojn

¨
e p

¨
er

shum
¨
e or

¨
e q

¨
e t’i sigurojn

¨
e familjes gj

¨
erat materiale.

Por t
¨
e mos harrojm

¨
e se Jehovai d

¨
eshiron q

¨
e t

¨
e shohim

t
¨
e mira p

¨
er mundin ton

¨
e. Duke harmonizuar q

¨
endri-

min dhe veprimet tona me pik
¨
epamjen dhe parimet e

tij, mund t
¨
e gjejm

¨
e k

¨
enaq

¨
esi n

¨
e pun

¨
e. Por, le t

¨
e jemi t

¨
e

vendosur t
¨
e mos e lejojm

¨
e kurr

¨
e pun

¨
en t

¨
e na shp

¨
er-

qendroj
¨
e nga vepra jon

¨
e kryesore: shpallja e lajmit t

¨
e

mir
¨
e p

¨
er Mbret

¨
erin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e. Duke i dh

¨
en

¨
e p

¨
erpa-

r
¨
esi k

¨
esaj vepre, tregojm

¨
e se e duam Jehovain dhe q

¨
e-

ndrojm
¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e tij.
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N
¨

E QOFT
¨

E se ke shum
¨
e vjet q

¨
e i sh

¨
erben Jehovait, me

siguri ke d
¨
egjuar sa e sa fjalime pag

¨
ezimi n

¨
ep

¨
er asamble

e kongrese. Por, sado shpesh t
¨
e kesh qen

¨
e i pranish

¨
em n

¨
e

k
¨
eto raste, p

¨
ers

¨
eri prekesh çdo her

¨
e q

¨
e vjen momenti kur

ata q
¨
e jan

¨
e ulur n

¨
e rreshtat e par

¨
e ngrihen n

¨
e k

¨
emb

¨
e dhe

paraqiten p
¨
er t’u pag

¨
ezuar. N

¨
e at

¨
e çast, gjith

¨
e sall

¨
en e

p
¨
ershkon nj

¨
e ndjenj

¨
e emocioni dhe pastaj shp

¨
erthejn

¨
e

duartrokitje t
¨
e forta. T

¨
e mbushen syt

¨
e me lot kur sheh

q
¨
e edhe nj

¨
e grup tjet

¨
er njer

¨
ezish t

¨
e çmuar merr an

¨
en e

Jehovait. Ç’g
¨
ezim t

¨
e madh q

¨
e ndiejm

¨
e n

¨
e k

¨
eto raste!

2 Ndoshta ne shohim pag
¨
ezime vet

¨
em disa her

¨
e gjat

¨
e

vitit n
¨
e zon

¨
en ton

¨
e, kurse engj

¨
ejt kan

¨
e privilegjin t’i sho-

hin shum
¨
e m

¨
e shpesh. E p

¨
erfytyron sa ‘g

¨
ezim ka n

¨
e qiell’

kur engj
¨
ejt shohin q

¨
e çdo jav

¨
e mij

¨
era individ

¨
e n

¨
e mbar

¨
e

bot
¨
en i shtohen pjes

¨
es s

¨
e dukshme t

¨
e organizat

¨
es s

¨
e Je-

hovait? (Luka 15:7, 10) S’diskutohet q
¨
e engj

¨
ejt mrekullo-

hen nd
¨
ersa v

¨
erejn

¨
e k

¨
et

¨
e rritje.—Hageu 2:7.

1, 2. P
¨
er cil

¨
et jan

¨
e raste t

¨
e g

¨
ezuara pag

¨
ezimet?

KAPITULLI 16

Kund
¨
erviju Djallit dhe intrigave t

¨
e tij

«Kund
¨
ervijuni Djallit, e ai do t

¨
e ik

¨
e.»

—JAKOVI 4:7.
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DJALLI «VJEN V
¨

ERDALL
¨

E
SI NJ

¨
E LUAN Q

¨
E UL

¨
ERIN»

3 Por krejt ndryshe nga kjo, disa krijesa frymore t
¨
er-

bohen kur shohin k
¨
eto pag

¨
ezime. Satanai dhe demon

¨
et

vrerosen nd
¨
ersa v

¨
erejn

¨
e mij

¨
era njer

¨
ez q

¨
e i kthejn

¨
e shpi-

n
¨
en k

¨
esaj bote t

¨
e korruptuar. Tek e fundit, Satanai u

mburr se asnj
¨
e njeri nuk i sh

¨
erben Jehovait nga dashu-

ria e sinqert
¨
e dhe se asnj

¨
e nuk do t

¨
e mbetej besnik po

t
¨
e kishte sprova t

¨
e r

¨
enda. (Jobi 2:4, 5) Sa her

¨
e q

¨
e nj

¨
e nje-

ri vendos t’i kushtohet Jehovait, Satanai del g
¨
enjeshtar.

¨
Esht

¨
e sikur merr mij

¨
era shuplaka n

¨
e fytyr

¨
e çdo jav

¨
e t

¨
e

vitit. Ja pse «vjen rrotull si nj
¨
e luan q

¨
e ul

¨
erin, duke k

¨
er-

kuar t
¨
e gllab

¨
eroj

¨
e dik

¨
e». (1 Pjetrit 5:8) Ky «luan» mezi

pret t
¨
e na gllab

¨
eroj

¨
e n

¨
e kuptimin frymor, duke na shty-

r
¨
e t

¨
e d

¨
emtojm

¨
e ose edhe t

¨
e prishim marr

¨
edh

¨
enien ton

¨
e

me Per
¨
endin

¨
e.—Psalmi 7:1, 2; 2 Timoteut 3:12.

4 Edhe pse kemi p
¨
erball

¨
e nj

¨
e armik t

¨
e eg

¨
er, s’ka pse

t
¨
e na kaploj

¨
e frika. Pse jo? Sepse Jehovai e ka kufizuar

n
¨
e dy drejtime t

¨
e r

¨
end

¨
esishme pushtetin e k

¨
etij ‘luani q

¨
e

ul
¨
erin’. Cilat jan

¨
e? Para s

¨
e gjithash, Jehovai ka parath

¨
e-

3. Pse Satanai vjen v
¨
erdall

¨
e «si nj

¨
e luan q

¨
e ul

¨
erin» e çfar

¨
e k

¨
erkon t

¨
e

b
¨
ej

¨
e?

4, 5. (a) N
¨
e cilat drejtime t

¨
e r

¨
end

¨
esishme e ka kufizuar Jehovai pu-

shtetin e Satanait? (b) P
¨
er çfar

¨
e mund t

¨
e jet

¨
e i sigurt nj

¨
e i krishter

¨
e i

v
¨
ertet

¨
e?
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n
¨
e se ‘nj

¨
e shumic

¨
e e madhe’ t

¨
e krishter

¨
esh t

¨
e v

¨
ertet

¨
e do

t
¨
e mbijetoj

¨
e n

¨
e ‘shtr

¨
engimin e madh’ q

¨
e po vjen. (Zbu-

lesa 7:9, 14) Profecit
¨
e e Per

¨
endis

¨
e plot

¨
esohen gjithnj

¨
e.

Prandaj, edhe Satanai me siguri e di se s’i b
¨
en dot gj

¨
e

popullit t
¨
e Per

¨
endis

¨
e si grup.

5 Kufizimi i dyt
¨
e n

¨
enkuptohet nga nj

¨
e e v

¨
ertet

¨
e the-

melore q
¨
e tha nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etor besnik i Per

¨
endis

¨
e n

¨
e la-

sht
¨
esi. Profeti Azariah i tha mbretit Asa: ‘Jehovai do t

¨
e

jet
¨
e me ty p

¨
er sa koh

¨
e t

¨
e jesh me t

¨
e.’ (2 Kronikave 15:2;

1 Korintasve 10:13) Shembuj t
¨
e shumt

¨
e t

¨
e dokumentu-

ar, tregojn
¨
e se n

¨
e t

¨
e kaluar

¨
en Satanai kurr

¨
e s’ka arritur

t
¨
e gllab

¨
eroj

¨
e asnj

¨
e sh

¨
erb

¨
etor t

¨
e Per

¨
endis

¨
e q

¨
e ka q

¨
end-

ruar pran
¨
e Tij. (Hebrenjve 11:4-40) Sot, nj

¨
e i krishter

¨
e

q
¨
e q

¨
endron pran

¨
e Per

¨
endis

¨
e, do t

¨
e arrij

¨
e t’i kund

¨
ervihet

Djallit e madje ta mposht
¨
e. Vet

¨
e Fjala e Per

¨
endis

¨
e na si-

guron: «Kund
¨
ervijuni Djallit, e ai do t

¨
e ik

¨
e nga ju.»

—Jakovi 4:7.

‘KEMI NJ
¨

E P
¨

ERLESHJE ME FORCAT
E LIGA FRYMORE’

6 Luft
¨
en Satanai s’e fiton dot, por ama mund t

¨
e shkak-

toj
¨
e viktima, n

¨
ese ndonj

¨
eri nga ne ul vigjilenc

¨
en. Ai e di

se mund t
¨
e na gllab

¨
eroj

¨
e po t

¨
e na e dob

¨
esoj

¨
e lidhjen me

Jehovain. Si p
¨
erpiqet ta arrij

¨
e k

¨
et

¨
e? Me an

¨
e t

¨
e sulmeve

6. Si e sulmon Satanai secilin prej nesh?
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intensive, individuale dhe dinake. T’i shqyrtojm
¨
e nj

¨
e

nga nj
¨
e k

¨
eto strategji kryesore t

¨
e Satanait.

7 Sulmet intensive. Apostulli Gjon tha: «E gjith
¨
e bota

dergjet n
¨
en pushtetin e t

¨
e ligut.» (1 Gjonit 5:19) K

¨
eto

fjal
¨
e jan

¨
e nj

¨
e paralajm

¨
erim p

¨
er t

¨
e gjith

¨
e t

¨
e krishter

¨
et e

v
¨
ertet

¨
e. Meq

¨
e tashm

¨
e e ka p

¨
erpir

¨
e t

¨
er

¨
e bot

¨
en e paper

¨
e-

ndishme, Satanai
¨
esht

¨
e p

¨
erqendruar tek ata q

¨
e deri m

¨
e

tani i kan
¨
e shp

¨
etuar nga duart, pra te sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Je-

hovait, dhe i ka intensifikuar sulmet. (Mikea 4:1; Gjo-

ni 15:19; Zbulesa 12:12, 17) Zem
¨
erimi i tij

¨
esht

¨
e i madh,

ngaq
¨
e e di se ka nj

¨
e periudh

¨
e kohe t

¨
e shkurt

¨
er. K

¨
eshtu

q
¨
e i ka shtuar presionet. Sot po shohim orvatjet e tij t

¨
e

fundit mizore p
¨
er t

¨
e na shkat

¨
erruar marr

¨
edh

¨
enien me

Per
¨
endin

¨
e. Prandaj, tani m

¨
e shum

¨
e se kurr

¨
e na duhet

‘aft
¨
esi dalluese p

¨
er t

¨
e kuptuar se çfar

¨
e duhet t

¨
e b

¨
ejm

¨
e’.

—1 Kronikave 12:32.
8 P

¨
erleshje individuale. Apostulli Pav

¨
el i paralajm

¨
eroi

t
¨
e krishter

¨
et: «Kemi nj

¨
e p

¨
erleshje . . . me forcat e liga

frymore n
¨
e vendet qiellore.» (Efesian

¨
eve 6:12) Pse p

¨
er-

dori fjal
¨
en «p

¨
erleshje»? Sepse p

¨
ercjell iden

¨
e e nj

¨
e lufti-

mi trup m
¨
e trup. Pra, me k

¨
et

¨
e fjal

¨
e Pavli theksoi se se-

7. Pse Satanai po sulmon intensivisht sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Jehovait?

8. Ç’donte t
¨
e thoshte apostulli Pav

¨
el kur shkroi se kemi «nj

¨
e p

¨
erlesh-

je» kund
¨
er frym

¨
erave t

¨
e liga?
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cili prej nesh
¨
esht

¨
e n

¨
e luft

¨
e me frym

¨
erat e liga. Jetojm

¨
e

ose jo n
¨
e nj

¨
e vend ku mbizot

¨
eron besimi te frym

¨
erat e

liga, s’duhet t
¨
e harrojm

¨
e se, kur iu kushtuam Jehovait,

si t
¨
e thuash shkel

¨
em n

¨
e tapetin e mundjes. T

¨
e pakt

¨
en q

¨
e

nga koha e kushtimit e m
¨
e tej, çdo i krishter

¨
e s’ka rru-

g
¨
e tjet

¨
er veçse t

¨
e luftoj

¨
e. Ja pse Pavli e pa t

¨
e nevojshme

t’i nxiste tri her
¨
e t

¨
e krishter

¨
et n

¨
e Efes q

¨
e ‘t

¨
e q

¨
endronin

t
¨
e patundur’.—Efesian

¨
eve 6:11, 13, 14.

9 Intriga dinake. Pavli u b
¨
eri thirrje t

¨
e krishter

¨
eve t

¨
e

q
¨
endronin t

¨
e patundur kund

¨
er «intrigave» t

¨
e Satanait.

(Efesian
¨
eve 6:11) K

¨
etu Pavli p

¨
erdori shum

¨
esin e fjal

¨
es.

Frym
¨
erat e liga nuk p

¨
erdorin vet

¨
em nj

¨
e metod

¨
e dinake,

por disa, dhe jo m
¨
e kot. Me kalimin e koh

¨
es, disa be-

simtar
¨
e q

¨
e kishin q

¨
endruar t

¨
e patundur p

¨
erball

¨
e nj

¨
e lloj

sprove, jan
¨
e dor

¨
ezuar p

¨
erball

¨
e nj

¨
e lloji tjet

¨
er. Prandaj,

Djalli dhe demon
¨
et k

¨
eqyrin me kujdes sjelljen e secilit

prej nesh, p
¨
er t

¨
e diktuar pik

¨
en ton

¨
e m

¨
e t

¨
e dob

¨
et. Pastaj

shfryt
¨
ezojn

¨
e ndonj

¨
e dob

¨
esi q

¨
e kemi e q

¨
e mund t

¨
e na

d
¨
emtoj

¨
e marr

¨
edh

¨
enien me Per

¨
endin

¨
e. Por jemi t

¨
e lum-

tur q
¨
e shum

¨
e nga metodat e Djallit mund t’i dallojm

¨
e,

9. (a) Pse Satanai dhe demon
¨
et p

¨
erdorin ‘intriga’ t

¨
e ndryshme?

(b) Pse Satanai p
¨
erpiqet t

¨
e na korruptoj

¨
e mendimet dhe si t’i kund

¨
er-

vihemi p
¨
erpjekjeve t

¨
e tij? (Shih kutin

¨
e n

¨
e faqet 249-251.) (c) P

¨
er cil

¨
en

intrig
¨
e do t

¨
e flasim tani?
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pasi jan
¨
e zbuluar n

¨
e Bib

¨
el. (2 Korintasve 2:11) N

¨
e fa-

qet e k
¨
etij libri kemi shqyrtuar intriga t

¨
e tilla si karre-

mi i materializmit, shoq
¨
erit

¨
e e d

¨
emshme dhe imoralite-

ti. Tani do t
¨
e shohim nj

¨
e intrig

¨
e tjet

¨
er t

¨
e Satanait,

spiritizmin.

T
¨

E MERRESH ME SPIRITIZ
¨

EM P
¨

ERB
¨

EN
TRADHTI

10 Kur merret me spiritiz
¨
em ose me demoniz

¨
em, nj

¨
e

njeri lidhet drejtp
¨
erdrejt me frym

¨
erat e liga. Disa for-

ma t
¨
e spiritizmit jan

¨
e falli, shtrig

¨
eria, lidhja e magjive

dhe komunikimi me t
¨
e vdekurit. Siç e dim

¨
e fare mir

¨
e,

p
¨
er Jehovain spiritizmi

¨
esht

¨
e ‘i p

¨
eshtir

¨
e’. (Ligji i p

¨
ert

¨
e-

rir
¨
e 18:10-12; Zbulesa 21:8) Meq

¨
e edhe ne duhet ‘ta

urrejm
¨
e thell

¨
esisht at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e lig

¨
e’, as q

¨
e b

¨
ehet fja-

l
¨
e t

¨
e k

¨
erkojm

¨
e shoq

¨
erin

¨
e e forcave t

¨
e liga frymore. (Ro-

mak
¨
eve 12:9) Ç’tradhti e ndyr

¨
e do t

¨
e ishte kjo kund

¨
er

Atit ton
¨
e qiellor, Jehovait!

11 Megjithat
¨
e, pik

¨
erisht ngaq

¨
e interesimi p

¨
er spiriti-

zmin
¨
esht

¨
e tradhti e urryer kund

¨
er Jehovait, Satanai do

me çdo kusht t
¨
e shtyj

¨
e disa prej nesh q

¨
e t

¨
e merren me

spiritiz
¨
em. Sa her

¨
e q

¨
e arrin ta josh

¨
e nj

¨
e t

¨
e krishter

¨
e n

¨
e

10. (a) Çfar
¨
e

¨
esht

¨
e spiritizmi? (b) Si e konsideron Jehovai spiriti-

zmin? Po ti, si e konsideron?
11. Pse do t

¨
e ishte fitore e madhe p

¨
er Satanain n

¨
ese arrin t

¨
e na shty-

j
¨
e q

¨
e t

¨
e merremi me spiritiz

¨
em? Ilustroje.
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demoniz
¨
em, Satanai ka arritur nj

¨
e fitore t

¨
e madhe. P

¨
er-

se? Mendo p
¨
er k

¨
et

¨
e krahasim: n

¨
ese nj

¨
e ushtari i mbu-

shet mendja t
¨
e dezertoj

¨
e nga ushtria e tij dhe t

¨
e hidhet

n
¨
e an

¨
en e ushtris

¨
e armike, me siguri komandanti armik

do t
¨
e k

¨
enaqej jasht

¨
e mase. Mbase edhe mund ta sh

¨
etit

¨
e

tradhtarin si trofe para ushtris
¨
e tjet

¨
er, q

¨
e t

¨
e fyej

¨
e koma-

ndantin rival. Po k
¨
eshtu, n

¨
ese nj

¨
e i krishter

¨
e nis t

¨
e me-

rret me spiritiz
¨
em, at

¨
eher

¨
e po dezerton me dashje e me

vet
¨
edije t

¨
e plot

¨
e nga Jehovai e po vihet n

¨
en urdhrat e

Satanait. Kushedi sa do t
¨
e k

¨
enaqej Satanai duke e sh

¨
e-

titur dezertorin si trofe lufte! A do t
¨
e donte dikush nga

ne t’i falte Djallit k
¨
et

¨
e fitore? Kurrsesi! Ne s’jemi tradh-

tar
¨
e.

NGRE PYETJE Q
¨

E T
¨

E MBJELL
¨

E DYSHIME
12 P

¨
er sa koh

¨
e ta kemi neveri spiritizmin, Satanai nuk

na mposht dot me an
¨
e t

¨
e tij. Prandaj, ai e di se m

¨
e par

¨
e

duhet t
¨
e na ndryshoj

¨
e m

¨
enyr

¨
en e t

¨
e menduarit. Si e b

¨
en

k
¨
et

¨
e? Gjen metoda q

¨
e t’i çorientoj

¨
e t

¨
e krishter

¨
et aq shu-

m
¨
e, sa t

¨
e mendojn

¨
e se «e mira

¨
esht

¨
e e keqe dhe e keqja

¨
esht

¨
e e mir

¨
e». (Isaia 5:20) P

¨
er k

¨
et

¨
e q

¨
ellim, shpesh Sata-

nai i rikthehet nj
¨
e metode t

¨
e vjet

¨
er q

¨
e ka p

¨
erdorur me

sukses: ngre pyetje q
¨
e t

¨
e mbjell

¨
e dyshime.

12. Ç’metod
¨
e p

¨
erdor Satanai q

¨
e t

¨
e na ndryshoj

¨
e pik

¨
epamjen p

¨
er spiri-

tizmin?
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13 Shiko si e ka p
¨
erdorur n

¨
e t

¨
e kaluar

¨
en Satanai k

¨
et

¨
e

metod
¨
e. N

¨
e Eden ai pyeti Ev

¨
en: «V

¨
ertet ka th

¨
en

¨
e Per

¨
endia

q
¨
e t

¨
e mos hani nga çdo pem

¨
e e kopshtit?» N

¨
e koh

¨
en e Jo-

bit, gjat
¨
e nj

¨
e mbledhjeje t

¨
e engj

¨
ejve n

¨
e qiell, ngriti pye-

tjen: «M
¨

e kot ka frik
¨
e Jobi nga Per

¨
endia?» Kurse n

¨
e fillim

t
¨
e sh

¨
erbimit t

¨
e Jezuit n

¨
e tok

¨
e, Satanai e sfidoi me fjal

¨
et:

«N
¨

ese je bir i Per
¨
endis

¨
e, thuaju k

¨
etyre gur

¨
eve t

¨
e b

¨
ehen

buk
¨
e.» Mendo q

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e rast, ai guxoi t

¨
e vinte n

¨
e loj

¨
e po

ato fjal
¨
e q

¨
e Jehovai i kishte th

¨
en

¨
e rreth gjasht

¨
e jav

¨
e m

¨
e

par
¨
e: «Ky

¨
esht

¨
e Biri im, i dashuri, q

¨
e kam miratuar.»

—Zanafilla 3:1; Jobi 1:9; Mateu 3:17; 4:3.
14 Edhe sot Djalli p

¨
erdor nj

¨
e metod

¨
e t

¨
e till

¨
e q

¨
e t

¨
e kri-

joj
¨
e paqart

¨
esi rreth spiritizmit, n

¨
ese

¨
esht

¨
e v

¨
ertet i lig apo

jo. Mjerisht, ka pasur sukses, pasi ka ngjallur dyshime n
¨
e

mendjen e disa besimtar
¨
eve. K

¨
eta kan

¨
e nisur t

¨
e dyshojn

¨
e

p
¨
er disa forma t

¨
e spiritizmit, n

¨
ese jan

¨
e v

¨
ertet aq t

¨
e liga

sa thuhet. Me pak fjal
¨
e, mendojn

¨
e: ‘A

¨
esht

¨
e v

¨
ertet k

¨
eshtu?’

(2 Korintasve 11:3) Si t’i ndihmojm
¨
e t

¨
e ndreqin pik

¨
epa-

mjen? Si t
¨
e sigurohemi q

¨
e t

¨
e mos ndikohemi vet

¨
e nga kjo

intrig
¨
e e Satanait? P

¨
er t’u p

¨
ergjigjur, le t

¨
e shohim dy fu-

sha t
¨
e jet

¨
es t

¨
e cilat ai me tin

¨
ezi i ka ndotur me elemente

13. Si e ka p
¨
erdorur Satanai metod

¨
en e pyetjeve q

¨
e t

¨
e mbjell

¨
e dyshime?

14. (a) Si e p
¨
erdor Satanai metod

¨
en e krijimit t

¨
e paqart

¨
esive rreth spi-

ritizmit? (b) Ç’do t
¨
e shqyrtojm

¨
e tani?
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spiritiste. E kemi fjal
¨
en p

¨
er zbavitjen e p

¨
er kujdesin sh

¨
e-

ndet
¨
esor.

SHFRYT
¨

EZON D
¨

ESHIRAT DHE NEVOJAT TONA
15 Sidomos n

¨
e bot

¨
en per

¨
endimore, sa vjen e po shihen

me sy tjet
¨
er okultizmi, shtrig

¨
eria e forma t

¨
e tjera t

¨
e spi-

ritizmit. Filmat, librat, programet televizive e loj
¨
erat

elektronike gjithnj
¨
e e m

¨
e shum

¨
e po i paraqesin prakti-

kat demonike si gj
¨
era t

¨
e k

¨
endshme, inteligjente e t

¨
e pa-

d
¨
emshme. Disa filma e libra me ngjarje t

¨
e p

¨
erqendrua-

ra tek okultizmi, jan
¨
e b

¨
er

¨
e kaq popullor

¨
e e t

¨
e p

¨
elqyer,

saq
¨
e admiruesit e flakt

¨
e t

¨
e tyre kan

¨
e organizuar klube

fansash.
¨

Esht
¨
e e qart

¨
e se demon

¨
et kan

¨
e arritur t’i mini-

mizojn
¨
e rreziqet e okultizmit n

¨
e mendjen e njer

¨
ezve.

A mos ka ndikuar sadopak te t
¨
e krishter

¨
et kjo prirje p

¨
er

ta par
¨
e spiritizmin me sy m

¨
e pozitiv? Mjerisht, mendi-

met e disave jan
¨
e ndikuar. N

¨
e ç’m

¨
enyr

¨
e? Ja nj

¨
e shembull

tipik: nj
¨
e i krishter

¨
e, pasi pa nj

¨
e film q

¨
e p

¨
erqendrohej

tek okultizmi, tha: «E pash
¨
e filmin, po nuk u p

¨
erfshiva

n
¨
e spiritiz

¨
em.» Pse

¨
esht

¨
e i rreziksh

¨
em ky arsyetim?

16 Edhe pse nuk
¨
esht

¨
e nj

¨
esoj t

¨
e shoh

¨
esh spiritiz

¨
em e

15. (a) Si e shohin spiritizmin shum
¨
e veta n

¨
e bot

¨
en per

¨
endimore?

(b) Si ka ndikuar te disa t
¨
e krishter

¨
e pik

¨
epamja e bot

¨
es p

¨
er spiritizmin?

16. Pse
¨
esht

¨
e e rrezikshme t

¨
e zgjedhim zbavitje q

¨
e p

¨
erqendrohen n

¨
e

praktika okulte?
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t
¨
e merresh me t

¨
e, kjo s’do t

¨
e thot

¨
e kurrsesi se t

¨
e sho-

h
¨
esh praktika okulte, nuk p

¨
erb

¨
en asnj

¨
e rrezik. P

¨
erse jo?

Mendo p
¨
er k

¨
et

¨
e: Fjala e Per

¨
endis

¨
e tregon se as Satanai

e as demon
¨
et, nuk e kan

¨
e aft

¨
esin

¨
e t

¨
e na lexojn

¨
e mendi-

met.� K
¨
eshtu, siç e tham

¨
e edhe m

¨
e lart, p

¨
er t

¨
e zbuluar

ç’po mendojm
¨
e e p

¨
er t

¨
e pikasur ndonj

¨
e dob

¨
esi frymore,

frym
¨
erat e liga duhet t

¨
e k

¨
eqyrin me kujdes veprimet

tona, ku p
¨
erfshihet edhe zbavitja q

¨
e zgjedhim. Kur nj

¨
e

i krishter
¨
e tregon me sjelljen e tij se i p

¨
elqejn

¨
e filmat e

librat q
¨
e p

¨
erqendrohen te mediumet spiritiste, magjit

¨
e,

aktet e zaptimit nga demon
¨
et ose tema t

¨
e ngjashme de-

monike, po u d
¨
ergon nj

¨
e mesazh demon

¨
eve. Me pak fja-

l
¨
e, po i sinjalizon cila

¨
esht

¨
e pika e tij e dob

¨
et. Si p

¨
ergji-

gje, demon
¨
et mund ta intensifikojn

¨
e p

¨
erleshjen me at

¨
e

t
¨
e krishter

¨
e, p

¨
er ta shfryt

¨
ezuar dob

¨
esin

¨
e q

¨
e u ka zbulu-

ar, derisa n
¨
e kuptim t

¨
e figursh

¨
em ta ken

¨
e v

¨
en

¨
e me shpa-

tulla p
¨
ertok

¨
e. Dhe v

¨
ertet, disa q

¨
e fillimisht u b

¨
en

¨
e

kureshtar
¨
e p

¨
er spiritizmin nga zbavitja q

¨
e paraqiste

praktika okulte, p
¨
erfunduan duke u marr

¨
e me spiriti-

z
¨
em.—Galatasve 6:7.

� Emrat p
¨
ershkrues q

¨
e i jan

¨
e dh

¨
en

¨
e Satanait (kund

¨
ershtar, shpi-

f
¨
es, mashtrues, tundues, g

¨
enjeshtar) nuk t

¨
e l

¨
en

¨
e t

¨
e kuptosh se ka

aft
¨
esin

¨
e t

¨
e na hetoj

¨
e mendjen dhe zemr

¨
en. N

¨
e t

¨
e kund

¨
ert, Jehovai

p
¨
ershkruhet si «ai q

¨
e shqyrton zemrat» dhe Jezui si «ai q

¨
e shqyr-

ton veshkat dhe zemrat».—Proverbat 17:3; Zbulesa 2:23.
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17 Satanai p
¨
erpiqet t

¨
e shfryt

¨
ezoj

¨
e jo vet

¨
em d

¨
eshir

¨
en

ton
¨
e p

¨
er t’u zbavitur, por edhe nevoj

¨
en p

¨
er kujdes sh

¨
e-

ndet
¨
esor. Si e b

¨
en k

¨
et

¨
e? Nj

¨
e t

¨
e krishter

¨
e t

¨
e s

¨
emur

¨
e mund

ta l
¨
eshoj

¨
e zemra n

¨
ese nuk sh

¨
erohet edhe pse

¨
esht

¨
e p

¨
er-

pjekur shum
¨
e t

¨
e gjej

¨
e nj

¨
e mjekim. (Marku 5:25, 26)

K
¨
etu Satanait dhe demon

¨
eve mund t’u jepet nj

¨
e rast i

mir
¨
e p

¨
er ta shfryt

¨
ezuar. Ata e din

¨
e fare qart

¨
e se Fjala e

Per
¨
endis

¨
e paralajm

¨
eron t

¨
e mos k

¨
erkojm

¨
e ‘ndihm

¨
e nga

ata q
¨
e merren me gj

¨
era t

¨
e k

¨
eqija’. (Isaia 31:2) Q

¨
e ta

shtyjn
¨
e nj

¨
e t

¨
e krishter

¨
e t

¨
e shp

¨
erfill

¨
e k

¨
et

¨
e paralajm

¨
erim,

demon
¨
et mund ta tundojn

¨
e q

¨
e n

¨
e d

¨
eshp

¨
erim e sip

¨
er t

¨
e

zgjedh
¨
e mjekime a procedura ku p

¨
erfshihet p

¨
erdorimi

i ‘fuqis
¨
e magjike’ ose i spiritizmit, diçka jasht

¨
ezakonisht

e d
¨
emshme. N

¨
ese kjo intrig

¨
e e demon

¨
eve del me sukses,

mund t’ia dob
¨
esoj

¨
e t

¨
e s

¨
emurit marr

¨
edh

¨
enien me Per

¨
e-

ndin
¨
e. Si?

18 Jehovai i paralajm
¨
eroi izraelit

¨
et q

¨
e kishin p

¨
erdorur

«fuqi magjike»: «Kur shtrini duart p
¨
er t’u lutur, un

¨
e i

largoj syt
¨
e nga ju. Edhe pse lutjet tuaja jan

¨
e t

¨
e shumta,

un
¨
e nuk i d

¨
egjoj.» (Isaia 1:13, 15) Natyrisht, ne gjith-

mon
¨
e p

¨
erpiqemi t

¨
e shmangim çdo gj

¨
e q

¨
e mund t

¨
e na i

17. Cil
¨
en intrig

¨
e mund t

¨
e shfryt

¨
ezoj

¨
e Satanai me ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e s

¨
e-

mur
¨
e?

18. Ç’lloj procedurash do t
¨
e hidhte posht

¨
e nj

¨
e i krishter

¨
e dhe p

¨
erse?
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pengoj
¨
e lutjet e t

¨
e na pak

¨
esoj

¨
e mb

¨
eshtetjen q

¨
e na jep Je-

hovai. Aq m
¨
e tep

¨
er kur jemi s

¨
emur

¨
e. (Psalmi 41:3) Pra-

ndaj, n
¨
ese ka shenja se nj

¨
e metod

¨
e diagnostikimi ose

nj
¨
e terapi p

¨
erfshin elemente spiritiste, i krishteri i v

¨
er-

tet
¨
e duhet ta hedh

¨
e posht

¨
e.� (Mateu 6:13) K

¨
eshtu do t

¨
e

jet
¨
e i sigurt se e ka ende mb

¨
eshtetjen e Jehovait.—Shih

kutin
¨
e «A

¨
esht

¨
e v

¨
ertet spiritiz

¨
em?», n

¨
e faqen 252.

KUR KA ME SHUMIC
¨

E HISTORI P
¨

ER DEMON
¨

ET
19 Nd

¨
erkoh

¨
e q

¨
e n

¨
e vendet per

¨
endimore njer

¨
ezit e

shp
¨
erfillin rrezikun e pushtetit t

¨
e Satanait, n

¨
e pjes

¨
e t

¨
e

tjera t
¨
e bot

¨
es ndodh e kund

¨
erta. N

¨
e ato vende Djalli i

ka mashtruar shum
¨
e veta q

¨
e t

¨
e besojn

¨
e se ka m

¨
e tep

¨
er

pushtet nga ç’ka n
¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Disa njer

¨
ez jetojn

¨
e, han

¨
e,

punojn
¨
e dhe flen

¨
e n

¨
en tmerrin e frym

¨
erave t

¨
e liga. Hi-

storit
¨
e p

¨
er veprat e fuqishme t

¨
e demon

¨
eve jan

¨
e me bo-

ll
¨
ek. Shpesh k

¨
eto histori tregohen me k

¨
enaq

¨
esi, madje

njer
¨
ezit mahniten pas tyre. A duhet t

¨
e p

¨
erhapim edhe

ne histori t
¨
e tilla? Jo, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Per

¨
endis

¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e

nuk e b
¨
ejn

¨
e nj

¨
e gj

¨
e t

¨
e till

¨
e, p

¨
er dy arsye t

¨
e r

¨
end

¨
esishme.

� P
¨
er informacione t

¨
e m

¨
etejshme, shih artikullin «A duhet ta b

¨
eni

k
¨
et

¨
e lloj analize?», n

¨
e Kull

¨
en e Roj

¨
es, 15 dhjetor 1994, faqet 19-22,

si dhe artikullin «Pik
¨
epamja e Bibl

¨
es—Zgjedhja e trajtimit mjek

¨
e-

sor: A ka r
¨
end

¨
esi?», te Zgjohuni, janar 2001.

19. (a) Çfar
¨
e besojn

¨
e p

¨
er pushtetin e Djallit shum

¨
e njer

¨
ez t

¨
e mashtru-

ar prej tij? (b) Ç’histori nuk duhet t
¨
e p

¨
erhapin t

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e?
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Satanai, mjesht
¨
er i mashtrimit, «ua ka verbuar

mendjen» jobesimtar
¨
eve p

¨
er mij

¨
era e mij

¨
era vjet.

(2 Korintasve 4:4) Nj
¨
ekoh

¨
esisht ai s’i ka reshtur p

¨
er-

pjekjet q
¨
e t’u ndot

¨
e mendjen adhuruesve t

¨
e Per

¨
endi-

s
¨
e. P

¨
erse? Satanai e kupton se m

¨
enyra si mendojm

¨
e

ndikon te veprimet tona. Ai e di se po t
¨
e arrij

¨
e t

¨
e na

e shtremb
¨
eroj

¨
e m

¨
enyr

¨
en si mendojm

¨
e, mund t

¨
e ndi-

koj
¨
e p

¨
er keq te veprimet tona.—Jakovi 1:14, 15.

Kujto metod
¨
en q

¨
e p

¨
erdori p

¨
er t

¨
e mashtruar Ev

¨
en.

Apostulli Pav
¨
el shkroi: «Kam frik

¨
e se mos, ashtu si

gjarpri joshi Ev
¨
en me dinak

¨
erin

¨
e e tij, edhe me-

ndjet tuaja korruptohen n
¨
e ndonj

¨
e m

¨
enyr

¨
e dhe lar-

gohen nga [Krishti].» (2 Korintasve 11:3) Me an
¨
e t

¨
e

nj
¨
e gjarpri t

¨
e kujdessh

¨
em, Satanai e joshi Ev

¨
en q

¨
e

t
¨
e ndiqte rrug

¨
en drejt rr

¨
enimit. Ai u orvat t’i ko-

rruptonte mendjen, t’i shtremb
¨
eronte m

¨
enyr

¨
en si

mendonte, dhe taktika funksionoi. Ngaq
¨
e e d

¨
egjoi

Satanain, pik
¨
epamja e Ev

¨
es ndryshoi, dhe ajo q

¨
e

deri at
¨
eher

¨
e ishte e paligjshme, u b

¨
e e d

¨
eshirue-

shme. Pasi iu korruptua mendja, ajo ra leht
¨
esisht n

¨
e

m
¨
ekat.—Zanafilla 3:1-6; Zbulesa 12:9.
Satanai s’ka ndryshuar. Ndjek t

¨
e nj

¨
ejtin parim

baz
¨
e: t

¨
e korruptoj

¨
e mendjen, dhe pastaj veprimet

m
¨
ekatare vijn

¨
e vet

¨
e. Ai e ka projektuar politik

¨
en,

fen
¨
e, tregtin

¨
e dhe industrin

¨
e e zbavitjes p

¨
er t

¨
e p

¨
er-

hapur propagand
¨
en e tij. (Gjoni 14:30) Ka arritur

t
¨
e shtremb

¨
eroj

¨
e m

¨
enyr

¨
en si mendon shumica d

¨
err-

muese e njer
¨
ezimit, duke u ndryshuar q

¨
endrimet

RUHU NGA DINAK
¨

ERIA E SATANAIT!
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dhe pik
¨
epamjet. Sjellje q

¨
e nj

¨
e her

¨
e e nj

¨
e koh

¨
e kon-

sideroheshin t
¨
e turpshme, si homoseksualizmi, ba-

shk
¨
ejetesa dhe f

¨
emij

¨
et e jasht

¨
eligjsh

¨
em, tani shpesh

konsiderohen t
¨
e pranueshme, e madje t

¨
e d

¨
eshirue-

shme. Sa rezultat ka pasur Satanai n
¨
e joshjen e nje-

r
¨
ezve? Bibla thot

¨
e: «E gjith

¨
e bota dergjet n

¨
en pu-

shtetin e t
¨
e ligut.»—1 Gjonit 5:19.

Edhe ne si t
¨
e krishter

¨
e s’jemi t

¨
e imunizuar ndaj

metodave t
¨
e Satanait. (1 Korintasve 10:12) Ai e di

se ka nj
¨
e periudh

¨
e kohe t

¨
e shkurt

¨
er, prandaj ka «ze-

m
¨
erim t

¨
e madh» dhe do me çdo kusht t

¨
e mashtroj

¨
e

popullin e Per
¨
endis

¨
e. (Zbulesa 12:12) Propaganda

tin
¨
ezare e Satanait dhe ‘mashtruesit e mendjes’ q

¨
e

jan
¨
e me shumic

¨
e e q

¨
e ai i p

¨
erdor, mund t

¨
e na ko-

rruptojn
¨
e mendjen e t

¨
e na joshin n

¨
e m

¨
ekat, po t

¨
e

mos jemi t
¨
e kujdessh

¨
em.—Titit 1:10.

P
¨
er shembull, mendo p

¨
er pik

¨
epamjen q

¨
e ka bota

p
¨
er martes

¨
en. Bibla m

¨
eson se martesa

¨
esht

¨
e e

shenjt
¨
e dhe p

¨
erfshin nj

¨
e zotim p

¨
er gjith

¨
e jet

¨
en.

(Mateu 19:5, 6, 9) Kurse filmat dhe programet tele-
vizive t

¨
e k

¨
esaj bote shpesh e paraqesin martes

¨
en si

diçka t
¨
e p

¨
erkohshme, q

¨
e mund t

¨
e braktiset pa pro-

blem. Si t
¨
e krishter

¨
e, duhet t

¨
e ruhemi q

¨
e kjo propa-

gand
¨
e satanike t

¨
e mos na korruptoj

¨
e mendjen. Po t

¨
e

mos e frenojm
¨
e, ky ndikim mund t

¨
e na e shtremb

¨
e-

roj
¨
e pik

¨
epamjen dhe t

¨
e na dob

¨
esoj

¨
e zotimin q

¨
e

kemi marr
¨
e ndaj bashk

¨
eshortit. N

¨
ese na lindin pro-

bleme n
¨
e martes

¨
e, mund t

¨
e tundohemi t

¨
e k

¨
erkojm

¨
e

jasht
¨
e martese p

¨
er dik

¨
e q

¨
e na kupton e na mb

¨
e-



20 S
¨
e pari, ai q

¨
e qarkullon histori rreth b

¨
emave t

¨
e de-

mon
¨
eve, po ndihmon Satanain n

¨
e p

¨
erpjekjet e tij. Si ka

mund
¨
esi? Fjala e Per

¨
endis

¨
e nuk e mohon se Satanai

mund t
¨
e b

¨
ej

¨
e vepra t

¨
e fuqishme, por edhe paralajm

¨
eron

20. Si mund t
¨
e p

¨
erhap

¨
e dikush propagand

¨
en e Satanait, qoft

¨
e edhe pa

dashje?
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shtet. S’kalon shum
¨
e dhe dikush tjet

¨
er, ndoshta nj

¨
e

koleg a nj
¨
e bashk

¨
ebesimtar, na duket sikur na ofron

at
¨
e ngroht

¨
esi emocionale q

¨
e po k

¨
erkojm

¨
e. Po t

¨
e le-

jojm
¨
e t

¨
e lind

¨
e nj

¨
e lidhje romantike, mund t

¨
e p

¨
erfu-

ndojm
¨
e kok

¨
e e k

¨
emb

¨
e n

¨
e m

¨
ekat.

Si shembull tjet
¨
er, mendo p

¨
er frym

¨
en e pavar

¨
esis

¨
e

q
¨
e p

¨
ershkon bot

¨
en e Satanait. Shum

¨
e njer

¨
ez jan

¨
e

«kok
¨
ekrisur, t

¨
e krekosur». (2 Timoteut 3:4) N

¨
ese

kjo frym
¨
e na korrupton mendjen, mund t

¨
e na shtre-

mb
¨
eroj

¨
e pik

¨
epamjen p

¨
er n

¨
enshtrimin dhe bindjen.

Nj
¨
e v

¨
ella t

¨
e infektuar nga kjo frym

¨
e, mund ta aca-

rojn
¨
e k

¨
eshillat q

¨
e i japin pleqt

¨
e. (Hebrenjve 12:5)

Nj
¨
e mot

¨
er mund t

¨
e nis

¨
e t

¨
e v

¨
er

¨
e n

¨
e diskutim rregu-

llin e Per
¨
endis

¨
e p

¨
er kryesin

¨
e.—1 Korintasve 11:3.

Jemi mir
¨
enjoh

¨
es q

¨
e Jehovai na paralajm

¨
eron p

¨
er

metodat e Satanait. (2 Korintasve 2:11) Prandaj, le
t

¨
e jemi t

¨
e vendosur t

¨
e mos e lejojm

¨
e kurr

¨
e propaga-

nd
¨
en satanike t

¨
e gjej

¨
e shteg p

¨
er t

¨
e hyr

¨
e n

¨
e mendjen

ton
¨
e. Q

¨
e t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e,

duhet ta mbajm
¨
e «mendjen t

¨
e ngulitur te gj

¨
erat n

¨
e

qiell».—Kolosian
¨
eve 3:2.



Pyetje p
¨
er vet

¨
eshqyrtim

ˇ A ka lidhje me besimet e rreme fetare ndonj
¨
e za-

kon q
¨
e ndjek?—2 Korintasve 6:16, 17.

ˇ A lidhet drejtp
¨
erdrejt me praktika spiritiste ndo-

nj
¨
e nga sendet q

¨
e p

¨
erdor?—Veprat 19:19.

ˇ A p
¨
erfshin ndonj

¨
e lloj magjie ose fuqie t

¨
e mbina-

tyrshme nj
¨
e mjekim q

¨
e dua t

¨
e b

¨
ej?—Levitiku 19:26.

A
¨

ESHT
¨

E V
¨

ERTET SPIRITIZ
¨

EM?
Parimi: «Veprat e mishit duken qart

¨
e, dhe ato jan

¨
e: . . .

marrja me spiritiz
¨
em, . . . p

¨
erçarjet, sektet . . . Ata q

¨
e

praktikojn
¨
e gj

¨
era t

¨
e tilla, nuk do ta trash

¨
egojn

¨
e mbret

¨
e-

rin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e.»—Galatasve 5:19-21.

se ai p
¨
erdor ‘shenja t

¨
e g

¨
enjesht

¨
erta’ dhe ‘mashtrime’.

(2 Selanikasve 2:9, 10) Meq
¨
e

¨
esht

¨
e kryemashtruesi, Sata-

nai di si t
¨
e manipuloj

¨
e mendjen e atyre q

¨
e jan

¨
e t

¨
e prirur

drejt spiritizmit dhe si t’i b
¨
ej

¨
e t

¨
e besojn

¨
e gj

¨
era t

¨
e pav

¨
er-

teta. K
¨
eta mund t

¨
e besojn

¨
e sinqerisht se kan

¨
e par

¨
e e kan

¨
e

d
¨
egjuar disa gj

¨
era e mund t’i tregojn

¨
e si t

¨
e v

¨
erteta p

¨
ervo-

jat e tyre. Me kalimin e koh
¨
es, k

¨
eto histori zmadhohen

duke kaluar goj
¨
e m

¨
e goj

¨
e. N

¨
ese nj

¨
e i krishter

¨
e do t

¨
e p

¨
er-

hapte histori t
¨
e tilla, n

¨
e fakt do t

¨
e b

¨
ente vullnetin e Dja-

llit, ‘atit t
¨
e g

¨
enjeshtr

¨
es’. Do t

¨
e p

¨
erhapte propagand

¨
en e

Satanait.—Gjoni 8:44; 2 Timoteut 2:16.

252 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’



21 S
¨
e dyti, edhe sikur nj

¨
e i krishter

¨
e t

¨
e ket

¨
e pasur n

¨
e t

¨
e

kaluar
¨
en takime reale me frym

¨
erat e liga, nuk do t’i zba-

viste vazhdimisht bashk
¨
ebesimtar

¨
et me histori p

¨
er gj

¨
era

t
¨
e tilla. P

¨
erse jo? Sepse k

¨
eshillohemi ‘ta mbajm

¨
e shiki-

min t
¨
e ngulur te Kryep

¨
erfaq

¨
esuesi dhe P

¨
ersos

¨
esi i besi-

mit ton
¨
e, Jezui’. (Hebrenjve 12:2) Pra, duhet ta p

¨
erqe-

ndrojm
¨
e v

¨
emendjen ton

¨
e te Krishti, jo te Satanai. Vlen

t
¨
e p

¨
ermendet se, kur ishte n

¨
e tok

¨
e, Jezui nuk i zbaviti di-

shepujt me histori p
¨
er frym

¨
erat e liga, edhe pse mund t’u

kishte treguar shum
¨
e p

¨
er aft

¨
esit

¨
e dhe kufizimet e Sata-

nait. P
¨
erkundrazi, u p

¨
erqendrua te lajmi i mir

¨
e p

¨
er Mbre-

t
¨
erin

¨
e. Prandaj, edhe ne si Jezui e apostujt, duam t’i

p
¨
erqendrojm

¨
e bisedat tona te «gj

¨
erat madh

¨
eshtore t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e».—Veprat 2:11; Luka 8:1; Romak

¨
eve 1:11, 12.

22 V
¨
ertet, Satanai p

¨
erdor intriga t

¨
e ndryshme, nd

¨
er to

edhe spiritizmin, teksa orvatet t
¨
e na prish

¨
e marr

¨
edh

¨
e-

nien me Jehovain. Por, po t
¨
e urrejm

¨
e thell

¨
esisht at

¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e e lig

¨
e e t

¨
e kapemi fort pas asaj q

¨
e

¨
esht

¨
e e mir

¨
e, nuk

do t’i l
¨
em

¨
e vend Djallit q

¨
e t

¨
e na l

¨
ekund

¨
e vendosm

¨
erin

¨
e

p
¨
er t

¨
e hedhur posht

¨
e çdo form

¨
e spiritizmi. (Efesian

¨
eve

4:27) Mendo sa ‘g
¨
ezim do t

¨
e ket

¨
e n

¨
e qiell’ n

¨
ese vazhdoj-

m
¨
e ‘t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e t

¨
e patundur kund

¨
er intrigave t

¨
e Dja-

llit’ derisa ai t
¨
e mos jet

¨
e m

¨
e!—Efesian

¨
eve 6:11.

21. Ku duam t’i p
¨
erqendrojm

¨
e bisedat tona?

22. Si mund ta shtojm
¨
e vazhdimisht ‘g

¨
ezimin n

¨
e qiell’?
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¨
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I JE futur pun
¨
es vendçe p

¨
er t

¨
e nd

¨
ertuar diçka. K

¨
et

¨
e projekt

nd
¨
ertimi e ke nisur para ca koh

¨
esh dhe do tavazhdosh edhe

n
¨
et

¨
eardhmen.Deritanipunakaecurmir

¨
e,edhepsekaqen

¨
e

ev
¨
eshtir

¨
e. Sido q

¨
e t

¨
e ndodh

¨
e, kevendosur t

¨
e mos e ul

¨
esh rit-

min e t
¨
e mos heq

¨
esh dor

¨
e, pasi nga cil

¨
esia e pun

¨
es q

¨
e b

¨
en,

varet jeta e madje edhe e ardhmjajote. P
¨
erse? Sepse nd

¨
erte-

sa q
¨
e po ngrihet je ti vet

¨
e!

2 DishepulliJud
¨
e etheksoik

¨
et

¨
epun

¨
e q

¨
eb

¨
ejm

¨
ep

¨
ert

¨
end

¨
er-

tuar veten. N
¨
e t

¨
e nj

¨
ejtin kontekst q

¨
e i nxiti t

¨
e krishter

¨
et «ru-

ani veten n
¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e», ai zbuloi çel

¨
esin si b

¨
e-

het kjo: «Dukeu forcuar mbi themelin e besimit tuaj shum
¨
e

t
¨
e shenjt

¨
e.» (Juda 20, 21) N

¨
e cilat m

¨
enyra mund t

¨
e nd

¨
ertosh

mbi themelin e besimit t
¨
end, q

¨
e t

¨
e q

¨
endrosh n

¨
e dashurin

¨
e e

Per
¨
endis

¨
e? Do t

¨
e p

¨
erqendrohemi n

¨
e tri elemente t

¨
e projek-

tit t
¨
e nd

¨
ertimit t

¨
e besimit t

¨
end.

1, 2. N
¨
e cilin projekt nd

¨
ertimi je p

¨
erfshir

¨
e dhe p

¨
erse

¨
esht

¨
e kaq e r

¨
e-

nd
¨
esishme cil

¨
esia e pun

¨
es q

¨
e b

¨
en?

KAPITULLI 17

‘Forcohu mbi themelin e besimit t
¨
end

shum
¨
e t

¨
e shenjt

¨
e’

«Duke u forcuar mbi themelin e besimit tuaj shum
¨
e

t
¨
e shenjt

¨
e, . . . ruani veten n

¨
e dashurin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.»

—JUDA 20, 21.
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VAZHDO TA FORCOSH BESIMIN TE K
¨

ERKESAT
E DREJTA T

¨
E JEHOVAIT

3 Pik
¨
es

¨
epari, duhet t

¨
e forcojm

¨
e besimin te ligji i Jehova-

it. Gjat
¨
e studimit t

¨
e k

¨
etij libri, ke shqyrtuar disa nga k

¨
er-

kesat e tij t
¨
e drejta p

¨
er sjelljen. Ç’mendim ke p

¨
er to? Sa-

tanait do t’i p
¨
elqente t

¨
e t

¨
e mashtronte q

¨
e t’i shihje si

kufizuese, madje t
¨
e ashpra, ligjet, parimet dhe normat e

Jehovait. E ka p
¨
erdorur k

¨
et

¨
e taktik

¨
e q

¨
e kur funksionoi aq

mir
¨
e n

¨
e Eden. (Zanafilla 3:1-6) A do t

¨
e funksionoj

¨
e edhe

me ty? Shum
¨
e do t

¨
e varet nga pik

¨
epamja q

¨
e ke.

4 Ta ilustrojm
¨
e: po sh

¨
etit n

¨
e nj

¨
e park t

¨
e bukur dhe pa-

pritur shikon nj
¨
e gardh me hunj t

¨
e trash

¨
e q

¨
e bllokon nj

¨
e

pjes
¨
e t

¨
e tij. Peizazhi matan

¨
e gardhit duket shum

¨
e t

¨
erhe-

q
¨
es. Fillimisht gardhi mund t

¨
e t

¨
e duket nj

¨
e kufizim i pa-

nevojsh
¨
em i liris

¨
e sate. Por, kur sheh p

¨
ertej tij, v

¨
eren nj

¨
e

luan t
¨
e eg

¨
ersuar gati p

¨
er sulm! Tani e kupton pse e kan

¨
e

v
¨
en

¨
e gardhin.

¨
Esht

¨
e nj

¨
e mbrojtje. A ka ndonj

¨
e grabitqar

t
¨
e rreziksh

¨
em gati t

¨
e t

¨
e sulmoj

¨
e ty n

¨
e k

¨
et

¨
e moment? Fjala

e Per
¨
endis

¨
e paralajm

¨
eron: «Ruani gjykimin, jini syçel

¨
e.

Kund
¨
ershtari juaj, Djalli, vjen rrotull si nj

¨
e luan q

¨
eul

¨
erin,

duke k
¨
erkuar t

¨
e gllab

¨
eroj

¨
e dik

¨
e.»—1 Pjetrit 5:8.

3-5. (a) Ç’pik
¨
epamje t

¨
e shtremb

¨
er p

¨
er k

¨
erkesat e Jehovait d

¨
eshiron t

¨
e

na shtjer
¨
e n

¨
e mendje Satanai? (b) Si duhet t’i shohim k

¨
erkesat e Per

¨
e-

ndis
¨
e dhe si duhet t

¨
e ndikoj

¨
e kjo n

¨
e ndjenjat tona? Ilustroje.

‘Forcohu mbi themelin e besimit t
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5 Satanai
¨
esht

¨
e nj

¨
e grabitqar i pam

¨
eshirsh

¨
em. Ngaq

¨
e

nuk do q
¨
e t

¨
e biem pre e Satanait, Jehovai ka vendosur li-

gje p
¨
er t

¨
e na mbrojtur nga ‘intrigat’ e shumta t

¨
e k

¨
etij t

¨
e

ligu. (Efesian
¨
eve 6:11) Pra, sa her

¨
e ndalemi e mendojm

¨
e

p
¨
er ligjet e Atit ton

¨
e qiellor, duhet t

¨
e dallojm

¨
e n

¨
e to da-

shurin
¨
e e tij. Par

¨
e nga ky k

¨
endv

¨
eshtrim, ligjet e Per

¨
endis

¨
e

jan
¨
e burim sigurie dhe g

¨
ezimi. Dishepulli Jakov shkroi:

«Ai q
¨
e ndalet e shikon n

¨
e ligjin e p

¨
ersosur q

¨
e sjell liri dhe

ngulmon n
¨
e t

¨
e,

¨
esht

¨
e i lumtur ngaq

¨
e b

¨
ehet zbatues i fja-

l
¨
es.»—Jakovi 1:25.

6 Jetesa sipas urdh
¨
erimeve t

¨
e Per

¨
endis

¨
e

¨
esht

¨
e m

¨
enyra

m
¨
e e mir

¨
e p

¨
er t

¨
e forcuar besimin te Ligjdh

¨
en

¨
esi yn

¨
e dhe

te mençuria e ligjeve t
¨
e tij. P

¨
er shembull, n

¨
e «ligjin e Kri-

shtit» p
¨
erfshihet urdhri q

¨
e t’u m

¨
esojm

¨
e t

¨
e tjer

¨
eve «t

¨
e gji-

tha gj
¨
erat q

¨
e [na ka] urdh

¨
eruar». (Galatasve 6:2; Mateu

28:19, 20) Gjithashtu, t
¨
e krishter

¨
et e marrin seriozisht ur-

dhrin p
¨
er t’u mbledhur bashk

¨
e rregullisht p

¨
er adhurim e

p
¨
er t

¨
e g

¨
ezuar shoq

¨
eri nd

¨
ertuese. (Hebrenjve 10:24, 25)

Nd
¨
er urdh

¨
erimet e Jehovait

¨
esht

¨
e edhe nxitja q

¨
e ta b

¨
ejm

¨
e

zakon t’i lutemi atij shpesh dhe nga zemra. (Mateu 6:5-8;

1 Selanikasve 5:17) Duke jetuar sipas k
¨
etyre urdhrave, e

shohim gjithnj
¨
e e m

¨
e qart

¨
e se jan

¨
e v

¨
ertet udh

¨
ezime t

¨
e da-

6. Cila
¨
esht

¨
e m

¨
enyra m

¨
e e mir

¨
e p

¨
er t

¨
e forcuar besimin te ligjet dhe pa-

rimet e drejta t
¨
e Per

¨
endis

¨
e? Jep nj

¨
e shembull.
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shura. Kur bindemi, ndiejm
¨
e nj

¨
e k

¨
enaq

¨
esi e g

¨
ezim q

¨
e

s’mund t’i gjejm
¨
e askund tjet

¨
er n

¨
e k

¨
et

¨
e bot

¨
e t

¨
e trazuar. A

nuk t
¨
e forcohet besimi kur mediton p

¨
er dobit

¨
e q

¨
e ke nxje-

rr
¨
e duke jetuar n

¨
e p

¨
erputhje me ligjet e Per

¨
endis

¨
e?

7 Nganj
¨
eher

¨
e, disa kan

¨
e merak se mos do ta ken

¨
e tep

¨
er

t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e t’u p

¨
ermbahen ligjeve t

¨
e Jehovait me kalimin

e viteve. Kan
¨
e frik

¨
e se mos nuk ia dalin mban

¨
e. N

¨
ese do t

¨
e

ndihesh ndonj
¨
eher

¨
e k

¨
eshtu, kujto k

¨
eto fjal

¨
e: «Un

¨
e Jeho-

vai, jam Per
¨
endiayt, Ai q

¨
e t

¨
e m

¨
eson se si t

¨
e nxjerr

¨
esh dobi

p
¨
er vete, Ai q

¨
e t

¨
e v

¨
e t

¨
e ec

¨
esh n

¨
ep

¨
er udh

¨
en nga duhet t

¨
e

shkosh. Ah, sikur t’u kushtoje v
¨
emendje urdh

¨
erimeve t

¨
e

mia! Paqja jote do t
¨
e ishte si lum

¨
e dhe drejt

¨
esia jote si va-

l
¨
et e detit.» (Isaia 48:17, 18) Je ndalur ndonj

¨
eher

¨
e t

¨
e me-

ndosh se sa shum
¨
e t

¨
e qet

¨
esojn

¨
e k

¨
eto fjal

¨
e?

8 K
¨
etu Jehovai po na b

¨
en t

¨
e qart

¨
e se kur i bindemi atij,

nxjerrim dobi p
¨
er vete. Ai premton dy bekime, n

¨
e qoft

¨
e se

veprojm
¨
e k

¨
eshtu. S

¨
e pari, paqja jon

¨
e do t

¨
e jet

¨
e si nj

¨
e lum

¨
e

q
¨
e

¨
esht

¨
e i qet

¨
e, i bollsh

¨
em e i vazhduesh

¨
em. S

¨
e dyti, drej-

t
¨
esia jon

¨
e do t

¨
e jet

¨
e si val

¨
et e detit. N

¨
ese rri buz

¨
e detit e

sheh val
¨
et e tij q

¨
e vijn

¨
e nj

¨
era pas tjetr

¨
es, pa dyshim t

¨
e kri-

johet ndjesia e p
¨
erjet

¨
esis

¨
e. Val

¨
et do t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e vijn

¨
e

e t
¨
e p

¨
erqafojn

¨
e at

¨
e bregdet p

¨
er epoka t

¨
e panum

¨
erta.

7, 8. Si i qet
¨
eson Fjala e Per

¨
endis

¨
e ata q

¨
e merakosen se mos nuk e

ndjekin dot rrug
¨
en e drejt

¨
e me kalimin e viteve?
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Jehovai thot
¨
e se edhe drejt

¨
esia jote, pra rruga e drejt

¨
e q

¨
e

ndjek, do t
¨
e jet

¨
e e till

¨
e. P

¨
er sa koh

¨
e t

¨
e p

¨
erpiqesh t’i q

¨
e-

ndrosh besnik atij, nuk do t
¨
e t

¨
e l

¨
er

¨
e kurr

¨
e n

¨
e balt

¨
e! (Psal-

mi 55:22) A s’ta forcojn
¨
e besimin te Jehovai e te k

¨
erkesat

e tij t
¨
e drejta, k

¨
eto premtime t

¨
e mrekullueshme?

‘SULU DREJT PJEKURIS
¨

E’
9 Nj

¨
e element t

¨
e dyt

¨
e t

¨
e projektit t

¨
e nd

¨
ertimit e nxjerrin

n
¨
e pah k

¨
eto fjal

¨
e t

¨
e frym

¨
ezuara: «Le t

¨
e sulemi drejt pje-

kuris
¨
e.» (Hebrenjve 6:1) Pjekuria

¨
esht

¨
e synim i shk

¨
elqyer

p
¨
er nj

¨
e t

¨
e krishter

¨
e. Nuk

¨
esht

¨
e e paarritshme, si p

¨
ersosm

¨
e-

ria t
¨
e cil

¨
en njer

¨
ezit s’e arrijn

¨
e dot tani p

¨
er tani. P

¨
er m

¨
e te-

p
¨
er, duke u pjekur, t

¨
e krishter

¨
et provojn

¨
e m

¨
e shum

¨
e g

¨
e-

zim n
¨
e sh

¨
erbim t

¨
e Jehovait. Pse ndodh kjo?

10 Nj
¨
e i krishter

¨
e i pjekur i sheh gj

¨
erat nga k

¨
endv

¨
eshtri-

mi i Jehovait. (Gjoni 4:23) Pavli shkroi: «Ata q
¨
e jan

¨
e si-

pas mishit, e kan
¨
e mendjen te gj

¨
erat e mishit, por ata q

¨
e

jan
¨
e sipas frym

¨
es, e kan

¨
e mendjen te gj

¨
erat e frym

¨
es.» (Ro-

mak
¨
eve 8:5) Ai q

¨
e i sheh gj

¨
erat sipas mishit, nuk gjen shu-

m
¨
e g

¨
ezim, sepse ka prirjen t

¨
e jet

¨
e i p

¨
erqendruar te vetja,

drit
¨
eshkurt

¨
er e i dh

¨
en

¨
e pas gj

¨
erave materiale. Kurse ai q

¨
e

i sheh gj
¨
erat sipas frym

¨
es,

¨
esht

¨
e i g

¨
ezuar, sepse p

¨
erqe-

ndrohet te Jehovai, ‘Per
¨
endia i lumtur’. (1 Timoteut 1:11)

9, 10. (a) Pse pjekuria
¨
esht

¨
e synim i shk

¨
elqyer p

¨
er t

¨
e krishter

¨
et?

(b) Si gjen g
¨
ezim ai q

¨
e e ka mendjen te fryma?
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I krishteri q
¨
e i sheh gj

¨
erat nga k

¨
endv

¨
eshtrimi i Jehovait,

b
¨
en çmos t’i p

¨
elqej

¨
e atij dhe g

¨
ezon edhe kur ka sprova. P

¨
er-

se? Sepse sprovat jan
¨
e mund

¨
esi q

¨
e t

¨
e tregoj

¨
e se Satanai

¨
esht

¨
e g

¨
enjeshtar e t

¨
e forcoj

¨
e integritetin, duke e k

¨
enaqur

Atin ton
¨
e qiellor.—Proverbat 27:11; Jakovi 1:2, 3.

11 Pjekuria e krishter
¨
e vjen me st

¨
ervitje. Shqyrto k

¨
et

¨
e

varg: «Ushqimi i fort
¨
e u p

¨
erket njer

¨
ezve t

¨
e pjekur, atyre

q
¨
e n

¨
ep

¨
ermjet p

¨
erdorimit i kan

¨
e aft

¨
esit

¨
e perceptuese t

¨
e

st
¨
ervitura p

¨
er t

¨
e shquar si t

¨
e drejt

¨
en, ashtu edhe t

¨
e gabu-

ar
¨
en.» (Hebrenjve 5:14) Kur foli p

¨
er ‘st

¨
ervitjen’ e aft

¨
esive

perceptuese, Pavli p
¨
erdori nj

¨
e fjal

¨
e greke q

¨
e ka t

¨
e ngjar

¨
e

t
¨
e p

¨
erdorej gjer

¨
esisht n

¨
ep

¨
er palestrat e Greqis

¨
e s

¨
e sheku-

llit t
¨
e par

¨
e, pasi mund t

¨
e p

¨
erkthehet edhe ‘i st

¨
ervitur si

gjimnast’. Mendo ç’p
¨
erfshin nj

¨
e st

¨
ervitje e till

¨
e.

12 Kur lind
¨
em, nuk e kishim t

¨
e st

¨
ervitur trupin. P

¨
er she-

mbull,nj
¨
e foshnj

¨
enuke kandjenj

¨
ene orientimitp

¨
er gjym-

tyr
¨
et e vockla. Prandaj i l

¨
eviz krah

¨
et kuturu, madje duke

gjuajtur edhe veten n
¨
e fytyr

¨
e, gj

¨
e q

¨
e e m

¨
erzit dhe e habit.

Por, dal
¨
engadal

¨
e, trupi st

¨
ervitet me an

¨
e t

¨
e p

¨
erdorimit.

N
¨
e fillim foshnja nis t

¨
e ec

¨
e k

¨
embadoras n

¨
ep

¨
er sht

¨
epi, pa-

staj b
¨
ehet nj

¨
e vog

¨
elush q

¨
e hedh hapat e par

¨
e e pastaj nj

¨
e

11, 12. (a) Ç’tha Pavli p
¨
er «aft

¨
esit

¨
e perceptuese» t

¨
e nj

¨
e t

¨
e krishteri

dhe ç’dometh
¨
enie ka fjala e p

¨
erkthyer ‘st

¨
ervitje’? (b) Çfar

¨
e st

¨
ervitjeje

i duhet trupit q
¨
e t

¨
e piqet e t

¨
e b

¨
ehet i aft

¨
e fizikisht?
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f
¨
emij

¨
e q

¨
e vrapon.� Po p

¨
er nj

¨
e gjimnast, ç’mund t

¨
e themi?

Kur sheh nj
¨
e atlet t

¨
e till

¨
e q

¨
e k

¨
ercen e p

¨
erdridhet n

¨
e aj

¨
er

me hijeshi e sakt
¨
esi, nuk e v

¨
e n

¨
e dyshim se trupi i tij

¨
esht

¨
e

si nj
¨
e makineri e sinkronizuar mir

¨
e. Mjesht

¨
eria e atij gjim-

nasti nuk ka ardhur vetvetiu, p
¨
erkundrazi, duhet t’i jen

¨
e

dashur kushedi sa or
¨
e st

¨
ervitje. Bibla e pranon se kjo st

¨
er-

vitje e trupit «
¨
esht

¨
e e dobishme p

¨
er pak gj

¨
e». Sa m

¨
e tep

¨
er

e vlefshme
¨
esht

¨
e st

¨
ervitja e aft

¨
esive tona perceptuese!

—1 Timoteut 4:8.
13 N

¨
e k

¨
et

¨
e lib

¨
er kemi shqyrtuar shum

¨
e gj

¨
era q

¨
e do t

¨
e t

¨
e

ndihmojn
¨
e t

¨
e st

¨
ervit

¨
esh aft

¨
esit

¨
e perceptuese, q

¨
e t’i q

¨
e-

ndrosh besnik Jehovait si nj
¨
e i krishter

¨
e i pjekur. Shqyr-

toji n
¨
e lutje parimet dhe ligjet hyjnore para se t

¨
e marr

¨
esh

vendime n
¨
e jet

¨
en e p

¨
erditshme. P

¨
er çdo vendim, pyet ve-

ten: ‘Cilat ligje ose parime biblike vlejn
¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje?

Si t’i zbatoj? Cili drejtim do t’i p
¨
elqej

¨
e Atit tim qiellor?’

(Proverbat 3:5, 6; Jakovi 1:5) Çdo vendim q
¨
e merr duke

ndjekur k
¨
et

¨
e metod

¨
e, do t

¨
e t’i st

¨
ervit

¨
e m

¨
e tej aft

¨
esit

¨
e per-

ceptuese. Kjo st
¨
ervitje do t

¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e t

¨
e b

¨
ehesh nj

¨
e i

krishter
¨
e v

¨
ertet i pjekur e t

¨
e mbetesh i till

¨
e.

� Shkenc
¨
etar

¨
et thon

¨
e se ne njer

¨
ezit zhvillojm

¨
e nj

¨
e shqis

¨
e t

¨
e veçan-

t
¨
e q

¨
e

¨
esht

¨
e ndjesia e orientimit t

¨
e trupit dhe t

¨
e vendit ku ndodhen

gjymtyr
¨
et. P

¨
er shembull, fal

¨
e k

¨
esaj shqise, mund t

¨
e duartrokas

¨
esh

edhe me sy mbyllur. Nj
¨
e paciente e rritur q

¨
e humbi k

¨
et

¨
e shqis

¨
e, s’i-

shte n
¨
e gjendje t

¨
e rrinte n

¨
e k

¨
emb

¨
e, t

¨
e ecte dhe t

¨
e rrinte ulur.

13. Si t’i st
¨
ervitim aft

¨
esit

¨
e perceptuese?
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14 Edhepsemundt
¨
eb

¨
ehemit

¨
epjekur,rritjafrymore

¨
esht

¨
e

proces q
¨
e vazhdon gjithnj

¨
e. Rritja varet nga ushqimi. K

¨
e-

shtu, Pavli komentoi: «Ushqimi i fort
¨
e u p

¨
erket njer

¨
ez-

vet
¨
epjekur.»Nj

¨
epik

¨
ekryesorep

¨
er t

¨
e forcuar besimin

¨
esht

¨
e

t
¨
e vazhdosh t

¨
e marr

¨
esh ushqim t

¨
e fort

¨
e frymor. Duke e zba-

tuar siç duhet at
¨
e çka m

¨
eson, b

¨
ehesh i mençur, dhe Bibla

thot
¨
e: «Mençuria

¨
esht

¨
e gj

¨
eja par

¨
esore.» Prandaj, duhet t

¨
e

kultivojm
¨
e oreks p

¨
er t

¨
e v

¨
ertetat e çmuara q

¨
e na jep Ati yn

¨
e.

(Proverbat 4:5-7; 1 Pjetrit 2:2) Natyrisht, asnjeri s’ka arsye t
¨
e

b
¨
ehet fodull e t

¨
e b

¨
ej

¨
e si kompetent ngaq

¨
e fiton njohuri dhe

mençuri hyjnore. Duhet ta hetojm
¨
e veten vazhdimisht se

mos krenaria ose ndonj
¨
e dob

¨
esi tjet

¨
er z

¨
e rr

¨
enj

¨
e n

¨
e zemr

¨
en

ton
¨
e e rritet atje. Pavli shkroi: «Vazhdoni t

¨
evini n

¨
e prov

¨
eve-

ten n
¨
ese jeni n

¨
e besim, vazhdoni t

¨
e provoni se çfar

¨
e jeni ju

vet
¨
e.»—2 Korintasve 13:5.

15 Edhe pasi nj
¨
e sht

¨
epi mbaron s

¨
e nd

¨
ertuari, ka prap

¨
e

pun
¨
e. Ka nevoj

¨
e p

¨
er mir

¨
embajtje e riparime dhe ndoshta i

duhen b
¨
er

¨
e shtesa, p

¨
er shkak t

¨
e rrethanave q

¨
e ndryshojn

¨
e.

P
¨
er çfar

¨
e kemi nevoj

¨
e q

¨
e t

¨
e piqemi dhe ta mbajm

¨
e t

¨
e for-

t
¨
e marr

¨
edh

¨
enien me Per

¨
endin

¨
e? Mbi t

¨
e gjitha, kemi nevoj

¨
e

p
¨
er dashurin

¨
e. Duhet t

¨
e vazhdojm

¨
e ta shtojm

¨
e dashurin

¨
e

14. P
¨
er çfar

¨
e duhet t

¨
e kultivojm

¨
e oreks q

¨
e t

¨
e rritemi frym

¨
esisht, dhe

p
¨
er çfar

¨
e duhet t

¨
e b

¨
ejm

¨
e kujdes?

15. Pse dashuria
¨
esht

¨
e thelb

¨
esore p

¨
er rritjen frymore?
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p
¨
er Jehovain e p

¨
er bashk

¨
ebesimtar

¨
et. Po t

¨
e mos kemi da-

shuri, e gjith
¨
e njohuria q

¨
e grumbullojm

¨
e dhe veprat q

¨
e

b
¨
ejm

¨
e, s’jan

¨
e asgj

¨
e. Jan

¨
e si zhurm

¨
e e pakuptimt

¨
e dhe

e m
¨
erzitshme. (1 Korintasve 13:1-3) Kurse me dashuri-

n
¨
e mund t

¨
e arrijm

¨
e pjekurin

¨
e e krishter

¨
e e t

¨
e vazhdojm

¨
e

t
¨
e rritemi frym

¨
esisht.

MBAJE MENDJEN TE SHPRESA
Q

¨
E JEP JEHOVAI

16 T
¨
e shqyrtojm

¨
e edhe nj

¨
e element tjet

¨
er t

¨
e projektit t

¨
e

nd
¨
ertimit. Q

¨
e t

¨
e nd

¨
ertosh veten si dishepull i v

¨
ertet

¨
e i Kri-

shtit, duhet t
¨
e b

¨
esh kujdes p

¨
er m

¨
enyr

¨
en si mendon. Sata-

nai, sundimtari i k
¨
esaj bote,

¨
esht

¨
e mjesht

¨
er q

¨
e t’i b

¨
ej

¨
e nje-

r
¨
ezit t

¨
e mendojn

¨
e negativisht, t

¨
e jen

¨
e pesimist

¨
e, dyshues

dhe t
¨
e d

¨
eshp

¨
eruar. (Efesian

¨
eve 2:2) P

¨
er nj

¨
e t

¨
e krishter

¨
e,

k
¨
eto jan

¨
e po aq t

¨
e rrezikshme sa kalb

¨
ezimi i trar

¨
eve t

¨
e nj

¨
e

nd
¨
ertese druri. Lumturisht, Jehovai na ka dh

¨
en

¨
e nj

¨
e mjet

mbrojt
¨
es jet

¨
esor: shpres

¨
en.

17 N
¨
e Bib

¨
el renditen pjes

¨
et e ndryshme t

¨
e armatur

¨
es fry-

more q
¨
e na duhet n

¨
e luft

¨
en kund

¨
er Satanait dhe bot

¨
es s

¨
e tij.

Nj
¨
e pjes

¨
e e r

¨
end

¨
esishme e armatur

¨
es

¨
esht

¨
e p

¨
erkrenarja,

‘shpresae shp
¨
etimit’. (1 Selanikasve 5:8)Nj

¨
eushtar n

¨
e koh

¨
et

biblike e dinte se nuk do ta kishte t
¨
e gjat

¨
e n

¨
e betej

¨
e, po t

¨
e

16. Ç’m
¨
enyr

¨
e t

¨
e menduari nxit Satanai dhe ç’mbrojtje na ka siguruar

Jehovai?
17. Si e ilustron Fjala e Per

¨
endis

¨
e r

¨
end

¨
esin

¨
e e shpres

¨
es?
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mos kishte n
¨
e kok

¨
e p

¨
erkrenaren. Ajo shpesh b

¨
ehej prej me-

tali dhevishej nga brenda me kapuç leshi ose l
¨
ekure. Mbron-

te kok
¨
en, dhe goditjet e drejtuara aty, nuk shkaktonin shu-

m
¨
e d

¨
eme. Ashtu siç e mbron p

¨
erkrenarja kok

¨
en, shpresa

mund t
¨
e t

¨
e mbroj

¨
e mendjen dhe m

¨
enyr

¨
en si mendon.

18 Jezui
¨
esht

¨
e shembulli kryesor i nj

¨
e njeriu t

¨
e cilit nuk

iu shua shpresa. Sill nd
¨
er mend ç’duroi ai nat

¨
en e fundit

t
¨
e jet

¨
es n

¨
e tok

¨
e. Nj

¨
e shok i ngusht

¨
e e tradhtoi p

¨
er para.

Nj
¨
e tjet

¨
er e mohoi para njer

¨
ezve. T

¨
e tjer

¨
et e braktis

¨
en dhe

ia mbath
¨
en. Bashk

¨
ekomb

¨
esit iu kthyen kund

¨
er, duke u

k
¨
erkuar me ngulm ushtar

¨
eve romak

¨
e q

¨
e ai t

¨
e vdiste mes

torturash. Mund t
¨
e themi se sprovat q

¨
e hasi Jezui ishin

m
¨
e t

¨
e r

¨
enda se çdo sprov

¨
e q

¨
e do t

¨
e hasim ne ndonj

¨
eher

¨
e.

Po çfar
¨
e e ndihmoi? Hebrenjve 12:2 jep p

¨
ergjigjen: «P

¨
er

g
¨
ezimin q

¨
e iu vu p

¨
erpara, ai duroi nj

¨
e shtyll

¨
e torture, e

p
¨
erbuzi turpin dhe

¨
esht

¨
e ulur n

¨
e t

¨
e djatht

¨
en e fronit t

¨
e Pe-

r
¨
endis

¨
e.» Jezui nuk e humbi kurr

¨
e nga syt

¨
e «g

¨
ezimin q

¨
e

iu vu p
¨
erpara».

19 Çfar
¨
e g

¨
ezimi iu vu p

¨
erpara Jezuit? Po ja, ai e dinte se

duke q
¨
endruar pa u l

¨
ekundur, do t

¨
e ndihmonte q

¨
e t

¨
e

shenjt
¨
erohej emri i pashoq i Jehovait. Do t

¨
e jepte prov

¨
en

m
¨
e t

¨
e madhe se Satanai

¨
esht

¨
e g

¨
enjeshtar. Asnj

¨
e shpres

¨
e

18, 19. Çfar
¨
e shembulli la Jezui si njeri t

¨
e cilit nuk iu shua shpresa,

e si mund ta imitojm
¨
e?
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tjet
¨
er s’do t’i kishte dh

¨
en

¨
e m

¨
e shum

¨
e g

¨
ezim Jezuit! Ai din-

te edhe se Jehovai do ta shp
¨
erblente bujarisht p

¨
er besni-

k
¨
erin

¨
e q

¨
e tregoi. Edhe pak e do t

¨
e vinte koha e mrekullue-

shme kur do t
¨
e ribashkohej me Atin e tij. Jezui e mbajti n

¨
e

mendje k
¨
et

¨
e shpres

¨
e t

¨
e g

¨
ezuar gjat

¨
e periudhave m

¨
e t

¨
e v

¨
e-

shtira q
¨
e kaloi. K

¨
eshtu duhet t

¨
e veprojm

¨
e edhe ne, pasi na

¨
esht

¨
e v

¨
en

¨
e p

¨
erpara nj

¨
e g

¨
ezim. Jehovai na ka nderuar duke

na dh
¨
en

¨
e privilegjin t

¨
e ndihmojm

¨
e q

¨
e t

¨
e shenjt

¨
erohet emri

i tij i madh. Mund t
¨
e japim prova se Satanai

¨
esht

¨
e g

¨
enje-

shtar duke zgjedhur Jehovain si Sovran dhe duke ruajtur

veten n
¨
e dashurin

¨
e e tij si Ati yn

¨
e, pavar

¨
esisht nga spro-

vat e tundimet q
¨
e hasim.

20 Jehovai jo vet
¨
em q

¨
e ka d

¨
eshir

¨
e t’i shp

¨
erblej

¨
e sh

¨
erb

¨
e-

tor
¨
et e tij besnik

¨
e, por mezi pret ta b

¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e. (Isaia 30:18;

Malakia 3:10) K
¨
enaqet duke u plot

¨
esuar sh

¨
erb

¨
etor

¨
eve t

¨
e

vetd
¨
eshirat e drejta t

¨
e zemr

¨
es. (Psalmi37:4) Prandaj, mba-

je mendjen te shpresa q
¨
e ke p

¨
erpara. Kurr

¨
e mos iu dor

¨
e-

zo mendimeve negative, t
¨
e degraduara e t

¨
e shtremb

¨
erua-

ra t
¨
e bot

¨
es s

¨
e vjet

¨
er t

¨
e Satanait. N

¨
e qoft

¨
e se e ndien se

fryma e k
¨
esaj bote po futet tin

¨
ezisht n

¨
e mendjen dhe n

¨
e

zemr
¨
en t

¨
ende, lutju me zjarr Jehovait p

¨
er ‘paqen e tij, q

¨
e

kap
¨
ercen çdo mendim’. Kjo paqe do t

¨
e t

¨
e ruaj

¨
e zemr

¨
en

dhe fuqit
¨
e mendore.—Filipian

¨
eve 4:6, 7.

20. Ç’mund t
¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e t

¨
e mendosh pozitivisht dhe t

¨
e kesh shpres

¨
e?
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21 Sa e mrekullueshme
¨
esht

¨
e shpresa p

¨
er t

¨
e cil

¨
en po me-

ndon! N
¨
ese je pjes

¨
e e ‘shumic

¨
es s

¨
e madhe’ q

¨
e ‘do t

¨
e dal

¨
e nga

shtr
¨
engimi i madh’, mendo p

¨
er jet

¨
en q

¨
e do t

¨
e shpaloset para

teje s
¨
e af

¨
ermi. (Zbulesa 7:9, 14) Pa Satanain dhe demon

¨
et e

tijv
¨
erdall

¨
e,dot

¨
endieshnj

¨
e leht

¨
esimq

¨
etaniv

¨
eshtir

¨
e semund

takonceptosh.Fundja,kushnganekaprovuarndonj
¨
eher

¨
e t

¨
e

jetoj
¨
epapresioninendikimitkorruptuest

¨
eSatanait?Pak

¨
et

¨
e

presion, do t
¨
ejet

¨
e nj

¨
e k

¨
enaq

¨
esi t

¨
e punoshp

¨
er ta kthyer tok

¨
en

n
¨
e parajs

¨
e, n

¨
en drejtimin e Jezuit dhe 144.000 bashk

¨
esu-

ndimtar
¨
eve t

¨
e tij qiellor

¨
e. Sa mrekullohemi kur mendojm

¨
e

se s’do t
¨
e shohim m

¨
e asnj

¨
e s

¨
emundje e kufizim fizik, do t

¨
e

mir
¨
epresim njer

¨
ezit tan

¨
e t

¨
e dashur q

¨
e na kan

¨
evdekur e do t

¨
e

jetojm
¨
e siç ishte q

¨
ellimi fillestar i Per

¨
endis

¨
e! Dora-dor

¨
es

q
¨
e p

¨
erparojm

¨
e drejt p

¨
ersosm

¨
eris

¨
e, do t

¨
e jemi m

¨
e pran

¨
e nj

¨
e

shp
¨
erblimi edhe m

¨
e t

¨
e madh t

¨
e premtuar te Romak

¨
eve 8:21,

dometh
¨
en

¨
e ‘liris

¨
e s

¨
e lavdishme t

¨
e f

¨
emij

¨
eve t

¨
e Per

¨
endis

¨
e’.

22 Jehovai d
¨
eshiron q

¨
e t

¨
e arrish shum

¨
e m

¨
e tep

¨
er liri nga

ç’mund t
¨
e imagjinosh. Shtegu drejt k

¨
esaj lirie

¨
esht

¨
e bindja.

A nuk iavlen çdo p
¨
erpjekje q

¨
e mund t

¨
e b

¨
eshtani p

¨
er t’iu bi-

ndur Jehovait dit
¨
e p

¨
er dit

¨
e? B

¨
ej çmos t

¨
e forcohesh mbi the-

melin e besimit t
¨
end shum

¨
e t

¨
e shenjt

¨
e, q

¨
e t

¨
e q

¨
endrosh n

¨
e da-

shurin
¨
e e Per

¨
endis

¨
e p

¨
er gjith

¨
e p

¨
erjet

¨
esin

¨
e!

21, 22. (a) Cil
¨
en shpres

¨
e t

¨
e lavdishme kan

¨
e pjes

¨
etar

¨
et e ‘shumic

¨
es s

¨
e

madhe’? (b) Cila pjes
¨
e e shpres

¨
es s

¨
e krishter

¨
e ka m

¨
e tep

¨
er vler

¨
e p

¨
er ty,

dhe p
¨
er çfar

¨
e je i vendosur?

‘Forcohu mbi themelin e besimit t
¨

end shum
¨

e t
¨

e shenjt
¨

e’ 265
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Pak gj
¨
era na vrasin m

¨
e tep

¨
er se dhembja q

¨
e ndiejm

¨
e kur

nj
¨
e i af

¨
erm ose nj

¨
e mik i ngusht

¨
e p

¨
erjashtohet nga kongrega-

cioni, sepse m
¨
ekaton pa u penduar. M

¨
enyra si reagojm

¨
e ndaj

udh
¨
ezimeve q

¨
e jep Bibla p

¨
er k

¨
et

¨
e ç

¨
eshtje, mund t

¨
e zbuloj

¨
e sa

e duam Per
¨
endin

¨
e dhe sa besnik

¨
e u q

¨
endrojm

¨
e rregullave q

¨
e

vendos ai.� T
¨
e shohim disa pyetje q

¨
e lindin p

¨
er k

¨
et

¨
e tem

¨
e.

Si duhet t
¨

e sillemi me nj
¨

e t
¨

e p
¨

erjashtuar? Bibla thot
¨
e: «T

¨
e

mos p
¨
erziheni m

¨
e n

¨
e shoq

¨
eri me k

¨
edo q

¨
e quhet v

¨
ella, por q

¨
e

¨
esht

¨
e kurvar, lakmitar, idhujtar, shar

¨
es, pijanec ose zhvat

¨
es,

madje as t
¨
e mos hani me nj

¨
e njeri t

¨
e till

¨
e.» (1 Korintasve

5:11) P
¨
er dik

¨
e q

¨
e «nuk q

¨
endron n

¨
e m

¨
esimin e Krishtit», le-

xojm
¨
e: «Mos e pranoni kurr

¨
e n

¨
e sht

¨
epin

¨
e tuaj, as mos e p

¨
er-

sh
¨
endetni. Sepse ai q

¨
e e p

¨
ersh

¨
endet, merr pjes

¨
e n

¨
e veprat e

tij t
¨
e liga.» (2 Gjonit 9-11) Pra, nuk shoq

¨
erohemi e nuk fla-

sim p
¨
er gj

¨
era fetare dhe as shoq

¨
erore me t

¨
e p

¨
erjashtuarit. N

¨
e

Kull
¨

en e Roj
¨

es t
¨
e 15 shtatorit 1981, faqja 25, anglisht, thuhej:

«Nj
¨
e ‘mir

¨
edita’ e thjesht

¨
e, mund t

¨
e jet

¨
e hapi i par

¨
e drejt nj

¨
e

bisede e ndoshta edhe nj
¨
e miq

¨
esie. A do t

¨
e donim t

¨
e b

¨
enim

k
¨
et

¨
e hap t

¨
e par

¨
e me nj

¨
e t

¨
e p

¨
erjashtuar?»

A duhet medoemos ta shmangim plot
¨

esisht? Po, p
¨
er disa ar-

sye. S
¨
e pari, kjo

¨
esht

¨
e ç

¨
eshtje besnik

¨
erie ndaj Per

¨
endis

¨
e dhe

ndaj Fjal
¨
es s

¨
e tij. Ne i bindemi Jehovait jo vet

¨
em kur na

� Parimet biblike q
¨
e lidhen me p

¨
erjashtimin zbatohen edhe p

¨
er ata

q
¨
e vet

¨
ep

¨
erjashtohen nga kongregacioni.

Si duhet t
¨
e sillemi me nj

¨
e t

¨
e p

¨
erjashtuar?
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leverdis, por edhe kur e kemi t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e. Dashuria p

¨
er Per

¨
e-

ndin
¨
e na shtyn t’u bindemi t

¨
e gjitha urdh

¨
erimeve t

¨
e tij, sepse

e kuptojm
¨
e q

¨
e ai

¨
esht

¨
e i drejt

¨
e e i dashur dhe ligjet e tij jan

¨
e

p
¨
er t

¨
e mir

¨
en ton

¨
e. (Isaia 48:17; 1 Gjonit 5:3) S

¨
e dyti, shma-

ngia e nj
¨
e keqb

¨
er

¨
esi t

¨
e papenduar na mbron ne dhe pjes

¨
en

tjet
¨
er t

¨
e kongregacionit, q

¨
e t

¨
e mos ndotemi frym

¨
esisht e mo-

ralisht, si dhe mbron emrin e mir
¨
e t

¨
e kongregacionit. (1 Ko-

rintasve 5:6, 7) S
¨
e treti, q

¨
endrimi yn

¨
e i pal

¨
ekundur pro pari-

meve t
¨
e Bibl

¨
es mund t

¨
e ndihmoj

¨
e edhe t

¨
e p

¨
erjashtuarin.

Duke mb
¨
eshtetur vendimin q

¨
e ka marr

¨
e komiteti gjyq

¨
esor,

mund t’i prekim zemr
¨
en keqb

¨
er

¨
esit q

¨
e deri n

¨
e k

¨
et

¨
e çast nuk

ka reaguar ndaj p
¨
erpjekjeve t

¨
e pleqve p

¨
er ta ndihmuar. Hu-

mbja e miq
¨
esive t

¨
e çmuara me njer

¨
ezit q

¨
e do, mund ta ndih-

moj
¨
e ‘t

¨
e vij

¨
e n

¨
e vete’, t

¨
e kuptoj

¨
e sa i r

¨
end

¨
e

¨
esht

¨
e gabimi i tij

dhe t
¨
e b

¨
ej

¨
e hapat p

¨
er t’u rikthyer te Jehovai.—Luka 15:17.

Po sikur t
¨

e na p
¨

erjashtohet nj
¨

e i af
¨

erm? N
¨
e rast t

¨
e till

¨
e, lidhja

e ngusht
¨
e q

¨
e ekziston mes pjes

¨
etar

¨
eve t

¨
e familjes mund t

¨
e

shkaktoj
¨
e v

¨
ertet nj

¨
e sprov

¨
e besnik

¨
erie. Si duhet ta trajtojm

¨
e

nj
¨
e t

¨
e af

¨
erm t

¨
e p

¨
erjashtuar? Nuk i shqyrtojm

¨
e dot k

¨
etu t

¨
e gji-

tha situatat, por do t
¨
e p

¨
erqendrohemi n

¨
e dy situata tipike.

N
¨
e disa raste, familjari i p

¨
erjashtuar ende jeton n

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en sht

¨
epi me ne dhe b

¨
en pjes

¨
e n

¨
e rrethin e ngusht

¨
e familjar.

P
¨
erjashtimi nuk i shk

¨
eput lidhjet familjare, prandaj mund t

¨
e

vazhdohen normalisht pun
¨
et dhe aktivitetet e p

¨
erditshme fa-

miljare. Por, duke u p
¨
erjashtuar, individi ka zgjedhur t

¨
e shk

¨
e-

put
¨
e lidhjen frymore q

¨
e ekzistonte mes tij dhe familjes q

¨
e
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vazhdon t
¨
e jet

¨
e n

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
en. K

¨
eshtu q

¨
e familjar

¨
et besnik

¨
e

nuk mund ta p
¨
erfshijn

¨
e m

¨
e n

¨
e aktivitetet q

¨
e lidhen me adhu-

rimin e Per
¨
endis

¨
e. P

¨
er shembull, n

¨
ese

¨
esht

¨
e i pranish

¨
em i p

¨
er-

jashtuari, nuk do t
¨
e marr

¨
e pjes

¨
e n

¨
e studimin familjar t

¨
e

Bibl
¨
es. Megjithat

¨
e, n

¨
ese i p

¨
erjashtuari

¨
esht

¨
e ende i mitur, pri-

nd
¨
erit vazhdojn

¨
e t

¨
e jen

¨
e p

¨
ergjegj

¨
es p

¨
er ta m

¨
esuar e p

¨
er ta di-

siplinuar. Prandaj, me dashuri ata mund t
¨
e marrin masa q

¨
e t

¨
e

b
¨
ejn

¨
e nj

¨
e studim biblik me f

¨
emij

¨
en.�—Proverbat 6:20-22; 29:17.

N
¨
e raste t

¨
e tjera, i af

¨
ermi i p

¨
erjashtuar nuk jeton n

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en sht

¨
epi me ne dhe nuk b

¨
en pjes

¨
e n

¨
e rrethin e ngusht

¨
e fa-

miljar. Edhe pse n
¨
e ndonj

¨
e rast t

¨
e rrall

¨
e mund t

¨
e jet

¨
e e ne-

vojshme t
¨
e kemi kontakte t

¨
e kufizuara p

¨
er ndonj

¨
e ç

¨
eshtje

familjare t
¨
e ngutshme, k

¨
esi lloj kontaktesh duhet t

¨
e jen

¨
e sa

m
¨
e t

¨
e pakta. Familjar

¨
et besnik

¨
e t

¨
e krishter

¨
e nuk k

¨
erkojn

¨
e ju-

stifikime p
¨
er t

¨
e vazhduar lidhjet me nj

¨
e t

¨
e af

¨
erm t

¨
e p

¨
er-

jashtuar q
¨
e nuk jeton n

¨
e nj

¨
e sht

¨
epi me ta. P

¨
erkundrazi,

besnik
¨
eria ndaj Jehovait e ndaj organizat

¨
es s

¨
e tij i nxit t

¨
e

mb
¨
eshtetin mas

¨
en biblike t

¨
e p

¨
erjashtimit. Ndjekin me besni-

k
¨
eri k

¨
et

¨
e rrug

¨
e pasi i duan t

¨
e mir

¨
en keqb

¨
er

¨
esit dhe duan ta

ndihmojn
¨
e t

¨
e nxjerr

¨
e dobi nga disiplina q

¨
e ka marr

¨
e.�—He-

brenjve 12:11.

� P
¨
er m

¨
e shum

¨
e t

¨
e dh

¨
ena rreth f

¨
emij

¨
eve t

¨
e mitur t

¨
e p

¨
erjashtuar q

¨
e

jetojn
¨
e n

¨
e sht

¨
epi, shih Kull

¨
en e Roj

¨
es t

¨
e 1 tetorit 2001, faqet 16-17 dhe

t
¨
e 15 n

¨
entorit 1988, faqja 20, anglisht.

� P
¨
er m

¨
e shum

¨
e t

¨
e dh

¨
ena se si duhet t

¨
e sillemi me t

¨
e af

¨
ermit e p

¨
er-

jashtuar, shih k
¨
eshillat biblike q

¨
e jan

¨
e trajtuar n

¨
e Kull

¨
en e Roj

¨
es t

¨
e

15 prillit 1988, faqet 26-31 dhe t
¨
e 15 shtatorit 1981, faqet 26-31, ang-

lisht.
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Kur duhet ta mbuloj
¨
e kok

¨
en nj

¨
e e krishter

¨
e p

¨
er sa i p

¨
erket

adhurimit dhe p
¨
erse? T

¨
e shohim si e trajtoi n

¨
en frym

¨
ezim k

¨
et

¨
e

tem
¨
e apostulli Pav

¨
el. Ai siguron udh

¨
ezimet q

¨
e na duhen p

¨
er t

¨
e

marr
¨
e vendime t

¨
e mira q

¨
e nderojn

¨
e Per

¨
endin

¨
e. (1 Korintasve

11:3-16) Pavli zbulon tre faktor
¨
e q

¨
e duhen peshuar: (1) veprim-

tarit
¨

e ku nj
¨
e gruaje i k

¨
erkohet t

¨
e mbuloj

¨
e kok

¨
en, (2) rrethanat

n
¨
e t

¨
e cilat duhet ta b

¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e dhe (3) motivet pse i p

¨
ermbahet

k
¨
esaj norme.

Veprimtarit
¨

e. Pavli p
¨
ermend dy t

¨
e tilla: lutjen dhe profetizi-

min. (Vargjet 4, 5) Lutjet jan
¨
e fjal

¨
e plot p

¨
ernderim drejtuar Je-

hovait dhe pjes
¨
e e adhurimit. Gjithashtu, profetizim sot mund

t
¨
e quhet çdo rast kur nj

¨
e sh

¨
erb

¨
etor i krishter

¨
e jep m

¨
esime bi-

blike. Por, a po sugjeron Pavli se nj
¨
e grua duhet ta mbuloj

¨
e ko-

k
¨
en sa her

¨
e q

¨
e lutet ose u m

¨
eson t

¨
e tjer

¨
eve t

¨
e v

¨
ertet

¨
en e Bibl

¨
es?

Jo. Faktor
¨
et p

¨
ercaktues jan

¨
e rrethanat n

¨
e t

¨
e cilat lutet ose m

¨
e-

son nj
¨
e grua.

Rrethanat. Nga fjal
¨
et e Pavlit mund t

¨
e dallojm

¨
e dy rretha-

na ose fusha veprimi: familjen dhe kongregacionin. Ai thot
¨
e:

«Kreu i gruas
¨
esht

¨
e burri. . . . Çdo grua q

¨
e lutet ose profetizon

me kok
¨
e t

¨
e pambuluar, turp

¨
eron kreun e saj.» (Vargjet 3, 5)

N
¨
e familje, Jehovai ka vendosur burrin si kreun e gruas. Gru-

aja do ta turp
¨
eronte t

¨
e shoqin po t

¨
e p

¨
ermbushte p

¨
ergjegj

¨
esi q

¨
e

Jehovai ia ka caktuar atij, n
¨
e qoft

¨
e se nuk do t

¨
e tregonte re-

spektin e duhur p
¨
er autoritetin e tij. P

¨
er shembull, n

¨
ese lind

Kur duhet ta mbuloj
¨
e kok

¨
en gruaja dhe p

¨
erse?
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nevoja që ajo të drejtojë një studim biblik në prani të të sho-
qit, do ta tregojë se pranon autoritetin e tij duke mbuluar ko-
kën, pavarësisht nëse ai është i pagëzuar ose jo, pasi është kreu
i familjes.� Edhe nëse lutet ose mëson të tjerë në praninë e dja-
lit të saj të mitur të pagëzuar, do të mbulojë kokën, jo sepse ai
është kreu i familjes, po për shkak të autoritetit që u është dhë-
në në kongregacionin e krishterë meshkujve të pagëzuar.
Pavli përmend si rrethanë edhe kongregacionin: «Nëse dikush

duket se do të hyjë në debat për ndonjë zakon tjetër, ne s’kemi
asnjë tjetër, as kongregacionet e Perëndisë nuk kanë.» (Var-
gu 16) Në kongregacionin e krishterë, kryesia u është dhënë
meshkujve të pagëzuar. (1 Timoteut 2:11-14; Hebrenjve 13:17)
Vetëm meshkujt emërohen pleq e shërbëtorë ndihmës dhe Perë-
ndia u jep përgjegjësinë të kujdesen për kopenë e Tij. (Veprat
20:28) Por, nganjëherë rrethanat mund ta kërkojnë që një grua
e krishterë të caktohet të bëjë detyrat që normalisht i bën një
burrë i pagëzuar e i kualifikuar. Për shembull, mund t’i duhet
të drejtojë një mbledhje për shërbim, sepse nuk ka ose nuk ka
ardhur ndonjë vëlla i kualifikuar i pagëzuar. Ose mund të drej-
tojë një studim biblik të programuar që më parë, në prani të një
vëllai të pagëzuar.� Ngaqë veprimtari të tilla në të vërtetë janë
pjesë e funksionimit të kongregacionit të krishterë, ajo e mbulon
� Normalisht gruaja e krishterë nuk lutet me zë në praninë e të sho-

qit besimtar, përveç disa rrethanave të pazakonta, si për shembull
kur atij i ka ikur goja nga një sëmundje.
� Nuk është e nevojshme që një motër të mbulojë kokën kur drej-

ton një studim të programuar që më parë, në prani të një lajmëtari
të papagëzuar i cili nuk është bashkëshorti i saj.
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kokën për të treguar se po kryen një detyrë që normalisht i cak-
tohet një burri.

Nga ana tjetër, shumë aspekte të adhurimit nuk kërkojnë që
një motër të mbulojë kokën. Për shembull, s’ka nevojë ta mbu-
lojë kokën kur komenton në mbledhjet e krishtere, kur predikon
nga shtëpia në shtëpi me të shoqin a me një vëlla tjetër të pagë-
zuar, ose kur studion a lutet me fëmijët e saj të papagëzuar. Na-
tyrisht që mund të lindin edhe pyetje të tjera, dhe nëse një mo-
tër nuk është e sigurt, mund të bëjë kërkime të mëtejshme.�
Nëse ende nuk është e sigurt dhe ndërgjegjja e shtyn të mbulo-
jë kokën, nuk bën gabim, siç tregon figura shoqëruese.

Motivet. Në vargun 10 gjejmë dy arsye pse një grua e krishte-
rë dëshiron të plotësojë këtë kërkesë: «Gruaja duhet të mbajë
një shenjë nënshtrimi mbi krye, për shkak të engjëjve.» Së pari
shiko shprehjen «një shenjë nënshtrimi». Duke mbuluar kokën,
gruaja tregon se e pranon autoritetin që Jehovai u ka dhënë bu-
rrave të pagëzuar në kongregacion. Pra, me këtë ajo shpreh da-
shurinë për Jehovain dhe besnikërinë ndaj tij. Arsyeja e dytë gje-
ndet në fjalët «për shkak të engjëjve». Si ndikon te këto krijesa
frymore të fuqishme fakti që një grua mbulon kokën?

Engjëjve u intereson të vërejnë se autoriteti i Jehovait prano-
het në gjithë organizatën e tij, në qiell edhe në tokë. Ata nxjerrin
dobi edhe nga shembujt e njerëzve të papërsosur në këtë aspekt.
Tek e fundit, edhe ata duhet të jenë të nënshtruar ndaj rregullit
� Për më shumë hollësi, të lutemi shih Kullën e Rojës, 15 shkurt

2015, faqja 30; 15 korrik 2002, faqet 26-27, dhe 15 shkurt 1977, faqet
125-128, anglisht.
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që ka vendosur Jehovai, dhe kjo është një sprovë që mjaft engjëj
në të shkuarën nuk e kanë kaluar. (Juda 6) Kështu, engjëjt mund
të shohin raste kur një grua e krishterë ka më shumë përvojë,
njohuri dhe zgjuarsi se një burrë i pagëzuar në kongregacion, e
megjithatë me gatishmëri i nënshtrohet autoritetit të tij. Në disa
raste, gruaja është e krishterë e mirosur dhe më vonë do të bë-
het bashkëtrashëgimtare me Krishtin. Kjo grua përfundimisht
do të shërbejë në një pozitë edhe më të lartë se engjëjt e do të
mbretërojë me Krishtin në qiell. Çfarë shembulli të shkëlqyer lë
ajo për engjëjt ndërsa është në tokë! Motrat kanë vërtet privi-
legjin të tregojnë bindjen me përulësi, nëpërmjet sjelljes së tyre
besnike e të nënshtruar, para miliona engjëjve besnikë.

Nderimi i flamurit. Dëshmitarët e Jehovait besojnë se përkulja
para flamurit ose nderimi i tij, që shpesh bëhet teksa këndohet
himni, është një akt fetar me të cilin merita për shpëtimin i je-
pet shtetit dhe udhëheqësve të tij, jo Perëndisë. (Isaia 43:11;
1 Korintasve 10:14; 1 Gjonit 5:21) Një nga këta udhëheqës ishte
Nabukodonosori, mbreti i Babilonisë së lashtë. Për t’i bërë për-
shtypje popullit me madhështinë dhe zellin e tij fetar, ky mo-
nark i fuqishëm ngriti një shëmbëlltyrë gjigante dhe i detyroi
nënshtetasit të përkuleshin para saj, teksa dëgjonin muzikën që
ishte si një himn. Por tre hebrenj—Shadraku, Meshaku dhe
Abednegoja—nuk pranuan të përkuleshin para shëmbëlltyrës,
edhe pse e dinin që rrezikonin vdekjen.—Danieli, kapitulli 3.

Nderimi i flamurit, votimi dhe shërbimi civil
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¨
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¨
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¨
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¨
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Sipas historianit Karlton Hejz, n
¨
e epok

¨
en ton

¨
e «simboli krye-

sor i besimit te nacionalizmi dhe objekti kryesor i adhurimit
¨
esht

¨
e flamuri. Burrat heqin kapel

¨
en kur kalon flamuri; poet

¨
et

shkruajn
¨
e ode dhe f

¨
emij

¨
et k

¨
endojn

¨
e himne p

¨
er t’i thurur lavde

flamurit». Ai shtoi se edhe nacionalizmi ka «dit
¨
et e tij t

¨
e shenj-

ta», siç
¨
esht

¨
e 4 korriku n

¨
e Shtetet e Bashkuara, e po ashtu ka edhe

«shenjt
¨
et e heronjt

¨
e e vet» dhe «tempujt» ose faltoret e veta. N

¨
e

nj
¨
e ceremoni publike n

¨
e Brazil, gjenerali dhe ministri i Mbroj-

tjes i k
¨
etij vendi, pranoi: «Flamuri p

¨
ernderohet dhe adhurohet

. . . siç adhurohet Atdheu.» Po, siç komentonte m
¨
e par

¨
e The En-

cyclopedia Americana, «flamuri, ashtu si kryqi,
¨
esht

¨
e i shenjt

¨
e».

Koh
¨
et e fundit, kjo enciklopedi ka komentuar se himnet ko-

mb
¨
etare «jan

¨
e shprehje t

¨
e ndjenj

¨
es patriotike dhe shpesh p

¨
er-

fshijn
¨
e thirrjen p

¨
er udh

¨
eheqjen hyjnore dhe p

¨
er mbrojtjen e

popujve ose t
¨
e sundimtar

¨
eve t

¨
e tyre». Prandaj, sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e Je-

hovait nuk jan
¨
e t

¨
e paarsyesh

¨
em q

¨
e i konsiderojn

¨
e si gj

¨
era fetare

ceremonit
¨
e patriotike p

¨
er nderimin e flamurit dhe himnet ko-

mb
¨
etare. N

¨
e fakt, n

¨
e librin Karakteri i amerikan

¨
eve (anglisht), kur

komentohej p
¨
er f

¨
emij

¨
et e D

¨
eshmitar

¨
eve t

¨
e Jehovait q

¨
e nuk pra-

nonin t’i b
¨
enin nderime flamurit e t

¨
e betoheshin p

¨
er besnik

¨
eri

n
¨
ep

¨
er shkollat amerikane, thuhej k

¨
eshtu: «Q

¨
e k

¨
eto rituale t

¨
e p

¨
er-

ditshme jan
¨
e fetare,

¨
esht

¨
e pranuar m

¨
e n

¨
e fund nga Gjykata e Lar-

t
¨
e n

¨
e nj

¨
e s

¨
er

¨
e ç

¨
eshtjesh.»

Edhe pse vet
¨
e nuk marrin pjes

¨
e n

¨
e ceremoni q

¨
e i konsiderojn

¨
e

jobiblike, sigurisht sh
¨
erb

¨
etor

¨
et e Jehovait respektojn

¨
e t

¨
e drejt

¨
en

e t
¨
e tjer

¨
eve p

¨
er t

¨
e vepruar ndryshe. Gjithashtu, ata i respektojn

¨
e
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si simbole flamujt komb
¨
etar

¨
e dhe i pranojn

¨
e qeverit

¨
e e vendo-

sura me ligj si ‘autoritetet m
¨
e t

¨
e larta’ q

¨
e sh

¨
erbejn

¨
e si «sh

¨
er-

b
¨
etor i Per

¨
endis

¨
e». (Romak

¨
eve 13:1-4) K

¨
eshtu, si D

¨
eshmitar

¨
e

t
¨
e Jehovait i p

¨
ergjigjemi thirrjes q

¨
e t

¨
e lutemi «p

¨
er mbret

¨
erit

dhe p
¨
er t

¨
e gjith

¨
e ata q

¨
e jan

¨
e n

¨
e poste t

¨
e larta». Por synimi yn

¨
e

¨
esht

¨
e «q

¨
e t

¨
e vazhdojm

¨
e t

¨
e b

¨
ejm

¨
e nj

¨
e jet

¨
e t

¨
e qet

¨
e dhe t

¨
e patrazu-

ar, plot me p
¨
erkushtim hyjnor dhe seriozitet».—1 Timoteut 2:2.

Votimi n
¨
e zgjedhjet politike. T

¨
e krishter

¨
et e v

¨
ertet

¨
e e respektoj-

n
¨
e t

¨
e drejt

¨
en e t

¨
e tjer

¨
eve p

¨
er t

¨
e votuar. Ata nuk b

¨
ejn

¨
e fushata ku-

nd
¨
er zgjedhjeve dhe bashk

¨
epunojn

¨
e me autoritetet q

¨
e zgjidhen.

Gjithsesi, q
¨
endrojn

¨
e krejt

¨
esisht asnjan

¨
es p

¨
er sa u p

¨
erket ç

¨
e-

shtjeve politike t
¨
e kombeve. (Mateu 22:21; 1 Pjetrit 3:16) Ç’du-

het t
¨
e b

¨
ejn

¨
e t

¨
e krishter

¨
et n

¨
e ato vende ku votimi

¨
esht

¨
e i detyru-

esh
¨
em ose n

¨
e nj

¨
e situat

¨
e ku ka ndjenja t

¨
e forta armiq

¨
esore

kund
¨
er atyre q

¨
e nuk shkojn

¨
e n

¨
e qendrat e votimit? Duke iu re-

feruar shembullit t
¨
e Shadrakut, Meshakut dhe Abednegos, t

¨
e ci-

l
¨
et shkuan deri n

¨
e rrafshin

¨
en e Dur

¨
es, n

¨
e rrethana t

¨
e ngjashme

ata mund t
¨
e vendosin t

¨
e shkojn

¨
e deri te qendra e votimit, n

¨
ese

ua lejon nd
¨
ergjegjja. Por do t

¨
e b

¨
ejn

¨
e kujdes q

¨
e t

¨
e mos shkelin as-

njan
¨
esin

¨
e e tyre. Duhet t

¨
e marrin parasysh k

¨
eto gjasht

¨
e parime:

1. Dishepujt e Jezuit ‘nuk jan
¨
e pjes

¨
e e bot

¨
es’.—Gjoni 15:19.

2. T
¨
e krishter

¨
et p

¨
erfaq

¨
esojn

¨
e Krishtin dhe Mbret

¨
erin

¨
e e tij.

—Gjoni 18:36; 2 Korintasve 5:20.

3. Kongregacioni i krishter
¨
e

¨
esht

¨
e i bashkuar n

¨
e besim, dhe

pjes
¨
etar

¨
et e tij jan

¨
e t

¨
e lidhur me nj

¨
eri-tjetrin me nj

¨
e dashuri si

ajo e Krishtit.—1 Korintasve 1:10; Kolosian
¨
eve 3:14.
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4. Ata q
¨
e votojn

¨
e p

¨
er zgjedhjen e nj

¨
e zyrtari, mbajn

¨
e p

¨
ergje-

gj
¨
esi bashk

¨
e me t

¨
e p

¨
er gj

¨
erat q

¨
e b

¨
en.—Shih parimet q

¨
e zbulo-

hen nga fjal
¨
et e 1 Samuelit 8:5, 10-18 dhe 1 Timoteut 5:22.

5. P
¨
er Jehovain, d

¨
eshira e Izraelit p

¨
er nj

¨
e sundimtar njer

¨
ezor,

ishte shenj
¨
e se kishin hedhur posht

¨
e vet

¨
e At

¨
e.—1 Samuelit 8:7.

6. T
¨
e krishter

¨
et duhet t

¨
e ken

¨
e lirshm

¨
eri p

¨
er t

¨
e folur me njer

¨
ez

t
¨
e t

¨
e gjitha rrymave politike, n

¨
e lidhje me qeverin

¨
e e Per

¨
endis

¨
e.

—Mateu 24:14; 28:19, 20; Hebrenjve 10:35.

Sh
¨
erbimi civil. N

¨
e disa vende, atyre q

¨
e s’pranojn

¨
e t

¨
e kryejn

¨
e

sh
¨
erbimin ushtarak, shteti u k

¨
erkon t

¨
e merren me ndonj

¨
e form

¨
e

tjet
¨
er sh

¨
erbimi civil p

¨
er nj

¨
e periudh

¨
e kohe. N

¨
ese gjendemi para

k
¨
etij vendimi, duhet t

¨
e lutemi p

¨
er t

¨
e, t

¨
e flasim ndoshta me nj

¨
e

t
¨
e krishter

¨
e t

¨
e pjekur e pastaj t

¨
e vendosim n

¨
e baz

¨
e t

¨
e nd

¨
ergje-

gjes s
¨
e informuar.—Proverbat 2:1-5; Filipian

¨
eve 4:5.

Fjala e Per
¨
endis

¨
e na thot

¨
e t

¨
e jemi «t

¨
e bindur ndaj qeverive dhe

autoriteteve si sundimtar
¨
e, . . gati p

¨
er çdo vep

¨
er t

¨
e mir

¨
e, . . . t

¨
e

arsyesh
¨
em». (Titit 3:1, 2) Me k

¨
et

¨
e n

¨
e mendje, mund t

¨
e pyesim

veten: ‘A shkel asnjan
¨
esin

¨
e e krishter

¨
e po t

¨
e pranoj sh

¨
erbimin ci-

vil q
¨
e m

¨
e propozohet, ose a do t

¨
e m

¨
e p

¨
erfshij

¨
e n

¨
e fen

¨
e e rreme?’

(Mikea 4:3, 5; 2 Korintasve 6:16, 17) ‘A do ta kem t
¨
e v

¨
eshtir

¨
e t

¨
e

p
¨
ermbush p

¨
ergjegj

¨
esit

¨
e e krishtere po t

¨
e b

¨
ej k

¨
et

¨
e lloj sh

¨
erbimi

ose a do t
¨
e m

¨
e pengoj

¨
e t’i p

¨
ermbush ato?’ (Mateu 28:19, 20; Efe-

sian
¨
eve 6:4; Hebrenjve 10:24, 25) ‘Nga ana tjet

¨
er, a do t

¨
e kishte

ky lloj sh
¨
erbimi nj

¨
e program q

¨
e do t

¨
e m

¨
e lejonte t

¨
e zgjeroja ak-

tivitetet frymore e ndoshta t
¨
e nisja sh

¨
erbimin e plotkohor?’

—Hebrenjve 6:11, 12.
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Fraksionet e gjakut. Fraksionet merren nga kat
¨
er p

¨
erb

¨
er

¨
esit

kryesor
¨
e t

¨
e gjakut: rruazat e kuqe, rruazat e bardha, pllak

¨
ezat

dhe plazma. P
¨
er shembull, nga rruazat e kuqe nxirret pro-

teina hemoglobin
¨
e. Produkte t

¨
e nxjerra nga hemoglobina e nje-

riut ose e kafsh
¨
eve, jan

¨
e p

¨
erdorur p

¨
er t

¨
e kuruar pacient

¨
et me

anemi akute ose me humbje t
¨
e m

¨
edha gjaku.

Plazma, 90 p
¨
er qind e s

¨
e cil

¨
es

¨
esht

¨
e uj

¨
e, mbart shum

¨
e hor-

mone, krip
¨
era inorganike, enzima dhe l

¨
end

¨
e ushqyese, nd

¨
er

t
¨
e cilat mineralet dhe sheqeri. Gjithashtu, plazma mbart fak-

tor
¨
e mpiks

¨
es, antitrupa q

¨
e luftojn

¨
e s

¨
emundjet dhe proteina si

albumina. N
¨
ese dikush rrezikon t

¨
e marr

¨
e nj

¨
e s

¨
emundje, mje-

k
¨
et mund t’i b

¨
ejn

¨
e injeksione me gamaglobulin

¨
e t

¨
e nxjerr

¨
e nga

plazma e njer
¨
ezve q

¨
e tashm

¨
e kan

¨
e fituar imunitet ndaj asaj

s
¨
emundjeje. Rruazat e bardha mund t

¨
e jen

¨
e burim interfero-

nesh dhe interleukinash, t
¨
e cilat p

¨
erdoren p

¨
er t

¨
e kuruar disa

infeksione virale dhe kancere.

A duhet t
¨
e pranojn

¨
e t

¨
e krishter

¨
et terapi ku p

¨
erdoren fraksi-

one gjaku? Bibla nuk jep holl
¨
esi specifike, prandaj secili duhet

Fraksionet e gjakut dhe procedurat kirurgjike

N
¨
ese me nd

¨
ergjegje nj

¨
e i krishter

¨
e nxjerr p

¨
erfundimin se

mund ta kryej
¨
e sh

¨
erbimin civil, n

¨
e vend q

¨
e t

¨
e shkoj

¨
e n

¨
e burg,

t
¨
e krishter

¨
et e tjer

¨
e duhet ta respektojn

¨
e vendimin e tij. (Roma-

k
¨
eve 14:10) Por, duhet t’ia respektojm

¨
e pik

¨
epamjen edhe n

¨
ese

mendon se s’mund ta b
¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e sh

¨
erbim.—1 Korintasve 10:29;

2 Korintasve 1:24.
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¨
e p

¨
erdor

¨
e nd

¨
ergjegjen p

¨
er t

¨
e marr

¨
e nj

¨
e vendim personal para

Per
¨
endis

¨
e. Disa i refuzojn

¨
e t

¨
e gjitha fraksionet, pasi arsyetojn

¨
e

se Ligji q
¨
e Per

¨
endia i dha Izraelit k

¨
erkonte q

¨
e gjaku i hequr

nga nj
¨
e krijes

¨
e ‘t

¨
e derdhej p

¨
ertok

¨
e’. (Ligji i p

¨
ert

¨
erir

¨
e 12:22-24)

T
¨
e tjer

¨
e refuzojn

¨
e transfuzionet e gjakut komplet ose t

¨
e p

¨
erb

¨
e-

r
¨
esve t

¨
e tij kryesor

¨
e, por mund t

¨
e pranojn

¨
e mjekime q

¨
e p

¨
er-

fshijn
¨
e ndonj

¨
e fraksion t

¨
e gjakut. Ndoshta arsyetojn

¨
e se n

¨
e

nj
¨
efar

¨
e pike, fraksionet q

¨
e jan

¨
e shk

¨
eputur nga gjaku nuk p

¨
er-

faq
¨
esojn

¨
e m

¨
e jet

¨
en e krijes

¨
es nga e cila u mor ai.

Para se t
¨
e marr

¨
esh ndonj

¨
e vendim p

¨
er fraksionet e gjakut,

mendo p
¨
er k

¨
eto pyetje: a jam i vet

¨
edijsh

¨
em se refuzimi i t

¨
e gji-

tha fraksioneve t
¨
e gjakut do t

¨
e thot

¨
e se nuk do t

¨
e pranoj disa

mjekime, si ato q
¨
e luftojn

¨
e viruse dhe s

¨
emundje ose q

¨
e ndih-

mojn
¨
e p

¨
er mpiksjen e gjakut, q

¨
e t

¨
e pushoj

¨
e gjakrrjedhja? A

mund t’ia shpjegoj mjekut pse e pranoj ose nuk e pranoj p
¨
er-

dorimin e disa fraksioneve t
¨
e gjakut?

Procedurat kirurgjike. Nd
¨
er to jan

¨
e hollimi i gjakut dhe riaft

¨
e-

simi i gjakut. P
¨
er hollimin e gjakut, ai devijohet nga trupi, z

¨
e-

T
¨

E PAPRANUESHME

GJAKU KOMPLET

Rruazat
e kuqe

Rruazat
e bardha

Pllak
¨
ezat Plazma

VENDOS
I KRISHTERI

Fraksione
nga

rruazat
e kuqe

Fraksione
nga

rruazat
e bardha

Fraksione
nga

pllak
¨
ezat

Fraksione
nga

plazma
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vend
¨
esohet me nj

¨
e preparat jogjakor p

¨
er shtimin e v

¨
ellimit t

¨
e

gjakut dhe n
¨
e fund i kthehet p

¨
ers

¨
eri pacientit. N

¨
e procedur

¨
en

e riaft
¨
esimit t

¨
e gjakut, mblidhet dhe rikthehet n

¨
e trup gjaku

q
¨
e humbet gjat

¨
e operacionit. Gjaku mblidhet nga plaga ose

nga ndonj
¨
e zgav

¨
er e trupit, lahet ose filtrohet e pastaj i kthe-

het pacientit. Metodat se si vihen n
¨
e pun

¨
e k

¨
eto procedura

ndryshojn
¨
e nga nj

¨
eri mjek te tjetri, k

¨
eshtu q

¨
e i krishteri duhet

t
¨
e kuptoj

¨
e se ç’ka nd

¨
er mend t

¨
e b

¨
ej

¨
e mjeku i tij.

PYETJE Q
¨

E MUND T’I B
¨

ESH MJEKUT

N
¨
ese duhet t’i n

¨
enshtrohesh nj

¨
e nd

¨
erhyrjeje kirurgjike a

mjekimi q
¨
e mund t

¨
e p

¨
erfshij

¨
e nj

¨
e produkt t

¨
e gjakut, sigurohu

q
¨
e ta kesh me vete autorizimin mjek

¨
esor p

¨
er koh

¨
e t

¨
e pacaktu-

ar (AKP), n
¨
ese p

¨
erdoret n

¨
e vendin t

¨
end, ose ndonj

¨
e dokument

tjet
¨
er ligjor t

¨
e vlefsh

¨
em q

¨
e mund t

¨
e t

¨
e mbroj

¨
e nga transfuzio-

net e gjakut. Veç k
¨
esaj, mund t’i b

¨
esh mjekut pyetjet e m

¨
e-

poshtme:

ˇ A e di i gjith
¨
e personeli mjek

¨
esor q

¨
e do t

¨
e merret me mua

se, si D
¨
eshmitar i Jehovait, k

¨
erkoj q

¨
e t

¨
e mos m

¨
e b

¨
ehet n

¨
e asnj

¨
e

rrethan
¨
e asnj

¨
e transfuzion gjaku (gjak komplet, rruaza t

¨
e kuqe,

rruaza t
¨
e bardha, pllak

¨
eza ose plazm

¨
e)?

ˇ N
¨
e qoft

¨
e se m

¨
e rekomandon nj

¨
e ilaç q

¨
e p

¨
ermban fraksione

gjaku, a mund t
¨
e m

¨
e shpjegosh p

¨
erb

¨
erjen? N

¨
e ç’sasi mund t

¨
e

m
¨
e jepet ky ilaç e n

¨
e ç’m

¨
enyr

¨
e?

ˇ N
¨
ese nd

¨
ergjegjja ma lejon ta pranoj k

¨
et

¨
e fraksion gjaku, ci-

lat jan
¨
e rreziqet mjek

¨
esore? Ç’terapi tjet

¨
er mund t

¨
e p

¨
erdoret?

Para se t
¨
e vendos

¨
esh p

¨
er sa tham

¨
e m

¨
e lart, shprehja mera-

kun t
¨
end n

¨
e lutje Jehovait. Ai premton se do t’u jap

¨
e mençuri-

n
¨
e e nevojshme atyre q

¨
e ‘vazhdojn

¨
e t’ia k

¨
erkojn

¨
e’ me besim t

¨
e

plot
¨
e.—Jakovi 1:5, 6.



280 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

Para se t
¨
e marr

¨
esh vendime p

¨
er k

¨
eto procedura, pyet veten:

‘N
¨
ese nj

¨
e pjes

¨
e e gjakut do t

¨
e m

¨
e devijohej jasht

¨
e trupit e ma-

dje qarkullimi i tij mund t
¨
e nd

¨
erpritej p

¨
er nj

¨
efar

¨
e kohe, a do

t
¨
e m

¨
e lejonte nd

¨
ergjegjja ta konsideroja ende k

¨
et

¨
e gjak si pje-

s
¨
e timen, e k

¨
eshtu t

¨
e mos k

¨
erkoja q

¨
e ‘t

¨
e derdhej p

¨
ertok

¨
e’?

(Ligji i p
¨
ert

¨
erir

¨
e 12:23, 24) A do t

¨
e m

¨
e trazohej nd

¨
ergjegjja e

st
¨
ervitur nga Bibla, n

¨
ese gjat

¨
e nj

¨
e procedure mjek

¨
esore, nj

¨
e

pjes
¨
e e gjakut tim merret nga trupi, modifikohet dhe kthehet

n
¨
e trupin tim? A jam i vet

¨
edijsh

¨
em se refuzimi i t

¨
e gjitha pro-

cedurave mjek
¨
esore q

¨
e kan

¨
e t

¨
e b

¨
ejn

¨
e me gjakun tim, do t

¨
e tho-

t
¨
e se nuk pranoj t

¨
e m

¨
e b

¨
ehen analiza gjaku, dializa ose maki-

na zem
¨
er-mushk

¨
eri?’

Çdo i krishter
¨
e duhet t

¨
e vendos

¨
e vet

¨
e deri n

¨
e ç’pik

¨
e do t

¨
e le-

joj
¨
e q

¨
e t

¨
e p

¨
erdoret gjaku i tij gjat

¨
e nj

¨
e procedure kirurgjike.

E nj
¨
ejta gj

¨
e vlen p

¨
er analizat mjek

¨
esore dhe terapit

¨
e aktuale q

¨
e

p
¨
erfshijn

¨
e nxjerrjen e nj

¨
e sasie t

¨
e vog

¨
el gjaku nga pacienti, ndo-

shta modifikimin e tij n
¨
e ndonj

¨
e m

¨
enyr

¨
e dhe pastaj injektimin

p
¨
ers

¨
eri n

¨
e trupin e pacientit.

Ky ves q
¨
e i shkakton pak

¨
enaq

¨
esi Per

¨
endis

¨
e, ngulit te njer

¨
ezit

q
¨
endrime q

¨
e nxitin egoizmin dhe ndotin mendjen.� Kush ma-

sturbohet, mund t
¨
e nis

¨
e t’i shoh

¨
e t

¨
e tjer

¨
et thjesht si objekte sek-

suale p
¨
er t

¨
e k

¨
enaqur d

¨
eshirat e veta. Nuk e sheh m

¨
e seksin si

� Masturbimi
¨
esht

¨
e p

¨
erk

¨
edhelja ose f

¨
erkimi i organeve gjinore, q

¨
e za-

konisht shkakton orgazm
¨
e.

Mposhte vesin e masturbimit!
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shprehje t
¨
e dashuris

¨
e, por si nj

¨
e refleks fizik q

¨
e i jep k

¨
enaq

¨
esi

aty p
¨
er aty dhe çliron tensionin seksual. Por ky çlirim

¨
esht

¨
e i

p
¨
erkohsh

¨
em. E v

¨
erteta

¨
esht

¨
e se masturbimi nuk i b

¨
en t

¨
e vdesin

gjymtyr
¨
et e trupit «n

¨
e lidhje me kurv

¨
erin

¨
e, ndyr

¨
esin

¨
e, urin

¨
e [e

pap
¨
ershtatshme] seksuale», por i ndez ato.—Kolosian

¨
eve 3:5.

Apostulli Pav
¨
el shkroi: «T

¨
e dashur, meq

¨
e kemi k

¨
eto premti-

me, le t
¨
e pastrohemi nga çdo ndotje e mishit dhe e frym

¨
es, dhe

ta p
¨
ersosim shenjt

¨
erin

¨
e n

¨
e frik

¨
en e Per

¨
endis

¨
e.» (2 Korintasve

7:1) Mos u d
¨
eshp

¨
ero n

¨
ese e ke shum

¨
e t

¨
e v

¨
eshtir

¨
e t’i zbatosh k

¨
eto

fjal
¨
e. Jehovai

¨
esht

¨
e gjithnj

¨
e ‘gati t

¨
e fal

¨
e’ e t

¨
e t

¨
e ndihmoj

¨
e. (Psal-

mi 86:5; Luka 11:9-13) Madje, zemra q
¨
e t

¨
e d

¨
enon dhe p

¨
erpjekjet

p
¨
er ta l

¨
en

¨
e k

¨
et

¨
e ves, pavar

¨
esisht se d

¨
eshton ndonj

¨
eher

¨
e, tregoj-

n
¨
e se ke nj

¨
e q

¨
endrim t

¨
e mir

¨
e. Mos harro edhe se «Per

¨
endia

¨
esht

¨
e m

¨
e i madh se zemra jon

¨
e dhe di gjithçka». (1 Gjonit 3:20)

Ai nuk sheh vet
¨
em m

¨
ekatet tona, por njeriun n

¨
e t

¨
er

¨
esi. Kjo njo-

huri i jep mund
¨
esi t’i d

¨
egjoj

¨
e me dhembshuri p

¨
ergj

¨
erimet tona

t
¨
e zjarrta p

¨
er m

¨
eshir

¨
e. Prandaj, kurr

¨
e mos u lodh t’i lutesh me

p
¨
erul

¨
esi e me zjarr Per

¨
endis

¨
e, ashtu si shkon nj

¨
e f

¨
emij

¨
e te babai

i vet kur
¨
esht

¨
e n

¨
e telashe. Jehovai do t

¨
e t

¨
e bekoj

¨
e me nj

¨
e nd

¨
er-

gjegje t
¨
e past

¨
er. (Psalmi 51:1-12, 17; Isaia 1:18) Natyrisht, duhet

t
¨
e b

¨
esh hapat e nevojsh

¨
em n

¨
e p

¨
erputhje me lutjet e tua. P

¨
er she-

mbull, duhet t
¨
e p

¨
erpiqesh t

¨
e shmang

¨
esh çdo form

¨
e pornogra-

fie, si dhe shoq
¨
erit

¨
e e k

¨
eqija.�

� Shum
¨
e familje kan

¨
e gjetur si m

¨
enyr

¨
e praktike p

¨
er t

¨
e mbajtur

n
¨
en kontroll p

¨
erdorimin e kompjuterit n

¨
e sht

¨
epi, vendosjen e tij n

¨
e

nj
¨
e hap

¨
esir

¨
e t

¨
e p

¨
erbashk

¨
et. Gjithashtu, disa familje blejn

¨
e programe

q
¨
e filtrojn

¨
e materialet e pad

¨
eshiruara. Megjithat

¨
e, asnj

¨
e programi

s’mund t’i besosh plot
¨
esisht.



282 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

N
¨
ese problemi me masturbimin vazhdon, fol p

¨
er k

¨
et

¨
e me nj

¨
e

nga prind
¨
erit n

¨
ese

¨
esht

¨
e i krishter

¨
e ose me nj

¨
e mik t

¨
e pjekur

frym
¨
esisht, q

¨
e interesohet p

¨
er ty.�—Proverbat 1:8, 9; 1 Selani-

kasve 5:14; Titit 2:3-5.

� P
¨
er sugjerime praktike si t

¨
e mposht

¨
esh masturbimin, shih artiku-

llin «T
¨
e rinjt

¨
e pyesin . . . Si ta mposht k

¨
et

¨
e ves?», n

¨
e Zgjohuni!, n

¨
entor

2006, si dhe faqet 178-182 t
¨
e librit T

¨
e rinjt

¨
e pyesin . . . P

¨
ergjigje prak-

tike, v
¨
ellimi 1.

Jehovai pret nga t
¨
e martuarit t’i q

¨
endrojn

¨
e besnik

¨
e betimit

martesor. Kur bashkoi n
¨
e martes

¨
e burrin dhe gruan e par

¨
e,

Jehovai tha: «Burri . . . do t
¨
e lidhet ngusht

¨
e me gruan e vet,

dhe ata do t
¨
e b

¨
ehen nj

¨
e mish i vet

¨
em.» M

¨
e von

¨
e edhe Jezu

Krishti e p
¨
ers

¨
eriti k

¨
et

¨
e pohim, e shtoi: «Prandaj, at

¨
e q

¨
e Per

¨
e-

ndia e ka bashkuar, asnjeri t
¨
e mos e ndaj

¨
e.» (Zanafilla 2:24;

Mateu 19:3-6) Pra, Jehovai dhe Jezui e shohin martes
¨
en si nj

¨
e

lidhje p
¨
er gjith

¨
e jet

¨
en, e cila mbaron vet

¨
em kur vdes nj

¨
eri

nga bashk
¨
eshort

¨
et. (1 Korintasve 7:39) Meq

¨
e martesa

¨
esht

¨
e e

shenjt
¨
e, divorci nuk duhet par

¨
e si ç

¨
eshtje pa r

¨
end

¨
esi. N

¨
e fakt,

Jehovai e urren divorcin q
¨
e b

¨
ehet pa nj

¨
e baz

¨
e biblike.—Mala-

kia 2:15, 16.

Cila
¨
esht

¨
e baza biblike p

¨
er divorcin? Jehovai i urren kuro-

r
¨
eshkeljen dhe kurv

¨
erin

¨
e. (Zanafilla 39:9; 2 Samuelit 11:26, 27;

Psalmi 51:4) Kaq e p
¨
eshtir

¨
e i duket kurv

¨
eria, saq

¨
e e lejon si

baz
¨
e p

¨
er divorcin. (Shih kapitullin 9, paragrafin 7, ku shpje-

Pik
¨
epamja e Bibl

¨
es p

¨
er divorcin dhe ndarjen
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gohet m
¨
e gjer

¨
esisht ç’p

¨
erfshin kurv

¨
eria.) Jehovai i jep t

¨
e drej-

t
¨
en bashk

¨
eshortit t

¨
e pafajsh

¨
em t

¨
e vendos

¨
e n

¨
ese do t

¨
e q

¨
endro-

j
¨
e me bashk

¨
eshortin fajtor apo do t

¨
e divorcohet. (Mateu 19:9)

Prandaj, n
¨
ese bashk

¨
eshorti i pafajsh

¨
em vendos t

¨
e k

¨
erkoj

¨
e di-

vorcin, nuk po b
¨
en nj

¨
e hap q

¨
e Jehovai e urren. Por, n

¨
e t

¨
e nj

¨
ej-

t
¨
en koh

¨
e, kongregacioni i krishter

¨
e nuk nxit ask

¨
end q

¨
e t

¨
e

k
¨
erkoj

¨
e divorcin. N

¨
e fakt, disa situata mund ta shtyjn

¨
e bashk

¨
e-

shortin e pafajsh
¨
em t

¨
e q

¨
endroj

¨
e me fajtorin, sidomos n

¨
ese ky

¨
esht

¨
e penduar sinqerisht. Gjithsesi, n

¨
e fund, ata q

¨
e kan

¨
e nj

¨
e

baz
¨
e biblike p

¨
er divorc, duhet t

¨
e vendosin vet

¨
e dhe t

¨
e pranoj-

n
¨
e pasojat q

¨
e mund t

¨
e sjell

¨
e vendimi i tyre.—Galatasve 6:5.

N
¨
e situata ekstreme, disa t

¨
e krishter

¨
e kan

¨
e vendosur t

¨
e nda-

hen ose t
¨
e divorcohen nga bashk

¨
eshorti, edhe pse ai ose ajo

s’ka kryer kurv
¨
eri. N

¨
e k

¨
et

¨
e rast, Bibla specifikon se kush nda-

het, duhet t
¨
e mbetet «pamartuar ose p

¨
erndryshe t

¨
e pajtohet

s
¨
erish». (1 Korintasve 7:11) S’

¨
esht

¨
e i lir

¨
e t

¨
e shoq

¨
erohet me

dik
¨
e tjet

¨
er me synimin p

¨
er t’u rimartuar. (Mateu 5:32) M

¨
e po-

sht
¨
e shpjegohen tri situata ekstreme q

¨
e disa i kan

¨
e konsideru-

ar si baz
¨
e p

¨
er ndarjen.

Refuzimi i q
¨

ellimsh
¨

em p
¨

er t
¨

e mb
¨

eshtetur ekonomikisht famil-

jen. Nj
¨
e familje mund t

¨
e zhytet n

¨
e skamje e t

¨
e mos ket

¨
e as gj

¨
e-

rat elementare t
¨
e jet

¨
es, sepse burri nuk i mb

¨
eshtet ekonomi-

kisht, edhe pse
¨
esht

¨
e n

¨
e gjendje ta b

¨
ej

¨
e k

¨
et

¨
e. Bibla thot

¨
e:

«N
¨
ese dikush nuk siguron gj

¨
erat e nevojshme p

¨
er . . . pjes

¨
eta-

r
¨
et e sht

¨
epis

¨
e s

¨
e vet, ai e ka mohuar besimin dhe

¨
esht

¨
e m

¨
e i

keq se nj
¨
e njeri pa besim.» (1 Timoteut 5:8) N

¨
ese burri



284 ‘Ruaj veten n
¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

s’pranon t
¨
e ndryshoj

¨
e rrug

¨
e, gruas do t’i duhet t

¨
e vendos

¨
e n

¨
ese

ka nevoj
¨
e t

¨
e mbroj

¨
e mir

¨
eqenien e saj e t

¨
e f

¨
emij

¨
eve, duke b

¨
er

¨
e

ndarjen ligjore.� Natyrisht, pleqt
¨
e e krishter

¨
e duhet ta shqyr-

tojn
¨
e me kujdes akuz

¨
en se nj

¨
e i krishter

¨
e nuk pranon t

¨
e mb

¨
e-

shtet
¨
e ekonomikisht familjen e tij. Refuzimi p

¨
er t’u kujdesur

p
¨
er familjen, mund t

¨
e sjell

¨
e si pasoj

¨
e p

¨
erjashtimin.

Keqtrajtimi fizik ekstrem. Bashk
¨
eshorti abuzues mund t

¨
e si-

llet kaq dhunsh
¨
em, sa t

¨
e v

¨
er

¨
e n

¨
e rrezik sh

¨
endetin ose edhe je-

t
¨
en e bashk

¨
eshortit tjet

¨
er. N

¨
ese bashk

¨
eshorti abuzues

¨
esht

¨
e i

krishter
¨
e, pleqt

¨
e e kongregacionit duhet t’i analizojn

¨
e k

¨
eto

akuza. Shp
¨
erthimet e zem

¨
erimit dhe sjellja e dhunshme e va-

zhdueshme jan
¨
e baz

¨
e p

¨
er p

¨
erjashtim.—Galatasve 5:19-21.

Rrezikimi absolut i gjendjes frymore. Nj
¨
e bashk

¨
eshort mund

t
¨
e p

¨
erpiqet pareshtur t’ia b

¨
ej

¨
e t

¨
e pamundur tjetrit q

¨
e t

¨
e va-

zhdoj
¨
e adhurimin e past

¨
er ose edhe ta detyroj

¨
e t

¨
e shkel

¨
e n

¨
e

ndonj
¨
e m

¨
enyr

¨
e ligjet e Per

¨
endis

¨
e. N

¨
e rast t

¨
e till

¨
e, bashk

¨
eshor-

ti i k
¨
erc

¨
enuar duhet t

¨
e vendos

¨
e n

¨
ese e vetmja rrug

¨
e ‘p

¨
er t’iu

bindur Per
¨
endis

¨
e si sundimtar, dhe jo njer

¨
ezve’

¨
esht

¨
e t

¨
e b

¨
ej

¨
e

ndarjen ligjore.—Veprat 5:29.

N
¨
e t

¨
e gjitha rastet q

¨
e lidhen me situata kaq ekstreme sa ato

q
¨
e tham

¨
e m

¨
e lart, askush s’duhet t’i b

¨
ej

¨
e presion bashk

¨
eshor-

tit t
¨
e pafajsh

¨
em q

¨
e t

¨
e ndahet ose t

¨
e q

¨
endroj

¨
e me tjetrin. Edhe

pse miqt
¨
e e pjekur frym

¨
esisht dhe pleqt

¨
e mund t

¨
e japin mb

¨
e-

shtetje dhe k
¨
eshilla biblike, ata s’kan

¨
e si t’i din

¨
e gjith

¨
e holl

¨
e-

sit
¨
e se ç’ndodh mes burrit dhe gruas. Vet

¨
em Jehovai mund ta

� Zbatohet n
¨
e ato vende ku mund t

¨
e merret kjo lloj ndarjeje.
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shoh
¨
e k

¨
et

¨
e. Natyrisht, nj

¨
e grua e krishter

¨
e nuk e nderon Per

¨
e-

ndin
¨
e dhe rregullin e martes

¨
es, n

¨
ese i zmadhon problemet e

saj familjare vet
¨
em q

¨
e t

¨
e jetoj

¨
e e ndar

¨
e nga i shoqi, ose ana-

sjelltas. Jehovai i di fare mir
¨
e gjith

¨
e intrigat q

¨
e mund t

¨
e thu-

ren p
¨
er t’u ndar

¨
e, pavar

¨
esisht sa p

¨
erpiqet t’i fsheh

¨
e dikush.

«T
¨
e gjitha gj

¨
erat jan

¨
e lakuriq e fare sheshit n

¨
e syt

¨
e e atij, t

¨
e

cilit do t’i japim llogari.» (Hebrenjve 4:13) Por, n
¨
ese nj

¨
e situ-

at
¨
e shum

¨
e e rrezikshme vazhdon p

¨
er nj

¨
e koh

¨
e t

¨
e gjat

¨
e, askush

s’duhet ta kritikoj
¨
e t

¨
e krishterin q

¨
e, si mund

¨
esi t

¨
e fundit,

zgjedh ndarjen. N
¨
e fund t

¨
e fundit, «t

¨
e gjith

¨
e do t

¨
e q

¨
endrojm

¨
e

p
¨
erpara fronit t

¨
e gjykimit t

¨
e Per

¨
endis

¨
e».—Romak

¨
eve 14:10-12.

Te 1 Korintasve 6:1-8, apostulli Pav
¨
el foli p

¨
er gjyqet mes ba-

shk
¨
ebesimtar

¨
eve. Ai u shpreh i zhg

¨
enjyer q

¨
e disa t

¨
e krishter

¨
e

n
¨
e Korint ‘guxonin t

¨
e shkonin n

¨
e gjyq p

¨
erpara njer

¨
ezve t

¨
e pa-

drejt
¨
e’. (Vargu 1) Pavli renditi disa arsye t

¨
e forta pse t

¨
e kri-

shter
¨
et s’duhet t

¨
e paditin nj

¨
eri-tjetrin n

¨
e gjyqet e bot

¨
es, por

t’i zgjidhin mosmarr
¨
eveshjet sipas udh

¨
ezimeve q

¨
e u jan

¨
e dh

¨
e-

n
¨
e kongregacioneve. Le t

¨
e shohim disa nga arsyet pse u dha

kjo k
¨
eshill

¨
e e frym

¨
ezuar e pastaj t

¨
e prekim disa situata ku ajo

nuk zbatohet medoemos.

N
¨
e qoft

¨
e se kemi nj

¨
e mosmarr

¨
eveshje me nj

¨
e bashk

¨
ebesim-

tar p
¨
er pun

¨
e biznesi, s

¨
e pari do t

¨
e p

¨
erpiqemi t’i zgjidhim

ç
¨
eshtjet sipas m

¨
enyr

¨
es s

¨
e Jehovait, jo sipas nesh. (Proverbat

Zgjidhja e mosmarr
¨
eveshjeve n

¨
e ç

¨
eshtjet e biznesit
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¨

e dashurin
¨

e e Per
¨

endis
¨

e’

14:12) Siç tregoi Jezui, m
¨
e e mira

¨
esht

¨
e q

¨
e mosmarr

¨
eveshjet

t
¨
e zgjidhen shpejt, para se t

¨
e b

¨
ehen t

¨
e m

¨
edha. (Mateu 5:23-26)

Por, mjerisht disa t
¨
e krishter

¨
e b

¨
ehen tep

¨
er polemizues dhe e

çojn
¨
e ç

¨
eshtjen n

¨
e gjyq. Pavli tha: «

¨
Esht

¨
e nj

¨
e disfat

¨
e e plot

¨
e q

¨
e

jeni n
¨
e gjyq me nj

¨
eri-tjetrin.» P

¨
erse? Nj

¨
e arsye kryesore

¨
esht

¨
e

se k
¨
eto gjyqe mund t

¨
e p

¨
erlyejn

¨
e emrin e mir

¨
e t

¨
e kongregacio-

nit e t
¨
e Per

¨
endis

¨
e q

¨
e adhurojm

¨
e. Prandaj, ta mendojm

¨
e serio-

zisht pyetjen e Pavlit: «Pse nuk lejoni m
¨
e mir

¨
e q

¨
e t’ju han

¨
e

hakun?»—Vargu 7.

Gjithashtu, Pavli arsyetoi se Per
¨
endia ka siguruar p

¨
er ko-

ngregacionin nj
¨
e mas

¨
e tejet t

¨
e mir

¨
e p

¨
er t

¨
e zgjidhur shum

¨
e

mosmarr
¨
eveshje. Pleqt

¨
e jan

¨
e burra t

¨
e krishter

¨
e q

¨
e kan

¨
e fitu-

ar mençuri fal
¨
e njohuris

¨
e s

¨
e t

¨
e v

¨
ertetave biblike, dhe Pavli

thot
¨
e se jan

¨
e ‘n

¨
e gjendje t

¨
e gjykojn

¨
e mes v

¨
ellez

¨
erve’ kur b

¨
e-

het fjal
¨
e p

¨
er «ç

¨
eshtje t

¨
e k

¨
esaj jete». (Vargjet 3-5) Jezui tregoi

se ç
¨
eshtjet q

¨
e lidhen me m

¨
ekate t

¨
e r

¨
enda, si shpifjet e mashtri-

met, duhen zgjidhur sipas nj
¨
e procesi me tri hapa: s

¨
e pari, t

¨
e

provohet t
¨
e zgjidhet ç

¨
eshtja privatisht mes atyre q

¨
e jan

¨
e p

¨
er-

fshir
¨
e; s

¨
e dyti, n

¨
ese hapi i par

¨
e nuk funksionon, t

¨
e merren me

vete nj
¨
e a dy d

¨
eshmitar

¨
e; s

¨
e treti, n

¨
ese edhe ky hap i dyt

¨
e nuk

funksionon, t’i paraqitet ç
¨
eshtja kongregacionit q

¨
e p

¨
erfaq

¨
e-

sohet nga pleqt
¨
e.—Mateu 18:15-17.

Natyrisht, pleqt
¨
e e krishter

¨
e nuk jan

¨
e medoemos avokat

¨
e

ose biznesmen
¨
e dhe s’ka p

¨
erse t

¨
e veprojn

¨
e si t

¨
e till

¨
e. Ata nuk

vendosin kushtet p
¨
er t

¨
e zgjidhur mosmarr

¨
eveshjet tregtare

mes v
¨
ellez

¨
erve. P

¨
erkundrazi, p

¨
erpiqen t

¨
e ndihmojn

¨
e pal

¨
et e
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p
¨
erfshira q

¨
e t

¨
e zbatojn

¨
e Shkrimet dhe t

¨
e bien dakord p

¨
er nj

¨
e

zgjidhje miq
¨
esore. N

¨
e raste t

¨
e nd

¨
erlikuara, mund t

¨
e konsulto-

hen me mbik
¨
eqyr

¨
esin qarkor ose me zyr

¨
en e deg

¨
es t

¨
e D

¨
eshmi-

tar
¨
eve t

¨
e Jehovait. Por, ka situata q

¨
e nuk i kap rrezja e k

¨
eshi-

ll
¨
es s

¨
e Pavlit. Cilat jan

¨
e disa prej tyre?

N
¨
e disa raste, gjyqi mund t

¨
e jet

¨
e thjesht nj

¨
e formalitet ose

diçka ligjore e nevojshme p
¨
er t

¨
e mbyllur ç

¨
eshtjen n

¨
e paqe dhe

pa egoiz
¨
em. P

¨
er shembull, gjyqi mund t

¨
e jet

¨
e i vetmi mjet ek-

zistues p
¨
er t

¨
e marr

¨
e divorcin, kujdestarin

¨
e e f

¨
emij

¨
eve, p

¨
er t

¨
e

p
¨
ercaktuar detyrimin ushqimor, p

¨
er t

¨
e marr

¨
e d

¨
emshp

¨
erbli-

min nga sigurimet, p
¨
er t’u renditur nd

¨
er kreditor

¨
et n

¨
e nj

¨
e pro-

cedur
¨
e falimentimi e p

¨
er t

¨
e ratifikuar testamentet. Ka edhe

raste kur nj
¨
e v

¨
ella mund t

¨
e ndihet i detyruar t

¨
e ngrej

¨
e kund

¨
er-

padi, p
¨
er t

¨
e mbrojtur veten n

¨
e nj

¨
e gjyq.�

N
¨
ese k

¨
eto gjyqe b

¨
ehen pa frym

¨
en e grindjes, mund t

¨
e mos

cenojn
¨
e q

¨
ellimin e k

¨
eshill

¨
es s

¨
e frym

¨
ezuar q

¨
e dha Pavli.� Gjith-

sesi, nj
¨
e i krishter

¨
e duhet t’i jap

¨
e p

¨
erpar

¨
esi shenjt

¨
erimit t

¨
e em-

rit t
¨
e Jehovait dhe paqes e unitetit t

¨
e kongregacionit. Dishe-

pujt e Krishtit dallohen para s
¨
e gjithash nga dashuria, dhe

«dashuria . . . nuk k
¨
erkon interesat e veta».—1 Korintasve

13:4, 5; Gjoni 13:34, 35.

� N
¨
e raste t

¨
e rralla, nj

¨
e i krishter

¨
e mund t

¨
e kryej

¨
e nj

¨
e krim t

¨
e r

¨
e-

nd
¨
e kund

¨
er nj

¨
e t

¨
e krishteri tjet

¨
er, si p

¨
erdhunim, sulm, vrasje ose nj

¨
e

vjedhje t
¨
e madhe. K

¨
etu nuk

¨
esht

¨
e e gabuar t’i raportohet ç

¨
eshtja au-

toriteteve, edhe pse kjo mund t
¨
e sjell

¨
e si pasoj

¨
e nj

¨
e ndjekje penale

ose ç
¨
eshtje gjyq

¨
esore.

� P
¨
er m

¨
e shum

¨
e t

¨
e dh

¨
ena, shih Kull

¨
en e Roj

¨
es, 15 mars 1997, fa-

qet 17-22, dhe 15 tetor 1991, faqet 25-28, anglisht.
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